
. .•. 

. . 

, .. 

DIRECTORIO DE PROFESORES DEL CURSO: ''ASPECTOS FISCALES EN LA INDUSTRIA 
DE LA CONSTRUCCION", I!1PARTIDO DEL 26 DE NOVIEMBRE AL 1Q DE DICIEMBRE 
DE 1984 . 

1.- LIC. MIGUEL ROBLES SEGURA 
GERENTE DE FINANZAS 
GRUPO RODI!1, S.A. DE C.V. 
RIO TIBER No. 66 
COL. CUAUHTEMOC 
e .P. o65ooo 
MEXICO, D.F 
.TEL. 533-58-90 

2.- C.P. LUCIO ROBLES SEGURA 
ASESOR DE IMPUESTOS 
DESARROLLO DE INGENIERIA, S.A. DE C.V. 
PABLO DE LA LLAVE !lo. 110 
C.P. 04730 
MEXICO, D. F. 
TEL. 573-48-50 Y 573-48-88 EXT. 115-117 

3.- C.P. GUILLERMO ZAVALA VILLASENOR 
AUDITOR GENERAL 
GRUPO MEXICANO DE DESARROLLO, S.A. DE C.V. 
COL. HIPODROMO CONDESA 
C.P. 06100 
MEXICO, D.F. 
:YEL. 564-64-22 

4.- C.P. ARMANDO MARIN JIMENEZ 
. · . ASESOR DE"LA DIRECCION DE GRUPOS 

DE EMPRESAS CONSTRUCTORAS 
PABLO DE LA LLAVE No. 110-1° PISO 
COL. BOSQUES DE TETLAMEYA 
C.P. 04730 
MEXICO, D.F. 
TEL. 655-11-68 Y 655-28-03 

5.- C.P. JOAQUIN CANO CHOM 
SUB-DIRECTOR ADMINISTRATIVO 
GUTS11 CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. 
AV. REVOLUCION No. 1387 
COL. CAMPESTRE TLACOPAC 
MEXICO, D.F. 
TEL. 550-13-44 



1 ., 

. .:. 

• 



.. __ .., 

6.- LIC. ALFREDO DE JESUS CONRIQUE PULGAR 
'JEFI: DEL. DEPTO. FISCP.L DE LA DIVISION 
DE CONSTRUCCION PESADA .DE GRUPO ICA, S.A. 
SAN FRANCISCO No. 25-3°PISO 
COL. DEL VALLE 
MEXICO, D. f. 
TEL. 536-54-03 

7.- LIC. BRAULIO QUIJANO RIVERA 
JEFE DEL Df.PTO. DE CONTROL CORPORATIVO DE LA 
GERENCIA DI.: PLAJIEACIOJI FISCAL Y FINANCIERA 
GRUPO ICA, S.A. DE C.V. 
MINERIA No. 145 
COL. ESCANDON 
MEXICO, D. F'. 
TEL. 516-04-60 EXT. 294 

8.- LIC. JORGE E. BEYER ESPARZA 
DIRECTOR JURIDICO CORP.ORATIVO 
CAMARA NAL. DE LA IND. DE LA CONSTRUCCION 
E INSTITUTO DE CAPACITACION DE LA IND. DE LA CONSTRUCCION A.C. 
PERI!'CRICO SUR No. 4839 
COL. PARQUES DEL PEDREGAL 
C. P. 14010 
MEXICO, D.f. 
TEL. 652-41-75 

9,- C.P. RAUL ROBERTO GARCIA GONZALEZ 

• 

GERENTE DE NORMAS Y PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS EN LA DIRECCION 
FINANCIERA CORPORATIVA DEL GRUPO ICA 
GRUPO ICA, J.A. DE C.V. 
MINERIA No. 145 
COL. ESCANDON 
MEXICO, D.f. 
TEL. 516-04-60 EXTS. 785 Y 494 

10.- LIC. GILBERTO HERNANDEZ CASTRO DIAS 
ASESOR JURIDICO 
CAMARA NACIONAL DE LA INDUSTRIA m:: LA CONSTRUCCION 
AV. PERIFERICO SUR No. 4839 
COL. PARQUES DEL PEDREGAL 
C.P. 14010 
MEXICO, D. f. 
TEL. 652-31-88 EXT. 232 



.. 

11.- LIC. A DEI fiN VILLAGEA VICENS \ 

DIEECTOR JURIDICO DE L.fl DIVISION DE 
CONSTRUCCIOII PESADA DEL GRUPO ICA 
INGENIEROS CIVILES ASOCIADOS,. S. A 
MINERIA No. 145 
COL. ESCANDON 
C.P. 11800 
MEXICO, D. r. 
TEL. 516-04-60 EX T. 348 

12.- LIC. LUIS HIDALGO 11011ROY ALVAREZ (COORDINADOR) 
SECRETAP.IO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION 
GRUPO ICA. 
MINERIA No. 145 
COL. ESCANDON 
,C.P. 11800 
MF.XIc_O, D.r. e 
TEL. 515-55-51 

-



···-·· 

·U. N.A. M. FACULTAD DE ING_ .~IER lA. 
DIVISION DE EDUCACION CONTINUA· 

PROGRAMA DEL CURSO :"ASPECTOS FISCALES EN LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION" 

QUE SE IMPARTIRA DEL 26 DE NOVIEl·lBRE AL 1" DE DICIEMBRE DE 198 4 

FECHA HORARIO T E M A p . R o F E S ' o R· 

26 DE l!OV. 6:30 a 21:00 CONCEPTOS GENERALES L IL TnR(';F RFYF!I Y T.H' ADRIAN VILLAGRA 

DERECHO TRIBUTARIO EN !~F"nro 
. 

. -CQDIGQ fiSCAL' 

·27 DE nov. 7:00 a 21 :00 ASPECTOS CONTABLES DE LA CONSTRUCCION C.P. GUILLER!10 ZAVALA Y C. P R.WL_G.:' 'WTA 

28 DE liOV, 7:00 a 21:00 I!1PUESTO AT VALOP A. r, o n:: IW!l .LIC. ALFREDO CONRIQLIE Y C.P. A Rfl" l'U'D_ ~~" RTN 

29 DE nov. 7:00 a 21:00 H!PUESTO SOBRE 'LA RENTA 
~ 1 e o JQAOIJTN r'ANO. LIC BRAllLTILDULHIIn 

' 
30 DE ;rov. 7:00 a 21:00 HiPLIESTO SOBRE LA RENTA C.P. LUCIO SANCHEZ Y LIC. ~lJ(;llfT. P<''\TT~ 

' 
',1 o DE DIC. 10:00 !1ESA REDONDA CON PARTICIPACION DE EXPOqTnR>'<; Y .. r . 

ASISTENTES. 

' 
• -

' 

' 

r 

' 

" 
1 

~ 

-' 



i::VALUACION DEL PERSONAL DOCENTE 

UJ z . 
o V> 

00 . 
uc::c-

Ow oz 
Vl...J z-o z-
::1~ Ow<n 

...Jü::;:w 
e::( ...J~ Wo:tc::ea: ::;: w > Ou c.. 
UJ - ·x o oz<nw O' 1- z - ¡...::IUJ 

e::( - o z::;:l-w CURSO: "!\':; 1' J :e'!' O~; I'ISCI\f,f:S r.u LA IHDUSTI·,II•. ...J UJ :;:) o J¡J: LA CONS TEUCC J'(JIJ '' wozo 1 w <t -uw -- o e::( ::;: ~ 1- o ...J 
(_) V> z ui ~e::( e::( 

o z <t UJUJUlO :;:) 

FECHA: ·or:L 2G llJ: IIOV!J:fHl!U: AL ¡o DI~ DIC. z w o ¡...a:<t::::¡ 1-
- ::;:. (_) :;:) ZUJ(I)Ü z ' o lL. >- <ti- ::1 

1 
- o w <t :::n; 3it c.. 

CON.FERENCISTA 
1 
! 
; 

' 
1 l. LIC. f1 I GIJJ:L ROBI ,] :~: :":J;CIJIUI 

' 
' ' ¡ 

1 
2. C.l'. 1.1JCTO F~OH 1 .1 ;;: . ~; 1 ;CI IJU\ 

1 
l 

! 
3. e. 1'. GUIJ.LJ:RMO ZAVAJ.A VILLAS J:ilrm 

1 

. - ! 
1 

4. C.l'. ARMAHDO MAIUN .!IMJ:NI:Z 
1 . 

5. (;,p. ,JOAQUI ti CANO CIIOM ~ 

1 

6. LIC ALl'EJ:flo DI: ,JESUS CONRIQUC PU!f~AR 

1 

7. LIC. DRAULIO Qli!NAJO RIVr.EA 1 

- ! 
' 

1 

8. LIC. JORGE E. Br:YER ESPARZA -
9. C.P. RAUL ROBERTO GARCIA GONZALEZ 

- -
. 

ESCALA DE EVALUACION : · 1 a 10 
. 

-· ----. 

"·~' 



1 

----- ---·- ----------- -. - -~---. 

/ 

. EVALUACION DEL PERSONAL DOCENTE 
/ 

. 1 - z lJJ . 
e (/) 

ce · 
(.)el:~ 

Ow cz 
(/)_¡ z-o z-
::l:3 . OwUl 

-l(3::;:W 
<t _J~ lJJ <t <t a: 
::;:· lJJ > 0(.) c. 
lJJ - ·x o oZUlw e 1- z - t-::lW <t ! CURSO: e z::;:l-w "ASPL:cnx; rrsr:J\.r.J::; !:ti LA HllllJSTRIA _J lJJ ::l 1 wozc e ; 

or: LA COilSTI·~IJCr: ION" w <t -u w -e <t ::;:~t-e _J ! 
- u z u) !!.? <t <t 

o z Ul ::l i 
<t ww UlQ ! .FECHA: 2t~ 1 Jl: tH lV, AL lo nr: DIC. z w o t-a:<t- 1-

::;: U::> zw ::! z i 

<tt-UlU ' o i:i:>- ::;:zO<t ::l ¡ o w<t _ _¡u.. c. 

CONFERENCISTA 1 
l 

1 

l. 
1 ¡ 

r.rc. r; J I.J\I:I<TO ¡¡¡:1-:tll\f!!Jl:Z (:/~::'1'1·:1) ll IP.Z . 
1 

; 

! 
1 

2. LIC. Al JIU lifl V J.I,LAI:I-:A V Jr:l :u:: 1 

3. r.rc. !.1 J 1 ~; 111 llfd,CO WJfm.OY AI.VM\I:z i -
1 

4. . 
. 

5. -
-

' / 

6. 

' 
7. 

8. 

9. 
1 

. 

·r--
o 

ESCALA DE EVALUACION : · 1 a 10 

.. - ... -· 



EVALUACION DE .LA ENSEfiANZA 

g 
z .J 

o o -a: o u <( 

SU EVALUACION SINCERA NOS a: 
-~ 

<( <( ::!: <( 
AYUDARA A MEJORAR LOS en ::!: N LtJ 

LtJ - 1-PROGRAMAS POSTERIORES QUE LtJ o .J o z 1- <( DISEÑAREMOS PARA USTED. ::> ::> .J 
>- IJ.. .J 

1- LtJ 
' o w 

z a: u z· 
' o 0.. z <( 

LtJ LtJ --- -. ~<( w w 
N:!: o o o o 
-w o· o 
zl- o <( 0<( 
<( o a: O a: 
<.!>_J <( <.!) <( <.!) . 

n:w a: o a: o 
TEMA o o <.!) .J <.!)_J 

CONCEPTOS GENERALES 

DERECHO TRIBUTIIRIO EN f1EXICO 

COOIGO FISCAL 

ASPECTOS CONTABLES DE LA CONSTRUCCION 
. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

It1PUESTO SOBRE LA RENTA 

~~~~,~~gg~oA CON PARTICIPACION DE 
. 

;¡ ll'' V "1' 

. 

ESCALA DE EVALUACION: 1 o 10 

-

----·--- ··- . -·--·- .. --·-·· .. 

·:' 

.J 
LtJ 
o 
<( 
u 
1-
u 
<( 

a: 
0.. 

o 
<( 
o <( 
.J ::!: 
1- .w 
::> 1-

. 

. 

-

,, .. 

® 

¡ 
.¡ 
! 



EVALUACION DEL CURSO 

-

CONCEPTO • EVALUACION 

1 APLICACION 
' 

1. INMEDIATA DE LOS · CONCEPTOS EXPUESTOS 

2. CLARIDAD CON QUE SE EXPUSIERON LOS TEMAS 

3, GRADO DE ACTUALIZACION ·LOGRADO CON EL CURSO 
/ . 

4. CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS DEL CURSO . . 

5. CONTINUIDAD EN LOS TEMAS DEL CURSO 

6. CALIDAD DE LAS NOTAS DEL CURSO ' . 

7. GRADO DE MOTIVACION LOGRADO CON EL CURSO 

' 

ESCALA DE EVALUACION DE 1 A 10: 



1. ¿~é le pareci6 el ambiente en la Divisi6n de Educaci6n Continua? 

1-tN AGAADABLE AGRAIY\BLE DESAGRAJlo\BLE 

2. ~dio de colliUIÚcaci6n por el que se enter6 del curso: 

PERlODICO EXCELSIOR PERIODICO. NOVEDADFS 
ANUNCIO TITULADO DI ANUNCIO TITULADO DI RJLLE'JO DEL CURSO 
VISION DE EDUCACION VISION DE EDUCACIOÑ 
CONTÍNUA CONTIM.IA 

CAIITEL MENSUAL RADIO UN IVERS IQA.D CCMJNICACION CARTA, 
TEJ...E.F('l.¡Q • VERBAL' 
E'OC. 

REVISTAS TECNICAS 
1 r.AJ<IClJ;RA - ., UNIVERSITARIQ; IDY'' 

1 ~· 1 

3. Medio de transporte utilizado para venir al Palacio de Minería: 

¡~l 
. ', PARTIQJLAR 

METRO . OTRO MEDIO 

4. ¿Qué cambios haría usted en el programa para tratar de perfeccionar el 
curso? _ · 

:i. ¿Recomendarfa el curso a otras personas? . 

SI 
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6. 

7. 

8. 

9. 

'10. 

¿Qu6_cursos le gustaría que ofreciera_ la Divisi6n de Educación Continua? 

La coordinación académica fue: 

1 

EXCELENTE 

1 

BUENA 

1 

REOJU\R 

1 

~1ALA 

Si está_interesado en to1~r algún curso intensivo ¿Cuál es el horario 
más conveniente para usted? 

LUNES A VIERNES- LUNES A LUNES, MlEROJLES MI\IÜI::.':i y JUEVES 
DE 9 A 13 H. Y VIERNES DE Y VIERNES 'DE DE 18 A 21 H. 
DE 14 A 18 H. 17A21H. 18 A 21 H. 
(CON ro.! I J:liG) 

-

. 
VIERNES DE 17 A 21 H. VIERNES DE 17 A 21 H. OTRO 
SABADOS DE 9 A 14 H. SABAOOS DE 9 A 13 Y 

DE 14 a 18 H. 
' 

-

-

' 

¿Qué servicios adicionales desearía que· tuviese la División de Educaci6n 
Continua, para los asistentes? 

Otras sugerencias: 

5 

' 
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C A S O P R A C T 1 C O 
=~============================= 

1.- iNFORMAC10N GENERAL. 

l. La émpresa "Constructora DECF1" es una sociedad mexicana constituída -
en 1966,· como S.A. de-C.V., con do~icilio en la ciudad_de México, D.F. 

siendo su giro principal la construcción urbana, tanto en el sector-­
público como privado. 

2. Sus ejércicios so~iales corre·sponden al año natura 1 y. de 1968 a·1981, 
estuvo sujeta al Régimen de Bases Especiales de Tributación para ras -

.Empresas Constructoras, establecido en forma transitoria en el impues-
to Sobre la Renta. 

3. La empresa ha sido dictaminada para fines-fiscales por Contador Públi 
co Registrado ante la D.G.F. h?sta 1983. 

4 .• El sistema contable de la Empresa se basa 
sos y diario, contando con u'na máquina de 

en pólizas de ingresos·, egre 
1 -

registro directo para 'conta-
billzar,, c.las ificar. Y .. resumí r sus operaciones, tilnto de sus cbras como 

. 1 
de sus oficinas centrales, dandd cumplimiento así·a las disposiciones 
de la Ley del 1mp~esto Sobre la Renta y de los Códigos de Comerc'io y -
Fiscal d,e la Federación. 

~. Se ha decidido apegarse en 1984, al Boletín B-10 en cuanto al· reconoci 
miento-~e los.efectos de la inflación en la información financiera, --

.· 
por 1~ que los datos al cierre de 1984' ihclüyen la reexpresióh corres-
pondiente. 

6 .. En el anexo "A" se presenta el Régimen Fiscal que está sujeta la empr~ 
sa, así como los libro~ y registros que lleva. 

1 l. 1 NFORI·\AC 1 Otl F ItUII':C 1 ERA 

l. Para facilitar el caso práctico,· se han preparado los anexos ''B'' y "C'' 
que n11estran los saldos deudores y acreedores al principio y al final 

·del ejercicio 1984. Con base en estos datos se preparan lo~ estados -
financieros que.se presentan co~u anexos ''L" y ''M". 

2. En el' ;;r,~xo ·o·· se presenta la i11tcgración del ~aleo de clic~les al 
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cierre del ejercicio 1984, determinando su antiguedad y _los Cl·ientes a 

que se ref-ieren los mismos, así:como. los anticipos 'recibidos. En este 

anexo se determinarán .Jos ingresos acumulables para I.S.R., provenien­

tes de obras ejecutadas en ejercicios anteriores. 

r 
3. ·Las principales c~.entas por cobrar, señalando su origen, •se )•resenta -

como anexo "E". 

·4. El activo fijo se'analiza en el anexo ''F'', que incluje antiguedad, de­

preciación acumulada, revaluaciones y·políticas de depreciación conta­

·ble y fiscal. · 

5. En el saldo inicial del activo fijo se reporta un inmueble que.fué ven 

dido en 1984 en $ 70,000.000 y. cuyo costo se analiza como sigue 

Terreno ·adquirido en 1970 
¿> . 

Construcción efectua.da en 1974 

Depreciación acumulada a 1983 

.Revaluación a 1983 

$ 3,000.000 

4;000.000 

2,000.000 

55,000.000 

6. Los cargos diferidos incluyen campamentos de obras en propiedades de -

los clientes por$ 20,000.000 

7. En el anexo ''G'~. se presenta· la integración de otras cuentas por pagar, 

que incluye impuestos y otras obligaciones por servicios. 

8. La cuent~ de anticipos de clientes incluye en la obra 843,-S 10,000.000". 

que corresponden a un pago a cuenta de las estimaciones de esa obra. 
~ 

9. El análisis de los ingresos percibidos en 1984 se presenta como anexo -
''H", clasificado por obra pdblica y privada, así como otros-ingresos y 

productos financieros, por períodos de 4, 8, 11 y 12 meses, a fí n de d~ 

-terminar el cálculo de los pagos provisionales en I.S.R. 'se incluye el 

dato de obra por ejecutar en ejercicios posteriores relativos a contra­
tos ejecutados en 1984. 

10. La integración de los·costos por obras y conceptos, se presenta como 

anexo "1", incluyendo el costo presupuesto ··de las obras contratadas por_ 

. 1 
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ejecutar en ejercicios posteriores, a fín 'de determinar _la aplicación -

-f~scal :vigente ·enil1984l. 

11. En el anexo "J" se efectúa un análisis de las subcuentas de Gastos Gene 
rales. 

12, Los gastos fin_ancieros, se analizan en el anexo "K". El costo integral 
de financiamiento.se presenta en el anexo ''M". 

13. El capital incluye $ 100.000.000 de Superavit por Revaluación capitali­
·zado en ~jercicios anteriores. 

14. Se decretaron y pagaron dividendos en 1g34 por importe de $ 300,000.000. 

15. Como anexos "N" y !'O'' se presinta la determinación del Resultado por --,. . 

Tenencia de ACtivos no Monetarios y el cálculo del Resultado Monetario 
respectivamente. 

16. La conciliación entre el resultado contable y el fiscal para I.S.R., se 
presenta como anexo "P". 

III. PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES. 

l. Los ingresos se regi'stran mensualmente mediante el sistema de avance de 
obra ejecutada y los costos se llevan a resultados al incurrirse en --­
ellos. 

2. Los inventarios se valuan. sobre la base de costos promedios, y se actua 
lizan al cierre del ejercicio 1984, tanto el almacén como el costo. 

3. Los activos fijos son valuados al costo de adquisición, revaluandose 
cuando este se separa importantementé de la realidad. La depreci~ción 
contable se efectúa de acuerdo con estudios técnicos. 

4. Las operaciones en moneda extranjera se ajustan mensualmente al•tipo de 

cambio comercial vigente y las fluctuaciones cambiarías se apl lean a re -
sultados. 

.. 
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5.· Los pagos por indemnizaciones al personal, júbila¿iones y primas dé ,, 
antiguedad, son cargados a los resultados del año en que ocurren . 

• 

RGG/ggm. 



ANEXO "A"; 

CONSTRUCTORA DECFI ,. S.A. ·D.E C.V. 
-----------.-.-------------------------

REGIMEN FISCAL .• 

Es responsabilidad del Gerente y del Gerente Administrativo en cordinaci6n con­
el·area fiscal, se realice -~1 reg1stro y se obtengan las licencias y autorizaci.2_ 
nes que adelante se.es'pecHican para la empresa u obra de nueva creaci6n. 

INSCRIPCIONES FISCALES 

1.- R.F.e. 

L~ Oficina Matriz u Obra de que se trat~ deberán ser inscritas en la -­
Oficina Federal de Hacienda que corresponda en raz6n de su domicilio, 
dentro de los quince días ~iguientes al de iniciaci6n de operaciones. 

2.- AUTORIZACION DE LIBROS. 
Libro Diario 

- Libro Mayor 
- .Libro de Inventarios y Ba 1 a rices 
- Libro de 

Libro de 
- Libro de 

Libro de 
- libro de 
- Libro de 

Registro 

Registro de Utiljdades 
Actas de Asamblea 
Actas de Consejo 
Registro de Acciones· 
Registro de Accionistas 
Registro de Variaciones de Capitál, en su caso. 
' de adquisici6n de monedas extranjeras. 

3;- INSCRIPGION P~RA EFECTOS I.V.A. 

En una empresa de nueva creaci6n, el número de cuenta de 1. V .A; será -
designado por la oficina de rentas del Distrito Federal, o por la Re-­
·taudado~a Estatal del Estado en el que se estable~ca el principal.----

' . . 
asiento de sus negocios, presentando dentro de los diez·dias siguien-­

tes al de inicio de operociones, onte .la Oficina que le sea propia, -­
tres tantos del formato IÍRFC-1 dPbidomcnte sellados. por la Oficina Fe·-
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dera'l de Hacienda de la ·localidad, obteniéndose el número de cuenta -­

de I.V.A. 
En las obras se deberá obtener número de empadronamienfo en el regis-­
tro estatal de contribuyentes, solo para efectos de coo.tr9l de la coor 
dinación de los Estados con la Federación, para tal registro se hará 
uso der formato corr.e<;pond'iente~ al. punto 1 SJ en su caso, el formato auto 

rizado por el fisco local para el cumplimiento de esta obligación, el 
número de cuenta deberá gestionarse dentro de los diez días siguientes 

.al. de· la iniciación de operaciones. 

4.- INSCRIPCION ANTE EL !.M.S.S. 
·La:inscripción ante el Instituto Mexicano del Seguro Social, se aplica 
tanto .a Oficina ~1atriz como a Obra, y deberá efectuarse ante la Ofici­
na·Administrativa del !.M.S.S., o Delegación Estatal dentro de los cin 

co días siguientes al de iniciación de operaciones, en los formatos CQ 

rrespondientes al régimen Ordinario o del régimen de la Industria de -

·- la Construcción. 

. .. 
5.- INSCRIPCION ANTE INFONAVIT. 

Esta obligación se deberá cumplir dentro de )os quince días siguientes 
al de iniciación de operaciones, 

·6.- LICENCIA SANITARIA. 
Tanto Oficina f1atríz como las .Obras deberán obtener, por establecimie~ 
to, su licencia o patente sanitaria ante la Secretaría de Salubridad y 
Asi~tencia o ante Tos Servicios Coordinados de Salud Pública del Esta­
do según corresponda', previamente a 1 i ni ci o de operaciones. 

7.- DEPARTAMENTO PARA EFECTO DE CONTRIBUCIONES ESTATALES O MUN!Cl PALES. 

En cada caso particular, se verificará la existencia de estas obligaci.Q 
nes a efecto de cumplir las en ·Jos plazos y términos que se señale para 
el caso concreto. 

11.~-· OTROS REGISTROS. 

- Registró de Importadores y "Exportadores.·. 
-:Registro ante la Cámara de la Industria.de la Construcción. 
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Aviso de iniciación de operaciones ante la Secretaría de Programa­
ción y Presupuesto, Di~ección General de Estadística. 

- Registro en el Pad1·ón de Contr.atistas del Gobierno Federal. 

- Registro ante la UCECA. 
Vo.Bo. de la Delegación· Política de ·seguridad y Operación de Incen­
dios. 

- En su caso, Permis6 E~traordinario de Explosivos y Artificibs. 
En su casó, Licencia Estatal· o Municipal de funcionamiento. 

DECLARACIONES DE IMPUESTOS Y APORTACIONES. 

A) Propias de los ingresos o actividades de la empresa. 
B) · Las que corresponden a su obligación de ·retener o recaudar en su carác 

ter de responsable solidario. 

La pres~ritación de dichas-declaraciones, las retenciones de impuestos y­
entero oportuno de ellos, así como de lás aportaciones al INFONAVIT y cuotas -­
obrero patronales -al I .M.S.S., serán responsabilidad de la empresa y tel)drán 
que vigilar el correcto cumplimiento de los siguientes conceptos. 

1 

l. DECLARACIONES DE I.S.R. PROpiAS DE LA EMPRESA. 
En general presentarán las declaraciones de este impuesto tedas las em­
presas sujet.as al régimen general que señala .la ley, su reglamento y -­
demás disposiciones fiscales .. 
Por lo que se refiere a ias empresas que hasta 1981 se encoñtraban· en -
Régimen de Bases Especiales de Tributación para las Empresas ConstructQ 
ras, seguirán declarando los cobros de obra ejecutada hasta antes del 1° 

de Enero de 1982 de acuerdo al régimen vigente cuando se realizó la obra, 
para 16 cual se deberán llevar registros por separado de estos ingresos 
y de los que se obtengan del ejercicio en curso. 

2. PI\GOS PROVISIONALES l.S.R. 

La empresa está obligada a efectuar tres pagos provisionales-a cuenta del 
impuesto anual, dentro de los primeros quince días de los meses quinto, -
noveno y duodécimo de su ejercicio. En el caso de que el resultado fis-­
cal del ekrcicio inmediato ánterior haya sido de pérdida, no se tendrá -

~ 

• 
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obligación de hacer pagos provisionales, pero deberán presentarse las 
declaraciones corr~spondientes especificando este hecho. 
En los casos en que se requier~ ·modificar~a base para calcular los -
pagos'provisio~ales se tramitará la solicitud correspondiente . 

. · 3. DECLARAC ION ANUAL I.S. R. 

/ 

Deberá ser presentada dentro de los tres meses siguientes al cierre -
de su ejercicio, independient~mente de si existe o no impuesto a pagar 
Para el cálculo del impuesto anual'· se determinará el resultado fiscal 

' obtenido por el ejercicio, de acuerdo a las diposiciones vigentes, al. 
que se aplicará la tarifa de la Ley, y se restará, en su caso, el to-­
-tal de lós pagos provisionales efectuados para determinar el saldo a 

.cargo o a favor. En caso de sa]do a cargo, éste deberá ser enterado 
en el acto de la presentación de la declaración. En caso de saldo a 
favor, la emp.resa tendrá derecho a devolución o c-ompensación, s~gún lo 

solicite. Cuando se.reporte pérdida fiscal, ésta podrá. disminuirse -
de· la utilidad fiscal ajustada al ejercicio anterior ( en caso de que­
la haya ) y de los cuatro siguientes. 
Al disminuirse del ejercicio anterior se generará un derecho a .devohi­

.. ción o compensación de impuestos a favor. 

4. ',·DECLARACIONES MENSUALES DE IVA. 
Esta declaración comprende : 
A) El valor de los actos o actividades gravados, realizados por la em­

presa en el mes anterior, por servicios prestados u otros ingresos. 

B) El IVA· causado por dichos actos o actividades, según la tasa o tas'as 
que a los mismos correspondan. 

C) El monto del IVA que en el mismo período haya sido trasladado a la -. 
empresa. 

La diferencia entre el impuesto a cargo de la empresa y aquél que se le 
. trasladó en el mes; más en su. caso el saldo por acreditar que hubiera -

resultado. de .. la declaración del mes anter-ior, -determinara .. el-impuesto.a 
enter,~r, ó bien al saldo a. favqr,.cqn derecho a acreditamient·o 6 devolu­
ción. 
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5. ,ANUAL DE I. V. A. 
Esta declaración comprende 
A) El v~lorrde los ~ctos o .actividades gravados, realizados por la -

empresa en el ejercicio. 
B) El !VA. causádo.por dichos actos o actividades, según la tasa o ta 

s'as que a los- mismos correspondan. 
·" e) El monto del !VA· que en el ejercicio haya sido trasladado a la em 

presa. 
D.) El monto total-~e los· pagos mensuales realizados en el ejercicio. 
La decla'ra"ción anual deber:á coincidir cori 1a suma de las declaracio-­
nes mensuales y un ejemplar se presentará adjunta a la declaración -­
anual del I.S.R. 

6. DECLARACIONES DEL i.S.R. RETENIDO A LOS. TRABAJADORES, 1% SOBRE EROGA 
ClONES Y APORTACIONES AL INFONAVIT. 

MENSUAL DE I.S.R. RETENIDO. 
La retención del I.S.R. por salarios· se calculará sobre la totalidad 
de ingresos obtenidos por el trabajador en el mes de que se trate, -
considerando .los conceptos sujetos a retención y )a deducción equiva 
lente a un mes de salario mínimó general de--la-zona económica que c.2_ 
rresponda; y en general las disposiciones fiscales vigentes, aplica_!! 
do- la ta~ifa de Ley.'· Se usará el formato. HISR-2. 

7. IMPUESTO SOBRE EROGACION~S POR REMUNERACION AL TRABAJO PERSONAL PREST~ 
DO BAJO LA DIRECCION Y DEPENDENCIA DE UN PATRON. 

• 

Este i~puesto se calcula a razón del _1% sobre el total de las erogaci.2_ 
nes efectuadas por la empresa, por concepto de remuneraciones al traba 
jo personal prestado bajo su dirección y ~epend~ncia. Su corte es men­
sual y deberá enterarse en el mismo plazo y formato que el impuesto r~ 
tenido a ·los trabajadores. 

8. 5% INFONAVJT. 
la aportación de la empresa se calculará sobre el total de lo~ salarios 
integrados pagados por el bin•estr'e, y deberán enterarse dentro· de los -
primeros quin~e días d~l mes siguiente al bimestre que corresponda, 

. . 
haciendo uso del formato IIJSR-2, mencionado. 
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9;- ANUAL DE I.S.R. RETENIDO. 
Esta declaración deber& ser presentada a m&s tardar el 31 de Marzo del 
afio siguiente al de calendario que se vaya a declarar y comprender& : 

- Cálculo anual del ·Impuesto Sobre la Renta por salarios obtenidos por 
los trabajadores de la empresa, aplicando la tarifa de la Ley a la -

. . 1 , 

base gravable, la que se determinara considerando la totalidad de i~ 

gresos obtenidos en el año, restando el equivalente al salario míni­
mo general de la zona económica que corresponda, elevado al mismo ~ 

'período. Al impuesto dete(minado se deduciran las retenciones mensua­
les efectuadas, obteniendo saldos en contra o a favor de los trabaj~ 
dores. En caso de diferencia en contra, la empresa procederá a ret~ 
nerlas y enterarlas a más tardar el 31 d~ Marzo citado. En caso de 
diferencias a favor, se proceder& a compensarlas en la~ declaracio-­

nes mensuales siguient~s. 
l~onto total .de. Impuesto del J% sobre erogaciones declarado -y _pagado 
durante e 1 año. 

- Monto total de aportaci6nes al INFONAVIT declaradas y pagadas duran 

te el año. 

IV.- CUOTAS OBRERO PATRONALES !.!~.S.S. 

1 .• BASE DE COTIZACION. 
El salario base de cotización para efectos IMSS, 1anto en el régimen ordj_ 
nario como en el régimen de la construcción, se forma con los pagos --

- -
h~chos en efectivo por cuota diaria, y las gratificaciones, percepcio-
nes, alimentación, habitación, primas, comisiones, prestaciones en es-

' 
pecie y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al traba-
jador por sus servicios. No se integran al salario base de cotización 
los siguientes conceptos : 

Los instrumentos de trabajo, tales como herramientas, equipo; ropa -
y otros similares. 

El ahorro cuando· se integre por depósito de cantidad semanaria o men 
sual igual del trabajador o de la empresa. 

- Las cantidades otorgadas por el patrón para fiiles socia-les o sindico 
les. 

Las aportaciones al Infonavit. 

- La participación en las utilid~des de la empresa. 
- La ~limentación y hábitación ·cuando· no se propofcionen gratuitamente. 

al trabajador. 



:• 

2. 

3. 

7 

Los premios por asistencia. 
Los pagos por tiempo extraordinario, salvo cuando éste tipo de servi 

cios esté pactado en forma de tiempo fijo. 

Al momento del alta en el reg1men ordinario, el salario se integra por 
la prima del 25% de seis días de vacaciones (1.5) días y 15 días de -­
aguinaldo, es decir el 0.0452 sobre el salario diario (16.5 7 365 días 

del año). 
Para los siguientes años si los elementos variables que integran el S~ 

lario modifican el Grupo de· Cotización, el Patrón presentará al Insti­
tuto el aviso de salarios variables promedio en el mes de Enero sigui­

ente. 
Dicho salario variable se obtendrá dividiendo el importe total de los 
ingresos variables obtenidos en el año entre los días de salario deven 
gados. 

CUOTA OBRERA. 

Se retendrá al trabajador el equivalente al 3.65% de su '.'salario inte­
grado'', o bien de la base de cotización. en el r6gimen de construcción, 
porcentaje que se retendrá cada vez que se efectae el pago de ~alarios. 

S~ coite es bimestral y deberá enterarse dentro de .los primeros quince 

días del mes siguiente al bimes~re en que se efectuó la retención. 

PATRONAL. 

Estas cuotas son a cargo. de la empresa, y equivalen en el régimen ordi­
nario al 9.375% sobre la base del salario diario integrado más el %.de 
riesgo de trabajo multiplicado por el 5.25% de cuota Patronal referente 

a invalidez, vejez, cesantía y muerte y en el régimen de construcción.­
estas cu~tas equivalen al 15.93% sobre la base de los salarios diarios­

integrados, por los sueldos Y.salarios pagados en el bimestre, las que 
se complementan con las retenidas a los trabajadores y se enterarán con 
juntamente. 

·v. OTRAS RETENCIONES. 

Conceptos distintos de los ya tratados por los cuales eventualmente la em­

presa puede estar en la obligacian de hacer retenciones y enteros por cuen 

ta de otro contribuyente. 

1 . 
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l. RETEt:CIONES DEL I.S.R. POR PAGOS A RESIDEfiTES EN EL EXTRANJERO POR 

TASAS 

- Sueldos. 
- Honorarios. 

Arrendamiento de Bienes. 
- Dividendos. 
- Asistencia Técnica. 

\ ' 

Construcción y/o supervisión de obras 
- Regalías por explotación de patentes_y marcas 

industriales. 
- Enajenación de bienes. 

Intereses: 15.21 6 42:,segan el caso. 

30% 

30% 

21% 
55% 
21% 
30% 

'42% 

. 20%· 

2. RETENCIONES DE I.S.R. A PERSONAS F!SICAS RESIDE!nES EN EL PAIS POR : 

' . . . 
Distribuci~n de utilidades, considerjndose como tales los dividendos y ·, 
las figuras equivalentes. 

' 

VI. COI:CIUACIONES FISCALES. 

,l. CONCILIACION DE DATOS Eii LAS DECLARACIO:iES ANUALES DE I.S.R. E 1.\'.A. 

Entre utilidad contable y el resultado fiscal. 
De ingresos sujetos a 1 .S.R. segan acumulación relativa a cada ejercj_ 
cio, vs. sujetos a I.V.A. 
Prueba global de I.V.A. declarado vs. ingresos registrados. 
Determina-ción de la diferencia entre la depreciación fiscal y la conta 
ble. 

- Deducción adicional art. 51, c&lculo, in~~rsiones, activos;, financie-
~· 

ros, pasivos financieros. 
- Conciliación contable fiscal de la pérdida cantbiaria. 

2. CONCILIAC!ON DE IWlO DE OSRA PARA CA~CULO DE LA DECLARACION ANUAL DE 
. . I :s.R., 1% S/RE~IUNERAC!OiiES Y 5:.; DE H\FONAVIT. 

,.._ 
- Conciliación de mano de obra en resultados vs. declarado. 
- Conciliación del 1% en resultados vs. declarado. 

Conciliafión del 5~ l~FONAVIT en resultados vs. declarado. 
-·Conciliación del I.I·I.S.S. en resultados vs. declarado. 
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- ResunEn de saldos de las cuentas de resultados afectadas por sueldos 

y prestaciones. 
Resumen de provisiones por aguinaldo y vacaciones registrados. 

- Relación de impuestos y cuotas adicionados en el importe de~los suel 
dos-registrados en las cuentas de resultados. 

VII. PROGRM1ACION ANUAL DE OBLIGACIONES. 

la ell'presa y obras deberán elaborar, anualmente, un programa de control ad 
ministrativo de todas las obligaciones fiscales a las que están sujetas, -
con el fín.de tener objetivamente las fechas, tipo oe impuestos, cuotas, -
apÓrtaciones y refrendos de licencias e inscripciones que deban realizarse. 

A continuación se presenta un ejemplo de programa anual para 198"4 de obl ig~ 

ciones fiscales. 

' 

.. 

. . 
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EJEMPLO DEL PROGRAMA DE CONTROL ADMINISTRATIVO DE 
OBLIGACIONES FISCALES. 
ENERO - DICIEiiBRE 1984 

-------------------------------------------------¡----

D e s e r 1 p e 1··6 n. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 
----------------------
l.' DECLARACIONES I.S.R. 

a) Pagos Prov. 
b) Anual. 

11. OECLARACIOIIES l. V.A. 

a) Mensual. 
b) AnuaL 

111.- ENTERO DE : 
a) I.S.R. Retenido por salarios. 

1% Sobre erogaciones. 
br Aportación Infonavit. 

IV. l.llUAL DE I.S.R. RETENIDO, 1% Y APORT. 
· lliFOiiAV IT. 

!.M.S.S. 

~.Aviso anual de cambio de grupo de 
cotiza e ión. 

VI.· EN SU CASO I.S.R. POR !'_AGOS AL EXT. 

VIl. CONTRIBUCIONES. 
a) Predial anual. 
b) Agua anual. 

VIII. REGISTROS A REVALIDAR · · 
a) S.P.P. estadística. 
b) C.N.I.C. revalidación. 
e)· Registro de contratos por trans-

20 

16 

16 

30(1) 

16 

30(1) 

20 

15 

15 

29 
29 

15 
t•(1) 

20 23 21 20 
1•(1) 

15 . 16 15· 15 

15 15 

15 15 

15 16 15 15 

15 

20 20 

16 15 

16 

16 

16 15 

ferencia de tecnología en su caso. Setenta dids a partir de firmado el contrato. 
d) Padr~n contratista. 20 

IX. OTROS: 
~) Tenencias (anual) 
h) Placas (cada bienio) 
~) Revista (anual) 

29 
. 31 

Periodo de Mayo a Noviembre. 

17 17 

20 22 21 20 

l7 15 15 . 17 

l7 15 

17 15 

17 15 15 1) 

d) Licencia sanitaria. Revalidaci6n cada ·cuutro años de Jcucrdo a la fecl)a de otorgamientc. 

NOTA : Este calendario indica las fechas limite 
que dcbcr5~ pagar lOs. impuestos-del mes, 

bimestre o ai1o ·inmediato anterior, según 

"1 c"aso. 

{1) ::n estos casos el dla corresponde al ano 

1905. 
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CONSTRUCTORA DECl'I, S.A. DE C.V. 

---- -'--------
REI.ACIO;, DE SALDOS DEUDORES. 

ACTUALIZAClON DE lNVEl\TAI\IQS 

ANTICIPOS A Pl\OVEEDORES 

APORTt.CIO:\ES EN SUfl~;JDJ¡\](I/\S, 

CAJA Y Bt.NCOS 

CARGOS DlFEl\lDOS, NETO 

COS'i'O DF. Oi;f{A. 

EDIFlC/\CIOimS. 

ESTU!/\CIO::ES POI: COJ\1\AR. 

GASTOS FIN/\NCI8{0S. 

CASTOS· CENEI\ALES. 

IHPUESTO SOBRE LA 1\ENTA Y REPARTO DE UTILIDADES A TR/\lJ. 

INVENTARlOS' 

INVERSIONES EN VALORES. 

HAQUINARIA. 

HOlJ ILIMIO • 

OBRA EJECUTADA NO ESTHí.t\DA. 

OTRAS CUENTAS POR COeRAR. 

PAGOS A NTI Cil'ADOS. 

REVALUAClONES DE ACTIVO FIJO, 

TERRENOS. 

RESULTADO POR POSICIO:< NONETARlA 

3 

ANEXO "[l" 

31 DE DICIEHRRE 

1 9 8 3 1 9 8 4 
5~, 203 

21 560 2:~ 650 

80 000 80 000 

71 6 71, 56 432 

13 750 16 095 

933 800 1 203 000 

90 000 222 000 

391,, 000 3:\2 000 

52 500 .l7 300 

285 560 3?3 800 

196 970 208 550 

97 985 296 874 

96 356 85 360 

222 000 192 000 

20 000 40 500 

24 000 81 000 

16 353 36 475 

11 320 22 430 

613 800 847 600 

1,5 000 42 000 

286 628 l¡ 256 269 

103 so o 

4 360 069 
¡:;::=::::;:::;:::;-:;;:.;::,.,..,::. 



ANEXO "C" 

CONSTRUCTORA DECFI, S.A. DE C.V. 
--------------------------~---------

RELACIO~ DE SALDOS ACRf:EDORES. 

ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE. 
ANTICIPOS DE CLIENTES. 
CAPITAL SOCIAL 
CREDITOS BANCARIOS 
DEPRECIACION EDIFICACIONES 
DEPRECIAC!Oil MAQUINARIA. 
DEPRECIACION MOBILIARIO. 
INGRESOS POR D!V!DEHDOS. 

·INGRESOS POR OGRA. 
INGRESOS POR OTROS CONCEPTOS 
OTR/l.S CU UH AS POR 1' 1\Gf\R. 

PRODUCTOS F l f·U\NC 1 Er::OS. 
PROVEEDORES. 
RESULTADO ACU~iULADO POR POSICION HONETARIA INICIAL 
RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES. 
RESUL T~.DO 1·\0NETAR 10 P,~TfUI"ONIAL. 

RESULTADO POR TENEIICIA DE ACTIVO tlO l·iONETARJO. 
RESERVA LEGAL 
SUPERAVIT POR REVALUACION ACTIVO FIJO. 

1 

31 DIC!n1BRE 
1 9 8 3 

13 000 

500 000 

48 000 

22 306 

225 300 

6 395 

3 000 

567 800 

80 000 

83 560 

15 000 

28 790 

'169 377 

10 300· 

513 800 

3 286 628 • 

1 9 8 4 

791 6S9 

82 000 

500 000 

53 000 

36 180 

295 708 

15 530 

5 000 

2 020 000 
. 95 000 

216 90(! ' 

20 oco 

38 760 

• 42 649 

56 497 

71 044 
2o 1so 

4 360 059 
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CONSTRUCTORA noCF 1, S .A. DE C.V. 

JNTEGIV.CIC:~ DEL SALDO DE CLIE1HE> AL 

... 31 DE D!CiEJ-3RE DE 1983 . Y 1934 • 

---SALDOS Al '31 DE O!CIEi-:SRE :E 1983 . 

ANEXO "D' 

SALDOS AL 31 DE OJCIE~~RE.DE 1984. 
.. ...... .......... _, __ 1981.. ..... " - 1982 " 1983 TOT.\L 

DlUOOR 
ANTICIPOS • 1981 j 1982 1983 1984 

.. 
-· · ····.-.··:-~"""--:-.ce=.=.,-..=..~=~~-=-===-:<==-""""""--=- 7T•:foc·"-~-~--=·: 
C·::?..; FRH'AC~. __ ---·-- ... :;___ -~-. : [ 

ets 
·. 211 

por Co!:>rar. _____ )O 000_! 

~or Cobrar. ___ -----~-- _1~ _ 000 __ 1 
' [¡ 10 COO· 

· 1s coo' 
éZ3 

Est i;rac iones 
Est~~..adcr.es 

.. Est i~.a-: ic.nes ;or Cobr;~~-----·. _____ ; __ i ___ zq _o_oq: _ ~--- ____ . ,_ r, .: ?O ooo= 
e > ' .•••. ·_:: 25 000 : : 1• . 25 000 Es:.i::-~cior.es ;:cr ().,rar. __________ ...;.__ __ .. . . ! : : 

1 [; 30 ooa: i:' é.3 ¡ -
231 
Ell 

Esti::-..::i:r:es ~or Cúbrar. . ___ _ 
CJra~ Eje~utaC:as i:o Estimadas. 
¡._r.t ic ~ :::::~s. " 

. i, :\ 

· 10 ooo· 1 40 ooo· 
: -~ 

,. ' 

por CcbrÚ-. ·· ------ ---- · ·· ; ¡ ~ 35 000 
··-------- -----------------~-------+____;.- -·-···· 

35 ooo: 

Estl~~cicnes por_ Co~rar. 

C~ras E;ec:Jt.adas no Estirr.adas •.. ~: .. 

.S-:3 E~tl:-;-~clor.es por Cobrar .. ·. _____ . 

;:!3 ___ ;~t1ci;os. ___ --------------

Est-:::-.ac~cnes por Cobr:ar. __ 

r:::-~~-<. z::-:~1 ·E ,. ·c. 
:::i-é2 E X c. 
:::-sJ E ).. c. 

· H-53 Anticipos.-. 
!:.-S~ OC: ·r.rJ E. 

i 

! ': 
. :: 

. ' 
. . ~ . - ! 

. ' 
~: 

----- -· ------ - ..... l. ... ,, __ ..... .. ! • '··-. 

25 CCQ 

30 000 

45 000 

43 000 

.. ¡ 
1 

75•000 

, .. -
' . .. : 

¡¡ . 25 ooo· 
~ 
!:. 

.. 
i 
1 

1<5 000 

30 •JOO 
43 JüO¡ 

; 25 _Joo; :~ 

. '! 

'. 

' · 3 ooo' 
l .: 

B 000 

...... i 

. ! 

. ' 
: . 5 ooo. 

: 6 000 

:: 

; ¡ 

:'' 
' .. 

' . 
' ' . ¡ 

. ''' 
··:· :· 

:. .. : : .; ; : ¡ ' . ' 
'! ' •. ! ¡. 
----·· -·-- ..... ·. ___ .. 
:! : 15 ooo: 

'. ¡ l .. :sODa: 

20 ooo: 
\:.: ·¡ 

r 
) 

i ; 
, . 

' . ----· --- -----. . ! 

6 000 15 000: 

·.i 
.. ¡ .. 

i ! 

s oo"a·-¡-· :r. .... T .. 
.. 1: 

: _! i:i 1a ooo; __ ¡': 
' i !¡ 
'i !: 
: i :: 

1 

~-

25 000 

' ¡ 
' 

·:¡ 000' 

6 DOO 

33 000 

. so 000 . 

125 000 

19 000: 

38 000. 

TOTAL 
DEUDOR • 

6 000 

. .15 000 

S 000 

6 000 

83 000 . 

000 
171 000 

5 000 

i~ 888. . 

i --~ ---·· .. --- ... i :: - ...... --; ___ , .. . ! . -~ .. 63 ODo: ..... 101 000 ... 

3>24 Antic1pos. _ .. _ 

30 000 : 

•j 

C.D.;:. ____ _ x C. 81 ______________ 4p_QQQ_ _____ !I 

E,._ e 22· 

E X c. 83 

CE r;o E. 83 
t: ,._ e a.; 
CE tto E. e~-- . .,.. ...... ~ _______ _ 
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... ANEXO "E" • 
. • CONSTRUCTORA DECFI, .S.A. DE C. V; 

INTEGRACION DEL SALDO DE OTRAS CUEtlTAS ~OR COBRAR AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984. 

}.,- Compañías Afilia das. 

DECSA Préstamos dél ¡o IX a l. 20 XI con interés del 13 000 

' 38% anua 1. 

TI FISA.- Anticipo S/Reparaciones. 2 500 
1 

MAFISA.- Venta de t·laqu i nari a. 1 ·350 

FIDESA.- Ventas y Servicios Varios. 3 125 

2.~ Subsidiarias. 

DECI1SA.- Préstamos· sin vencimiento C/interés según CETES 5 000 

ECJSA Préstamo C/interés con el proposito de aporta-­
ción a su capital .. 

3..- Accionistas~ 

FAINSA.- Entegas én efectivo ( theque nominativo no ne­
gociable) 

4.~ Funcionarios y empleados. 

Varios Entegas por justificar. 

Varios Préstamos a descontar. 

5.- .Impuestos. 

IVA por acreditar. 

'IS'R ext-ras por recuperar. 

3 000 . 

1 550 

450 

3 000 

500 

19 975 

8 000 

3 DOO 

3 500 

36 475 
============:.: 
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COSTRUCTORA DECFJ, S .. A. DE C.V. ANEXO "G" 

INTEGRACION DEL SALDO DE OTRAS CUENTAS POR PAGAR AL 31 DE DIClEI-IBRE DE 1984. 

1.- Compañías Afiliadas. 

PREDECSA.- Préstamos a la tasa CPP + Z 

PROFJSA.- Compras de ·materiales. 

2.- Accionistas. 

Varios.- ·Dividendos por pagar. 

AFJSA.- Aportaciones por formalizar. 

·3.- Intereses sobre créditos bancarios. 

BANCOI·IE R. 

CB OF NEW YORK { DLLS 30 ) 

4.- Impuestos y cuotas por pagar~ 

ISR Remuneraciones. 

1% Sobre remuneraciones. 

5% Infonavit. 

IMSS 

I.VA Tras 1 á dado. 

ICIC 

INFONAVIT. 

5.- Prpvis.iones. 

I;S.R. Y R.U.T. DE 1984. 
ISR. Regimen Especial. 

Gastos para obras terminadas 
Gratificaciones. 

$ 23 000 

3 560 

5 500 

10 000 

8 790 

6 000 

3 42() 

130 

560. 

1 340 

3 630 

425 

. 95 

145 000 
450 

1 500 

3 500 

26.560 

15.500 

14', 790 . 

9.600 

150 450 

216.900 

'-
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. ' CONS­
INTEGRACIOI. 

' •oRA OECFI, S.A. DE C.V •. 
.OS. COSTOS GE OBRAS EN _1984. 

.. ANEXO 1 •. 

. . ' 
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'' , ANEXO "J". 

, ,CONSTRUCTORA DECFI, S.A, DE C.V. 

ANALISIS DE GASTOS GENERALES- POR 1984. 

SUELDOS Y PRESTACIONES 

- SUELDOS. 121 208 
- -

GRATIFICACIONES. 11 340 
PRII1A DE VACACIONES. 712 
PRIMA DE ANTIGUEDAD. 1 558 
INDEMNIZACIONES. 2 992 
1% SOBRE REt'tUNERACIONES. 1 668 
INFONAVIT. 8 560 
SEGURO SOCIAL. ' 16 520 

' , FONDO DE AHORRO. 1 705 
PRESTACIONES VARIAS. 7_ 704 173 958 

DESARROLLO Y ACTUAL! ZAC ION. 
IMPLEMENTACION DE SISTEi,lAS. 14 090 
CAPACITACION DE PERSONAL. 11 340 
CURSOS, CONGRESOS Y SEMINARIOS 6 884 
BECAS. 2 388 34 702 

OEPRECIACION Y At-10RTIZACIONES. 
'OEPRECIACION ~10BILIARIO Y EQ. 9 135 
OEPRECIACION EDIFICACIONES. 18 140 
AMORTIZACION DE GASTOS DE ORG. 
E INSTALACIONES. 106 27 381 

• 

CONSUMOS Y SERVICIOS. 
RENTA Y LUZ. 10 839 
MANTENH1IENTO Y CONSERV. OFNA. 
HOI3ILIARIO Y EQUIPO. 5 263 
CONUNICACIONES. 2 ]20 
PAPELERIA Y ART!CULOS:DE OFNA. 2 928 
GASTOS DE TRANSPORTACION 1 810 



________ .;...~----··-··-···-·-··-····. 
- 2 

RENTA DE VEHICULOS. 
SUSCRIPCIONES Y CUOTAS. 
PROCESOS ELECTRONI COS .. 
MATERIAL FIUHCO Y FOTOGRAFICO 

.. 
COPIAS . 

.. 
GASTOS LEGALES. 
VARIOS. 

SERVICIOS PROFESIONALES. 
HONORAR lOS. 
ASESORIA TECNICA. 

SEGUROS Y FIANZAS. 
PRII1AS POR SEGUROS DE DAÑOS. 
PRH1A5 POR SEGUROS DE VIDA~ . 
PRil1AS POR SEGUROS DE GASTOS 

· MEDICOS t·~AYDRES. 

. PRIMAS DE FIANZAS. 
·DEDUCIBLES DE SEGUROS. 

IMPUESTOS O DERECHOS. 
DERECHOS Y LICENCIAS. 
AGUA 
PREDIAL. 

OTROS . 
. DONATIVOS. 
EVENTOS Y PROMOCIONES. 
GASTOS DE FIN· DE AÑO. 
CONCURSOS Y PROYECTOS. 
GASTOS DE VIAJE Y R~PRESENTAC. 

931 

714 

4 356 

1 658 

1 367 

8 325 

418 

19 630 

12 273 

3 825 

2 913 

1 866 

1 340 

687 

1 271 

3 825 

6 750 

12 116 

11 820 

5 360 

10 850 

1 894 

41 329 

31 903 

.10 631 

14 846 

42 040 

373 800 

' ; .. .ll 



ANEXO "K". 

CONSTRUCTORA DECFI, S.A. DE C.V. 

ANALISIS DE GASTOS FINANCIEROS POR 1 9 8 4. 

'INTERESES BANCARIOS NACIONALES. $ 13 550 

INTERESES BANCARIOS EXTRANJEROS. 10 325 

INTERESES DE FILIALES· 8 480 . 

INTERESES A OTROS. 3 520 

PERDIDA EN CAiíBIOS. 1 425 

37 300 

===================== 

.. 

. . 



riVO. 

Caja y Ba'ncos. · 
Inversiooes y Valores. 

Clientes : 

Esti~aciones,por cobrar. 
O~r?. ~j~cut.ada no Sstímada. 

Otras cuentas por cobrar. 

Ir.·Jentario.s, al costo. 

Act~,..;alización de inventarios. 
Ant_icipos a Proveedores. 
0 ogos Ar.ticipados. 

e i :--e~ 1 ::wte 

A~ortaciones en subsidiarias. 
ietrer.o5 revaluados. · 

~dificaciones. revaluadas, r.eto. 
f·íaq:.Jinaria, revaluada, neto. 

l·:obil iario, revaluado, .neto. 

Cargos diferiCos, néto. 

1 

1983 

71 674 

96 356 

394 000 
24 000 . 

16 353 

97 985 

2l 560 

11 320 

733 248 

80 000 

100 000 

222 60. 
-~ 

-=-~o 
~~- 900 

24 205 
13 750 

5( 3 797 

CONSTRUCTORA DECFI, S.A. DE C.V. 
BALANCE GE~EPAL AL 31 DE DICIE~SRE DE 

1984 y 1983. 

MILES DE PESOS) 

1984 1983 19f<4. 
Reexpresado. Reexpresado; 

. 2 

56 432 

85 360 

332 000 
81 000. 

36 475 
296 874 

55 203 

22 650 

. <2 430 

988 424 

80 000 

120 000 

418 820 

399 400 

58 470 
16 095 

08: 209 

• 

PASIVO. 
Créditos Bancarios. 
Proveedo,-es. 

Otras cuentas por pagar. 

Anticipos de clien~es. 

CAPITAL CONTABLE 
Capital Social. 
Reserva Lega 1. 
Resu~tados de ejercicios anteriores. 

48 000 

28 790 

. 83 560 

160 350 

13 000 

173 350 

500 000 

10 300 

169 377 

Utilidad de ejercicio. 196 970 

Superavit· por revaluación de activo fijo. 513 800 

Actualización del capital contable. 
Resultado acur:1:1laCo por posici6n mor.etaria. 

Resultado ~one·t.:rio patrimonial. 

ResultJdo por tenencia de activos no mone-

53 000 

33 760 

216 900 

308 660 

82 000 
390 660 

500 000 

20 150 

56 497 

203 550 

791 659 
42 649 

tarios·. -~~.,....,~--~~71 044 
1 390 447 1 69C 54··~]--
1 5_63 797 2 O~l 2Q:¡ 



Ingresos por obras. 
Ingresos por dividendos. 
Ingresos por otros conceptos. 

Costos de obras. 
Ut i1 i dad Neta 

Gastos Generales. 

Utilidad de operación 
Costo integral de financiamiento. 

Gastos financieros. 
Productos financieros. 
Pérdida cambiaria. 
Resultado.por posición monetaria. 

Provisión I.S.R. y R.U.T. 

l 

Utilidad neta del ejercicio. 

CONSTRUCTORA DECFI, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS POR. LAS EJERCICIOS -. 

1984 y 1983. 
---------------------------------------------

• 

1 9 8 3 

1 567 800 
3 000 

80 000 

1 650 800 

933800 

717 000 

285 560 

431 444 

37 500 

393 940 

196 970 

196 970 

l 

35 875 

( 20 000 ) 

1 425 

103 800 

9 8 

ANEXO "M". 

4. 
REEXPRESADO. 

2 020 000 

5 000 

95 000 

2 120.000 

1 208 000 
912 000 . 

373 800 

538 200 

121 100 

417 100 

208 
1
550 

208 550 

.. 



' ' 

' .. 

TERRENOS. 

EDIFICIO 
DEPRECIACION 

MAQUINARIA Y EQUIPO 
.. DEPREC!ACION. 

f1AQUINARIA Y EQUIPO. 
DEPREC!ACION 

INVENTARIOS * 

. -~-----. ----~-- -------··-··-----~--------~ 

) 

DETERtH NAC ION DEL RESUL lADO , POR TENENC !A DE ACTIVOS 

NO MONETARIOS. 

VALOR HISTORICO l. N. P. c. COSTOS ESPECIFICOS 
( 1) (2) (3) 

42 000 128 800 120 000 

222 000 
" 

' 430 000 455 000 
' ( 15 920 ) ( 30 836 ) . ( 36 628 ) 

192 000 700 000 695 100· 

(128 400 ) (468 125 ) (464 848 ) 

40 500 70 000 74 000 
( 9 560 ) 16.523 ( 17 467 ) 

342 620 813 316 829 157 . 

296 874 296 874 . 352 077 

639 494 1 110 190 1 181 234 

• 

. * POR INDICES NO CRECIO, DEBIDO A QUE SU ROTACION ES DE UN ·MES. 
. ' 

' 

ANEXO "N 

RETANOM. 
4 = 3 - 2 

( 8 800 ) 

25 000 
( 1 792 ) 

\ . 

( 4 900 ) 

3277 .. 
4 000 

( 944 ) 

15 841 
' 

55 203 

7L 044 



ANEXO "O" 
CALCULO DE RESULTADO MONETARIO ·-----------------------------------

1° ENERO 84 ' 31 DICW1BRE 84 . . PROt1EDIO 

ACTIVO MONETARIO. 602 383 

PASIVO f~ONETARIO 173 350 

POSICION MONETARIA DESFAVORABLE .429 033 

FACTOR INDICE CIERRE 84 ( ESTIMADO 
INDICE CIERRE 83 

314 820 X 1.56 = 491 119 

= 

. ' 

RES. MON. DES .. = 491 119· 387 320. = 103 799 

·-

' 

591 267 

390 660 

200 607 

1198.2 

766.1 

596 825 

282 005 

314 820 

::: 1.56 

• 
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FACULTAD DE ·INGENIERIA U.N.A.M. 
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NOCIOfiES Y CONCEPTOS BASICOS DEUlERECHO. 
' TRIBUTARIO :. ' 

'. 
'• . ¡, ! 

..:: --·· ·-

PROF. LIC. JORGE BEYER ESPARZA 
DEL 26 DE NOVIEMBRE AL 1". DE DICIEIIBRE, 1984 

~Palacio de Minería Calle de Tacuba 5 primer pisO Dele-g. Cueuhtemoc 06000 México. D.~.· Tel.: 521-40-20 Apdo. Postal M-2285 



' . 

, . 

. 
NOCIONES Y CONCEPTOS BASICOS' DEL DERECHO TRIBUTARlO. 

"Los conceptos jurfdicos que surgen de las -
normas· positivas ·no son separables de las -
motiva~iones polfticas y económicas que han 
determinado al.legislador ni dr- la función­
que éste asigna a la institución creada. En 
conclusión, el estudio del ·derecho tributa­
rio tiene como requisito el conocimiento de 
la esencia polftica, económica y técnica del 
fenómeno." 

(Dino Jarach, en Curso Superior de Derecho­
tributario). 

~ 

De conformidad con los objetivos planteados para este curso de Derecho Fis -

cal por la. División de Educación Contfnua de la Facultad de Ingenieda de la ' 

Universidad Nacional Autónoma de México y la Cámara Nacional de la Industria 

de la Construcción, a través de su Comisión de Aspectos Fiscales del Consejo 

Directivo del Ejercicio 1984-1985, se persigue de manera fundamental acercar 

al personal técnico de las empresas constructoras y al ·profesional de la in­

geniería civil, en general-- ambos formados en su gran mayoría dentro de -

-las disciplinas propias de las ciencias naturales-- a los conceptos básicos 

del Derecho Jributario vigente en nuestro país y propiciar, asimismo, su fa­

miliarización con los.principales supuestos de imposición fiscal que establ~ 

cen nuestras leyes, tocando para el·lo las fases que van de la realizaci6n de 

los mismos a los medios-administrativos de impugnación o defensa de que el -

particular puede disponer para atacar aquellos actos 'de autoridad que sean -

contrarios a la letra de la Ley y, por ende, a los mandamientos de nuestra -

Constitución Política. 

o .· 

Ahora bien, para el.desarrollo de esta parte del curso, se propone el trata­

miento de los siguientes temas:. 



2 

1.- El Poder Tributario del Estado .. 

1.1. Concepto, carácter, fonna y momento de manifesfación del poder .tri­

butario. 

1.2. Distribución d~ facultades impositivas en el Estado Federal. 

2.- Límites constitucionales al ejercicio del poder tributario. 

2.1. Principio de legalidad. 

2,2. Principio de igualdad. ,, 

2.3. Principfo de proporcionalidad y principio de equidad. 

2.4. Principio de destino de los tributos y·sus excepciones. 

2,5. Prohibición de los impUestos que limiten el ejercicio del derecho -
' 

al trabajo y el ejercicio de actividades comerciales lícitas. 

2.6. Principio de la prohibición de exención de impuestos. 

3.- Los tributos. 

3.1. Definición y características del tributo. 

3.2. El impuesto 
o 

3.3. Las contribuciones de seguridad social. 

3,4. ~os derechos. 

3,5. Otras categorías de ingresos pOblicos del Estado: aprovechamientos, 

recargos y productos. 

4.- An§lisis particular de los impuestos. 

4.1. Características. 
-

4.2. Clasificación. 
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5.- El hecho imponible ,o presupuesto de hecho .del tributo;· 

6.- Los elementos subjetivos de la relación tributaria. 

6 .l. .El sujeto pasivo por adeudo propio. 

6.2. El sujeto pasivo por adeudo ajeno. 

6. 3. El sujeto pasivo re~ponsable po_r sustitución. 

6.4. El sujeto pasivo responsable por solidaridad. 

7.~ Nacimiento y extinción de la obligación tributaria. 

7.1. Nacimiento de. la obligaci6n tributaria .. 

7.2. Extinción de la o?ligaci6n tributaria.· 

Antes de particularizar.en el desarrollo de los. diferentes apartados que 

conforman el temario arriba transcrito, resulta oportuno señalar que la ex­

posición.que se hará pretende contar con el menor número de remisiones a 

,. 

las disposici~nes jurfdicas vigentes en la materia; ya que, por ahora lo que 

se busca es que los participantes en este curso tomen contacto con los tér­

minos y conceptos que serán u~ilizados más adelante para el desarrollo de­

los temas subsecuentes, mismos que serán aquellos en los que se abordará de 

manera directa y especffica el tratamiento de la problemática básica de las 

empresas constructoras. 

1.- El Poder Tributario del Estado. 

1.1. Concepto, carácter, forma y momento de manifestaci6n del poder tri 

butario del Estado. 

En los términos del tratadista mexicano Sergio Francisco de la Gar: 

za -Derecho financiero Mexicano -, "la facultad del Estado por-. 
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virtud de la cual puede imponer a los particulares la obligaci6n 

de aportarles una parte de su riqueza para el ejercicio de las -

atribuciones que le están encomendadas", toma el nombre de "poder 

tributario del Estado''. 

' En términos similares se expresan Berliri e Ingrosso, cuando 

hablan de "potestad tributaria" y de "poder de imposic16n", res-

pectivamente. 

Congruente con lo anterior, es factible afirmar que el Poder Tr..!_ 

butario del Estado, es una expresi6n o manifestaci6n de su poder 

de imperio sobre todas aquellas personas ffsicas o morales que -

residen dentro del territorio de tal Estado --entendido éste -

como un mero ámbito espacial de aplicaci6n de las normas jurfdi-

cas --, ahora bien, es necesario señalar que el ejercicio del p~ 

der tributario estatal, se encuentra sujeto a los 1 fmites que le 

marca el derecho positivo y que no se puede hablar en forma alg~ 

na de la existencia ~e un poder ilimitado que s6lo esté sujeto -

al arbitrio del grupo que detente el poder. 

Asimismo, resulta de interés senalar que el poder tributario del 

Estado se exterioriza o se ejerce a través del proceso legislati 

vo o de la facultad reglamentaria de que está investido el Titu­

lar del Ejecutivo Federal. Esto quiere decir que, contrariamen­

te a lo sostenido por algunos trat!!distas, el poder fiscal del -

Estado no se ejerce en el momento en que éste procede a hacer 

efectivos los tributos a los particulares, como consecuencia de-
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' . 
la realización de los· supuestos queJa ley y los 'reglamentos señalañ 

como generadores de los créditos fiscales, sino cuando el Estado ac­

túa de manera soberana y determina de manera genera 1 cuál es son 1 os-

supuestos jurídicos o presupuestos de hecho que, a 1 producirse en el 

mundo fáctico, harán que 1 os pa.rt 1cul ares queden ob 1 i gados tributa--

ri amente. 

Por todo lo anterior, se debe concluir que el poder tributario del -

Estado,es un concepto de naturaleza.eminentemente formal y·que debe-

,ser diferenciado con toda precisión del momento en que el Estado prQ 

cede á hacer·efectivas las contribuciones aue le son debidas por los 

partí cul ares. 

1.2 Limitación Constitucional al ejercicio del poder tributario. 

"Foedus-foederis" es el término latino que implica "alianza" y del--

cual deriva la voz ''federación'', misma que en el lenguaje de los ---

constitucionales implica la vinculación político-jurídica de varios-

estados o entidades libres, soberanos y autónomos para dar vida for-­

mal y material a un ente de jerarquía superior·; aunque aquéllos-.los 

estados o entidades federativas-, conserven su soberanía y libertad 

de régimen interior. 

Como se podrá haber intuido, la creación de un estado federal --co -. 

mo 1 o es el nue,stro, según lo di spu·esto por el artículo 40 de 1 a·­

Constitución Política de lós Estados Unidos Mexicanos-, implica el 

establecimiento de un régimen de reparto de facultades y de compe­

tencias entre las Entidades Federativas y la Federación. 
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En el- caso de nuestro pafs, este régimen se encuentra establecido 

básicamente por los artfculos 73, 117 y 124 Constitucionales, aceL 

ca de los cuales la H. Suprema Corte de Justicia de la Nación, ha-

establecido la Jurisprudencia Número 557, segúri la cual: 

"Impuestos, Sistema Constitucional en' Materia 
de la Constitución General no opta por una -
delimitación de la competencia federal y la­
estatal para establecer impuestos, sino que­
sigue un sistema complejo, cuyas premisas 
fundamentales son las siguientes: 

a) Concurrencia contributiva de la Federación 
y los Estados; en la mayorfa de. las fuen­
tes de ingresos (Artfculo 73, fracción VII, 
y 124); 

b) Limitaciones a la facultad impositiva de­
los Estados, mediante .la reserva expresa -
y concreta de determinadas materias a la -
Federación (Artfculo 73, fracción X y - -
XXIX), y; 

e) Restricciones expresas a la potestad tri -
butaria de los Estados (Artfculos 117, frac 
ciones IV, V, VI y VII y 118)'', -

Congruente··ec)n lo anteri(lri-:S~ pasar<t.ahora a hac!!Í'~ una _bre.v\! refe -.. : .. •... '. ··.-;- ..... 
' .. 

rencia_ de las··distintas JOOdal idade$- COIIlpetenciales il_ que _se contrae-

la interpretación de los preceptos constitucionales antes citados: 

1.2.1. Facultades ilimitadas en que concurren Federación y Entidades Federa­

tivas. 

El Artfculo· 124 Constitucional establece que: 

"Las-facultades que no están expresamente -
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. concedidas por esta Constitución a los fun­
cionarios·federales, se entienden reserva­
das a los Estados''. 

No obstante lo cual, el mismo precepto debe ser visto en noateria fis 

cal a la luz de la Fracci6n VII del Artfculo 73 del texto constitu -

cional, en el cual se dan facultades no limitativas al H. Congreso­

de la Unión para establecer tributos destinados a cubrir el gasto p~ 

blico. 

Esta circunstancia generó varios problemas en la vida hacendaría del 

pafs~pues muchas actividades de carácter económico quedaronosujetas­

a un gravamen federal y a 'uno de orden estatal o local. Esto motivó 

la celebración de una serie de convenciones o reuniones nacionales 

de coordinación fiscal; a fin de suprimir el fenómeno de la: doble -

tributación. A la fecha, este problema se ha minimizado, desde el -

punto de vista real, en atención a la suscripción de una serie de 

convenios de coordinación fiscal ·entre las Entidades Federativas y -

ia Secretarfa de Hacienda y Crédito Público. 

1.2.2. Facultades exclusivas otorgadas en forma positiva a la Federación. -

La Fracción XXIX del Artfculo 73 de la Constitución Polft.ica precep­

túa que el H. Congreso de la Unión tiene facultades para establecer­

contribuciones sobre el comercio exterior; el aprovechamiento y ex -

plotación de los recursos naturales comprendidos en los párrafos 

cuarto y quinto del Artfculo 27; las instituciones de crédito y so -

ci edades de seguros; 1 os servicios públicos conces ionados o explota-

,. 

i 
1 

' ' ! 
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dos directamente por la Federaci6n; la energfa eléctrica; la produ~ 

ción y consumo de tabacos labrados; la gasolina y otros productos -

derivados del petróleo; los cerillos y f6sforos; el aguamiel; la ex 

plot~ci6n forestal; y, la producción y consumo de cerveza. 

En atenci6n a la asignaci6n de tales facultades al H. Congreso Fede 

ral, de manera automática para la aplicaci6n del Artfculo 124, se­

establecen paralelamente idénticas limitaciones de carácter negati­

vo al poder fiscal de las Entidades Federativas. 

1.2.3. Facultades exclusivas otorgadas en favor de la Federaci6n por exis­

tir una prohibici6n a·las Entidades Federativas para actua en tales 

áreas ji una autorización correlativa para aquélla. 

Aunque el artfculo 117 Constitucional, en sus Fracciones II, IV, V, 

VI, y VII, niegue diversas posibilidades de actuación a las Entida­

des Federativas, ello- no quiere significar que los funcionarios fe­

derales cuenten con atribuciones para hacer aquéllo vedado a _las - · 

Entidades Federativas, pues, por mandamiento del artfculo 124, debe 

de existir invariablemente una asignaci6n expresa de facultades para 

beneficio de los. poderes federales; raz6n por·la cual, de todas las 

áreas prohibidas 11 111 actuación fiscal de. los estados, sólo quedan 

asignadas a la Federación la de fijar tributos que se paguen con 

timbres o estampillas --a pes11r de su.total desuso y .la de esta­

blecer procedimientos alcabalatorios. 

Al tocar este tema del reparto de competencias fiscales en el Esta 
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·do Federal Mexicano, no es factible dejar de lado la intervención 

que corresponde a la hacienda muni"cipal, apuntando que el poder -

tributario bajo cuya esfera quedan los mismos es el de las Entida 
1 

des Federativas -pues éi Municipio no cuenta __ en medid;,-· alguna-

con órganos legislativos. 

Para satisfacer, el requerimiento anterior, se transcribe el tex-

to de la fracción IV del artfculo 115 constitucional.~ 

"Los Municipios admi ni strar~n 1 ibremente -
su hacienda, la cual se formará de los 
bienes que les pertenezcan, asf como de -
1 as contribuciones y otros ingresos que -
las legislaturas establezcan a su favor,­
y en todo caso: 

a) Percibirán las contribuciones, inclu -
yendo tasas adicionales, que establez­
can los Estados sobre la propiedad in-

. mobiliaria, de su fraccionamiento, di­
visión, consolidación, traslación y me 
jora así como las que tengan por base~ 
el cambio de valor de los inmuebles. 

Los Municipios podr~n celebrar conve -
nios. con el Estado para que éste se 
haga cargo de algunas de las funciones 
relacionadas con la administración de­
esas contribuciones. 

b) Las participaciones federales, que se­
rán cubiertas por la Federación a los­
Municipios con arreglo a las bases, 
montos y plazos que anualmente se de 
terminen por las Legislatura\ de los 
Estados. · 

e} los ingresos derivados de la presta -­
ción de servicios públicos a su cargo. 

Las leyes federales no limitarán la fa 
cultad de los Estados para establecer~ 
_las contribuciones a que se refieren -
los incisos a) y e}, ni conceder~n exe~ 
cienes en relación con las mismas. Las 
Leyes Loca 1 es no es tab 1 ecerán exenc i o -

i 
1 

1 ., 
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nes o subsidios respecto de 1 as mencio--• 
nadas contribuciones, en favor de per­
sanas ffsicas o morales, ni de institu 
cienes oficiales o privadas. Sólo los7 
bienes del dominio público de la fede­
ración, de los E~tados o de los Munici­
pios estar&n exentos de dichas co~tribu 
ciones. · -

Las legislaturas de los Estados aproba­
rán las leyes de ingresos de los Ayunta 
mientas y revisarán sus cuentas públi 7 
cas. Los presupuestos de egresos ser~n 
aprobados por 1 os ayuntamientos con ba­
se en sus ingresos disponibles~. 

2.- Lfmites constitucionales al ejercicio del poder tributario. 

2.1. Principio de legalidad. 

En el caso mexicano, la garantía M legalidad en materia fiscal -

se encuentra establecida dentro de la fracción IV del artículo 31 
' 

de nuestra Constitución, la cual estatuye .. como obligación de los-

mexicanos: 

"Contribuir para los gastos públicos, así -
de la Federación como del Estado o Munici­
pio en que residan,delamaneraproporcional 
y equitativa que dispongan las leyes" 

Es así que, la obligación de los mexicanos a contribuir a los ga! 

tos públicos, está condicionada a que exista una ley que disponga 

lo conducente y ello implica un límite constitucional al ejerci -

cio del poder tributario del Estado y un reforzamiento indiscuti­

ble para la afirmación ya hecha en el sentido de que el poder tri 

butario, se exterioriza a trav~s del cumplimiento del proceso de-
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creación de 1as leyes. 

A mayor abundamiento, se encuentra el texto del artfculo 14 Consti 

tucional que garantiza que ningún particular puede ser privado de­

sus propiedades, posesiones o derechos, sino conforme a las leyes-

expedidas con anterioridad al hecho. 

Se aclara que se ha citado· en segundo término la garantfa de lega­

lidad del artfculo 14 para atender el principio de especialidad en 

cuanto a la aplicación de las leyes y se manifiesta, asimismo, que 

esta lim'itación al poder tributario del Estado- ubicada en el ar 

tfculo 31, fracción IV, y en el 14 de la Constitución -no hace- ' 

sino recoger el principio obtenido analógicamente del Derecho Pe -

nal "Nullum tributum sine lege". 

Finalmente, se transcribe el sentido de una ejecutoria de la H. Su 
' 

prema Corte de Justicia de la Nación, a fin de que se comprenda que 

la cobertura del principio de legalidad no implica únicamente que­

exista una ley que establezca el impuesto, sino_ también que haya de 

terminados ingredientes normativos especfficos en dicha Ley: 

"Para que la tributaci6nconla que los habi­
tantes de la República deben contribuir a -
los gastos públicos, asf de la Federaci6n,­
del estado o de los Municipios, sea propor­
cional y equitativa como lo previene el es­
tat~to constitucional inVocado, es preciso­
no sólo que la ley establezca el impuesto,­
sino que también fije su cuantfa o propor -
cionalidad, la cuota o forma y términos de-
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2.2. Principio de igualdad, 

computarlo y pagarlo; de otro modo serfa la 
autoridad fiscal y no la ley, como quiere -
la Constituci6n Federal, la que fijaría la­
proporcionalidad del impuesto con lo cual -
la tributaci6n tendrfa un carácter arbitra­
rio". 

(Toca 7784/939, Segunda Sala, Menchaca Ma-­
nuel y Coaligados Vs. Actos del Congreso­
del Estado de Coahuila). 

Esta limitaci6n al poder tributario del Estado es' una consecuencia 

de la idea de que el valor justicia, s6lo se cumple en la medida -

en .que se trate de manera igual a los iguales, sin importar di fe -

rencias de orden subjetivo; ya que, el poder tributario del Estadó 

debe concretarse en la creaci6n de supuestos de carácter general-

que encuadren a todos los contribuyentes que reúnan iguales condi-

ciones de adecuaci6n a tal supuesto. 

La situaci6n formal antes descrita se traduce en la prohibici6n de 

que alguien sea juzgado por leyes privativas o tribunales especia­

les, según lo que consagra el artículo 13 de la Constituci6n. 

2.3. Principio de proporcionalidad y principio de equidad, 

De nueva cuenta es·la fracción IV Qel artículo 31 de la Constitu­

ción 'la que, al señalar cuál es el alcance de la obligación de co.!!_ 

tribuir a los gastos públicos del Estado, configura los principios 

de proporcionalidad y equidad. En efecto, dicho precepto dice que 

esta obligación debe ser proporcional y equitativa y tales términos 

han sido definidos judicialmente señalando que la progres16n impo­

sitiva se justifica frente a la igualdad tributaria porque se ins-

o 

' 

1 
1 

1 

1 
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pira en el propósito de solidaridad social y, por tanto, permite -

al legislador, en aras de esta solidaridad, hacer pagar m~s aque-
-

llos que proporcionalmente tienen más, esto es, los que tienen 

m~s recursos. 

En lo que respecta-al criterio de equidad, la H. Suprema Corte dé­

Justicia de la Nación ha identificado la equidad fiscal con la 

prohibición del establecimiento de impuestos confiscatorios por 

ser notoriamente exorbitantes y ruinosos. Asi, se puede leer, por 

ejemplo, en el fallo de un juicio de amparo interpuesto en centra­

d~ la ya derogada Ley -de Impuesto sobre Ingresos Mercantiles que: 

.· 

''Un impuesto resulta contrario a los re4uisi 
tos de equidad, cuando a juicio del Poder­
Judicial aparezca que es excesivo o ruino·­
S011. 

·2.4. Principio de destino de .los tributos y sus excepciones •. 

La fracción IV del artfculo 31 de nuestra Constitución habla de 

obligación de contribuir a los gastos públicos que tienen los mex! 

canos. De esta suerte, se es tab 1 e ce. un requisita de validez para-

las contribuciones, consistente en que éstas sirvan para el finan­

_ciamiento de los gastos públicos; en la inteligencia de que, en -

los términos de la tesis jurisprudencia] 510 --visible en la rece; 

pilación de 1955: 

"Por gas tos púb 1 ices no deben entenderse t~ 
dos los que pueda hacer el Estado, sino -
aquéllos destinados a satisfacer las fun - . ·¡ 
cienes y servicios públicos". 
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Asimismo, el artfculo lo. del C6digo Fiscal de la Federaci6n seña 

la que s6lo mediante ley podrá destinarse una contribuci6n a un·­

gasto público especffico, de donde resulta que, además del primer 

elemento de destino de las contribuciones --mismo que ya fué se-

ñalado --, está el ingrediente relativo a q~e los recursos con -

que los participantes contribuyan a los gastos públicos deben in­

tegrar un "fondo Genera 1"; dado que, s61 o me di ante 1 e y se 1 es pu~ 

de otorgar uno especffico. A esta regla se le conoce dentro del 

Derecho Presupuestario como "principio de unidad de caja" o ''pri! 

" cipio de no afectaci6n de recursos". 

" 
En sfntesis, el principio de destino de las contribuciones, opera 

en dos niveles, a saber:- el de que las contribuciones deben il'­

al financiamiento del gasto público y el de que el financiamiento 

·del gasto público debe concebirse de una manera global o unitaria, 

porque no puede hab-er, salvo disposici6n expresa de la ley, contr.!_ 

buciones para el financiamiento de un gasto público en particular. 

2.5. Prohibici6n de los i~puestos que limiten el ejercicio del derecho 
al traJajo y el ejercicio de actividades ·comerciales. 

Ei artículo 5o. de nuestra Carta Magna establece el principio de 
' la libertad de trabajo, como derecho individual público, y en el' 

que se postula en sus párrafos primero, tercero y cuarto lo si- -
guiente: 

"A ninguna persona podrá impedirse que se 
dedique a la profesi6n, industria, comer­
cio o trabajo que le acomode, siendo lfci­
tos. El ejercicio de esta libertad s6ló­
podrá vedarse por determinaci6n judicial, • 

·cuando se ataquen los derechos de tercero, 
o por resoluci6n gubernativa, dictada en los 
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• 

términos que marque la ley, cuando se ofen­
dan los derechos de la sociedad. Nadie pue 
de ser privado del producto de su trabajo,­
sino p·or resolución judicial . 

Nadie podrá ser obligado a prestar trabajos 
personales sin la justa retribución y sin -
su pleno consentimiento, salvo el trabajo­
impuesto como pena por 1 a autoridad judi- -
cial, el cual se ajustará a lo dispuesto en 
las fracciones 1 y 11 del artículo 123. 

En cuanto a los servicios pGblicos sólo po­
drán ser obligatorios, en los términos que 
establezcan las leyes respectivas, el de -­
]as armas y los de jurados, así como el de­
sempeño de los cargos concejiles y los de -
elección popular, di·recta o indirecta. Las 
.funciones electorales y censales tendrán ca 
rácter obligatorio y gratuito. Los servi-~ 
cios profesionales de índole social serán­
obligatorios y retribuidos en los términos 
de la ley y' con las excepciones que ésta se 
ñale. -

En .. este orden de ideas, y volviendo a lo señalado por la fracción 

IV del artículo 31 constitucional, se limita la facultad tributa-­

ria del Estado, toda vez que el ·gravamen d~ que es objeto el sala­
rio que persigue u~ trabajador, es proporcional y equitativo, per­

mitiendo así que aquél obtenga un rendimiento por su labor diaria 
que le permita vivir decorosamente, sucediendo lo mismo con aque-­
llas personas que trabajen.por su cuenta, al momento de hacer sus 

declaraciones ante las oficinas exactoras de impuestos. 

2.6. Principio de 1~ Prohibición de Exención d~ Impuestos. 

El artículo 28 de la Constitución señala en su primer párrafo que· 

en los Estados Unidos rlexicanos quedan prohibidas las exenciones -

de impuestos en los términos y condiciones que !ijan las leyes. 
De esta forma, el artículo lo. del Código Fiscal de la Federación 

• 
dispone lo siguiente: 

j 
' i 

1-l .. , ., 
~ 

i 
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Las personas físicas y las morales est§n 
obligadas a contribuir para los gastos -
públicos conforme a las leyes fiscales res 
pectivas; las disposiciones de este Código 
se aplicarán en su defecto. Sólo median-­
te ley podr§ destinarse una contribución 
a un gasto público especifico. 

La Federación queda obligada a pagar contri 
buciones únicamente cuando'las leyes lo se~ 
ñalen expresamente. 

Los estados extranjeros, en casos de reci--
.procidad, no están obligados a pagar impue~ 
tos. No quedan comprendidas en esta exen-­
ción las entidades o agencias pertenecien-­
tes a dichos estados. 

Las personas que de conformidad con las le~ 
yes fiscales no estén obligadas a pagar con 
tribuciones, únicamente tendrán las otras~ 
obligaciones que establezcan en forma expr~ 
sa las propias leyes. 

Sobre el particular, algunos tratadistas opinan que las exenciones 

concedidas a favor de las industrias de nueva creación son contra-
• rias al texto constitucional; sin embargo, tal supuesto es erróneo 

en virtud de que las leyes fiscales al momento de conceder los in­
centivos de referencia a las industrias nuevas, fundamentales o ne 

cesarías al desarrollo económico de México, no las establecen en­
beneficio de algún contribuyente. en particular, sino de todos aqu~ 

llos que se encuentren en la misma situación general. 

Lo anterior significa, que al momento en que esas industrias nuevas 
-

alcancen una estabilidad económica suficiente,dejarán de gozar de 

las· prerrogativas que se otorgan a aque"llas industrias que realicen 

un esfuerzo por lograr el desarrollo económico del país en sus pri­

m~ros momentos de vida, y, por lo tanto, la actividad del Estado no 

es arbitraria ni omnímoda, sino que, por el contrario,se norma por 

un régimen de derecho. 
j 

•.1 . ¡ 

1 
i 
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.-
3.- Los Tributos. 

3.1. Definición y C~racterfsticas del Tributo. 

Giuliani Fonrouge, define en su obra Derecho Financiero al 
tributo como "una prestación obligatoria, comúnmente en di­
nero, exigida por el Estado en virtud de su poder de imperio 
y que da lugar a Relaciones Jurídicas de.derecho~ 

Por su parte Blumenstein señala que los "tributos son las pre~ 
taciones pecuniarias que el Estado, o un ente público autoriz~ 
do al efecto por aquél, en virtud de su soberanfa territorial, 
exige de sujetos ecomómicos sometidos a la misma". 

Por otra parte, las características de los tributos son la? -
siguientes: 

a) Carácter Público.- El tributo tiené un carácter público, 
es decir, son ingresos que el Estado percibe en virtud de su -

soberanía, esto es, de su potestad de imperio. 
• 

b) Son Prestaciones en dinero o en especie.- Tales prestacio­
nes son comúnmente de carácter pecuniario, por ser las que con 
mayor facilidad puede utilizar el Estado, dada la natu~aleza -~ 
monetaria de la economía moderna. No obstante, es factible, -­
aunque menos frecuente, que los tributos consistan en prestacio 
nes en especie. 

e) Son Prestaciones Obligatorias o Coactivas.- Una vez reali­
zado el hecho inponible, y generada la obligación de pagar el -
tributo, el contribuyente tiene la obligación de entregar la-­
prestación debida, y si no lo hace voluntariamente, la adminis­
tración fiscal hará que lo pague forzadamente, en virtud de la 
facultad económico-coactiva del Estado. 

1 

-1 

1 
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d) Es una relación personal·de derecho obligatoria.- El tri­
buto significa una relación ~ue se establece entre dos sujetos 
uno de los cuales es acreedor del tributo, teniendo derecho a 
exigir la· prestación, en este caso el Estado, y por el otro la­
do el deudor del tributo, quien tiene la obligación de realizar 

. la prestación obligatoria, bien sea esta pecuniaria o en espe-­
·t;e. 

La relación que nos ocupa y que recibe el nombre de tributaria, 
es una relación personal, esto es, una. relación de derecho, a 
la vez que obligatoria. 

e) Proporcionar recursos al Estado para que éste realice sus -
funciones.- En este punto se reitera el contenido del a'rtículo 
31. fracción IV de nuestra Ley Fundamental, que a la letra reza·: 

Son obligaciones de los mexicanos:. 
IV. tontribuir para los gastos·pGblicos 
así de la Federación como dei Estado y -
Municipio en que residan, de la manera -

.proporcional y equitativa que dispongan 
las leyes. 

Es importante aclarar· que por gasto pGblico ''no debe entenderse 
todo lo que pueda hacer el Estado, sino aquello Jestinado a sa­
tisfacer las funciones y servicios pGblicos", lo cual es suste.!:l_ 
tado en la tesis jurisprudencial nGmero 510 de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación. 

f) Ser justos.- Volviendo de nueva cuenta a la fracción IV -­
del artículo 31 de la Ley Constitucional, nos limitamos a remi­
tirnos a 1 o comentado en e 1 punto 2. 3 •. que hab 1 a de 1 pri nc i pi o 
de proporcionalidad y equidad de las contribuciones, lo que al 
momento de 1 ograrse p'rovocará que nos acerquemos más a un si s te­
ma tributario justo que haga pagar más a aquéllos que proporci o­

nalmente cuenten con mayores recursos económicos. 
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g) No deben afectarse a gastos determinados.~ En el Dere­
cho Presupuestario existe el- principio llamado ''de unidad de 
caja" o de "no afectación de recursos" que consiste en que -
los recursos que obtiene el Estado no se afecten de manera -

' -
especial a un determinado gasto, sino que ingresen a un fon 

'·do común y sirvan para financiar todas la·s erogaciones. Es­
te postulado se contempla en la parte final del párrafo prim~ 

ro del artículo lo. del Código Fiscal de la Federación. 

3.2. El Impuesto. 

/ 

Dado que el análisis particUlar de los· impuestos se desarro-
11 a rá en e 1 punto número 4, nos concretaremos a es tab 1 ecer -
el concepto de esta contribución. 

La fracción 1 del artículo 2o. del Código Fiscal 'de la Fede­
ración enuncia lo siguiente: 

Impuestos son las contribuciones esta­
blecidas en la Ley que deben pagar las 
persona~ físicas y morales que se en-­
cuentren en la situación jurídica o de 
hecho· prevista por la misma y que sean 
distintas de las señaladas en .las. frac­
ciones JI y JI! de este artículo. 

Esta definición que apunta el Código Fiscal, peca de vaga, -
por lo que nos parece más acertado el recordar la definiéión 
que presentaba el anterior Código Fiscal, y que se contenía 
en su artículo 2o.: Son impuestos las prestaciones en dinero 
o en especie,que la Ley fija concaractergeneral y obligatorio­
a cargo de personas físicas o morales, para cubrir los gastos 
públicos. 

1 
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'. 
3.3. Las contribuciones de seguridad social. 

Estas contribuciones son tratadas por la fracción 11 

del artículo 2o. del Código Fiscal que señala: 

Aportaciones de seguridad social son -
]as contribuciones establecidas en ley 
a cargo de personas que son sustituidas 
por el Estado en el cumplimiento de -­
obligaciones fijadas por la ley en ma­
teria de seguridad social o a las per­
sonas que se beneficien en forma espe­
cial por servicios de seguridad social 
proporcionados por el mismo Estado. 

En todos los seguros sociales los patrones o demás sujetos.-. :.J 
solos o conjuntamente con los trabajadore~ o con el Estado, 
tienen obligación de aportar las cuotas que marca la Ley. de 
acuerdo con las bases de cotización de cada seguro. De esta 
forma; las cuotas son las cantictades·que per1ódicamente deben 
pagarse al IMSS para cumplir con las obligaciones que la Ley 
pone a cargo de los patrones y trabajadores, de acuerdo a lo 
que establece la Ley- del Seguro Social. 

3.4. Los Derechos. 

El-Código Fiscal de 
del artículo lo. lo 

la Federación expone en la fracción 111 
-

siguiente: 

Derechos son las contribuciones estable 
cidas en Ley por los servicios que pres 
ta el Estado en sus funciones de dere-~ 
cho público así como por el uso o apro­
vechamiento de los bienes de dominio p~ 
blico de la nación. 

Por su parte, el Código Fiscal anterior señalaba en su artfcu­
lo 3o. que los Derechos eran "las contraprestaciones requeri­
das por el Poder Público, conforme a la Ley,· en pago de un se!_ 

vicio'', principio que nos parece más sencillo y acertado, toda-

1 

1 
' 1 
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1 
1 
! 
1 

1 
1 



'. 

21 

vez que, si bien es cierto que la definición actual habla -
de la prestación de un servicio público por parte del Estado, 
cono lo hacia el Código Fiscal anterior, también lo es que - · 
incurre en una deficiencia al no hablar de ''contraprestación''· 

·- puesto que aun cuando pudiese sobrgentenderse, el citado cali 
ficativo sirve para precisar la idea que se busca de este ti­
po de contribuciones. 

Las características propias de los derechos son: 

·a) Es una obligación 

namente contenidos en 
ex-1 ege 
la Ley. 

cuyos elementos deben estar pl~ 
La obligación de pagar el dere 

·cho es ex-lege porque para su nacimiento es necesario la con­
jugación de la hipótesis contenida en la norma ·legal y la re~ 
lización del hecho generador. Su fuente nunca es un acuerdo 
de voluntades entre el contribuyente que solicita el servicio 
y el Estado que lo presta, ni el pago del servicio depende de 
que el sujeto pasivo quiera pagar. 

• 

b) El presupuesto es un servicio jurídico inherente del Esta 
do. Es indispensable dejar asentado que los derechos se dan 
en funcion de la prestación de servicios públicos, esto es, -
de servicios prestados por el Estado en regimen de monopolio 
o exclusivos de su ámbito competencia]. Al respecto, Mario 
Pugliese en su obra Le tasse nella scienza e nel diritto posi 
tivo italiano, argumenta al hablar del Estado que "los que -­
éste presta en su calidad y a causa de su calidad de ente sob~ 
raño de Derecho Público -a los que por esto corresponde el pa­
go de un tributo-, y los que presta substituyendo a las empre­

sas privadas por motivos d~ oportunidad política o de conve-­
niencia económica, a los que corresponde el pago de un precio 
(en el caso del Derecho Mexicano, se refiere a los produc.tos) 
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e) El destino de los derechos debe ser necesariamente la -

financiación del ·Servicio cuyo funcionamiento constituye el 
presupuesto de la obligación. 

3.5.-0tras categorías de ingresos públicos del Estado: aprovecha­

mientos, recargos y productos. 

Por lo que se refiere a los aprovechamientos,\ el artículo 
3o. del Código de la Federación cita lo siguiente: 

Son aprovechamientos los ingresos que 
percibe el Estado por funciones de d~ 
recho público distintos de las contri­
buciones, de los ingresos derivados· de 
financiamientos y de los que obtengan 
los organismos descentralizados y las 
empresas de participación estatal. 
Los recargos,las sanciones, los gastos 
de ejecución y la indemnización a que 
se refiere el antepenúltimo pjrrafo -­
del articulo 21 ·de este Código, que se 

. apliquen en relación con aprovechamien 
tos son accesorios de éstos y partici~ 
pan de su naturaleza. 

Como se aprecia-de la lectura del segundo párrafo del artícu­
lo transcrito los r~cargos son accesorios de los aprovecha--­
mientos, así como también existen recargos de las contribucio 

nes a que nos hemos venido refiriendo, que participan de la n~ 
turaleza de las mismas, motivo por el cual se deduce que los 

recargos surgen a la vida jurídica en el momento en que no son 
cubiertas las contribuciones o los aprovechamientos en la fe-­
cha o dentro del plaz6 fijado por las disposiciones fiscales. 

~n cuanto al significado de los productos, el Qltimo párrafó 

del artículo 3o. del Código Fiscal de la Federación di.spone: -

Son productos las contraprestaciones por 
los servicios que preste el Estado en -
sus funciones de derecho privado, así -
como por el uso, aprovechamiento o ena­
jenación de bienes del dominio privado. 

. 
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De esta manera se aprecia mejor lo expuesto en el inciso "b" 
de las características propias de los derechos, en .el que se 
diferenció a los derechos de los productos, siendo prestados 
1 os primeros por el Estado con 1 a i nves ti dura de soberano, -
en tanto que los segundos se dan, se reitera, substituyendo 
a empresas privadas .por motivos de oportunidad polftica o de 
conveniencia económica. 

4.- Análisis particular de los·Impuestos. 

4.1. Características. 

a) Prestación Tributaria ex-lege.- Tiene su origen en la 
conjunción de un hecho real y de una hipótesis norma ti va o 
presupuesto que lo preve y define. Esa hipótesis debe estar 
contenida en una norma jurfdica formal .Y materialmente le~i! 
lativa, que comprenda todos los elementos del impuesto. 

b) En dinero o en especie de carácter defini.tivo.- La pre! 
tación impositiva puede ser una cantidad de dinero, la mayo­
rfa de las veces, o exceP,cionalmente en especie. Asimismo, 
la prestación tributaria debe tener carácter de definitiva,­
es decir, no recla~ár una devolución o restitución en nin-­
gun tiempo ulterior. 

e) El impuesto estl a cargo de personas físicas o morales.~ 
Lo 'anterior se confirma con la lectura de la fracción I del 

artículo 2o. del Código Fiscal. 

d) Su destino es cubrir los 'gastos públicos.- Exigencia co­
mún a todos los tributos según se desprende de la fracción IV . ,:; 
del artículo 31 Constitucional. 

4.2. Clasificación. 

.Según los Sujetos del Impuesto.-

' i 
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a) De acuerdo con el sujeto activo, los impuestos pueden ser 
Federales, Estatales y Municipales segdn que el acreedor de -
la prestación tributaria sea el Gobierno Federal, el Gobierno 
de una entidad federativa o el de un Gobierno Municipal. 

b) Segdn el s_ujeto Pasivo.- De acuerdo con el sujeto pasivo 
. pueden ser tributos subjetivos en casos de que la ley señale 
al sujeto pasivo expresamente; o puede tratarse de tributos -
objetivos en caso de estar determinado·~or implicancia, y re­
sultar de la meclnica· económica del mismo impuesto. 

Según el Período de Tiempo en que se Desarrolle.-

a) Periódicos.- Su presupuesto es un Edo de cosas que se re-
piten 
Ejem: 

en el tiempo, en Edo permanente o de cierta duración. -
Impuesto sobre producción de cerveza y el !SR que gra-

van en forma constante. 

~) Instantlneos.- Aquellos impuestos cuyo presupuesto de he­
cho es una acción, es.decir, un acto aislado y .dnico que se­
agota en sí mismo. Ejem: Impuesto sobre la Adquisición de -
Bienes Inmuebles que ·grava la celebración de un contrato de 

venta de inmuebles. 

·según la Elasticidad y Estabilidad del Impuesto.-

a) Estable,- No sigue las oscilaciones del mercado, es de-­
cir, no aumenta cuando la producción y rentas aumentan, ni baja 
en períodos de crisis; Ejem: Impuesto Predial. 

b) . Inestable.- Siguen las oscilaciones del mercado para pro­
mover y proteger la economía de 1 país. Ejem: "Impuestos que -
gravan la renta de las empresas. 
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e). Elástico.- Cuando la elevación de la materia impositiva 
no provoca una disminución en los ingresos, es decir, que -­
aun cuando se aumente el porcentaje imponible, éste se seguí_ 
rá recaudando. Ejem: Impuesto que grava la producción de ta 
bacas labrados, ya que los fumadores siguen fumando cueste lo 
que cueste. 

Según la Proporción con la base.-

a) Proporcional.- Aquél que mantiene una relación constante 
entre su·cuantía y el valor de la riqueza gravada. Ejem: !VA. 
Siempre el 10%. 

b) Progresivo.- Aquél en que la relación de la cuantía del 
impuesto con .respecto al valor· de la riqueza gravada aumenta 

-a medida que aumenta el·valor de ésta. Ejem: !SR. Mientras-­
más se gana más impuesto se cobra; 

Según la Incidencia del Impuesto.-
• 

a) Directos.- Aquéllos en los que el sujeto pasivo no puede 
trasladar a otras personas, el impuesto; inciden en su propio 
patrimonio. 

b) Indirectos.- ·Aquellos que el sujeto pasivo puede trasla­
dar a otras personas. Ejem:. IVA. 

Según la Materia Gravada.-

a) Reales.- Aquéllos en los que se prescinde de las condici~ 
nes personales del contribuyente, y del. total de su patrimonio 
o ren:ta, aplicándose el impuesto sólo sobre una manifestación 
objetiva y aislada de riqueza o capacidad contributiva. Ejem: · 

Imp. Fed. sobre Uso o Tenencia de Vehículos. 
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b) ·Personales.- Recae sobre el total de la capacidad tribu­
taria del sujeto, teniendo en consideración su especial situ~ 

ción y las cargas de la familia. Ejem: ISR Personas Físicas. 

' Según la determinación del Sujeto Pasivo.-

a) Objetivos.- Son aquéllos en los que el legislador no de-
' fine quién es el sujeto que estará obligado al pago del impue~ 

to, sino que precisa únicamente la materia imponible. Ejem: -
Inmobiliario;D. Aduaneros. 

b) Subjetivos.- Aquellos que designan con toda precisión 
quién es el sujeto pasivo de la relación tributaria. 

Según el Campo de Aplicación.-

a) Generales o Sintéticos.- Son los que recaen sObre un va­
lo~n sobre una situación económi~a estimada· globalmente. 

. Ejem: Impuesto Sucesorio. 

b) Especiales o Analíticbs.- Gravan sólo un elemento de la -
situación económica global, son.parciales. Ejem: Impuesto Pre 
di a 1. 

Según el Gravamen de la riqueza.-

a) ISR. Se propone gravar la riqueza en formación. La renta 
se constituye por los ingresos del contribuyente, ya sea que -
provengan de su trabajo, de su capital o de la combinación de 
ambos. 

b) Imp.sobre Capital.- Gravan la riqueza ya adquirida por los 
contribuyentes, como pueden ser inmuebles no arrendados, CV de 
inmuebles en cuanto al capital vendido, el Imp. Sucesorio. 
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e) Imp. al Consumo.- Son los impuestos a la 
consumo, son indirectos. Ejem: · LIVA, Imp. a 
consumo de cerveza, etc. 

circulación·y al 
la Producción y 

' 

5.- El hecho imponible o presupuestri de hecho-del tributo. 

En todo sistema jurídico, las normas legales tienen una estructura 
compuesta por 3 elementos: 

a) Hipótesis o Presupuesto. 
b) Mandato. 
e) Sanción. 

Se entiende por Presupuesto el conjunto-de elementos necesarios para 
la producción de un efecto, es decir, el conjunto de circunstancias 
hipotéticamente previstas en la nonna, cuya realización provoca el 
nacimiento de una obligación tributaria concreta. 

• 
Todas las obligaciones del Derecho Tributario tienen una hipótesis 
o presupuesto normativo que les corresponde, es decir, una descrip­
ción hipotética de un hecho con un concepto legal; el hecho concre­
tamente ocurrido en el mundo fenoménico será el hecho generador del· 
tributo. Esto es, que el hecho generador es la concretización de - · 
la hipótesis. 

Aspectos del Presupuesto de Hecho.-
a) Aspecto Legal.- Debe estar expresamente establecido como trib~ 

toen una nonna jurídica que tenga el carácter de ley forma.l y mate 
rialmente. 

b) ·Aspecto Personal.- Es una conexión entre el núcleo de la hipó­
tesis de incidencia y 2 personas que son el sujeto activo y el pasi 
vo, o sea, el ente jurfdico polftico a quien pertenece el poder tri 

· butari o y e 1 sujeto pasivo que se convierte en deudor de éste. 
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e) Aspecto Material o'Fáctico.- Los presupuestos de la ley 
tributaria se pueden considerar como un hecho material o ne­
gocios jurídicos, y siempre dan_ lugar a una obligaci6n. Ejem: 
Paso de mercancfa. 

d) Aspecto Temporal.- El hecho imponible debe designar el mo 
mento en que se repUta consumado el hecho generador el cual se 
clasifica· en instantáneo y periódico. 

e) Aspecto Espacial.- Los hechos imponibles tienen ~na dimen 
si6n espacial, ya que se realizan en un determinado territorio 
en el que se encuentran los sujetos u objetos causantes. 

f) Aspecto Mensurable.- El hecho imponible tiene un aspec­
to cuantitativo, y debe se~ medido de acue~do con los crite-­
rios que proporciona la ley al fijar el presupuesto de hecho, 
ya que debe tener una base imponible o parámetro. 

6.- Los elementos subjetivos de la relaci6n tributaria. 

La obligaci6n· tributaria supo~e la existencia de dos sujetos: uno 
acreedor y el otro deudor; éste es el particular y aquel el Estado. 
Sin embargo, puede presentarse la excepción de que el sujeto activo 
y pasivo se encuentren en el.mismo Estado, como en el caso en el -­
que éste, compra una sociedad mercantil, o bien, cuando se convier­
te en sucesor de los bienes cuya masa hereditaria tiene algun ade'u­
do fiscal. 

6.1. El sujeto pasivo por adeudo propto. 

Es el sujeto pasivo principal, al que se le puede definir como 
el sujeto obligado en virtud de la propia naturaleza de los --, 
hechos imponibles, que de acuerdo con la Ley resuitan atribui-

bles al mismo, por ser el que los realiz6. 
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6.2. El sujeto pasivo por adeudo ajeno. 

Son las personas obligadas a realizar la prestación fiscal -
sin que hayan realizado el hecho imponible. Deben ser de ca 

racter legal los presupuestos de la responsabilidad por ade~ 
do ajeno, y deberá existir un hecho generador del crédito fis 

cal atribuible al sujeto pasivo principal, el .cual supone una 
subrogación. 

rías: 
Este concepto puede dividirse en dos catego--

6.3. El sujeto pasivo responsable por substitución. 

Son aquéllos que tienen la responsabilidad u obligación de re 

tener y recaudar el impuesto: esto es, por la comodidad que -

supone gravar a una sola persona y no a muchas. Además prese~ 
\ 

ta la conveniencia de rec~udar un tributo en la fuente ~ntes 
_de que las· rentas se dispersen. Una razón más estt·iba 'en la 

ventaja de gravar a una persona que al poder resarcirse a cos­
ta de un tercero, tiene menos interés en evadir el impuesto . 

• 
6.4. ·El sujeto pasivo responsable por solidaridad. 

La responsabilidad·solidaria consiste en atribuir a una perso­

na distinta del sujeto pasivo principal la obligación de pagar 
la prestación fiscal cuando éste no lo haya hecho. Es el caso 
del representante legal voluntario del sujeto pasivo, sea cual 
fuere el nombre o asignación que se le dé, como es el caso de 

los liquidadores y síndicos, los representantes de ~ersonas no 
residentes en el pafs, los legatarios y donatarios, los que -
ejerzan la patria potestad o la tutela, los que ma~ifiesten su 

voluntad de asumir responsabilidad solidaria, etc .. Artículo-

26 del Código Fiscal de la Federacion. 
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7.- Nacimiento_y extinción de la obligación tributaria. 

7.1. Nacimiento de la obligación tributaria. 

El crédito fiscal nace en el momento en que se realiza la si-. 
tuación jurídica o de hecho que, de acuerdo con las leyes fis­
cales, dan origen a una obligación tributaria para con el Fis­
co Federal. Al nacimiento de la obligación tributaria también 
se le llama Causación o Devengo, refiriéndose al momento exac­
to en que se considera consumado el hecho generador del tribu­
to. Se debe distinguir entre el momento de devengo o causa- -
ción y el de exigibilidad. Este último consiste en la determi 

··nación del momento en que la obligación se torna exigible, es 
decir, en qué momento el pago deberá ser vertido en actas fis­
cales. Estos dos conceptos tienen diferente ·manejo: la. Causa~­
ción debe estar en ley legislativa y 1a Exigibilidad por ser -
más flexible, se regula por el Ejecutivo. La obligación tri­
butaria se determina cqnforme ·a las leyes vigentes en el momen 
to de·su nacimiento, el cual, de no ser exigido en cinco años, 
caducará, por no haber fijado la autoridad la cantidad líquida 

exigible. 

Clases de Determinación.- Existen 2 criterios: uno de acuerdo 
' con·el sujeto que la realiza y otro conforme a 1 3 base ~on que 

' se efectúa. Según e 1 sujeto: 

a) La determinación hecha por el sujeto pasivo principal o 
por deuda ajena, que también es llamada Autodeterminación. - -

Ejem: Declaración. 

b) La determinación que realiza la administración tributaria; 
también se le llama de oficio. Ejem: .Cuando el sujeto pasivo· 

nó·presenta su declaración y se le obliga coactivamente, o - -
cuando se le revisa a un contribuyente la declaración. 

. -·· 
·.;.f,~: 
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e) La realizada entre el sujeto pasivo y el activo, también 
llamada Mixta. Ejem: Cuando se hace un convenio. 

La determinación según la base se divide en 3 aspectos: 

a) Determinación con base cierta.- Es la que se ejecuta con 
completo conocimiento y comprobación del hecho generador, en 
cuanto a sus características, elementos y magnitud económica. 

b) Determinación con base presunta.- Existe cuando la base 
imponible se determina por presunciones establecidas por la -
ley. 

e) Determinación con base estimada.- Resulta cuando la admi­
nistración financiera, ante la imposibilidad de determinar una 
base cierta y no habiendo una base presunta establecida por la 
ley, llega al resultado de la determinación económica del tri­
buto mediante otros hechos o pruebas, que no son precisamente. 
1a _presentación del deudor. Ejem: La información .de terceros, 
libros de contabilidad del contribuyente, documentación que -
obre en su poder, y los medios de investigación. 

Determinación de la obligación tributaria por el sujeto pasivo.­
En ella el sujeto pasivo reconoce la existencia de un hecho ge~ 
nerador que se le atribuye mediante la aplicación del parámetro 
correspondiente cuantificado en una suma de dinero, lo cual co­
munica a la administración tribu~ria por medio de una declara­
ción pagándola en la caja recaudadora. Es la forma normal de 
determinación de las obligaciones tributarias. Pero si no pro­
ced'ió con apego a la ley, al revisarla la autoridad administra­
tiva y encontrar inadecuación entre ella y las normas legales, 

-
producirá un acto rectificatorio para determinar la obligación 
por parte de la autoridad. El e'nte público está legalmente fa­
cultado para campe 1 ir a 1 deudor dé 1 tributo a 1 pago de 1 a pres-­
tación, ya sea por hechos instantáneos o periódicos. 

.·.: 

¡. 
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7.2. Extinción de la obligación tributaria. 

Las formas de extinción son las siguientes: 

a) Pago.- Es la forma natural en que se cumple una obliga­
ción pecuniaria. A,través de él se extingue la obligación y 
se debe cumplir en el término y lugar establecidos en la ley; 
en ocasiones la organización administrativa autoriza a los -
bancos abriendo una cuenta en la que se cubrirán las declar~ 
cienes, teniendo el banco únicamente funcione~ de caga receQ 
tora. Los tributos deben cubrirse en Moneda Nacional. Las 
formas de .Pago en el extranjero se presentan cuando los tri­
butos son generados fuera del país y se pagan en el exterior 
por medio de un banco filial. Se aceptan como pago ios gi--

' ros, cheques certificados, bonos de tesorería y. giros tele--
gráficos; no se aceptan cheques personales, y el ·pago se com 
prueba por medio del sello de la caja receotora . 

. b) Compensación.- Esta presupone la existencia de obliga-­
ciones recíprocas líquidas y exigibles; es un ajuste de cuen 
tasen el que se devuelven los remanentes. 

e) Condonación.- S~ extingue la obligación por decisión ad­
ministrativa. Se refiere a multas o a los casos en que el -
Ejecutivo condona por situaciones especiales de casos fortui~ 
tos. o necesidades extremas.- La condonación debe ser en forma 
general por ley, Ejem: Cuando las situaciones de alguna re-­
gión presentan tal gravedad que podría afectar la economía de 
dicha región o de determinada rama de la industria. 

d) Cancelación.- Los créditos fiscales se cancelan por inco­
brabilidad .o incosteabilidad del cobro, es decir, cuando los su 
jetos pasivos son insolventes o son menores de un peso. 

e) Remate y Adj~dicación Fiscal de Bienes.- Cuando el crédito 
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" EL DERECHO TRIBUTARIO EN MEXICO" 

EVOLUCION HISTORICA EN LA EPOCA INDEPENDIENTE 

ACTA CONSTITUTIVA DE LA FEDERACION DE 1824. 

EL ACTA CONSTITUTIVA DE LA FÉDERACION DE 31 DE ENERO DE 1824 NO CONTIENE UNA DELIMI 

TACION DE COMPETENCIAS ENTRE LA FEDERACION Y LOS ESTADOS. 

SE OTORGAN FACULTADES.AL CONGRESO GENERAL PARA ESTABLECER CONTRIBUCIONES NECESARIAS­

PARA CUBRIR LOS GASTOS GENERALES DE LA REPUBLICA, DETERMINAR SU INVERSION Y TOMAR -

CUENTA.DE ELLO AL PODER EJECUTIVO. ADEMAS, SE DISPONE QUE NINGUWA ESTADO ESTABLECE . . . . .-
RA,. SIN CONSENTIMIENTO DEL CONGRESO GENERAL, DERECHO ALGUNO DE TONELAJE Y QUE NO PQ 

DRAN IMPONER CONTRIBUCIONES O DERECHOS SOBRE EXPORTACIONES O IMPORTACIONES MIENTRAS 

LA LEY NO REX>ULE LA FORMA EN QUE DEBAN HACERLO. 

EL 4· DE AGOSTO DE 1824 SE EXPIDE LA LEY DE CLASIFICACION DE RENTAS GENERALES Y PAR­

TICULARES. ESTA LEY, AUNQUE RESERVA A. LA FEDERACION EL ESTABLECIMIENTO. DE LOS DER! 

CHOS DE IMPORTACION Y EXPORTACION; LOS DERECHOS DE INTERNACION DEL 15%, ADEMAS DE.­

APLICARLE AL GOBIERNO FEDERAL LA RENTA DEL TABACO, DE LAS SALINAS Y DE LA LOTERIA,­

y LA ALCABALA QUE DEBERIA PAGAR EL TABACO EN LOS PAISES EN SU COSECHA, ESTABLECE -­

QUE LAS RENTAS QUE.NO ESTAN SEÑALADAS EN LOS PRECEPTOS RESPECTIVOS A LA FEDERACION, 

PERTENECERIAN A LOS .ESTADOS. 

LA 'CONSTITUCIO!l FEDERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS EXPEDIDA EL 4 DE OCTUBRE DE 

1~24 ESTABLECE LA FACULTAD EXCLUSIVA DEL CONGRESO FEDERAL.PARA FIJAR LOS GASTOS GE­

NERALES, ESTABLECER LAS CONTRIBUCIONES NECESARIAS PARA CUBRIRSE, ARRffiLAR SU RECAU­

DACION, DETERMINAR SU INVERSION Y TOMAR IGUALMENTE CUENTAS AL GOBIERNO. LOS ESTA-­

DOS TIENEN LA OBLIGACION DE CONTRIBUIR PARA CONSOLIDAR E IMPULSAR LAS DEUDAS RECON.Q. 

CIDAS POR EL CONGRESO GENERAL. SE PROHIBE A LOS ESTADOS ESTABLECER, SIN EL CONSEN­

TIMIENTO DEL CONGRESO GENERAL, DERECHO ALGUNO DE TONELAJE, NI DE PUERTO, E IMPONER, 

SIN CONSENTIMIENTO DEL CONGRESO GENERAL, CONTRIBUCIONES O DERECHOS SOBRE IMPORTACIO 

NES O EXPORTACIONES, MIENTRAS LA LEY NO REGULE COMO DEBEN HACERLO. 

EL CENTRALISMO. 

EN 1835 SE EXPIDIO UNA LEY POR LA QUE SE.ESTABLECIO EL SISTEMA CENTRALISTA, SUSTI~ 

YENDOSE LAS LEGISLATURAS LOCALES POR JUNTAS DEPARTAMENTALES Y SE EXPIDIERON INSTRUC 

CIONES PARA. QUE LOS. JEFES DE 1AS OFICINAS DE RENTAS RINDIERAN INFORMES .A LOS GOBER-

... 1 
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NADORES Y ESTOS AL SECRETARIO DE HACIENDA CON QUIEN DEBIAN ENTENDER LOS ASUNTOS DE 

LA HACIENDA PUBLICA Y SE INS,TRUIA A LOS JEFES DE DEPARTAMENTO PARA QUE PUSIERAN A 

DISPOSICION DEL GOBIERNO CENTRAL LOS SOBRANTES QUE TUVIERAN EN SUS TESORERIAS. 

DE ACUERDO CON LAS LEYES CONSTITUCIONALES DE 1836, LAS JUN'fAS DEPARTAMENTALES TE~.­

NIAN LA INICIATIVA DE LAS LEYES HACENDARIAS MUNICIPALES Y LOS GOBERNADORES Y JUN-­

TAS DEPARTAMENTALES SOLO ESTABAN' FACULTADOS PAPA ESTABLECER CONTRIBUCIONES DE ACUER­

DO CON LA LEY CONSTITUCIONAL. EN 1837 SE DISPUSO QUE CONTINUARAN A FAVOR DEL GOBIEB_ 

NO CENTRAL LAS RENTAS DE QUE ESTJ:: RABIA VENIDO DISPONIENDO Y SE DABAN FACULTADES -

AL COJIGRESO GENERAL PARA DETERMINAR LAS RENTAS QUE EN LO SUCESIVO INTEGRARAN LA HA 

CIENDA PUBLICA DEL GOBIERNO GENERAL. 

LAS BASES ORGANICAS DE 1843 CONTIENEN UNA DELIMITACION DE COMPETENCIAS ENTRE LA -

HACIENDA PUBLICA. "GENERAL" Y LA "DEPAR'fAMENTAL". 

EN 1845 SE ESTABLECIO UN SISTEMA OPUESTO AL DE LA CONSTITUCION FEDERAL DE 1824, YA. 

QUE· SE ASIGNO A LOS DEPARTAMENTOS TODAS LAS CONTRIBUCIONES DIRECTAS Y ADEMAS UN -­

PORCENTAJE EN EL RENDIMIENTO DE LOS INGRESOS DEL -GOBIERNO FEDERAL. 

LA RESTAURACION DEL FEDERALISMO. 

EN 1846 SE RESTAURO PROVISIDNÁLMENTE LA CONSTITUCION DE 1B24 Y SE EXPIDIO UN DECRE 

TO DE CLASIFICACION DE RENTAS, ASIGNANDOSE A LA FEDERACION LOS DERECHOS DE EXPORT! 

CION, EL DERECHO DE CONSUMO IMPUESTO A LAS MERCANCIAS EXTRANJERAS, EL IMPUESTO DEL 

4% SOBRE MONEDA, LOS PRODUCTOS DE LAS RENTAS DEL TABACO, CORREOS, LOTERIA NACIO--·­

NAL, EL DEL PAPEL SELLADO, Y LOS DE LA CASA DE MONEDA, ASI COMO LAS RENTAS QUE SE­

PERCIBIAN EN EL DISTRITO FEDERAL Y EN LOS TERRITORIOS. 

A LOS ESTADOS SE LES CONCEDIAN TODAS LAS RENTAS, IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES ESTA-­

BLECIDAS POR DISPOSICIONES GENERALES QUE NO SE ENCONTRARAN CONTENIDAS EN LAS ESPE­

CIFICAMENTE ASIGNADAS AL GOBIERNO FEDERAL. RESTAURADA DEFINITIVAMENTE LA CONSTITU 

CION DE 1824 CON LAS REFORMAS DEL DECRETO DE 1846, Y AL ENCONTRARSE EL ERARIO FED~ 

RAL EN EXTREMA PENUARIA, SE QUITARON A LOS ESTADOS DETERMINADAS RAMAS IMPOSITIVAS, 

TALES COMO LA CONTRIBUCION DE 3 AL MILLAR SOBRE FINCAS RUSTICAS Y URBANAS Y LAS -

SEÑALADAS A LOS ESTABLECIMIENTOS INDUSTRIALES SOBRE SUELDOS Y &~RIOS, SOBRE OBJE 

TOS DE LUJO Y SOBRE PROFESIONES Y EJERCICIOS LUCRATIVOS. 
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·EN 1848 SE EXPIDIO UNA LEY DE CLASIFICACION DE RENTAS EN ~A CUAL SE AGRUPABAN LOS AR 

BITRIOS MUNICIPALES EXCLUSIVOS. EN EL "ESTATUTO ORGANICO PROVISIONAL DE LA REPUBLI­

CA MEXICANA" DE 1856, SE DISPONIA QUE "LOS BIENES DE LA NACION, LAS CONTRIBUCIONES Y 

LAS RENTAS ESTABLECIDAS O QUE. SE ESTABLECIERAN SE DIVIDEN EN TRES PARTES: 

I. BIENES, RENTAS Y CONTRIBUCIONES GENERALES. 

II, · BIENES, RENTAS Y CONTRIBUCIONES DE LOS ESTADOS Y TERRITORIOS. 

III. BIENES, RENTAS Y CONTRIBUCIONES COMUNALES Y MUNICIPALES", 

LAS RENTAS DE LOS ESTADOS Y TERRITORIOS DEBIAl'l SER PERCIBIDAS Y ADMINISTRADAS DI -

.RECTAMENTE POR LOS GOBERNADORES Y JEFES POLITICOS O INVERTIDAS CONFORME A LOS PRESU­

PUESTOS QUE SE PUBLICARIAN, LOS CUALES SERIAN /(pROBADOS POR EL GOBERNADOR GENERAL. EL 

ESTATUTO PRECISABA QUE POR LEY ESPECIAL DE CLASIFICACION DE RENTAS SE FIJARIAN LAS -

QUE CORRESPONDERIAN AL GOBIERNO GENERAL, A LOS ESTAODS Y TERRITORIOS Y A LAS MUNICIPA­

LIDADES, Y ESTO FUE EL ORIGEN DE LA LEY DE CLASIFICACION DE RENTAS DE 1847, LA CUAL 

FIJO, COMQ ATRIBUCIONES DE.LOS GOBERNADORES,. ESTABLECER ARBITRIOS PARA COMPLETAR SUS 

.GASTOS ORDINARIOS Y EXTRAORDINARIOS; APROBAR LOS PLANES DE ARBITRIOS MUNICIPALES Y-

LOS PRESUPUESTOS DE LOS GASTOS DE LAS MUNICIPALIDADES. 

LA CONSTITUCION.DE 1857. 

EN EL PROYECTO RESPECTIVO, QUE SE.PRESENTO AL CONGRESO CONSTITUYENTE DE 1856, SE ES­

TABLECIA LA OBLIGACION DE LOS MEXICANOS DE CONTRIBUIR PARA LOS GASTOS PUBLICOS; ASI 

DE LA FEDERACION COMO DEL ESTADO Y MUNICIPIOS EN QUE RESIDIERAN, DE LA MANERA PROPOR~ 

CIONAL Y EQUITATIVA QUE FIJARAN LAS LEYES; SE DABAN FACULTADES AL CONGRESO DE LA --­

UNION PARA APROBAR EL PRESu~UESTO DE LOS GASTOS DE LA FEDERACION QUE ANUALMENTE DE-­

BIA PRESENTARLE EL EJECUTIVO, E IMPONER LAS CONTRIBUCIONES NECESARIAS PARA CUBRIRLO, 

Y SE LE FACULTABA PARA EXPEDIR ARANCELES SOBRE EL COMERCIO EXTRANJERO Y PARA IMPE--­

DIR, .POR MEDIO DE BASES GENERALES, QUE EN EL COMERCIO DE ESTADO A ESTADO SE ESTABLE­

CIERAN RESTRICCIONES; SE PROHIBIA A LOS ESTADOS ESTABLECER, SIN EL CONSENTIMIENTO -­

DEL CONGRESO DE LA UNION, DERECHOS DE TONELAJE NI ALGUN OTRO DE PUERTO, NI IMPONER -

CONTRIBUCIONES O DERECHOS SOBRE IMPORTACIONES O EXPORTACIONES; Y, POR ULTIMO, SE ES­

TABLECIA QUE "LOS ESTADOS PARA FORMAR SU HACIENDA PARTICULAR SOLO PODIAN ESTABLECER­

CONTRIBUCIONES DIRECTAS. LA FEDERACION SOLO PODRIA ESTABLECER IMPUESTOS INDIRECTOS". 

SE FACULTO AL CONGRESO DE LA UNION PARA IMPEDIR POR MEDIO DE BASES GENERALES QUE EN 

EL COMERCIO DE ESTADO A ESTADO SE ESTABLECIERAN RESTRICCIONES. 
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NO OBSTANTE HABERSE PROMULGADO LA CONSTITUCION EL 5 DE FEBRERO Y PUBLICADO EL 12 -­

DEL MISMO MES, EL ARTICUIO lo. TRANSITORIO DISPONIA QUE ~WEZARIA SU VIGENCIA HASTA 

EL 16 DE SEPTIEMBRE DE 1857, POR LO QUE COMONFORT CONTINUO GOBERNANDO CONFORME AL­

PIAN DE AYUTLA Y DICTANDO DIVERSAS DISPOSICIONES LEGISLATIVAS, ENTRE LAS QUE FIGURO . 

LA "LEY DE CLASIFICACION DE RENTAS". ESTA LEY DIVIDIA LAS RENTAS, CONTRIBUCIONES Y 

BIENES DE LA NACION, EN DOS: LAS RENTAS, CONTRIBUCIONES Y BIENES GENERALES Y LAS­

RENTAS, CONTRIBUCIONES Y BIENES DE LOS ESTADOS, 

EL 6 DE DICIEMBRE DE 1861, MEDIANTE CIRCUIAR, LA SECRETARIA DE HACIENDA CREO LA CON 

TRIBUCION FEDERAL, LA CUAL FUE RATIFICADA POR LA LEY DEL 16 DE DICIEMBRE DE 1861 -­

QUE FIJA LA CONTRIBUCION A RAZON DE UN 25% ADICIONAL SOBRE TODO ENTERO QUE.DEBERIA­

HACERSE POR CUALQUIER.TITULO O MOTIVO· EN LAS OFICINAS FEDERALES, EN LAS DEL DISTRI­

TO Y TERRITORIOS Y EN LAS PARTICUIARES DE LOS ESTADOS, INCLUYENDO LAS MUNICIPALIDA­

DES, QUEDANDO UNICAMENTE. EXCEPTUADOS DE ESTE PAGO LOS ENTEROS QUE NO LLEGARAN A 4 -

REALES, LAS CONTRIBUCIONES DE PLAZAS EN LOS MERCADOS, LA ALCABALA DE LOS EFECTOS DE 

PRIMERA NECESIDAD QUE LAS PERSONAS INTRODUJERAN·EN HOMBROS A LAS POBLACIONES PARA-­

VENDERLAS, LOS PEAJES, LOS PORTES DE CORREO Y LA COMPRA DE PAPEL SELLADO. 

EN 1868 SE EXPIDIO UNA NUEVA LEY DE CLASIFICACION DE RENTAS, QUE RESERVO A. LA 

FEDERACION LAS SIGUIENTES: 

l. LOS DERECHOS DE IMPORTACION. 

2. LOS DERECHOS DE EXPORTACION 

3. LOS DERECHOS DE AMONEDACION, FUNDICION Y ENSAYO 

. 4. EL PAPEL SELLADO COMUN Y PARA CONTRIBUCION FEDERAL 

5 .. LOS DERECHOS POR LA PESCA DE PERLA, BALLENA, NUTRIA, LOBO MARINO.Y SIMILARES. 

6. LOS IMPUESTOS ESTABLECIDOS EN EL DISTRITO Y TERRITORIOS FEDERALES. 

7. LOS PRODUCTOS DE LOS DEMAS IMPUESTOS QUE CONFORME A LA CONSTITUCION DECRETARA 
EL CONGRESO FEDERAL. 

ESTA LEY DEROGO EL CONTINGENTE DE 20% DE LOS INGRESOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA 

EL ERARIO FEDERAL QUE SE RABIA VENIDO PERCIBIENDO CONFORME LA ANTERIOR LEY DE CLASl 

FICACION DE RENTAS, LO QUE . IMPIDIO LA TOTAL ENMANCIPACION DEL GOBIERNO RESPECTO A . 

. LOS GOBIERNOS DE LOS ESTADOS; Y, EN 1867, JUAREZ DISFUSO QUE DEL DERECHO DEL CONTRA~ 

REGISTRO qUE SE PAGARA EN LAS ADUANAS MARITIMAS Y FRONTERIZAS, SE SEPARA LA MITAD -­

. DEL IMPUESTO PARA APLICARLO A CADA UNO DE LOS ESTADOS EN QUE RESPECTIVAMENTE SE - · 
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HICIERA. EL CONSUMO DE. LAS MERCANCIAS, CON LO QUE SE INICIO EL SISTEMA. DE LA PARTICI-. 

PACION DE LOS ACTOS EN LOS IMPUESTOS FEDERALES. 

NO OBSTANTE QUE LA CONSTITUCION DE 1857 DECLARO QUE PARA JUNIO DE 1858 QUEDARIAN ABQ 

LIDAS LAS ALCABALAS Y ADUANAS·INTERIORES EN TODA LA REPUBLICA, LA SITUACION DEL PAIS 

.NO PERMITID TAL COSA, POR LO QUE EN. 1895 SE REFORMO LA CONSTITUCION I}PIDIENDOSE -­

.A LOS ESTADOS ACUÑAR MONEDA, EMITIR PAPEL MONEDA, ESTAMPILLAS NI PAPEL SELLADQ, -

GRAVAR EL TRANSITO DE PERSONAS O COSAS QUE ATRAVESASEN SU TERRITORIO; PROHIBIR O GR!\_ 

VAR DIRECTA O INDIRECTAMENTE LA ENTRADA A SU TERRITORIO, O LA SALIDA DE EL, A NINGU­

NA MERCANCIA NACIONAL O EXTRANJERA; GRAVAR LA CIRCULACION Y EL CONSUMO DE EFECTOS -

NACIONALES O EXTRANJEROS CON IMPUESTOS O DERECHOS CUYA EXACCION SE EFECTUASE POR -

ADUANAS LOCALES, REQUIRIESE INSPECCION O REGISTRO DE BULTOS O EXIGIESE DOCUMEJlTACION 

QUE ACOMPAÑARA A LA MERCANCIA; EXPEDIR O MANTENER EN VIGOR DISPOSICIONES FISCALES -­

QUE IMPORTASEN DIFERENCIAS DE IMPUÉSTOS O REQUISITOS, POR RAZON DE LA PROCEDENCIA DE 

LAS MERCANCIAS NACIONALES O EXTRANJERAS. ASIMISMO, ESTABLECIO COMO FACULTAD PRIVATI_ 

VA DE LOS PODERES DE LA UNION GRAVAR LAS MERCANCIAS QUE SE H!PORTARAN O EXPORTAP-AN O. 

QUE PASARAN EN TRANSITO POR EL TERRITORIO NACIONAL, ASI COMO REGLAMENTAR EN TODO ---~ 
Tiffi1PO Y AUN PROHIBIR POR MOTIVOS DE SEGURIDAD O DE POLICIA, LA CIRCULACION EN EL I~ 

TERIOR DE LA REPUBLICA DE TODA CLASE DE EFECTOS, PERO SIN QUE LA FEDERACION PUDIERA 

ESTABLECER NI DICTAR EN EL DISTRITO Y TERRITORIOS FEDERALES LAS LEYES ALCABALATO_: __ 

RIAS PROHIBIDAS A LOS ESTADOS. 

LA LEY SOBRE PROTECCION A LA INDUSTRIA MINERA DE 1887 CONTIENE LIMITACIONES IMPOSITI 

VAS A LOS ESTADOS Y LA LEY DE LA RENTA FEDERAL DE TIMBRE DE 1893 ESTABLECIO QUE LA 

EMISION DE ESTAMPILLAS ERA FACULTAD EXCLUSIVA DEL PODER FEDERAL Y QUE NINGUN ESTADO, 

AUTORIDAD NI CORPORACION PODRIA EMITIRLAS NI COBRAR POR MEDIO DE ELLAS IMPUESTOS O -

PRESTACIONES. ESTA PROHIBICION A LOS ESTADOS QUEDO CONSAGRADA CONSTITUCIONALMENTE -

EN·. LA REFORMA DE 1896. 

LA EPOCA REVOLUCIONARIA. 

EN ESTA EPOCA SE EMITIERON DIVERSAS DISPOSICIONES QUE AFEi.:TARON EL SISTEMA .DE RENTAS 

DE LOS ESTADOS. MEDIANTE DECRETO DE JUNIO DE 1914 SE ESTABLECIO UN IHPUESTO PRE.: __ 

DIAL FEDERAL SOBRE TODA FINCA RUSTICA DE PROPIEDAD PARTICULAR; POR ACUERDO DE NOVIJ':!i 

BRE,DE 1915 SE PROHIBID A LOS GOBIERNOS DE LOS ESTADOS EL OTORGAMIENTO DE CONCESIO-.: 

NES QUE IMPARTIERAN. PRIVILEGIOS O EXENCIONES DE IMPUESTOS,AUN A TITULO DE PROTEC---
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CION A LA INDUSTRIA NUEVA,ASI COMO DECRETAR IMPUESTOS QUE GRAVARAN EL LIBRE TRANSITO 

DE LAS MERCANCIAS. FINALMENTE, EN 1916 SE PREVINO A LOS ESTADOS QUE EN NINGUN CASO­

NI POR NINGUN MOTIVO PODRIAN ESTABLECER MAS CONTRIBUCIONES QUE LAS QUE EXPRESAMENTE­

LES PERMITIESEN LA CONSTITUCION GENERAL Y LAS PARTICULARES DE SUS RESPECTIVOS ESTADOS. 

LA CONSTITUCION DE 1917. 

CON EXCEPCION DE LO RELATIVO A LA HACIENDA MUNICIPAL, CUYO REGIMEN QUEDO CONSAGRADO­

EN LA FRACCION II DEL. ARTICULO 115, EL CONSTITUYENTE DE 1917 MANTUVO, EN MATERIA DE 

FACULTADES IMPOSITIVAS DE LA FEDERACION Y DE LOS ESTADOS, EL MISMO SISTEMA QUE ESTA­

BLECIO LA CONSTITUCION DE 1857. 

LA FRACCION VII DEL ARTICULO 73 AUTORIZA AL CONGRESO DE LA UNION PARA DECRETAR LAS-. 

CONTRIBUCIONES NECESARIAS PARA CUBRIR EL PRESUPUESTO, EXPEDIR ARANCELES SOBRE EL CO 

MERCIO EXTRANJERO Y LA FRACCION IX PARA IMPEDIR QUE EN EL COMERCIO DE ESTADO A ESTADO 

SE ESTABLEZCAN RESTRICCIONES. LA FRACCION IV DEL ARTICULO 74, ESTABLECE QUE ES FA---

. · CULTAD EXCLUSIVA DE LA_ CAMARA DE DIPUTADOS APROBAR EL PRESUPUESTO ANUAL DE GASTOS -­

DISCUTIENDO PRIMERO LAS CONTRIBUCIONES QUE A SU JUICIO DEBAN DECRETARSE PARA CUBRIR­

AQUEL. 

POR OTRO LADO, SEGUN EL ARTICULO 117, LOS ESTADOS NO PUEDEN EN NINGUN CASO ACUÑAR­

MONEDA, EMITIR PAPEL MONEDA, ESTAMPILLAS NI PAPEL SELLADO; GRAVAR EL TRANSITO DE PEB_ 

SONAS O COSAS QJE ATRAVIESEN SU TERRITORIO; PROHIBIR O GRAVAR DIRECTA O INDIRECT~ 

TE LA ENTRADA A SU TERRITORIO, NI LA SALIDA DE EL, DE NINGUNA MERCANCIA NACIONAL O -

EXTRANJERA; GRAVAR LA CIRCULACION O EL CONSUMO DE EFECTOS NACIONALES O EXTRANJEROS,-_ 

CON IMPUESTOS O DERECHOS CUYA EXACCION SE EFECTUE POR ADUANAS LOCALES, REQUIERA INS­

PECCION O REGISTRO DE BULTOS O EXIJA DOCUMENTACION QUE ACOMPAÑE LA MERCANCIA; EXPE-­

DIR O MANTENER EN VIGOR LEYES O DISPOSICIONES FISCALES QUE REPORTEN DIFERENCIAS DE-­

IMPUESTOS O REQUISITOS POR RAZON DE LA PROCEDENCIA DE LAS MERCANCIAS NACIONALES O ~ 

TRANJERAS, YA SEA QUE. ESTA DIFERENCIA SE ESTABLEZCA RESPECTO. DE LA PRODUCCION SI- . 

MILAR DE LA LOCALIDAD, O BIEN ENTRE PRODUCCIONES SEMEJANTES DE DISTINTA PROCEDENCIA; 

Y GRAVAR LA PRODUCCION, EL ACOPIO O LA VENTA DEL TABACO EN RAMA EN FORMA DISTINTA O 

CON CUOTAS MAYORES DE LAS QUE EL CONGRESO DE LA UNION AUTORICE. EL ARTICULO 118 DIS 

PONE QUE LOS ESTADOS TAMPOCO PUEDEN, SIN EL CONSENTIMIENTO DEL CONGRESO DE LA UNION, 

ESTABLECER DERECHOS DE TONELAJE, NI OTRO ALGUNO DE PUERTOS, NI IMPONER CONTRIBUCIO~­

NES O DERECHOS SOBRE IMPORTACIONES O ·EXPORTACIONES. 
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SALVO LOS DECRETOS DE MAYO Y DE DICIEMBRE DE 1922, EN MATERIA DE PETROLEO, QUE CONC~ 

DIERON UNA PARTICIPACION DEL 5% EN EL RENDIMIENTO DEL _IMPUESTO A LA PRODUCCION DEL -

PETROLEO CRUDO Y SUS DERIVADOS, TOMANDO EN CUENTA LA UBICACION DE LOS POZOS CUANDO -

SE TRATARA DE PF.TROLEO CRUDO, Y DE LAS RE:FINERIAS SI SE TRATABA DE DERIVADOS; DEL D!:: 

CRETO DE ENF~O DE 1923 QUE ADICIONO LA LEY DE IMPUESTOS A LA MINERIA Y CONCEDIO PAR­

TICIPACIONES A LOS MUNICIPIOS EN EL RENDIMIENTO DEL IMPUESTO, CON SUS SUCESIVAS RE-­

FORMAS; DEL DECRETO DE OCTUBRE DE 1924 QUE CONCEDIO PARTICIPACION AL ESTADO DE YUCA­

TAN, CONVIRTIENDOSE EN EL IMPUESTO UNICO SOBRE LA INDUSTRIA HENEQUENERA Y DE LA ·LEY -

SOBRE SUELDOS, SALARIOS Y EMOLuMENTOS DE 1924 QUE ESTABLECIO UNA PARTICIPACION DEL­

lO% A_LOS ESTADOS Y MUNICIPIOS, EL PROBLEMA DE LA REPARTICION DE FACULTADES IMPOSITl 

VAS NO SE VOLVIO A TRATAR SINO HASTA LA PRIMERA CONVENCION NACIONAL FISCAL A QUE SE­

CONVOCO EL AÑO DE 1925. 

LA PRIMERA CONVENCION NACIONAL FISCAL; 

POR ACUERDO DEL PRESIDENTE ELIAS CALLES, EN JULIO DE 1925 ,. EL MINISTERIO DE HACIENDA 

CONVOCO A LA PRIMERA CONVENCION NACIONAL FISCAL, CUYAS CONCLUSIONES JAMAS FUERON --­

ADOPTADAS, NO OBSTANTE QUE LA SECRETARIA DE HACIENDA FORMULO UN PROYECTO DE .REFORMAS 

CONSTITUCIONALES PARA DICHO EFECTO, PERO ESTAS NUNCA FUERON APROBADAS POR EL CONGRE­

SO DE LA· UNION. 

RESULTA INTERESANTE SEÑALAR ALGG~OS DE LOS ASPECTOS CONTEMPLADOS EN EL PROYECTO QUE­

SE MENCIONA EN EL INCISO PRECEDENTE Y EN EL QUE SE CONSIDERABAN LAS. SIGUIENTES RECO­

MENDACIONES Y CONCLUSIONES DE LA PRIMERA CONVENCION NACIONAL FISCAL: 

a) SE UNIFORMARIAN LOS SISTEMAS IMPOSITIVOS VIGENTES EN LA REPUBLICA, ATRIBUYENDO, -

PRIVATIVAMENTE AL PODER FEDERAL, LOS IMPUESTOS QUE DEBIAN CORRESPONDERLE EXCLUSI. 

V AMENTE. 

b) ASISMISMO, SE RESERVARIAN OTROS TRIBUTOS EXCLUSIVAMENTE A LOS PODERES LOCALES,­

y SE DISPONDRIA QUE OTROS MAS --AUN CUANDO ESTABLECIDOS PRIVATIVAMENTE _POR LA F~ 

DERACION-, SE REPARTIRIAN EN SU PRODUCTO- CON LOS ESTADOS, A FIN DE ASEGURAR A ES 

TOS LA SUFICIENCIA DE SUS RECURSOS. 

e ) SERIA FACULTAD EXCLUSIVA DE LA FEDERACION EL ESTABLECIMIENTO Y ADMINISTRACION DE 

·LOS GRAVAMENES.AL COMERCIO O A LA INDUSTRIA Y SE ASEGURARlA A LOS PODERES LOCA-~ 
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LES UNA PARTICIPACION DE LAS NUEVAS CONTRIBUCIONES QUE SE IMPUSIESEN A LA INDUS­

TRIA Y AL COMERCIO INTERIOR. 

d) LA RECAUDACION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA SERIA ATjliBUCION EXCLUSIVA DE LA FEDE 

RACION. 

e) EL ESTABLECIMIENTO DE GRAVAMENES SOBRE EL APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS NATURA 

LES DE LA NACION, COMPRENDIDOS EN LOS PARRAFOS 4 ° y 5° DEL ARTICULO 27 CONSTITU­

CIONAL, SERIAN COMPETENCIA EXCLUSIVA DE LA FEDERACION. 

LA SEGUNDA CONVENCION NACIONAL FISCAL. 

EN MAYO DE 1932 SE REU!IIO LA SEGUNDA CONVENCION NACIONAL FISCAL; ESTA REU!IION APROBO 

LA SIGUIENTE CONCLUSION, EN MATERIA LEGISLATIVA: 

"RECONOZCASE COMO. PRINCIPIO FUNDAMENTAL LA NECESIDAD DE QUE NINGUNA FUENTE DE RIQUE­

ZA, ACTIVIDAD, ACTO, CONTRATO,. DOCUMENTO, OPERACION O SERVICIO DEBE ESTAR GRAVADA -­

POR DOS O MAS IMPUESTOS, TASAS O DERECHOS". 

·EN MATERIA DE DETERMINACION, ADMINISTRACION Y RECAUDACION, ADOPTO LA SIGUIENTE .CON­

CLUSION: 

!'ESTABLEZCASE COMO PRINCIPIO QUE LA DETERIHNACION, ADMINISTRACION Y RECAUDACION DE -

CADA IMPUESTO DEBE ENCOMENDARSE A UNA SOLA AUTORIDAD QUE SEA LA MISMA A QUIEN CORRES 

PONDE EL APROVECHAMIENTO DEL GRAVAMEN", 

EL PROYECTO.DE REFORYAS CONSTITUCIONALES DE 1936. 

EN EL AÑO DE 1936, EL PRESIDENTE CARDENAS REMITIO AL CONGRESO DE LA UNION UN PROYEC­

TO DE REFORMAS CONSTITUCIONALES QUE, AUNQUE NO FUE APROBADO, ES DE IMPORTANCIA, TAN­

TO POR LAS SOLUCIONES QUE PROPONIA AL PROBLEMA DE LA CONCURRENCIA IMPOSITIVA DE LA -

FEDERACION Y LOS ESTADOS, COMO PORQUE CONTENIA CRITICAS AL.SISTEMA ESTABLECIDO EN EL 

SIGLO XIX PARA TAL EFECTO. LA EXPOSICION DE MOTIVOS DEL PROYECTO PRECISABA QUE: 

"HA LLEGADO EL MOMENTO DE QUE, SIN DESTRUIR LAS FACULTADES EMANADAS DE LA SOBERANIA­

LOCAL PARA LA ORGANIZACION FINANCIERA DE LOS ESTADOS, SE MODIFIQUEN LAS BASES DE LI-
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BHE IMPOSICION, AiiOPTADAS POR COPIA INADAPTABLE A MEXICO, DE LA CONSTITUCION NORTEA­

MERICANA, PORQUE SI EN LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ERA UNA REALIDAD LA EXISTENCIA­

DE ENTIDADES PLENAMENTE AUTONOMAS, CON VIDA INDEPENDIENTE Y PROPIA, Y EL PROBLEMA -­

QUE SE OFRECIA AL CREARSE LA FEDERACION ERA EL. DE HACER NACER VIABLE UNA UNION QUE­

SE'CREIA DEBIL, EN NUESTRO PAIS, AL CONTRARIO; EN LOS DIAS SIGUIENTES A LA DESAPARI-

. CION DEL IMPERIO DE ITURBIDE, EL PROBLEMA QUE DEBIO PLANTEARSE Y QUE HA SIDO EL ORI­

GEN DE MUCHAS TRAGEDIAS DE LA HISTORIA MEXICANA, .FUE EL DE INYECTAR VITALIDAD A LAS­

DESCENTRALIZACIONES ESTATALES, DEL TERRITORIO PATRIO, QUE ADQUIRIAN SOBERANIA E IND~ 

PENDENCIA INTERIOR DESPUES DE UN RUDO CENTRALISMO COLONIAL PROLONGADO POR CERCA DE -

TRES SIGLOS. 

PARA FORTALECER A LOS ESTADOS, ES NECESARIO ENTREGARLES INGRESOS PROPIOS: PARTICIPA 

CIONES Y CONTRIBUCIONES EXCLUSIVAS QUE LES ASEGUREN RENDIMIENTOS REGULARES y BASTAN­

TES A .CAMBIO DE RESTRINGIR LA CONCURRENCIA TRIBUTARIA, QUE ES EL EFECTO INMEDIATO DE 

LA LIBRE IMPOSICION Y QUE PROVOCA LA IMPRODUCTIVIDAD DE LOS GRAVAMENES FISCALES". 

LA REFORMA CONSTITUCIONAL DE·l940. 

EN 1940 EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA REMITID AL CONGRESO DE LA UNION UNA INICIATIVA 

PARA REFORMAR LOS ARTICULOS 73, FRACCIONES IX, X, XXIX Y XXX Y 117 FRACCIONE:; --·· 

. VII Y IX. EL PROYECTO DE DECRETO APROBADO DISPONE, POR LO QUE SE REFIERE AL-

ARTICULO 73, QUE EL CONGRESO ESTARA FACULTADO PARA: 

a) IMPEDIR QUE EN EL COMERCIO DE ESTADO A ESTADO SE ESTABLEZCAN RESTRICCIONES. 

b) .LEGISLAR EN TODA LA REPUBLICA SOBRE.MINERIA, INDUSTRIA CINEMATOGHAFICA, COMERCI~ 

INSTITUCIONES DE CREDITO Y ENERGIA ELECTRICA, PARA ESTABLECER EL BANCO DE EMI--­

SION UNICO, EN LOS TERMINOS DEL ARTICULO 28 DE LA CONSTITUCION Y PARA .ExPEDIR -­

LAS LEYES DEL TRABAJO, REGLAMENTARIAS DEL ARTICULO 123 DE ESE CUERPO NORMATIVO . 

. e) ESTABLECER CONTRIBUCIONES SOBRE, EL COMERCIO EXTERIOR; EL APROVECHAMIENTO Y EX-. 

PLOTACION DE LOS RECURSOS NATURALES COMPRENDIDOS EN LOS PARRAFOS 4 ° y 5° DEL AR­

TICULO 27 CONSTITUCIONAL; INSTITUCIONES DE CREDITO Y SOCIEDADES DE SEGUROS; SER­

VICIOS PUBLICOS CONCESIONADOS O EXPLOTADOS DIRECTAMENTE POR LA FEDERACION; ASI -

COMO ESPECIALES SOBRE ENERGIA E,LECTRICA, PRODUCC!ON Y CONSUMO DE TABACOS LABRA-­

DOS, GASOLINA Y OTROS PRODUCTOS DERIVADOS DEL PETROLEO, CERILLOS Y FOSFOROS, --­

AGUAMIEL Y PRODUCTOS DE SU FERMENTACION Y EXPLOTACION FORESTAL; ESPECIFICANDO, -

PARALELAMENTE, QUE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS PARTICIPARIAN EN EL RENDIMIENTO DE-
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ESTAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES, EN LA PROPORCION QUE LA LEY SECUNDARIA FEDERAL 

DETERMINASE. 

d) EXPEDIR TODAS LAS LEYES. NECESARIAS PARA HACER EFECTIVAS LAS FACULTADES ANTERIO­

RES, Y TODAS LAS OTRAS CONCEDIDAS POR LA CONSTITUCION A LOS PODERES DE LA UNION. 

LAS REFORMAS AL ARTICULO 117 FUERON APROBADAS EN LOS SIGUIENTES TERNINOS: 

a) LOS ESTADOS, EN NINGUN CASO, PODRIAN EMITIR TITULOS DE DEUDA PUBLICA; PAGADEROS 

EN MONEDA EXTRANJERA O FUERA DEL TERRITORIO NACIONAL; CONTRATAR DIRECTA o· INDI 

RECTAMENTE PRESTAMOS CON GOBIERNOS DE OTRAS NACIONES, O CONTRAER OBLIGACIONES -

EN FAVOR DE SOCIEDADES O PARTICULARES EXTRANJEROS, CUANDO SE EXPIDIERAN TITUWS 

O BONOS AL PORTADOR O TRANSMISIBLES POR ENDOSO· Y; POR OTRO LADO, 

b) LOS ESTADOS TAMPOCO PODRIAN GRAVAR EN NTNGUN CASO LA PRODUCCION, EL ACOPIO O LA 

VENTA DE TABACO EN RAMA, EN FORMA O CON CUOTAS MAYORES DE LAS QUE EL CONGRESO ~ 

DE LA UNION AUTORIZARA. 

LA LEY SOBRE EL PAGO DE PARTICIPACIONES EN INGRESOS FEDERALES. 

EN DICIEMBRE DE 1940 SE EXPIDIO LA LEY SOBRE EL PAGO DE PARTICIPACIONES EN INGRESOS 

FEDERALES, CON Ef, OBJETO DE HACER OPERATIVO EL SISTEMA DE PARTICIPACIONES ESTABLECl 

DO EN LA REFORMADA FRACCION XXIX DEL ARTICULO 73 CONSTITUCIONAL. 

LA TERCERA CONVENCION NACIONAL FISCAL. 

EN 1947 EL EJECUTIVO FEDERAL CONVOCO LA TERCERA CONVENCION NACIONAL FISCAL, CUYAS -

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES -PRINCIPALMENTE EMANADAS DE LA PONENCIA DE LA SECRE 

TARIA DE HACIENDA--, FUERON LAS SIGUIENTES: 

a) INGRESOS PRIVATIVOS DE LA FEDERACION: 

LOS INGRESOS PRIVATIVOS DE LA FEDERACION CONSISTIRIAN EN LOS CONC.t-:FTOS DE IM--·-
' PUESTOS SOBRE LA RENTA Y SOBRE EL COMERCIO EXTERIOR, ASI COMO LOS DERECHOS, PRO-

DUCTOS Y APROVECHAMIENTOS QUE LES FUERAN PROPIOS. 

b) INGRESOS PRIVATIVOS DE LOS ESTADOS Y LOS MUNICIPIOS: 
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LOS IMPUESTOS A LA PROPIEDAD RAIZ CORRESPONDERIAN PRIVATIVAMENTE A LOS ESTADOS,­

EN LO RELATIVO A LA PROPIEDAD RAIZ RUSTICA, Y A LOS MUNICIPIOS EN LO RELATIVO­

A LA PROPIEDAD RAIZ URBANA; PARA TAL EFECTO SE EXPEDIRlA UN REGIMEN EN EL CUAL -

SE DEJASE EN CUALQUIERA DE ELLOS LA ADMINISTRACION Y RECAUDACION DE DICHOS IM--­

PUESTOS MEDIANTE EL SISTEMA DE PARTICIPACIONES. 

e) INGRESOS .PRIVATIVOS DEL DISTRITO Y TERRITORIOS FEDERALES:. 

LOS IMPUESTOS A LA PROPIEDAD RUSTICA Y URBANA, LOS IMPUESTOS.SOBRE DIVERSIONES-

· PUBLICAS, LOS DERECHOS, PRODUCTOS Y APROVECHAMIENTOS QUE LES FUERAN PROPIOS INT~ 

· GRARIAN EL RUBRO DE INGRESOS PRIVATIVOS. DEL DISTRITO Y TERRITORIOS FEDERALES.· 

d) LOS CONCEPTOS DE INGRESO EN PA.RTICIPACION: 

SE FORMO OTRO GRUPO DE CONCEPTOS· DE INGRESO, EN LOS CUALES SE PIERDE EL' CARACTER 

PRIVATIVO Y SE PRESUME SU CARACTER DE INGRESOS DESTINADOS A SER REPARTIDOS EN -­

PROPORCION VARIABLE ENTRE LA F'EDERACION, LOS ESTADOS, LOS MUNICIPIOS Y EL DISTR!_ 

TO Y TERRITORIOS FEDERALES. CON TAL SISTEMA,SE.PRETENDE RESOLVER EL PROBLEMA DE 

LA CONCURRENCIA FISCAL .. POR LO MISMO, SE PROPUSO LA EXISTENCIA DE UN SISTEMA -­

COORDINADO EN EL ÓJAL EL PROBLEMA DE LA MULTIPLE IMPOSICION QUEDASE ELIMINADO, ·· 

Y, EL DE. LA CONCURRENCIA, SIMPLIFICADO, EN EL SENTIDO DE QUE DETERMINADAS FU~~--
' TES DE INGRESOS FUERAN GRAVADAS CON UNA SOLA CUOTA IMPOSITIVA Y CON'PROCEDIMIEN-

TPS UNITARIOS. 
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EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO EN MEXICO. 

EN MEXICO, LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO DESEABA TRANSFORMAR EL IMPUE§.' 

TO SOBRE INGRESOS MER8ANTILES POR LOS PROBLEMAS FISCALES QUE. DERIVAN DE UN IMPUES­

TO EN CASCADA. PARALELAMENTE, ERA INMINENTE LA CREACION DEL MERCOMUN LATIONOAMERIC~ 

NO Y EL ESTABLECIMIENTO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO POR EL RESULTADO QUE RABIA TE 

NIDO EN LOS PAISES EUROPEOS EN DONDE SE RABIA ADOPTADO • 

. EN 1968 LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO MANIFESTO QUE, EN VIRTUD DE LOS 

DEFECTOS DE QUE ADOLECIA EL IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES Y DESPUES ·DE HABER-­

ANALIZADO LOS REGIMENES TRIBUTARIOS DE ALGUNOS PAISES DE EUROPA, ERA OPORTUNO IMPLAN 

TAR EN MEXICO UN IMPUESTO QUE TUVIERA LAS CARACTERISTICAS DEL VALOR AGREGADO. PARA­

TAL EFECTO, SE DIO A CONOCER EN ESE AÑO UN. ANTEPROYECTO DE LEY DE EGRESOS QUE SUB STI 

TUIRIA AL IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES. 

ANTEPROYECTO DE 1968 .. 

ESTE ANTEPROYECTO CONSTITUYO EL PRIMER PASO FORMAL PARA LA SUSTITUCION DEL IMfUESTO­

SOBJ!E INGRESOS. MERCANTILES. EN. TAL VIRTUD, ESTABA ENCAMINADO· A ESTABLECER LAS BASES 

DEL NUEV.O GRAVAMEN. SIN EMBARGO, SE INCLUYERON DENTRO DEL TEXTO DISPOSICIONES RELA 

TIVAS A OTROS GRAVAMENES CON CARACTERISTICAS TOTALMENTE DIFERENTES, COMO FUE EL CASO 

DEL IMPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS Y PARTE DEL IMPUESTO DEL TIMBRE,-­

CON LOS QUE SE DESVIRTUABA EL. SISTEMA ORIGINAL. 

CARACTERISTICAS PRINCIPALES DEL ANTEPROYECTO. 

PERO, EL IMPUESTO A QUE SE REFERIA CONCRETAMENTE EL ARTICULO 9o. , FRACCION I, DEL ANT~ 

PROYECTO QUE SE COMENTA, SI SE AJUSTABA A LOS PRINCIPIOS DE COMPENSACION DEL VALOR -

AGREGADO. SUS PRINCIPALES CARACTERISTICAS ERAN: 

a) CAUSACION DEL IMPUESTO'SOBRE LAS COMPRAS: 

ESTE ASPECTO REPRESENTABA UNA NOVEDAD, YA QUE NO SE CALCULA SOBRE LA VENTA, SI­

NO QUE LA PERCEPCION DE INGRESOS CONSTITUYE EL HECHO GENERADOR DEL CREDITO FIS­

CAL. EL GRAVAMEN A LA EROGACION O EGRESO DIO ORIGEN AL NOMBRE DEL. IMPUESTO FE­

DERAL SOBRE EGRESOS. 
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b) RETENCION DEL IMPUESTO: 

. NO OBSTANTE QUE EL COMPRADOR ERA EL CAUSANTE DEL IMPUESTO, EL VENDEDOR ESTABA -­

OBLIGADO A RETENER· Y ENTERAR AL FISCO EL IMPORTE DEL IMPUESTO Y, POR·LO TANTO, -

ERA RESPONSABLE SOLIDARIO ANTE LAS AUTORIDADRS. LOS VENDEDORES SUCESIVAMENTE -

DEBIAN ENTERAR EL IMPUESTO. CORRESPONDIENTE, ·PERO SIN AFECTAR sU PATRIMONIO, YA 

QUE SOLAMENTE DEBIAN ADELANTAR UN IMPUESTO QUE CUBRIA FINALMENTE EL CONSUMIDOR. 

e) CALCULO EN CADA ETAPA.DE DISTRIBUCION: 

DE LA MISMA MANERA QUE l'.'L IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES, ESTE GRAVAMEN SE­

CAUSABA· AL EFECTUAR.ENTREGA DE BIENES CON TRASLACION DE DOMINIO, PERO UNICAMENTE 

SOBRE EL VALOR AGREGADO EN CADÁ ETAPA, ELIMINANDOSE ASI LA IMPOSICION ACUMULATI­

VA~ 

d ) TASAS DEL IMPUESTO: 

SE ESTABLECIAN DOS TASAS DISTINTAS: LA GENRRAL QUE ASCENDIA AL 5% Y LA ESPECIAL 

DEL 10%. 

AUN CUANDO LA TASA Gl!.NERAL DEL NUEVO IMPUESTO ERA SUPERIOR A LA TASA FEDERAL DEL 

IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES, LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

SUBRAYABA LA EQUIVALENCIA, YA QUE EL .IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES SE CAU­

SABA SOBRE EL IMPORTE DE LAS VENTAS Y EL IMPUESTO SOBRE EGRESOS UNICAMENTE.SOBRE 

EL IMPORTE DEL VALOR AGREGADO; ESTO ES, SOBRE UNA BASE MENOR. 

POR OTRO LADO, EL IMPUESTO SOBRE EGRESOS AFECTABA AL C.ONSUHIDOR FINAL; LOS EMPR!! 

SARIOS SERIAN UNICAMENTE RETENEDORES, EN TANTO QUE EL IMPUESTO SOBRE INGRESOS -­

MERCANTILES SI AFECTABA A CADA UNO DE LOS INTERMEDIARIOS, AUN CUANDO ESTE GRAVA~ 

MEN SE REPERCUTIESE AL CONSUMIDOR FINAL, INCLUIDO EN EL PRECIO DE VENTA Y EN AL­

GUNOS CASOS, EN FORMA EXPRESA O SEPARADA. 

e ) ENTERO MENSUAL: 

RESPECTO .DEL PAGO,. AMBOS TRIBUTOS OPERABAN DE MANERA SIMILAR, REQUIRIENDO DECLA­

. · RACION MENSUAL, 
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f) SEPARACION EXPRESA: 

ESTO-QUE ERA OPCIONAL EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES, EN EL-· 

ANTEPROYECTO ERA OBLIGATORIO, YA QUE EL IMPUESTO SOBRE EGRESOS DEBIA HACERSE --­

CONSTAR EXPRESAMENTE-EN CADA FAC~JRA. 

g) . DESGRAVACION A LAS EXPORTACIONES: 

UNA DE LAS CARACTERISTICAS IMPORTANTES DEL NUEVO IMPUESTO ERA LA DESGRAVACION ,-­

YA QUE FAVORECIA A PRODUCTOS DESTINADOS AL CONSUMO EN EL ~TRANJERO, MEDIANTE _LA 

· ELIMINACION DE CUALQUIER CARGA FISCAL, FACILITANDO-SU COLOCACION EN- MERCADOS IN­

TERNACIONALES, EN VIR~D DE-ELIMINAR DEL PRECIO DE LA MERCANCIA, CUALQUIER IM--­

PUESTO SOBRE VENTAS. 

_EL PROYECTO QUE SE COMENTA .FUE SOMETIDO A.CONSULTA Y DESPUES DE SER ANALIZADO POR EL­

SECTOR PRIVADO Y LA PROPIA AUTORIDAD, SE CONCLUYO QUE NO SE DABAN LAS CONDICIONES NE­

CESARIAS PARA SU IMPLEMENTACION, ENTRE OTRAS RAZONES POR LA FALTA DE COORDINACION DE­

TODAS LAS ENTIDADES FEDERATIVAS. 

PROYECTO DE CO~BRE DE 1969. 

ESTE PROYECTO NO VARIO EN ESENCIA EN RELACION CON EL ANTEPROYECTO ANTERIOR. LOS CAM 

BIOS MAS IMPORTANTES FUERON .LOS SIGUIENTES: 

a) AUMENTO DE LAS TASAS GENERAL Y ESPECIAL DEL 5% Y DEL lO%, AL 8% y 15%, EÚ ÉSE OR­

DEN, POR HABERSE INCLUIDO UNA PARTICIPACION PARA LAS ENTIDADES FEDERATIVAS EN SUS 

, TI~CION DE LA TASA LOCAL DEL IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES. 

b) OMISION DEL IMPUESTO DEL 1% SOBRE .REMUNERACIONES PAGADAS. 

e) INCLUSION DE UN NUEVO METODO CONSISTENTE EN GRAVAR LAS EROGACIONES CON MOTIVO DE­

VIAJES AL EXTRANJERO. 

d) EN UNO DE SUS ARTICULOS 'l'RANSITORIOS SE PRETENDIO RECONOCER UN CREDIT.O A LOS IN-­

INVENTARIOS, PARA EVITAR LA INFLACION QUE SE ORIGINARIA" CON LA IMPOSICION DEL NUE 

CO GRAVAMEN. 
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e) COORDINACION FISCAL ENTRE LA FEDERACION Y LOS ESTADOS DE LA REPUBLICA MEXICANA. 

ESTE SEGUNDO ANTEPROYECTO FUE, ASIMISMO, SOMETIDO A CONSULTA Y ANALISIS DE LA INI­

CIATIVA PRIVADA Y DE LA PROPIA AUTORIDAD Y, COMO EN EL CASO DEL PROYECTO ANTERIOR, -

SE DETERMINO QUE SU.APLICACION NO RESULTABA OPORTUNA. 

LEY DEL JMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

EL 29 DE ENERO DE 1978 SE PUBLICO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION· LA LEY DEL' -

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, C1JYA VIGENCIA SE INICIO EL lo. DE ENERO DE l980"Y QUE,­

EN TERMINOS DE SU-ARTICULO 2o. TRANSITORIO, ABROGO LAS SIGUIENTES LEYES Y DECRETOS: 

· LEY FEDERAL DEL IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES . 

. - LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA REVENTA DE AGEITES Y GRASAS LUBRICANTES. 

- . LEY DEL IMPUESTO SOBRE COMPRAVENTA DE PRIMERA MANO DE ALFOMBAS, TAPETES Y TAPICES. 

- LEY DEL IMPUESTO SOBRE DESPEPI'l'E DE ALGODON EN RAMA. 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES Y CAMIONES ENSAMBLADOS. 

- DECRETO POR EL CUAL SE FIJA EL IMPUESTO QUE CAUSARAN .EL BENZOL, TULUOL, XILOL Y -

NAFTAS DE ALQUITRAN ·DE HULLA, DESTINADOS AL CONSUMO INTERIOR DEL PAIS. 

- LEY DEL -IMPUESTO A LA_ PRODUCCION DEL CEMENTO. 

- LEY DEL IMPUESTO SOBRE CERILLOS Y FOSFOROS. 

- LEY DEL IMPUESTO SOBRE COMPRAVENTA DE PRIMERA MANO DE ARTICULOS ELECTBONICOS, DI~ 

COS, CINTAS, ASPIRADORAS ·Y PULIDORAS. 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LLANTAS Y .CAMARAS DE HULE. 

- -LE:Y DEL IMPUESTO A LJ\.S EMPRESAS QUE EXPLOTAN ESTACIONES DE RADIO O TEl.EVISION. 

- ·LEY DEL IMPUESTO SOBRE VEHICULOS PROPULSADOS POR MOTORES TIPO DIESEL Y POR MOTO--

RE:S ACONDICIONADOS PARA USO DE GAS LICUADO DE PETROLEO. 

- LEY DE COMPRAVENTA DE PRIMERA MANO DE ARTICULOS DE VIDRIO O CRISTAL. 

- LEY FEDERAL DEL IMPUESTO .SOBRE PORTES Y PASAJES. 

- DECRETO RELATIVO AL IMPUESTO DEL lO% SOBRE LAS ENTRADAS BRUTAS DE LOS FERROCARRI--

LES. 

- DECRETO QUE ESTABLECE UN IMPUESTO SOBRE USO DE AGUAS DE PROPIEDAD NACIONAL EN LA­

PRODUCCION DE FUERZA MOTRIZ .. 

- LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA EXPLOTACION FORESTAL. 

- LEY DE IMPUESTOS Y DERECHOS A LA EXPLOTACION PESQUERA. 
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EN LA EXPOSICION DE MOTIVOS DE LA LEY DEL IMPUES'rO AL VALOR AGREX:iADO, SE MANIFIESTAN~ 

LAS SIGUIENTES RAZONES PARA LA ADOPCION DE DICHO GRAVAMEN: 

"EL IMPUESTO FEDERAL SOBRE INGRESOS MERCANTILES PERMITID ABANDONAR GRAVAMENES OBSOLE­

TOS, COMO EL IMPUESTO FEDERAL DEL TIMBRE SOBRE FACTURAS QUE DEBIAN EXPEDIR LOS COMER­

CIANTES Y LOS IMPUESTOS ESTATALES DE PATENTE O SOBREGIROS COMERCIALES QUE ADEMAS DE­

INCREMENTAR DESORDENADAMENTE LA CARGA FISCAL, DABAN LUGAR A NUMEROSAS OBLIGACIONES S~ 

CUNDARIAS QUE ELEVAN LOS COSTOS DE LOS CAUSANTES Y AFECTAN LOS NIVELES DE·PRECIOS. NO 

OBSTANTE, CON EL DESARROLLO ECONOMICO Y LA COMPLEJIDAD EN LOS PROCESOS DE PRODUCCION­

y DISTRIBUCION, EN LA ESTRUCTURA DEL IMPUESTO FEDERAL SOBRE INGRESOS MERCANTILES SUR-­

GEN DEFICIENCIAS QUE ES NECESARIO CORREGIR. 

LA PRINCIPAL DEFICIENCIA QUE HOY MUEST!lA EL IMPUESTO FEDERAL SOBRE INGRESOS MERCAN'l'I­

LES DERIVA DE QUE SE CAUSA EN . "CASCADA", ES DECIR, QUE DEBE PAGARSE EN CADA UNA DE -

LAS ETAPAS DE PRODUCCION O·COMERCIALIZACION Y QUE, EN TODAS ELLAS, AUMENTA LOS COSTOS 

Y LOS PRECIOS,·PRODUCIENDO EFECTOS·ACUMULATIVOS MUY DESIGUALES. 

EXISTE LA CONCIENCIA .EN EL PUBLICO DE QUE PAGA EL IMPUESTO FEDERAL SOBRE INGRESOS ~ 

CANTILES SOLO CON. LA. TASA GENERAL DE 4% . SOBRE EL PRECIO DE LOS BIENES Y SERVICIOS QUE 

ADQUIERJ;:, PERO, EN GENERAL, NO PUEDE PERCATARSE'DE LAS NUMEROSAS OCASIONES EN LAS QUE 

UN BIEN, AL PASAR DE UNA MANO A OTRA, VOLVIO A CAUSAR EL MISMO 4%; YA QUE EL. EFECTO -. 

REPETITIVO DEL GRAVAMEN QUEDA TOTALMENTE OCULTO EN EL PRECIO DE LOS BIENES Y SERVI--­

CIOS. 

EN PROMEDIO LOS. CONSUMIDORES PAGAN MAS DEL lO% POR LOS BIENES. O SEHVICIOS QUE AD.:tlJT_!':_ 

REN, COMO CONSECUENCIA DE LA CARGA OCULTA QUE PROVOCA EL EFECTO REPETITIVO DEL ACTUAL 

IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES. 

UNA CONSECUENCIA-GRAVA DE_ESTE EFECTO ACUMULATIVO ES QUE AFECTA MAS SEVERAMENTE A. BI_!':_ 

NES QUE CONSUME LA MAYORIA DE LA POBLACION Y' QUE SON PRODUCIDOS Y DISTRIBUIDOS POR EB 
PRESAS MEDIANAS O PEQUEÑAS, QUE, AL NO DISPONER DE CAPITAL SUFICIENTE, SOLO PUEDEN H~ 

CERSE CARGO DE ALGUNA DE LAS ETAPAS DEL PROCESO ECONOMICO, TENIENDO QUE ACUDIR A OTROS 

PRODUCTOS E INTERMEDIARIOS PARA QUE REALICEN LAS RESTANTES. EN ESTA FORMA, ES EL CO! 

SUMO MAS GENERALIZADO DE LA POBLACION Y, EN PARTICULAR, EL DE LOS. HABITANTES DE LAS -

REX:iiONES MAS MODESTAS O APARTADAS, EL QUE SOPORTA LA MAYOR CARGA FISCAL. 

EN ESA' VIRTUD, FUE NECESARIO CREAR, EN EL IMPUESTO FEDERAL SOBRE INGRESOS MERCANTILES, 

TASAS ESPECIALES, MAS ALTAS QUE LA GENERAL, PARA RESTABLECER EL EQUILIBRIO ENTRE LOS­

BIENES POCO GRAVADOS Y CONSUMIDOS POR POBLACION DE MAYOR CAPACIDAD ECONOMICA, EN RELA 
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CION CON AQUELLOS QUE LLEGAN A LA POBLACION DE MENORES RECURSOS, CUYO CONSUMO RE--­

SULTA EXCESIVAMENTE GRAVADO. SIN EMBARGO, LAS TASAS ESPECIALES TIENEN'DEFECTOS EN SU 

APLICACION Y FRECUENTEMENTE HAN AFECTADO A PEQUEÑOS PRODUCTORES O HAN FAVORECIDO Á LA 

IMPORTACION O EL CONTRABANDO DE MERCANCIAS EN ,EL EXTRANJERO. 

PARA ELIMINAR LOS RESULTADOS NOCIVOS'DEL'IMPUESTO EN CASCADA, LA GENERALIDAD DE LOS­

PAISES HAN·ABANDONADO SUS IMPUESTOS TRADICIONALES A LAS VENTAS, SIMILARES A NUESTRO-­

IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES Y, EN SU LUGAR, HAN ADOPTADO EL IMPUESTO AL VA-­

LOR AGREGADO QUE DESTRUYE EL EFECTO ACUMULATIVO DEL GRAVAMEN EN CASCADA Y LA INFLUEN­

CIA QUE LA MISMA EJERCE EN LOS NIVELES GENERALES DE PRECIOS, ELIMINA LA DESIGUALDAD -

EN LA CARGA FISCAL QUE FAVORECE LOS ARTICULOS DE CONSUMO ·sUNTUARIO, EN RELACION CON -

LOS BIENES QUE ÁDQUIERE LA GENERALIDAD DE LA POBLACION, HACE DESAPARECER LA VENTAJA.­

COMPETITIVA DE LAS MAYORES EMPRESAS FRENTE A LAS MEDIANAS Y PEQUEÑAS Y FAVORECE LA EX 

PORTACION. 

EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO SE DEBE PAGAR EN CADA UNA DE LAS ETAPAS ENTRE LA PRODUC 

CION Y EL CONSUMO; PERO DEJA DE SER EN CASCADA, YA QUE CADA INDUSTRIAL O COMERCIANTE­

AL RECIBIR EL PAGO DEL IMPUESTO QUE TRASLADA A SUS CLIENTES, RECUPERA EL·QUE A EL LE-. 
. ' . 

HUBIERAN REPERCUTIDO SUS PROVEEDORES Y ENTREGA AL ESTADO SOLO LA DIFERENCIA. 

COMO CAMCTERISTICAS GENERALES DEL IMPUESTO, DEBE MENCIONARSE QUE GRAVARA LA ENAJENA­

CION DE BIENES,: LA PRESTACION DE SERVICIOS INDEPENDIENTES, EL OTORGAMIENTO DEL USO · O 

GOCE TEMPORAL DE BIENES TANGIBLES Y LAS IMPORTACIONES. 

LA NUEVA LEY NO GRAVARA LOS TERRENOS NI LAS CONSTRUCCIONES.DESTINADAS A CASA HI\BITI\-­

CION, TANTO CUANDO SE ENAJENEN COMO CUANDO SEAN MOTIVO DE ARRENDAMIENTO. LOS COMER-­

CIANTES E INDUSTRIALES CALCULARAN EL IMPUESTO SOBRE EL VALOR TOTAL DE LAS ACTIVIDADES 

QUE REALICEN Y POR LAS QUE.SE. DEBA PAGAR ESTE IMPUESTO Y PODRAN ACREDITAR EL QUE PR~ 

.VIAMENTE LES HUBIESE SIDO TRASLADADO SIEMPRE QUE CORRESPONDA A BIENES O SERVICIOS DE§. 

TINADOS EXCLUSIVAMENTE A LA REALIZACION DE LAS ACTIVIDADES POR LA QUE SE DEBA PAGAR ~ 

EL IMPUESTO Y ESTE. CONSTE EXPRESAMENTE Y POR SEPARADO EN DOCUMENTACION QUE REUNA RE-~ 

QUISITOS FISCALES. 

LAS CARACTERISTICAS DEL IMPUESTO AL vA.i.OR AGREGADO OBLIGAN A VARIAR SÚSTANCIALMENTE -

EL PROCEDIMIENTO PARA HACER LA DISTRIBUCION DE PARTICIPACIONES A LAS ENTIDADES FEDERA 

TIVAS; PUES AL CONTRARIO DE LO QUE OCURRE EN EL. IMPUESTO FEDERAL SOBRE INGRESOS MER-­

CANTILES, EL LUGAR DONDE SE RECAUDE EL NUEVO IMPUESTO NO ES NECESARIAMENTE EL LUGAR -
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EN EL QUE Ji:N Dl\FINITIVA SE REALIZA EL CONSUMO FINAL. CONSECUENTEMEN'l'E, LAS PAR'rir:I)'¿I 
~ 

CIONES NO SE OTOHGAN J;:N l"UNCION DE LAS RECAUDACIONES QUE 0E OBTENGAN EN CADA ENTIDAD, 

SINO QUE SE LLENARAN A UN FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES CON CARGO A TODOS LOS ni-­

PUESTOS FEDERALES, EL CUAL SE DISTRIBUIRA ENTRE LAS ENTIDADES, EN LOS 'l'ERMINOS DE UNA 

NUEVA LEY DE CiJf1RDINACION FISCAL Y DE LOS CONVENIOS QUE f.,AS ENTIDADES QUE ASI LO DE-­

SE1'N, CELEBR.J;'N CON LA FEDEHACION". 
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1 .' . TA~ ~lENSLVI.L FIJADA 
i · · · FDR EL COt..GRESO DE-
l ·· LA UNION ARTIOJLO -
1 · 5~ LEY DE INGRESOS-
! ' DE LA FEDERACION. 
' 
1 

1 

1 3.50% 
1 

1 

! . 
' " 

1 
1 

1 

¡ 
l. 
1 

! 
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RECARGOS PARA 1984 

+ INCREMENTO DEL 50% = TASA fi'rENSUAL DE + 

SEÑALADO POR EL AR RECARGOS. 
TIOJLO 21 DEL CDDl 
GO FISCAL DE LA FE 
DERACION. 

50% FDR m SER DEDUCIBLES 
· CDNFOWIE AL ARTICULO 25 -
FRACCION VII DE LA LEY -­
DEL It"PUESTO SOBRE LA REtl 
TA. 

+ 1.75% = 5.25% + 2.625% 

= COSTO REAL 

= 7.875. 
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ALGUWIS AUTORIDADES SANCIOWIOORA.S 

1.- PROCURADOR FISCAL. 

2.- 1ESORERIA DE lA FEDERACION. 

3.- DI RECfOR GENEP.J\L DE RECAUDACION • 

4.:.. DIRECCION DEL REGISTRO Y ffiNTROL DE OBLIGACIONES. 

5.- DIRECCION DE NOTIFICACION Y ffiBRANZA. · 

6.- DI RECC ION GENERAL 1ECN 1 CA DE 1 ~GRESÓS. . 

7.- DIRECCION DE SERVICIOS AL ffiNTRIBUYEN1E. 

8.-'- DI RECC ION DE LI QU 1 li\C ION • 

9.- DIRECCION GENERAL DE ADLll\NAS. 

·10.- DIRECCION DE PROCBJI~1IE~TfOS LEGALES. 

ll.- DIRECCION GENERAL DE REGISTRO FEDERAL DE. VEHICULOS. 

12.- D 1 RECCION DE REGISTRO Y ffiNTROL DE VEH 1 CULOS • 

13.- ADMINISTRACIONES FISCALES REGIONALES. 

14.- OFICINAS FBJERALES DE HACIENDA. 

L_ ______________________________ . __ _. _______ ~-------·------------·--···-----~-------··-··- --·-. 



RESéDNSllBILIIYlD SbLIOORIA 

QUIENES SON RESFDNSABLES SOLIIll\RJOS: 

1.-.RffiNEIXlRES. 

· 2.- OBLIGAOOS A PAGOS P[JVJSJONALES FDR GJENTA DE CONlRIBUYENTES. 

3.- LJQUJIV\DJRES Y SINDJCOS, EXCEPTO SI SE GARANTIZA EL JNTERES FISCAL • 

. 4.- ADQUIRENTES DE NEGOCIACIONES. 

5.- REPRESENTANTES DE RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. 

6.- QUIENES EJERZAN PATRIA FDTESTAD O llJTElA. 

7.- LEGATARIOS Y IXlNATARJOS •. 

. 8.- FDR \DWNTAD PROPIA. 

9.- TERCEROS OOE OTORGUEN GARANTJAS. 

CQ'ilPRENDE EL CREDITO FISCAL Y LOS ACCESJRJOS, EXCEPTO LAS f•lULTAS. 

~-·------·---·--
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FACULTADES DE LAS AUTORIDADES FISCALES 

lAs AUTORIDADES FISCALES TIENEN FACULTADES PARA: 

A),- COMPROBAR EL CUMPLIMIENTO DE ~AS DISPOSICIONES FISCALES, 

B),- COMPROBAR LA COMISIÓN DE DELITOS FISCALES, 

e),- RECTIFICAR ERRORES ARITM~TICOS, 

o),- FORMULAR INTERROGATORIOS, 

E}.- SOLICITAR RECONOCIMIENTO DE FIRMAS, DOCUMENTOS, BIENES O -
.MERCANCÍAS. 

F) ,- .· REVISAR LA CONTABILIDAD 

G),- SOLICITAR DATOS, DOCUMENTOS E INFORMES, 

H),- PRACTICAR VISITAS A LOS CONTRIBUYENTES, 

¡),- REVISAR DICTÁMENES DE CONTADORES PÚBLICOS, 

J).~ PRACTICAR U ORDENAR AVALUOS, 

K),- PRACTICAR U ORDENAR VERIFICACIÓN FÍSICA DE BIENES, 

L),- RECABAR INFORMES Y DATOS DE FEDATARIOS; 

M),- ALLEGARSE PRUEBAS CON RESPECTO A DELITOS FISCALES, 

N),- FoRMULAR DENUNCIA, QUERELLA O DECLARATORIA AL MINISTERIO 
PúBLICO' 

'--~---------'--
----~-~--------------~--~------- --- ---
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RECURSOS ADMINISTRATIVOS. 

l.- · REVOCAC ION 

2.- OPOSICION AL PROCE~ 
DIMIENTO ADMINISTRA 
TIVO DE EJECUCION, 

3.- NULIDAD DE NOTIFICACIONES 

------~--------·-----~--------- ---'-~ 

PROCEDE CONTRA 

A),- RESOLUCION DEFINITIVA QUE: 
DETERMINE CONTRIBUCIONES O 
ACCESORIOS, 

B),- ~lEGUEN DEVOLUCION DE CANTl 
DADES PROCEDENTES, 

C),- DIVERSAS A LAS A N TER lORES -
DE AuToRIDADES ADUANALES, 

A),- ACTOS QUE EX 1 JAN CR~D 1 TOS 
"FISCALES EXTINGUIDOS O EN 

MONTO SUPERIOR AL REAL, SI 
ES IMPUTABLE EL EXCESO A LA 
EJECUTORA O SE REFIERA A A~ 
CCESORIOS LEGALES, 

B) ,-: ACTOS DICTADOS EN EL PROCE­
DIMIENTO ADMINISTRATIVO DE 
EJECUCION QUE NO SE AJUSTE 
A LA LEY. 

e),- ACTOS QUE AFECTEN INTERESES 
JURÍDICOS DE TE~CEROS, 

NoTIFICACIONES QUE sE HAGAN 
. ( 

EN CONTRAVENSIÓN A LAS DIS-
POSICIONES LEGALES, 



.. 

1.-

2.-

3.-

4.-

5.-

6.-

7.-

8.-

1 

1 . 

1 

i 

1 
'--------~------

CONTRABANDO 

DEFRAUDACION FISCAL 

7 
DELITOS FISCALES 

INFRACCION RELATIVA AL R.F.e. 

RELATIVOS A CONTABILIDAD 

RELATIVOS A INTERVENTORES O 
DEPOSITARIOS. 

AL TERACION O DESTRUCCI ON DOLOSA 
DE APARATOS DE CONTROL, SELLOS 
O r~ARCAS 

RELATIVO A FUNCIONARIOS PUBLICOS 

APODERAMIENTO DE MERCANCIA EN RE 
CINTO FISCAL O FISCALIZADO. 

PENA f~INIMA PENA MAXI~1A 

. 3 MESES 9 AÑOS 

3 MESES· 9 AÑOS · 

3 MESES · 3 'l':oc t f ~ .... 

3 t1ESES 3 ~.ÑOS 

3 ~1ESES q p-o, - .. N V 

3 MESES 6 AÑOS 

3 MESES 6 AÑOS 

3 MESES 9 AÑOS. 

-~- ------------·- ---·. 
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DIVISION DE EDUCACION CONTINUA 
FACULTAD DE INGEN/ERIA U.N.A.M. 

CURSO ORGANIZADO EN COLABORAciON DE LA COMISION DE ASPECTOS 
FISCALES DE LA CAMARA NACIONAL DE LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION. 

CURSO: "ASPECTOS· FISCALES EN LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION" 

IMPUF:STO SOBRE LA RENTI\ 

26 Df. NOVIEt1BRE AL 
1Q DE DICIEMBRE DE 1984 
MEXICO, D. F. . 

Pálaci'? de Minería Calle de Tacuba 5. primer piso Deleg. Cu¡,uhtemoc 06000 México, D.F. ·Tel.: 521-40'20 Apdo. Postal M·2285 · 
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TITULO IV 

De In Per10n11 flalm 

Disposiciones Oenmles 

'Sujelos del lmpue•lo 

Están obligadas al pago del impuesto establecido e~:é~te TitÜio. las 
personas lisicas residentes en MCx•co c;ue :>btengan .n;•E:SOS en elect•vo. 
en b1cncs o en crC::uto. así ca :no por tos •ngrcsos en sc: •. ~IC er. •cs~,;ascs 
que señale esta Ley. Tari.ou:?r. est:m otrho;:::1das al.oacp c71 H~"lc~~:to las 
personas fís•cas •es•den:es en e1 c,;~ran:ero Que rea·•~'Jn dC:•o~•Jaoes 
emprc::.aria!cs en pi p<llS a traves ce un c.:H&Oteom,en1o ~crma~~:1U:. por 
lo~ íngres9s atrlb\Jib!es a d•cno establcc•mient~. 

Rendimientos de bienes er.trc~ados 
en U~:;ic~::ni&o 

No ~e Cons:de:an .ngrcscs ooten•d:Js pC'r tos cor.!fl:..o·, e .,tes. los·~--:."!··· 
mtt=:ntos oc b<P.f't:S entre0a.:::os en !t~t: comtsO en 13:"":=' ::.:r- ::~ :(!'"G'"'~n: 
tos umcar;,f!n:e se des!lnc" a l:nes c:er,¡,t,cos po!•t:c:.s r, re:.;rcscs o a 
tos es:t~~ltCtM:entos o e f:~"~5=~han;:a ·(rl ·as: •r.st·tuC•cr.r =. :!:- ~~.s:t=r::·a ·~, 
de oené!rcencta. señala.:los en la lrarc.:)n IV oct a~tlc..:: J · J :~ce e:;::l U!~ 

Cuaroc las co::rsonas tCnQ:Jn dcuC-~-; o r.réd;tos ,o:-n r- ."i"';>:a •:• irar-.::·~.: 
v oo1<:ngan u!riiCJ~E-S Ot~r:~·de1as oc 1a t:~.ctuac.-:.n :.··~e:.~ ?.S. r.'.l')'t·?:o:~ 

GENE"R"UDA.O(S 

C0:1~.ocr •~r i'.tn cnm0 1n?·cso~ .:::rr.~'-.as ul:: . ..::a~cc:. ni cu;-:¡::>r•rs/1 :.~:. ,:~ ·:r:l;H o ~ 

S<Jl•siJ~~c~~!: les Cl(-d:Lj;;;_ cn e! año ce C.:!.o!nd,:¡:¡o f-r. o ... e> cs:P ur~s!ld 

lnleQrJnte,; da lf!tledi:J!s nt~ mercantiles 

St! cons•r.e:an tngrcsos o~>:enrdos por ias DtHsor,ac; lr!>:C"3$1·.JS o .... c !f>s 
cO~I~!S¡.or.j<ln cor~!orr:ne a: : r:~;lo tll ne t·sta Ley en, t:sH? caso :·p~; ¡;,llPS 

prC\_:SoiJ:-talr:s se har ~i:-t en tos !erm.no:; eh~ C•Chc r t!ulo. a e •Ct"P!:" .(l~ •J••tcs 
mgré$CS a a u e: se re1rercr. i;js Cap;tulos IV Vil. VIII y ·,x de P!ole T •:u•o (>r, 
Que se estar a a 19 Clrspuestc en los 'mtsmos. 

tnoreso; prov~nitnlu Cet utrtnjero 

Trat<indose de tng:rcs:Js ;-::ro~·enu:~nlt:~ .e lu€-ro:~ oc r(I·J~";:::. -..:b co.:a c ... 
C! ~lo.lra.'1:cro tos c:::~,:.-~bu·¡cntcs no los .:.:on5t'Ji.:" ara., r.J' o t('s ~~··cl'h .,.~ 
O<J9as prO\."StOnétles o e t::sle tmpucslO s.ir\IC lo prcv•s;o ('r, ~;a~~·.:. vio b1J 

Ce esta Ley . .,. 

lngmoa oln r~lencl6n de lr.~pu011o 

CuandÁ 1~:; ir.gresos. a Q!Je se refieren los Capitutcs VIII y IX de este 
Titulo, ros recit?an ros contribvyentes seMI a des en el 1 itulo 11 o las 
personas ·morales con fines no tucra!JVOS menc1onacas en tas Ir ar.ciones 
1 a X lit del e:r.•cul~ 70 y en el articulo 73 de la pro;¡:a L4Jy. n.J se ~!ectoará 
la rc~cnctón del impuesto señalada en los Capítulos de referencia. 

ReEidenlas qua ~•l•n de mio 
duranle el ano 

Las personas fisicas rcs•denle$ en el pais que cambien su residencia 
dur8~le un afta d~ Cólendarrc a otro país. consr~eraran los pagos provisio· 
na les e!cctuaoos cOmo pago defin1tr10dei 1mPues1o y no podrán presen· 
t?r declaración anuaL · 
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En 1982 se.cornplemcnt6 el primer párráfo de este articulo 

para incluir como sujetos del impuesto .a que se refiere el capitulo 

VI de este Titulo a las personas f!sicas residentes en el extranj~ 

ro que realicen actividades empresariales en el pais a trav~s de ~ 

un establecimiento permanente, por los ingresos que sean atribui-­

bles a dicho establecimiento en los t~rminos del ·arü:culo 4o .. de -

esta Ley. 

En 1984 se adicionó tambi~n al primer párrafo de este ar-

ticulo la posibilidad de.gravar los ingresos "en servicio" que de-

termine esta Ley. El objetivo básico fue gravar los pr~stamos a -

trabajadores en los que no se cobra interés o éste es muy bajo, en 

los términos del articulo 78-A de esta Ley. 

·se precisa 0n el tercer párrafo que, las per•onas que,ten­

gan utilidades derivadas dt! la. fluc¡,uación d~ mon~das extr~njeras, 

deberán acumularlas para efectos de este Titulo. Aunque éstadis~ 

posición es nueva tratándose de personas f.i:si'cas, consideramos que· 

no era necesaria su ·inclu.i6n en este articulo pues por un lado, -

al no encontrarse expresamente exceptuadas del puesto automáticá.:.-

mente se encuentran gravadas en el Capitulo X de este Tftulo, refe 
• 

rente a ''Los Demáé Ingresos que Obtengan las Personas Físicas". 

Pensamos que técnicamente hubiera sido mejor incluir esta disposi-

ción como una fracción especi.al del articulo 133 . 

Lo dispuesto en el cuarto párrafo .de este articulo, s~ 

encuentra en estrecha relación con las disposiciones del Titulo 

III. Lo único aue sobre este particular vale· la pena comentar, es 

el hecho de que en materia de pagos provisionales éstos se efectua 



rán en los términos de dicho Título y deberán considerarse como.-

anticipo al impuesto de las personas físicas, teniendo éstas la -

obligación de acumular los ingresos de referencia para efectos de 

su declaración anual personal en los Capítulos correspondientes ~ 

de este Título, según el caso,,realizando las.deducciones y cum-­

pliendo con las demás obligaciones que se señalan para.cada tipo-

de ingreso. 

Lo~ ingresos que reciben las personas físicas residentes 

en México provenientes de fuentes de riqueza ubi,cada en el extran 

jero, deben acumularse para fines d.el impuesto. sobre la renta en­

los términos y con las deducciones gue en cada Capítulo se indi-·­

can, según la naturaleza. del:; ingreso. Dichos ingresos no deberán 

·acumularse para efect.os de los pagos provisionales, excepto. cuan.,-

do procedan de la prestación de servicios subordinados y su p9go-

proceda del extranjero, en que sí existirá la·obligacion de acurnu 

larlos para efectos de los pagos provisionales bimestrales a que­

se refiere el último párrafo del artículo 80. 

El penúltimo párrafo de este artículo tue adicionado en-

1982 y reformado en 1983. Creemos que su contenido resuelve mu-­

chos problemas que se presentaban en la práctica sobre todo,.en e.i 

caso de las personas morales con fines no lucrativos. En efecto-

las disposiciones de los Capítulos IV (enajenación de. bienes), -­

VII (dividendos), VIII (intereses) y IX (premios) de este Título:-

establecían en 1981 la o~ligaci6n de no retener cuando se hicie-­

ran pagos. a contribuyentes del Título II y, ·Consecuentemente, las 
~ "w 

personas morales con fines no lucrativos a que se refieren los. --

artículos· 70 (fracciones I a XII) y 73 del Título ~II estaban su~ 

: .. ' ,.. : ;p,. 
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jetas a las retenciones previstas en dichos Capítulos cuando obt~ 

vieran los ingresos por ellos previstos, quedando en muchos casos 

C•)n saldos a su favor importantes en virtud de que el ·impuesto se 

causa hasta que dichas personas morales que seña,la el ·art!culo 70 

distribuyen los ingresos en efectivo o en bienes en los t~rminos-

del primer párrafo de.este mismo articulo. Todo ello hac!a técni 

camente innecesarias las retenciones a que se refieren los multi-

citados Capítulos. En 1983 se eliminó la no retención de dividen 

dos para hacerlo acorde al sistema implantado ese año, y en.lo su 

cesivo se hará una retención del·42%. 

El párrafo que hemos comentado estú relacionado íntima--

mente con las reformas que se hicieron también en 1982 a los sl-­

guientes artículos: 

Artículo Capítulo Concepto 

103· Iv Ingresos por enajenación-
de bienes. 

127-I VIII Ingresos por intereses. 

130 IX Ingresos por obtención -
de premios. 

Finalment~, en 1983, se adicionó el último párrafo de es 

te artículo en virtud de que si una persona perdía su residencia-

en México, estaba en su legítimo derecho de solicitar la devolu--

ción de las cantidades que le hubieran retenido o que hubiera pa-

gado directamente como pagos provisionales. Ahora se aclara que-

cuando una persona cambia de residencia a otro país, los pagos --

provisionales que hubiera efectuado durante el año de calendario, 

se convierten en pagos definitivos. 



r;.F;:·:~;;:;-::::~-;;:~ .. .. ~ . . ~- ·. ,··.· . ; . 

75 Erogacionts· superiores. 1 les 
ingresos declarad .;¡s 

. Cuando una pe_rsona fiSICS rc;¡t,c(' t>n ul"i afio de c.alMd3rtO eroga~·o··, 
nes supenorcs 3 :os lflg•csos auc ~ub.c•e dec!~ra1o e~ e~c m:snioa:'lo 
las autonO'Mc:; lrscatcs proccacr¿,n como ~·gue 

l. Comprotnm3n e~ monto de las ~rogacroncs y !a d•screoanc•a ca·n to 
dcctaracron r.c1 con¡uouyentc y aara,-, a conocer a este el resunado ce 
diCha C0f!JP1003Cr011 

11. El contrrbuycnte en un plazo de ... ~.nte a<as. ~~formar a p(lr cscrrto ata 
autofldad trscal las r¿,zo~cs aue tu·,,er::. para •ncon!c:marse o el or,~e": 
Quf:' P.ll:phqu~ lél Crscrepncra "c•rt:c~·::. ~as prt.~ebJS cue csl:rnare CO"~· 
vcn•cr.tes. ias que acornpa~ara ce.~ 5. ... es.:ntC' o rene·~ a a mas tarosr 
den!ro de lo~ cua·~Pta y C•nco dia~ ~·gu:cntes 

111. Sr no se lar mula o!'l<;onlorm•oac: o no se ;::rucba e1 or.gen de lE 
dtscre~a"c:ra r;~a se e~t¡""lara 1ngreso :::e 10!i sef-a·ao.Js e~ el Ca:;:tL.:o >. 
cte cste_T,:ulo en el c;ño oe que se !ra:e y se torm~.:~.Jr3 la l:cu:dac.O,., 
respcct1va 

IV. O.rogada 

Cuan eso ('1 cor.!rJbuyente no pres~n;e declarac,on anual estanóo ob1•· 
· gado a ello se ap!tcara csle prec.eplo come ~rla huOter~ presentaelo srn 
rng~esos 

. ··~· "·iV 
· ---~:e---ce-:.:-:·¡ 

1 

1 
·t 

• 

1 

1 



. 

. . :; :. 

'; 

El origen directo de este articulo lo podemos encon-­

contrar en las disposiciones del articulo 4B de la lei anterior,- ., 

que a su vez entraron en vigor el lo. de enero de 1980 pero fue-­

ron incluidas en la ley con un año de anticipación; es decir, se-

difirió un año su entrada en vigor con el propósito de dar una --

oportunidad razonable para que los contribuyentes recabaran las -

pruebas que les permitieran demostrar que ya contaban con. los re­

cursos con· anterioridad a dicha fecha. Antes de'· 197 9, la. Secret~ 

ría de Hacienda y Crédito PGblico podría estimar los ingresos br~ 

tos de los sujetos que exclusivamente percibieran honorarios en -

el ejercicio libre de una profesión, arte, oficio o actividad téc 

nica, deportiva o cultural; como agente de instituciones de crédi 

to; seguros o fianzas; mediante la explotación de' una patente ---

.aduanal; o en cualquiera otra forma no comprendida en la ley como 

trabajo bajo la dirección y dependencia de un tercero. Para ha-~ 

cer la estimación· (a que se refería el articulo ·53), se tomaban-

en cuenta indistintamente las actividades realizadas por el cau--

sante, los honorarios usuales por servicios similares, la renta -

del local que ocupaba, los sueldos y hono.rarios. J?.agados, ··los ga?­

tos fijos y otros datus que pudierart utilizarse, asícomo ios ga~ 

tos de carácter ¡n-ivado en que hubiera incurrido el causante ·y 

que constituían un índice .para los efectos de esa estimación. 

Además, con base en esos datos la autoridad podría estimar. un in­

greso hasta de tres tantos del monto del gasto comprobado. 

En las condiciones previstas, los ingreso~ que obten-
' ,. 

gan las personas físicas continuarán bajo el régimen ·9ue_ entró :'7.n 

·vigor a partir de 19.80. Por tal razón ante una eventu.al revisión 

de. la autoridad competente, las personas físicas deben recabar 
• 

---=-.: ________ ·_~_:____·_~----~----'-----

. . 

' ' ! 

'· 

.. 
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l.as pruebas que les permi t'an demostrar que todos sus ingresos se­

. encuentran encuadrados en alguno de. los siguientes puntos: ·· 

ai Que provengan· de recursos obtenidos ·con anteriori-

dad al lo. de enero de 1980. 

bl. Que se encuentran exentos en los t~rm.inos del artf. 
·> 

culo 77 de esta Ley. 

e) Que ya pagaron, el imp~esto :sobre la rénta respectl:, 

vo~ 

En el caso: de que las p~rsona·s · nó obtengan 'las prue--. 

bas suficientes a que hemos hecho referénciaiy ante la posibili:-­

dad de que la autoridad las revise,' se presumirá que las erogaci2_ 

nes que excedan a los ingresos que hayan deelarado serán ingresos 
' 

·de los señalados en el Capitulo X de este Tf~ulo, teniendo que p~ 

gar en consecuencia el impuesto correspondiente, 'sin que ello pu~ 

da considerarse como constitutivo del delito de defraudación.fis-

cal a que se refieren los articulas 108 y 109:del Código Fiscal-

9e la Federación. 

Queremos señalar que el \lltimo párrafo constituye una 
• 

nueva disposición que entró en vigor el .pasado lo. de.ehero de-'-

' 1981. El propósito de esta adición resulta Claro, ya qile si ob--

servamos el primer.párrafo de este articulo, la ·disposición es 
·' 

aplicable cuando las erogaciones son superiore!? a los ingresos -- · 

que hubiera qeclarado, hecho que dejaba fuera de la. apli.caci6n de 

la norma a las personas· que no hubieran presentado su declara~i6n . 

estando obligadas a ello. En tal virtud, cuqndo no se haya· pre--. 

sentado declaración anual estando obligado a e~ló, se estimará pa 

. ! 

' 1 
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ra la aplicación de este precepto óomo si la hubiera presentado 

sin ingresos. Lo anterior autonáticamente convierte todos sus -

egresos comprobados en ingresos para efectos del pago del im~ues­

to aor¡:.~pon~iant~. 

Por otra parte, las disposiciones de este artículo re 

sultan muy amplias y la aplicación de las mismas por parte de la-

autoridad revisora puede llegar a presentar serios problemas, por 

lo que estimamos qüe la autoridad deberá tener mucha cautela en -

la aplicación de este precepto, para evitar fricciones con •el con 

tribuyente que puedan ser innecesarias, por lo que debe aplicarse 

sólo en casos de excepción. La ~etodologfa que sigan las autori-

dades para comprotar el monto de las erogaciones, ya sea a trav~s 

de las cuentas de cheques o por cualcuier otro medio, ofreca una~ . - . 

problemática de tal envergadura y de tal importancia, que e3 dig-

na de comentarios a-::plios y cas>.:fstü:os que preferimos dejar de -"-

hacerlos pira no derviarnos del obJetivo de esta obra. 

! 
' 
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Sucesiones. toproplr:~¡des V 
'Dttedad c.on1u~¡l 

Cuando los ingresos de las -persona~ lis,cas O(>rn,en eh~ t'·~ .. ,_t•,:; 1·:~ 

coclop•edad. dc~era des•gnarsc a uno de tos co¡vop·ct.JttOS cr.;,,o' ~·~·· l'· 
scnlánle corrlUn. el cual d(;.·tlc-r3 llevar los hbros t:"oen:r •• •í'Cat.1: 1.1 
documentación aue de!erm•nl!n ta5 drspO!'ICtone~ l,s~ah?$ ror.!t'l\ =': :,•-= 
itbrc~ y ocx:urne~;tac;On reh~r•Jos y cu:nphr ccn tas Ot'lhC.:i~·,~,;~·•~·::; ,;,, 

mate~•3 or re\encu)n de tri.pucstos a Que se rü!.ere ~~s.td L~·.,. 

Cuí'lnco dos o mas contr•bvycntcs s~ón cooroo•ctanos n,:' un,, nt'OO· 
c.acK•~"~ "'e esla~a a to d•spucs~~ e·:'l el auicuto 112- · 

Los copron•<'l<HLOS rcspo:-u~('ran solLOtulamenle cor ~~ •ncurr.pi,.-n,cnlo 
de~ rc:r.•r:!'enlcHll~ comUn • 

LO d·~pues:o cr'llos pi!rratos anler~ores e~ aphcatlle a 1os Lnteg•nntes 
de la soc•edad conyugal. 

Elrcnresc·nlílr'lle legal o e;,; S:.JCC~ . .:,.., pagara en ca.::~ 3f:c -::e :éLPnda· 
no e~ t!TtfJuC!:>IO por cuenta C(· 1::~s hE."rc~tr_·ros o tegt.!ano:: co:-~s•cerandocl 
'"9:C"~<J en lorrr.a con1unta nas~a c:ue: se ha~ a Oí:!O'J po~ 11;:al:zaoa la 
\1Q1.11da·:•ó:"1 d('! la suce:s1ón El oago elec!uaoo e~. es!a taw1a se cons,~h?· 
rara como ochM.vo. salvo Que los hercoeros o :egata:.cs oc1er por 
acum'ular :os 1ng:csos rcspecllvos que tes correspo"'1an. en cuyo caso 
peoran acredttar la parte p•o;>orctonal de tmpucsto pagad:> 

! ·¡ 

1 

i 

1 
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Las copropiedades y la sociedad conyugal son unidades 

econ6micas sin personalidad jurídica pe·ro no queda gravado el CO_!! 

junto de sus ingresos ni est~n sujetas a lo dispuesto en el Títu­

lo 111 de esta ley, sino que uno de los copropietarios o. c6nyuges 

debe fungir como representante com!in y cumplir con las obligacio­

nes formales que seg!in el tipo de ingreso establezca este Título.-

Nos parece un verdadero acierto la excepci6n a la re-

gla anterior en el caso de las sucesiones, ya que se grava en con 

junto y de manera definitiva el ingreso que derive de los bienes­

que la forman, en tanto no se realice la partici6n y adjudicaci6n 

a los herederos o legatarios, salvo que ellos opten por acumular:..· 

los en la parte que les corresponda: En este caso el. representan --
te legal que se designe es quien deberá cumplir con las obligacio 

nes formales que según el tipo de ingreso establezca este Título. 

Es la sucesi6n la única unidad econ6mica sin persona-

lidad jurídica que se grava como tal . 

• 

-· 1 

' 
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17 Ingresos e"nlos 
No se pagara el tmpucsto sobrl" ta renta por ta obtenc•On de tos 

StQUh~OICS lnQfCSOS' 

Preslaclones dislinlas del 
· u1uio mínimo 

l. Las prestactones d•st:ntas del satar•oquc rec•ban tos traba¡adoresde 
satar1o mintmogcncr<!l pares una o var:as zonas econom•cas catculaj2S 
sobre ta base de dttho salat10. cuando no exceoar, oe tos min•mos 
señala Ces. oor la leg1stac•6n labor at Por E:!! exccocnte se pagara el 
•mpucstc en tos term1noo; de este T•tuto. 

Indemnizaciones por riesgos o enfermedades 

11. Las indemnizactoncs por t~e:sgcs o entcrmedades. que se concedan 
De acuerdo con las le-tes o con:ratos oe traba¡o respecuvos 

Jubilacione~ pensiones y 
h•beres de retiro 

llblas ¡ub•lac•ones. pensic:mes y haberes de rehro. en tos casos de 
1nva11dez. cesantía. ve¡ez. ret.ro y muerte. cuvo montod•ar•o no e" ceda de 
l"lucve·vcces el sata11o mrmmo general de la zona cconom•ca del cont11· 
ouycnte. Por Cl excedente se pagara et¡mpuesiO en los lérmtnos de CSIC 
Titulo. 



Hasta ~1 ano de 1974 las jubilaciones y pensiones en ca-

sos de invalidez, cesantfa, vejez y muerte, se encontraban exen--

tas del impuesto sobre la renta. 

Por otra parte, la explicación de que se haya reducido -

a nueve veces el salario mfnimo general de la zona econ6mica del-

contribuyente, se debe a la mecánica que se estableció en la ley-

a partir de 1979, en el sentido de que todos los contribuyentes·~ 

tienen derecho a la deducción del salarió mfnimo general de·su zo 

na económica. Por tal razón, podemos concluir que de hecho se si-

gue gravahdo el excedente de 10 vece~ el salario mfnifuo general ~ 

de la zona económica del contribuyente, con la Gnica excepción de 

que en este caso ya no se tendrfa derecho a· tomar la deducción g~ 

neral por salario mfnimo es-tablecida en· ~os siguientes Capftulos-

de este Titulo. 

Por último, es conveniente dejar asentado que hasta el -

año de 1978 el excedente de referencia se gravaba en forma aisla~ 

da (sin acumular con los demás ingresos) y ya no eran acumulables 

para efectos de la declaración anual. 

• Gastos médicos y- de lunenl 

IV. Los percibtdos con mOI•vo del reembolso de gastos médicos. den-
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talt-s. nusrul;~lanC'~ y ap tur.errtl que se cnnc~ct.m d~ rnan<'r.<~ 9cncra; n.­
acucrdc c~,;n l<l~ l··yt:s o conua1o~ oc lfaba¡o 

Premclon!S de seguridad social 

V.Las piec;J~c~o.-.r"t !Jc st:>guudad s.oc•al que o1orgucn las m5t:IUCIOnl•S 

pUblicas-

~ Prestaclanes VI prevlsiiln soc1a: 

VI. Los IX'rCil:ll(1os con mohvo de su!JStC•o po: ,ncaj.Jattdad_ bC'C.~•!~ 

t"ducaCh)n.,~t>s o:.r3 IJS lt.11la¡adores o sus h1¡0s quardena~ anianhll'~ 
aCI1vtditc1c-S cu;lu¡:,lcs y lJt:pOrltvas . .,. OllaS prcsi<:Ctoncs·dc prr.v•s,cri 
socirJI. llC n;uw.llc>za ana109c que se conceoan de manera gen~' a' OC' 
acuerdo Con las leyes o ,.ot con1raiO!> de 1taba1o 
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Oep6sllos en eiiNFONAVIT 

VIl. La ·pntrtQ3 eJe los dt>pó!:•los CO"l!.I:'L:idos en c~t tns111u1c Cc·t r cndn 
Nac•ona! d~ te 'IN•enda pa1a re~ 1' aba¡aoorcs o ~..!"'\ to3 df:fTI,lS mslllutc~ 
oc segur:o.::nl s·.>e•al. t!M term.ncs de tw as• como las casas hab•tac•;>n 
proporCionada<;. a tos lraba¡ad.Jres. •nctustve POI' las empresas cuando s~ 
reUnan los reQUISitOS de deduc;b•h:1aCI del Tilulo il o. en su caso. deest~ 
lituto 

CaJas de ahorro y prtstamcs 

. VIII. Los proven•entes de ca¡ as o-3 ar'lorro de trabajadOres y de lonooS 
de ahCrrc es~a:l~cujos por :as ernpresiis ::uando rt-Vna;"tiOS rtQu•!.llo~n~ 
deducit:i¡,cac ct:i Tnuto !1 c. en su .:as:•. :1a f:'s:e Tiluto_ asi cor;·,CJ po• ios 
ingiesos e quo:? se re•;e;e el aniculo 7E-A de esl·? oroenam•enlo cuanc.:v 
se lra!e dé prt>~tamcs conced•dos de manera poner a: a los trabajaccres 
sind•ca:iz<:dos comprend?dos en los Apa:tados Av B'del articu:o 123 
Consl!tu::•or.:JL incluyendo a les Traba¡aoures at ServiciO oe les Eslado:; y 
cie los Muniópics 

CuDIIl oiiMSS 

IX. La ~uola de seguridad scc:al ce IQS l•abajadores pagaoa por los 
patrones 

Compensaciones por up.ar,¡citn 

X. Los oue obtengan la<:: personas aue han tJstado su¡elas a una 
re:oc•ón I,:D.:J:ai. en e• rr.orr,(::no de su separac.on. por conceptO e-: 
c:ru:1as ce t:~":•gl•Cdad re:•rc e •n::::~n"'o~;ac•ones u o! ros pagos. nas la por 
(;1 eqwva:r;:;\e: oe noventa \'c·ccs ci ~:a:arzo m•~•mo general de la zona 
ccor.vm.ca CJC! c:onlnbuye~l€ pe• ::cea afio o~ scrv¡cio. los .anos ac 

• 

A partir de 1980 se introdujo en la .antigUa Ley del Im-­

puesto sobre la Renta lo dispuesto por esta fracción. 

i 
1 

1 
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Gralitimlones anuales 

XI. l.a·~ ~;~ratiht~cion~s Que rec.•b;m tos lfabat.:tdorcs óc~ ~us patloncs. 
duran!(: un ario de catcnnar.o. ha~ta el cqu•vall'ntc CILI S;Jiar'o mimmo 
~t>nt:ral de la zonfi cc01iom,ca l.lCI ltaOJ1aoor clc...,ado a 30d•as cuando 
dtcl'las ~rahllcactonc·s st: owrgucn ~n IOTma pcneral. paganoo por et 
cxcúdCnle el impuesto en los term•nos de este T•tuto 

Sueldos percibidos por extranjeros 

XII. t.as remuneracrones oor serv1r.•os pcr!onales sullord•nados que 
pC'fc:rban los cxtra.,Jeros. en tos s'gu•entes casos 

a 1 Los agentes dtp•omat•cos 

bl Los agentes consu!ares. en et c¡erc•cto de sus lunc,oncs. en casos 
de U!CiprOCtdad. 

el Los empleaáos de ~mba¡a::las. lcgactones y consulados extran¡e· 
ros. oue s~an ,.,3Ctortates oc ~os ¡;atscs representados Siempre Que 
cx..sta rC'crprcc~:lad 

d) Los mrembros Ce delegaciones ohciates. en case de reciprocidad. 
cuando representen paises ex:tran¡eros. 

e 1 Los mu~morüs c1r. ae•cpa(.rOn~s crc>nlrlrcas y humanr\auas 

1¡ Los rcprE:'!'.rn!<:lr.\.:s tuncromUJc~ v pmc.;leados de tos V'ganrsmos 
u···ll"!rnacror.alí!S e en s?·~e L. o:•c•na en t.~(~1(rco. cuando así to esiabhncan 
lo:; hatadas o convcnros 

gltoslécmco~ r.ll.lranwros contra:adc.s por el Gobrerno FeC€'ral cuar.­
c:o a si SC' prevea en tos acuerdos conc.wados cnlfe r ... hhaco '!el ~ais de 
qul? depe:-~oah 

Gzst01 de. reprmni!CIOn y vllllcoa 

XIII. Los percibidos ~ra g::.stcs oe represen~ac•ón y v;át:cos. cuando 
sean etecl•l.'amente erogJdos en ~e:v,=ro oer pat~ón y se cor:-.c:uét.e esta 
crrCunstanc.p ccn docurner•iac.On 01::: 1erccrm. que reUna lOS requlsit.:.s 

fiscales 

Rentas congel•das 

XIV. Los Qve pr<;wengan de_con1ra1os dU arrenoamrr.nto oro~rog<Jdos 
oor drsposrcron de ley rrer.tas congerauas) 

EnajenatiOn d1l1 un hltuUtr~ 

XV. Los d~vados de la en~¡{>nacrón de casa "habrlacr~"'' ~·~··· :···· :: 
se reUnan tos srg•J•cntcs requrSIIos: · 

al Que el con~nbuyente "'aya hatrnaoo el rmnueblc cu.lnek• """'.-" 
dOS Ullrmos anos anlcrrorcs a la cna1enacron 

bl Que el•mrorte de la cna¡enaCLon se rnvrt'fla en 1..:-urlcv.•o "·•· ···:·.,! 
denúo del año ~r9urcn1c. en la adaursrc;rón a construccrol\ f'!•· :-,, • . ,._ 

habnacrón de su prop¡cdad. en la Que establezca su oorn1co:•n o·~··-~··· 
Para ancodarnrcnlo srempre que' rn csh~ ú~rmo caso !'1' r'•!f'"' ··:~·· .. 

ubrcadas den\ ro oc las zonas ele desarrollo que sc(lalc e~ r:. ·•J:.r·•u·r-:.· ·~·­
esta Ley. Sr sólo se in•nene ·parte del rmportc obtcn.:!v t"•" t;t ,.,,,., 

proporcronal no rnvenrda se pagara el rmpucsto en lo~ lr·:mrl'lll'•th· .•·· :.· 

TitulO 
Para QUC no ~e este otrhgadO a p3gñ• r:lrmpi.J('S\0 por les •nc¡•r··.c·•·" ti•••· 

se rchcrc csla traccrón o para que se amplil! el pjazo t1e tn1<',."'""' ;, ;• 
af'los. se dcbeta c:umJ')IIf con los rCQU!Srtos QUC !WI'I.ale cll~•·tJI;,nu•:\:t• t1r: 
csJa Ley. Tampoco se cs1ará Obhgado al J"390 dclrmpuC'!>ioc.u:..-:;1tt ,., 
conlrrbuycnlc mv1Cfta el rmpone de la ena¡cnacrón patol J1óhl.t• di"t .. tt•. 
ronuaidas en la ;~.áqu•s•crón de casas hab•lacron Que rcvn¡¡n lm.rt·1u···· 
lOS sc~a1aaas en el pa11alo an1euo1. s•cmrw-c que 1,, <H1Cl•~·r .. ,n .. ~ 
hutrrcrc ctcclu:ldo dcnlro del at\o rnme<1ra1o· an1euor a ra h1'h,r l1•' l,t 

ena¡cnaoón 
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Esta disposición también viene de la ley anterior, La· 

t:inica modalidad que se introdujo y que entró en vigor el' lo. de--

enero de 1981, consiste en que cuando se enajene una casa habita­

ción que el contribuyente haya habitado cuando menos los dos tilti 

mos años anteriores a la enajenación, tampoco se pagará.el impue~ 

to cuando el importe de la enajenación se invierta en territorio-

nacional, dentro del año siguiente, en adquisición o construcción 

de casas habitación destinadas para su arrendamiento, cumpliendo-
. ' ' 

con los requisitos que señalará el reglamento de esta.Ley: 

Por un lado esta modalidad le da más· flexibÜidad 'a la -
norma establecida; por el otro, pretende fomentar-la construcción 

de casas habitación que se destinen para su arrendamiento, ante -

la fuerte escase~ qu8 existe en la actualidad, aunado a un trata~ 

miento fiscal más atractivo a este tipo de ingreso. 

' 
Enajenación de lilulos valor a 

lravés de bolu de v¡loru 
XVI. Los obten•dos con motivo de la ena¡enacton de 11:utos va'C! 

cuando la opcrac•ón se reahce en el pais a través Ce botsa oe vato1rs 
aulm•:!ada y s•empre que d•cnos valores sean de tos quc.~e cr.i"JOtrl.'" 
entre e•. oran pUOhco •rtvers~on•sta.con1orme a las reqtas g('Oerat<;s QUC ·~ 1 

electo c-~~.p.oa la Secretaria de Hac•enda y Crédtlo PUOhco 

o 
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Con e1 enorme auge que tuvo la bolsa de valores de Méxi-

co en el año de 1978 y en los primeros meses del año de 1979, re-

sultó enormemente atractiva esta disposición, pues no se pagó im-

puesto sobre la renta por las utilidades que se realizaron. Sin-

•embargo, a mediados de 1979, por diversas razones, se inició un­

fuerte descenso en las cotizaciones, mismo que ocasionó qcie mu---

chos inversionistas perdieran sumas importantes, originando que -

algunos de ellos buscaran la forma de resarcirse, aduciendo la po 

sibilidad de deducir las pérdidas para efectos de su impuesto peE 

sonal. 

Enajenación de bienes mueblu 
Intereses so:~rt be nos Clel 

GGtJerno FcGú¡l 
. t> r- mucblns c,_r ·. ¡yr-r' 

XVII.Losproven,enJcsdclde"~a!cr-.acto"'oe ~ene .. -· - ... · · XXI. Lo!t intereses provenientes Ce bonos emitidos·cc~ el Gobierne 

GE,.,.ERAUDAOES 

Ou !;1<;. 0.1r1cs 'iOCtales. lo~. lilules ·•c.:o: v ta-. ,nH:rs,ones dr:l conlrt:-uv"r,:r~ 
r.uanco r:n un ano a e calr.ndar.r_, 'a corr:'C'"'C!d ('r,!rc 011o1a1 de la,_. .. _,,·!.'~;,. 
c,r,n v t'l coslo comprOOá.:;rJ m: icJS aC'1u•~tc:onc!:.. no cxcc·::::3 'Jt- :u•.> 
ver: es el s;;l,:irro rwrwno yr:nt•r a; e o la !Ona c-:ot"lOtntca dc!l Con!r t:G-,!:r.a.• 
(:lr:vaao ¡:¡; ar.o Por la ult!toa::l C...;c exceda SL' pagará cl.'tm¡::.uCslo c:1 ~os 
·INmmos ce este Título 
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lngruos de ejldatorlos. comur.ercs 
y otros 

XVIII. Los que Obtengan los ~::Cata 'los y comuneros por la oroduc:•Cn 
agropecuaria, silvicola o pescuera y los Gue perciban los m•err.nros de 
asoc•ac!ones, coopera:ivas. soc•e~adeS.l.'Riones o mutualida~e!: y ellos 
organismos semejantes. en les :~rm:nos de ta-tley Feder:J.I de Ae!of· 
ma Agrana. de la ley General ce Créd·to Rural y demas ordena mientes 
aplicables en materia de crédito rural y agricola 

Intereses percibidos de ~anco: 
XIX. Los tnlereses pagados por-msllluciones de crédtlo. cuanoo no 

excedan de 5o/o anual del monto del depós•IO del que denven 

Interese~ sobre bonos y o~tigsciones 
XX. Los •ntereses recibidos por bonos y ob!tgac•ones Que emrtan ms:•· 

luc•oncs. de crcdtto internac•onales. ce las Que to11ne parte el c;ob,erno 
mextcano o alguna •nslltuc•on nac•onal de crédt!O 
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Feoer3t o por sus aqentes l!n:mc•eros. en moneda extfar.¡e~a _!: .. t:;s aue 
.se esrablelca la uanc¡1::c•a de estt• tm~'Jesto, a si CO::'IO •e s ::--:creses 
orovementes OE: cerM,ca<!:·s d~ tesorP.ria Que et mts:no er..~:~_ 

Cobro da aumu ue;ura~u 

XXII. Las canftdades que paguen •as instituciones de 5e:;...·::::; a lo: 
asegurados y bent;"hc.:;dr•OS con mot•vO de: pólizas ccntra!e:~s .. s:~mpre_ 
que no se trale de seguros relac•onados con _b•e~s oe a.:~--.--:) !.¡o 

Herencias o legadoa . 

XXIII. Los que se rec•ban por nerencia o legado 

DonJtlvca reclbldoa 
· XXIV. los que se rec•ban como donativos· 

. al Entre cónyuges o entre ascendientes y descendter!es en linea 
. recta, cualquu:ra que sea su monto. 

b) Los demás donalivos. siempre Que et valor total de l:;s ·e=·~0-:-5 e~ 
un afio de calendano no :?~ceoa ce tres veces el satano r:--.":·:-.o o~?~e·~u 
de la zona económtca de~ con~!•buy~nt!" elevaoo a! ar'lo. Pcr (li ~xC-eden!e 
se pagara 1mpuesto en los térmtr.a¡ de este Tttu!o . 

Para los efectos del ,nc•so b) de e~ta lracciOn. se consu::e"ará ~onau-, 
el remanente d;stribuiblf' en b•cnes que se-obtenga oe i~s oersona·s 

~ morales a QU9 se reherer. kls· aniculos 70 y 73 de esta le·1 
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El Gltimo pfirrafo de esta fracción se a6adi6 en 1982-

como un ajuste t€cnico para precisar en este Título.la.exenci6n a 

que se refieren los artículos 70 y 73 del Tí~ulo III. Al ingreso 

en bienes que se percibe de las personas morales con fines no lu-

crativos se le da el carácter de donativo y, consecuentemente, 

está exento del impuesto sobre la renta a las personas físicas en 

la medida que no exceda de tres veces el salario mínimo general -

de la zona económica del contribuyente. Si excede a d:icho monto, 

el exceso estará gravado en el Capítulo X. de este Título, denomi~ 

nado "De los Demás Ingresos queObtengan las Personas Físicas". 

Premios 

XXV. los que se obter19an por concepto de toterias. rilas. sonroso 
concwsos. a que. se reltere el Cac;i:ulo IX de esta tey. s:¿mprec;uPc!-.·3•or 
Ce cada premio no.c ... Cco~ .::e S 500 OO. asi cor;~o las prcm:::)S col~r.~r;cos 
con mo!lvo de un concursa c:cnti!ico. artist•co o l:terano. aO-í'r~o J: 
público en gen~ral o b1cn a Cc:crrrunaaogremto o grupo ;;e orcies~(.-nal:!$ 



Según lo dispone el Articulo Segundo Transitorio de : 

esta Ley y siguiendo con la politica de simplificar el sistema --
' 

tributario mexicano, a partir de 1981 qued6 abrogada la Ley Fede­

rai sobre Loterfas, Rifas, Sorteos y Juegos Permitidos, que habfa 

entrado en vigor el lo. de enero de 1948. Sus disposiciones fue-

ron prácticament~ incluidas en esta Ley en sus mismos términos, 

dentro del Capitulo IX denominado "De los Ingresos por Obtenci6n-

de Premios" 

Los premios que se obtengan con motivo de concursos -. ' 

cientificos, artisticos o literarios, .abiertos al público en gen~ 

ral o a determinado gremio o grupo de profesionales, fueron incor 

parados a esta fracción a p~rtir de 1981, procedente·s del articu-

lo 91 del reglamentq . 

lndemnlmlon" por ~aflc• 

XXVI. LH - .:t:"'-~~zac•ones por daños que no e~ced¡n al vate~ de 
mer\~•1CM \~~~ ~ ~· ... ;e queSclrale. Pcrelexcedente se oa~ara el ¡r.-,pues;o 
er. '.JS h..\r,.....· ... .:-5 ;;~ este Tilulo · 

Alimente. 

lXVIl.-Los ;:e~::.::>..:los en concepto de alimentos en tos términos de!e" 

• 
Regalln por derechO& d! autr.r 

XXVIII. L.:-s .:::>~ ·\ ados de regalías Que per:i!:>an les a u~ eres por oeriTwir 
a ~erceros ~:~so o la explotación de los derecnos oe a~..;tvr respec:o de 
C~'as mws;ca!es Y literarias incluyendo las técnicas. c•emíitCa:i '! en 
g~:-~~ral !odas ta:; obras escntas. por las que ya se haya pag:?:(!o f~l 
c.;~ec::~o por •e ;;·s¡:o de autores y que estén registradas en "-·1ex1cu :ar.te la 
a ... ondad ccr.-:;:et~nte. salvo en tos siguientes casos: 

a) Cuando C\..J•en percibe estos ingresos ctuenga aderr.as oe ta ocrso· 
r:~ Que los Pz;a. •n;¡resos de los señalados en les Capoi:.Jtos 1 0 11 de es:~ 
T::uto. 

b) Cuan~ o la rersona Que percibe estos ingresos sea soc1o o accio­
, SI~ de Qu•en se los paga y sea lllular- de mas de un 10% oet cap•tal 
s.x•al. 

C). Cuanc:o en un afto de catendar•o ta totalidad de estos •ngrescs se 
::-:orttban de u"la sola persona. excepto cuanao esta Ulltma se dec:J;oue a 
•: acttv.ca~ e::1.tor•~! o a la gr<~bactón o tmp!CS•ón Cle m;;s:o::a 

\ . --~-------.. ---' _________ .' ~---· ·--···-'·· ---------~· . ...:: . ..:... _____ ..:........:.. 
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La vigente Ley Federal de Derechos de Autor, expedida -

con fecha 4 de noviembre de 1963 y publicada en el Diario Oficial 

de la Federación el 21 de diciembre del mismo año, y que es regla 

mentaria del artículo 28 Constitucional, protege a los. derechos -

de autor con respecto a sus obras cuyas características correspo~ 

dan a las ramas sisguientes: li ter,arias, científicas, t6cnicas y­

jurídicas; pedagógicas y didácticas; musicales, con letra o sin -

ella; de danza, coreográficas y pantomímicas; pictóricas, de dibu 

jo, grabado y litografía;· escultóricas y de carácter plástico; de 

arquitectura, de fotografía, cinematografía, radio y televisión,-

así como las demás que por analogía puedan considerarse _comprend!_. 

das dentro de los tipos genéricos de obras artísticas e intelec--

tuales antes mencionadas. 

Este tipo de exenciones las podríamos considerar como de 

carácter cultural y en última instancia se pretende que disminu--

yan el costo de difusión del conocimiento técnico, artístico, fi­

losófico, científico, musical, etc., que en un país como el nues­

tro resulta indispensable promover a través de esta.clase de exen 

cienes. 

• 
Los conceptos a que se refiere la Ley Federal de Der~~--

ches de Autor son tan amplios, que resulta difícil establecer la­

frontera entre un servicio de carácter profesional, y un derecho -

de autor. El uso y el. abuso de la exención que concede esta frac 
' ' 

ción es sumamente difícii' establecerlo, pero no tenemos ninguna·~ 

duda que en un concepto tan genérico s_e· hayan cometido, se come-­

tan y .se sigan cometiendo excesos mientras no se reglamente ade--

cuada~ente, sin que ello implique vulnerar el legítimo derecho--:. 

--' --------· ------------- -- ------------ .. 
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autora l. 

En 1984 se adicionó a esta fracción una importante limi­

tación consistente en permitir solamente la exenc~6n de derechos­

de autor a obras musicales y literarias incluyendo las t~cnicas,-

científicas y en general todas las obras escritas por las que se-

·haya pagado el derecho por registro de autores .y.se encuentren r~ 

gistrados en·México ante la autoridad competente (Secretaria de-

Educación Pública). 

tmpue•l" trzslad!dOS 

XXIi. LOS ,mpuCSlúS que se.uas!ad~!': ;¡n~ el contrtbuyC;nte l!n los 1érii'I­

"'0S de icy. 

' .... 
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Est~ 'disposiciÓn es acorde con lo estable,cido en ~1 Tftu . 1 

lo II. Cuando una persona ffsica realiza actividades'gravadas 

por la Ley del Impuesto al Valor Agregado, tiene la obligaci6n de 

trasladar el impuesto a su cliente; el ingreso correspondiente de 

be enterarlo al fisco. 

h:teptlonec a empreurlos 

Lo dtsrues:o en la!> lracoones XVI. XVII. XXII y.XY.VI d~ e sic tHhCuhJ "" 
sera apltc3otc !falár·dose de mgrc~os por las ac1•vrdaoes crr.prcsa,;a,r.s · 
a que se ret1ere el Capitulo VI oc cstC> Tr!ulo 

Gntos que correspon:!en • 
lngreaos uentos 

No se podr-án hacer deducciones que correspondan a aQUellos ingrl'· 
sos por los que no se esta obhg::-tr.Jo al pa9o del unpucs.to en los lcrmJnC'c; 
de este articulo. 

llmilaciOn 1 prestacloóes de prevl:ion •o.lal 

La exe,..ción contenida en la lracctón VI .je este arliculo se hmt:ara 
cuar.do :a surr.2 de los cngref.OS porta prestac•on de serV'lC".IOS pe•sona:es 
suborwnad.Js y el rr.onto oc est~ cxenc.ón exceda de una cnnlldad 
eQwvaiC'n!t> a scctc veces el s¡¡lar.omrncmogener3ldela zor'la cconom•ca 
del cC~nlntuy~nlC. elr•.-ado al año. cuando d•::ha suma c.<ceda de la 
cam;dad criada. solamente ~e consrderani como ir.greso r.o su¡elo al 
pa~o del •rr•Dueslo por los concep~os mcncrc.~ados en la rraccrOn dt! 
relefenc,a. un mon_IO haslJ de un sata110 rr.inimo genera¡ de la zona 
economcca dei conlubuven!e. elevado al aflo Es~a !;m.:actón en ningUn 
caso detiera dar como rcsullado que la suma de tos •ng:esos po: la 
prestac•On de 5.c: ,;t-o·s pcr~onales 6ubord•nados y el impone de la 
exencrón prcvrsla en la traccrOn crtaoa. sea inferior a siete veces el 
salauo min•mo9cncral de la zona econórruca del con:nbuyente. elevado 
alafia 

• 

1 
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Queremos apuntar que el sistema adoptado para gravar 

prestaciones excesivas tiene en si mismo varias implicaciones de-

carácter administrativo ·para las empresas, pues tienen que identl 

ficar las prestaciones a cada individuo, valuarlas y verificar 

aquellos casos en que sea necesario retener el impuesto en los 

términos del penúltimo párrafo del articulo 80. 

Por último queremos apuntar que la aplicaci6n de esta --

disposici6n va a tener consecuencia en la remuneraci6n de los tra 

bajadores que perciben más de siete veces el salario minimo eleva 

do al año. Estamos de acuerdo en que se puedan ·haber cometido --

algunos abusos, pero también estamos convencidos de·que el probl~· 

m a radica en la tasa efectiva de impuesto. que se· paga en México,-

que es una de las más altas del mundo. La tarifa es alta y las ~ 
. ' 

deducciones son bajas; ojalá algún dia se acierte en revisar las-

deducciones, principalmente las que provienen por cargas de fami-

lia de los dependientes econ6micos del contribuyente a que nos re 

ferimos en nuestros comentarios al articuló 140 de esta Ley . 

• 

--~ 

'· 
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CAPITULO l. 

DI 101 lnprnDI por Salarlo& y en General por la · 
l'rllllcl6n da un Smlclo Parson•l Subordlnldo 

lngr11u graVIblll 

So consideran Ingresos por la prestación de un servicio persoilal 
subOrdinado. los salarios y demés prestaciones que denven de una 
retac;on labOral. •ncluyendo la panic•paci6n de tos 1rabajadores en lAs 
ut•hdades de las e!Ttp!"esas y las prestaciones percibidas como conse­
cuenc•a de la terrn•nación de la relación labOraL Para los electos de este 
tmpuesto·. se as•mnan a estos ingresos los sigutentes: · 

o 
l. Las remuneraciones y demás prestaciones. obtenidas por los Jün· 

·, c•Marios y trata; adores de la Federación. las entidades led9ra1tVas Y los 
·mcmc•pios. aun cuando sean por concepto de gastos no sujetos a c~m~ 
pro~"ción. asi como lOs obtenidos por tos miembros de las tuerzas ar­
madas. 

SUElDOS 
1 

· .. 78 

11. Los rcndtmicntos ·Que obtengan los miembro~ de las socicdaqes 
C!)Cm<•!a! .. :as de ·produCc~ón." •ncluyenCo los anticipos. 

111. 1 e·~ hon.."''""os a m:emhros Ce conseios d.rccllvos de v•g1tancla. 
~ ':'!"!~~:·t·v_:¡~ n de r.u-llqi.ner otra inao:e. asi como los honoranps a aém•n~s,. 
'!~~:~''t:!l cotn1!,auos y·gefCnt.:.-s gcnpral-:!s · · 

IV. tos llonoféH•:~~ a personas que r:~e!;ten servicios prcpOilderante· 
•"!"<:r·:¡·;; u.-, prcc;t;::ano. s·Pmprc que los mismos se lleven a cabo en las 
r.s:J:,K•.J•lt>S dP. cst~ yn.mo. ' · 

Conceplo de S.l'l!lclo prepor.dennt• 

r.1:;1 :os <;:ei:tos Cel párra•o ar:é-'*0' se 'EmtHH'Y.ie que un1 pcrson:~ 
f""C ~:,:¡ !:.c>mci,:-¡s preponlic:anlcmen~r: a un prestatario. cuan a o 105 ingre­
~ O!"> Q;;c hub:c;a rcrc1bdo de dicl"'.c pr~~ta1ario en el año C!c cRtend~rio 

· .. -;r:1Cd:a:o ante:1or. representen mas o el 50% del total de tos oc:enldos 
por los conceptos a que se reher€' f:l articulo 84 ·de esta Ley. 

CD111Unlr;aci0n zl pre¡lalarlo 

Antes de que. s~ efec.lUe el pumr.r pago d€? honorarios en e! aOO de 
ca!endarl() ~e q,m re trate:. las ~crsa.~.~s A que se rcl•ere esta tracción 
deberitn comunicar por e.sc••IO a! ¡:;117·~.:a:auo Ct:l cuyas instaiacipnes se 
r¿al:ce la prcs!ac!Cn del S!::rv•c•o. s• :c:s angrcsos que obtuv¡~ron oc dicho 
~·resiata•i6 en e:\ a!"lo inmCcJ•ato ar.!c1:o~ excedieron del 50~~ d~l tCital de 
tos pcrci!J;d;,s en d•cho afio ée ca:t.:-,Jario por los conr.cptos a cuo se 
rel•crc el articu;os.s de e!.la L<:y. [,... c:a~o d~ que scom•ta ¡::;c:;a comum· 
cación. el fJIC!Ita!ario esará o!Jhga:io a efectuar las retcnctOncs corres· 
pond;cn!es 

·rngruo de quien lo perclbl 
lngruoa en crt~llu 

Se estimo que estos ingresos los obtiene eli su tOtalidad qu:en realiza el 
trabajo. Para los electos de este Capitu•o. los ingresos en crOd•tO se 
de'CI<l 1<lliln y se cal~ulará Cl impursto que les cofresponda h3~la el afio 
Ce calend3CIO en que sean cobrados 

Prcll•clonel no graVJdn 

No se considerarán ft)resos en .b•c>nes. tos servicios .de comedor y 
. com,da propOfcionados a los 11 ab<l¡30Nes: a si como el uso de tur.nes que 
el pauón proporc•one a 1os traba¡;¡\Jorcs Para el desempel'lo de-las 
act•v•dactcs propms de é!ltos y que: r.~ICn oc acuerdo cOn.ta natur31eza 
deltrat.m¡o preslado. ··· 

1 
1 

1 

'. 
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En la práctica resulta sumamente diffcil manejar los ho-

norarios a personas que presten servicios preponderantes a un ---

prestatario, pues si bien con esta disposición se trata de evitar 

simulaciones de auténticos empleados que son contratados bajo el­

régimen de honorarios, las medidas para lograrlo .no resultan muy­

afortunadas. Efectivamente existen multitud·de casos en la prác-

tica en que verdaderamente se prestan servicios independientes, -

que bajo esas condiciones son seriamente afectados e incluso pue-

den constituir un impedimento para la contratación d~ estos servi 

cios. 

Imaginemos la cantidad de casos que existen de personas­

que reciben como único ingreso un honorario por el dese~peño de -

una profesión, arte u oficio, acti vidnd técnica, depo:::-ti va o cul-

>· tural, cuyo trabajo se realiza en las instala~iones del prestata­

rio y sólo unas horas al dfa, a la semana, etc.; nos podremos dar 

cuenta del problema en que se encuentran tanto quien contrata di-

ches servicios como quien los presta. 

La única forma en que de acuerlo a la Ley el honorario a 

una pérsona se pu~de asimilar a un sueldo, se dará cuando se cum­

plan los tres requisitos siguientes: 

1.- Que la empresa le haya pagado honorarios al año de -

··calendario anterior. 

2.- Que la prestación de,servicios del año vigente se--

lleve a cabo en las instalaciones de la empresa. Al respecto ca-

,, . . bb señalar que el reglamento no contempla tódavfa: la posibilidad-

_'; ··-~·;_j_ ___ ~------------· -~-------\ ______ ·,_·· _ _j ____ · --•-- ------- -
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de que el servicio se preste sólo parcialmente en las instalacio-

nes de la empresa, situación que a nuestro juicio debe aclarar p~ 

ra tener una mayor seguridad y evitar consultas innecesarias. 

3.- Que la persona no presente una comunicación por es--

crito antes del primer pago de honorarioé o que al presentar la -

comunicación manifieste que los ingresos percibidos de la empresa 

en el año de calendario inmediato anterior .excedieron al 50% del-. 

total de sui percepciones por sueldos y honorarios. 

' 

i 

1 

1 

1 

1 
! 
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70-A lngrnos sn servicio• 

Para tos electos de este Cap::u:o se considcr;~r¡ ingresos e:1 s~rvicics 
por la pre!:tación Ce un ser-..~C;O per~on21 subOrd,naco. !as cantid2:~s 
que r·esulten ce aoi1Car al im~ane de prés:amos ot.ten,do~ una i.<~".ia 

equivatentt? a la ,,:e~enc~a Entre 13tasa pactada nor d•c~os prés:a:r.o:> v 
el costo porc~ntuao promc-a·c r:e caotac1ór. oe recursos del $1Slt'~"'"~C 

banca no nro~orc,onado por el 5anco de Maxic:o. cuando esta l:lltma sea 
mayor. 

Los ingresos a que se re!i(lre es!'? anicuK) s~ :onsic:e:ran :)tJ:er.i::ws 
mcnsualrr.!:.'r.te y se jc:crmin~Há~ ant.cando attota! d::!! prest<.lf~lO. d.S'":""•· 
nuido con !,1 pJrie c~,.;e O!.-'l m;smo se ha'J3 r,eemac:sa-.:;o. la r~sa a~e 
resL1te con:or~:e al rar~JIO a~ter1or en la parte que corresponca a1 me5 
de que se tr~t·:'! 
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Este artículo se introduce a la ley en 198'4 para gra 
. -

var .como sueldo la diferencia entre la tasa de interés pactada por 

un préstamo hecho· por la empresa a su empleado y la tasa de interés 
. ' . . ·' 

con que capta sus recursos el sistema bancario mexicano, conocido:.. 

con el nombre de CPP (costo porcentual promedio) que publica men--

sualmente el Banco de México. 

Si una empresa, por ejemplo, presta a un empleado 

$100.00 a un plazo de seis meses, el empleado tendrá"un ingreso -

"en servicios" por el que tiene que pagar.impuest:os cuando .la tasa. 

de interés que le cobre la empresa sea inferior .al ePP. Si imigi­

namos que el costo. porcentual promedio,en un mes dete~minado es--, 

del 48%, pondremos una tabla para ejemplificar lo anterior.: 

A 
Monto del préstamo $ 100,000 

Tasa de interés mensual que el 

empleado está pagando a la em­

presa. 

Tasa de interés mensual del -­

CPP (48% ~ 12 Meses) 

Ingreso adicional ",en servicios" 

por el que el empleado tiene que $ 

pagar impuesto en ese mes. 

4,000 

e A· S O S 
B e 

$ 100,000 $ 100,000 

2% 4.5% 

4% 4 % 

$ 2,000 $ 

Lo dispuesto en este artículo está íntimamente rela­

cionado con la exenci6n que.se otorga en la fracción VIII del artí 

culo 77 (modificada también en 1984) en la que se precisa que no -

es aplicable ·este artículo cuando se trate de préstamos concedidos 

de manera general a trabajadores sindicalizados. 
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79 Co:nponuclones por aepancl6n 

CuanCo se O:JlOOQ!!:'l ingresos por concepto de pnmi'~ de anttgucr.ac. 
ret:ro e indemrhzac,ones u otrcs P3gos. por seoaraCtón. &e catcutari et 
;mpuesto al!ual. conlorme a ias Sll]vtentes rE:gtas: 

l Del total 'a e percepciones por es! e cO~certo. se separará una cant1· 
c:ad ¡gua! ::.1 t::t~mo sueiCO mcr.su2: IJ:j:r.ano. la cual se sumara a ios 
demás rr.9resos por los .:J.Je se deoa pagar el ;mpues!O en el año oe 
calendar,o .Je C;J~ se 1r ate y se cc,c...:.3' a o?l'l 1cs :~1mrnos l.! e es:e Titu!o. el 
tmpues:o corre~oondiente a d;cncs tr.C'C!:OS. Cu~noo el total de tas 
per.cepc1oness~:1n inl.enoreS a' v;mo:>-..'CidO mer:Sua' or;1inarto. es,as se 
sumarán er, iu totalidad a ics c~m2S i--:~:;:o::sos OC'f 10s que· ~e deoa pa~a· 
el impuesto y no ~e apl¡car;l la fra.:c.:-"' !1 o.: f!'~e L!~ticu:o. · 

11. Al lo! al de percepciN':es oor es! e conceo:o se res1rua ~.;na can!ICad 
igual al Ul:::no sucrdo ~~~suai orf~.r.é:~.; v ai resu::c~c s~ aol•car¡:¡ la 1a;;2 
e¡ u e corrcs;JO."lc•ó a~ tmpues!o ql.le s!:':-- :;,.a .affaccrón an:error. El rmpwes:o 
c;ue resu1:e se sumará al calculado CC':--.:ormc a •a Ir aceran Que arHecece 

La tasa a Que !e refiere la Ira cerón i: s~ calcular:, d!VIdrendo el impues· 
10 se~a:a::1'=> en tJ :te::cción 1 entre ia Cór:t:da'j a la c;;al se le :~olicóla :ar.t.; 
d~l ark:uto 1 ~ t: el cocrer.1e se mt..::.pi~ca pcr cre_n y el prooucto se 
e».oresa en pe: cien~fJ 

.1 
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1 
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Desafortunadamente la redacción de este articulo pu~ 

de prestarse a errores serios en el cálculo del impuesto'cuándo se 

obtengan este tipo de. ingresos, ya que en el mismo no se l;lacerefe 

rencia a la exención que existe de 90 dias de salario minimo gen~ 

ral por cada año de servicios. Tres veces se hace referencia al -

total de las percepciones por este concepto comó base para el cál-

culo del-impuesto, hecho que indudablemente perjudica a la persona 

que lo· recibe e induce al error a la empresa que lo paga, ya que.~: 

la' retención .que debe hacer en los términos del articulo siguiente' 

está basada en el mismo concepto. 

Por las razones expuestas, .creemo~ que es~e artfcu~o 

debe ser reformado a la brevedad posible para establecer en una --

primera fkacción que del total de percepciones por estos conceptos· 

'debe disminuirse la cantidad que resulte de a~licar lo dispuesto -

en la fracción X del articulo 77 para-determinar el ingreso grava-

ble por este concepto. En las fracciones siguientes se partiriá -

del ingreso gravable para determinar el impuesto. a· pagar._ 

- ·-

Para entender mejor la mecánica r~eVista en este ---

articulo, a continuación presentamos un ejemplo que, desde luego,-
' 

prevé la exención a que se tiene derecho. 

INGRESO POR PRIMAS DE ANTIGUEDAD, RETIROS E 
INDEMNIZACIONES 

I Antecedentes 

1) Sueldo mensual $ 1801000 

1 

1 

! 
1 
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2) Ingresos del año: 

Prima de antigüedad e indemnización $ 1,216,105 

Ingreso neto (déspués de deducciones) 

por concepto de salario 2!000!0-00 

$ 3,216,105 

3) Años de servicios 5 

4) Salario mínimo diario $ 700 

II Cálculo del impuesto anual 

a) $ 700 X 90 X 5 = $ 315,000 Ingreso exento (art. 77 frac.X) 

b) 1,216,105 - 315,000 = 901,105 Ingreso gravable · 

e) 180,000- 21,280 = 158,720 Disminución de salario minino 
(Art. 95 del Reglamento) 

d) 2,000,000 + 158,720 = 2,158,720 Ingresos totales acumulables-
del año 

e) 2,158,720 a la tarifa art.l4l = 504,935 !SR de ingresos acumulables 

f) 504,935 o 2,158,72-} = 23.39% Tasa efectiva de I5R 

g) 901,105 - 180,000 = 721,105 Ingreso gravable no acumulable 

h) 721,105 X 23.39% = 168,666 ISR de ingresos gravables no -
acumulables 

i) 504,935 + 168,666 = 673,601 Impuesto total del año 

III Cál:ulo de la retención al momento de hacer el pago .(art. 80) 

a) $ 180,000 - $ 21',280 = 

b) $ 158,720 a la tarifa art.80 = 

e) 34,883 180,000 = 
d) 901,105 X 19.38% = 

158,720 

34,883 

19.38% 

174,634 

Sueldo mensual gravable ordina 
rio 

ISR del último sueldo mensual 
ordinario. 

Tasa de retención 

Importe del impuesto a _reten-­

ción sobre el ingreso grababl~. 
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BD RltonciOn dt lmpuealó por 11 palr6n 

Ourcres hagarl pagos por los canee::>! os a que se rcf•ere es!~ Capitulo 
están oohgados a efectuar rctcnc•ones y ente ;os mensuales que tcndr~n 
el carácter de pagos provis•onales a cuen:a del Impuesto anual. 

La retenc•on se calculará deduciendO de la totalidad de ingresos 
obtP.n:aos en un mes de catendano el salar.o minimo genEral de la zona 
económiCa 'del contribuyente mu!!rphca-:Jo por el nUmero de días a que 
couesponda el pago, y aplicándole al resu:tado ~ sígwe_nte: 

• TARIFA 

Por ciento pm 
aplicarse sobre 

llmlle llmlle Cuota el excedente !Je.! 
lnlerlor Superior Fila Hmlle lnlerlor 

MSN MSN M Sil 1/o 

0.00 3.600.00 0.00 3.1 
3.60001 7.300.00 112 00 6.0 
7:300.01 11.000.00 334 00 7.0 

11.0C~_Ol 17.800.00 593 üO 8.0 
17.800.01 24.600 00 1.137.00 10.0 
24.600.01 32.100.00 1.817.00 12.9 
32.100.01 39.700.00 2.7S5.00 .14 8 
39.700.01 47.300.00 3.910.00 168 
47.3CO 01 56.150 00 5.167.00 19.0 
56.150.01 65 .. 100.0:J 6 8ó9 oc 20.5 
65 10001 74.100.00 8.704.00 22.9 
74.10001 91.400 00 10.76500 242 
91 .• 00 01 106.800.00 14 952.00 26.5 

108 800 01 130.800.00 19.563 00 29.0 
130.800.01 152.900 00 25[,4300 31.5 
152.900 01 18-U00.00 32.305.00 34 o 
18J.1 00 01 21550000 "3.513CO 36.0 
215 ooo.o1 247.200.00 5J.017.úJ :J8 o 
24720001 279.000 00 66.863 O·J 400 
279.0~0.01 .311.100.00, 79.583.00 42.0 
311.1~0GI 390.100 00 n.C65.00 44 o 
390.1GO.D1 469.700.00 127.825.00 . 46 o 
469.7('001 549.800.00 164JJLCO 48.0 
549.800.01 630,500 00 202.agg oo 50.0 
630.500.01 790.700.00 2•32.39 (}) 52.6 
790.700 01 952.000.00 327.504.00 54.0 
95_2.QOO 01 . 1 '079 .200. 00 •J 14.606.00 54 5 

1'079.2CO.Ol en adelanlc 483.9.30.00 s5·.o 

Retenclcn de impuesto en gnlillcacioner. 
PTU y prlmn 

. Ouie~es hagan pagos por conceoTo de gratiltcac,ón anual; part•ctpa­
c•ón de u:,t:caoE:S. pnmas domtn1ca1es y pnmas vacac,oriales. podr.3n 
~lectuar la reu:nc1ón del •mpues-to de ccr.!iJrm,aao con las reglas Que al 
electo Ole te la Secretatia de Hac•erida y Créd110 PUbhco: end1chas reglas 
se prever a Q;;e la re!enc•ón se pueda nacer sobre los derriás ingresos 
oblen•oos ouran1e el afio de calendariO . 

Salarlo minlmo deducible 

Ouoene~ haoan las relencioncs podr an optar oor cons•derar en vez del 
sa:a110 ITIIOif"!"'o gen~ral de la zona económ!C3 del contubuyer.IC CaJc;ula• 
do al mes. •a cuma Oran a o e este mtsmo salauo mult•phcado pDf 30 4, · 
respec.lo a e los Haba¡adores Que obtengan 1ngrcsos superiores al mini­
me y su pago corresponda a todo un mes. 

,. 
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Rl!lenciOn do Impuesto a mlanbros de connJo 

1 
· ... e de honoranos a rT'IIcmbros de consc¡os d•reC1•vcs. de 

r:tti'lnuOS · d 1 flOnora · 
"'' ,1-i,.,C•a. consunrvos o de cualQUier otra •ndolc as• como e es • 

1 ,~ •• a aom1nrstradOtCS. com•sanos y gerentes g~erates. 1~ retenc•6n Y 

e S.l.l'ere es le anlcula no peora ser 1nfenor al JO~:. soore su 
No1f'~I03QU •. dO 

10 salvo QUC ex•sla. adcmas. relac•ón de traba¡O con el rc~enc. r en 
;~ov: e~ so se proceder a en tos térm1nos del parrato segunco de este 

ar11CUIO 

Retención de Impuesto 10 umpenucloMI 
· por aepmclón 

Lás personas oue hagan pagos por lo:; conceplo~ aqLJe St! ref•crt el 
articulo 79 etecluarán la rrtenc16n aphcando al•ngreso to:al nor es! e 
concepto. una tasa que se calculará drvidrcndo el imouesto corres~on­
d•cntc al Ultrmo sueldo mensual ordmarto. entre dtcho suetdo e1 cocrente 
se mult•phcar:\ pnr eren y P.l producto se etprE:sar a en DCY.C•e.,to Cuando 
tos pagos pvr estos coor"'.eotos sean interiores a\ uu.mosue\óo m_enc;ual 
Of'd•nano. la retencrón se ca!t::ulará aplicándoles la tarif~ de este arttculo 

Cn~ an qua ;, antera.blmostralm!nle el 
' llrpuuto relen\Go 

Los retenec1ores. pérsonas morales· a Que se refiere .el Titulo 111 de es!<• 
ley obh9ados a efectuar pagos provisionales en los térmmOs ce! articulo 
69 de es:a Ley y los retenedores personas fis:cas. enteraran bu"•'!eStral· 
mente las retenc•oncs a que se reherc este articulo en .. tos :T.eses oc 
ma•Lo. fllayo. ¡uho. sepliernbre. nov.embre y enero. oel SI9UI~r.:e ar.o 

fntero rmonal del p:;n provislo,;ll 
Sue!C"s reclbh!:c .. : ~!l extranjtril. 

los contribuyentes que presten servicios subOrd.naoos a :ersonas no 
obt,gac.as a efectuar la retenc•ón ce conlcrrnréaO con ei can:': !:r.a1 ce! 
artic~!o. 83 ce esta Ley y tos Q:.se OblenGan •ngresos pro._~~ten:i:s. por 
estos conceptos. del extran¡ero. calcula:an su po:tgo Plt)\ltS!Cnai en los 
térmrnos de este precepto y lo enleraran brmestraimente durante los 
meses de marzo. mayo ¡ulto. sept•emb:e. now•embre y e~odel SJ::!u:er:te · 
ar'\o. med•ante aeclaractónque presentaran ante las otronas autor~zadas. 

Percepción de prestadonei de ¡nvlslón 10clal 

Trat:Jndose de cc.• .. :ribuyentcs con ingresos mensuales ,..,~:io:~s a 
una cantidad equ•valente a stel~ veces et salano minirno gen€"1'al de la 
zona econórr:•C3 del c~n;r;t:.Jy'ente. ct.Jvac1o <!1 mes. que ader."oás ot.;e~gan 
ingresost:1e los seMia:JrJs er. !a fr::lccrón VI dclarl;cu•o 77 de estet Ley. se 
efetluará la retenCtOn correspcndiC;11C 3 CS!OS :iitimOS Íng!eS05. S!ernr.:re 
que los obtentdos en un mes excedan del satár10 min:mo gene:r2.1 de la 
zona económica del tontr~buyente. elevado at mes. En IOdo caso. en la 
determinación anual deltmpuesto se harán los ajustes ouecorrespo,..~an. 
tomando en C\Jenta 10 Otspuesto en el último p~u~to del arti:ul.'l 77 ctt~do. 

Ingreso• m aervlclos 

Quienes conced'an los préstamos a Q:Je se refiere et artículo 78-A de 
esta ley. d~~ran e:ectuar las retenciones de impuesto qUe correspon­
dan par ~s tngtesos que dP.nvan de dichos préstamos. sotwe tos pagos 
en efectivo que por sa1ar1os hagan a la persona de que se trate. · . 
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Tratándose de pagos por prima de antigüedad, retiro e -­

indemnizaciones u otros pagos por separaci6n, la persona que haga 
. . . 

dichos pagos debe efectuar la retenci6n siguiendo la mecánica pr~ 

vista en este artículo. 

Las reglas que ha emitido la autoridad para retener. el-

impuesto en el caso de que en un mes se reciba la gratificaci6n -

anual, la participaci6n de utilidades y ·las primas dominicales. o-

vacaciones son las siguientes: 

"Tratándose de ias remuneraciones a qu·e se refie 

' re el. tercer párrafo del artículo 80 de la Ley-

del Impuesto sobre la Renta, la persona que haga 

dichos pagos podrá optar por retener el impuesto 

que corresponda conforme a lo siguie~te: 

l. La remuneraci6n de se ·trate se divide entre -

365. 

11. Los demás ingresos que por concepto del Capí 

tulo I del-Título IV de la Ley y por las remune­

raciones a·que se refiere este punto que haya-~ 

.percibido el trabajador en el número de días-'-~ 

transcur~idos desde el lo. de enero del año en -

que se obtenga la remuneraci6n de que se trate -

hasta el día en q~e €sta se percibe, se dividen­

entre el número de días comprendidos en el perí2 

do a que se refiere esta fracci6n. 

111.- Se suman los cocientes que se obtengan co~ 

forme a las dos fracciones anteriores, al resul­

tado se le resta el salario mínimo gene~al de.la 

zona econ6mica del contribuyente y la diferencia 

se multiplica por 30.4 

.. 1 

¡ 
1 
1 

1 

1 

1 
1 
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IV. Al resultado de la fracción III de este pu!?_ 

to se le aplica .la tarifa del citado artícylo -

80. 

V. El impuesto a retener será el que resulte de 

aplicar a las remuneraciones a que se refiere -

este punto, sin deducción alguna, el coeficien­

te que se obtenga de _dividir el resultado de la 

fracción anterior entre la cantidad que resulte 

conforme a la fracción III de este punto. 

·-

Tratándose de ingresos a que se refiere la fracción VI -. . 

del artículo 77 de la Ley del Impuesto sobre la Renta en los ca--

sos en que deba efectuarse retención-conforme al último párrafo -

del artículo 80 de la misma Ley, se hará sobre el excedente del -

sala¡::io mínimo elevado a·l mes· y en los términos de este punto ·•·. 

Para comprender mejor el procedimiento descrito para el-

cálculo del impuesto por este tipo de pagos, a continuación pre--

sentamos el siguiente ejemplo: 

CALCULO DEL IMPUESTO CUANDO SE PAGA LA 
GRATIF¡CACION ANUAL, LA PTU O LAS PRI}~S 

VACACIONES Y DOMINICALES, UTILIZANDO LAS REGLAS 
EMITIDAS POR LAS AUTORIDADES 

I. Antecedentes 

1) Gratificación anual pagada el 
30 de nov. de 1984. 
Gratificación ~xenta (art. 77 
.fracción XI) 

$ 221,000 

21,000 

Gratificación gravable S 200.000 
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2) Sueldos percibidos hasta el 2;200,000 
30 de nov. de 1984 

3) Días transcurridos del lo. de 334 
enero al 30 de noviembre 

4) Salario mínimo diario 700 

11. Cálculo del impuesto correspondiente a la gratificación anüal 

a) $ 200,000 . 365 = $ 547 Gratificación por cuota diaria 

b) 2,200,000 + 334 = 6,586 Salario diario percibido ' 

1 

e) 547 + 6,586 = 7, 13'3 Salario diario integrado 1 

d) 7,133 - 700 = 6,433 Salario gravable diario integrado 1 
. 1 

e) 6,433 X 30.4 = 195,563 Salario gravable mensula pranedio 1 

1 

f) 195,563 la tarifa a 
art. 80 = 47,639 Impuesto. mensual pranedio 

g) 47,639 . 195,563 = .24 Tasa de retención aplicable 

h) 200,000 X .24 = $ 48,000 Impuesto correspondiente a la gr~ 
tificaci6n anual. 
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81 C6mpulo del lmpueslo aou•l 
por el pairo• 

Las personas obligadas a efectuar relen~rones en los tCrmt~s OCI 
an:CUio antenor. calcularan ca::sa ar.o cltmpt..testo anual de cada una oe 
las personas que les nubteren prestaoo serviCIOS personales suDord-tna­
dos, 

S~doaalavor y 1 mgo delnbajad:>res 

El impuesto anual se determtnara restando ce la 1ota11oao Ct: lvs 
ingresos oblen1~os en u:-~ año ae caiendario. por los conceptos a cuc se 
refiere estE:' Capi!ulo. el sa!ario rrlrumo general o e IJ zona ~cor.omca Cl!"'l 
contribuyente elevado al año. y anllcandolc al resulléldo la tanla G<.i 
articulo 141. Al impuesto se le reslar3 c1 irr.oorledclos ooc;:osp•o.-•.c:lf'l:;;­
tes efectuados y la d1fcrenc!a Que rr~u!te A cargo del cont~lO·JfPr.u·.s~ 
enlerará a má~ mrdar en el mes C~J !~r:~ero sigu:ente al año de- ca!er~cano 
de que se trate. ante las oltc•nas aü:-::·1;-aoas.. Las d1le~0nci"".Js q;;r; •esVtf') 
a favor de cada conlr•buycr.íe t:c~e~an ser COf"!lpcnsi!:l:!S en la r~tex:Or: 
del mes de d1c1embre y en las re:er.cto:1es suceSiv:JS. a más taréar cen:ro 
del llr'IO de calendauo oost~Jnor. El conlrrbuyenle portr.i soti::!Jr a !.;:; 
au1oridades fiscales !a_devollJClón i::e las cantidades no comper.s.Ja;!:; 

Caso.¡ en que nn procede el có'llputtt 
dellmpuesiO anuzl 

No se hdta el catcul'> de! tm:OuC'S1~' af'lual en tos s·~u,entcs cases 

SU[LDOS 81-82 

1. Cuando ':IC u .11~ de cor.:ot':.:v':!r.tes Q•Je nay;m dt:-ta':!c OP. presta' 
scrv 1•;•rJS ant-:~s del \IJ oc dtC•e~.~.e di.'~ año d~ Que se ¡ra1-.:· 

11. A c¡u:f]r.cs Un,c:amen:c na·.-an ée·,er.gado un ~ala~10 MinHno gí.:lera­
oc ta zor"la t"JCCJnÜn:tC<t del con:r.l.l·.Jventc elevado al ano 

111. A qu;cneS nayan obtcr:tdo ~~~;resc:-s anu_ales por los cvncc;Hos a qve 
se re! 1erc e.:st\: Captluh.l que exc-e::ar~ oe una camidad eQ'JI\'2¡-:r.:e a c¡r,c.:-. 
veces el sala no mintmo genera~ qwe co;responoa a la zona econ::>m,ca 
oet Q,s!ri!O Fedcrai. clcvaoo a• <i.~O 

IV. A QUienes cornun,qutn pcr esenio al 1e1enedor que preseniarán 

ccclaraoGn anual. 

Salarlo minimo ded"cible 

Para dctc-rm•nar la zona ese-nom1ca del r.onltttluyente se a!ende~a al 
lugar dor.jc: se encur.nlre su casa n<:~Mat~ón al31 de OJCielr.bre Oel ar.') 
de que se ¡ralj'. o al úll1mo aia ce :ra:Ja¡o. cuando haya dc¡aóa ae Nes:ar 
Serv>•c.;os duranle ermes de d;ctembre. 

,, 



82 Obligaciones de lo• contribuyente& 

Los tO!'ltnbuyente~> aue obtenga, inqr~:·.os Ot' 10s sel"iatados en este 
caphulo. acJE'más de e!ectuar tos pagr,.,::. 1~ estl! •mouesto. tendrén las 
sigu1er.IC!S obt•gac•one~ 

62 SIJE.LDOS 

Regl•lro Fe~ml ée Conlrlb~y!nlr& 

l. S:Jht:•tar ~u tnsc:lpt•Gn C!r. el tC';J•stro lcC:cral O•: ¡:,vnt••I.J~•w··:··· 
pio¡~C'I~Cionar su clave de reg:slro al emptea.;)or 

Conslanclas l!e nmunt.nclnnr; ·, 
rtttnt;lor.~' 

11. 5.':'-~·r:•t.:u ras :onstancras a aue se rchP.relillracc·~:-, 111 r.t; .:u:.f. ... ,, ¡: , 

y propurciOf13'13S al crnpl(:a:::::n den1ro del rne~ S•('urcn:v a i'HJ::•_·: ··~· r;.:·. 
s·e m•=-=~ la p,::~ta:•on ét::l s~rv.c•o. o e:n su caso. at-::•:-~:;1cr.co• c.•t' ,.,, 1 .•. 1 
clcc!l;ar el calculo del tmp,;•_>S\0 C'l('hr.:t•vo o a:cúr,¡:::,f" ar:as a s•J o.·.-:,,,,, 
c•on anual r.Jo st soht•t~rá iJ cono;!anc1a a1 c:-npt~ac~·r cue :•.•::.·, ::1 
ltqu•daC!ü~ del año 

DeclaratiCn anu11 

111. Presen\a: de;;laractón anual en los s~~wierues c.,scs · 

a 1 Cúar.do .:.~:c:"!gan •ng:csos dislmtos de Jos s~na:Joo~ f'n PSI(' Cilt!'. 
tu:o. saivo lo OtSp~esto en e! anicuJo 126 de e:.:J lt::y 

b} Cu<JMO obt2ngan mgresos an;..¡ales por tos conceptos a que se 
re~tere esie C<!Ottulo oue e:~cedan de una cant•dad e.:;u•:ate~l~ a C!OCO 
veces el satc'lo rnir.irn:l g~eral que corresponda a la zona eco:;ormca. 
del D1stnto F-eaerai. elevado al af\o. 

cJ Cuanoo au¡en ot prestar ser victos a mas ta,C!.:i' C'l "31 de Cl.c•l·•nore 
de! afio de quo;- ~e ~rote o c~ando <J d1cha techa se p·estcn scrv·c•os a dos 
o más emplcadóres 

d) Cu.:;n:!o ob~e'lgan tng•es'Js. por los conceptos a Que se rchC'r<' e~ tE' 
C3pítulo. de h:er, .. ae r•que:J ub:cadJ en el ex.tran¡c•o o orov-Jn•OJ~F!S 1e 
pe:rsonds no ob!:gadas a ele;;t;.;ar las retcnctoncs de-l e:ilcu:~ 80 de esta 
Ley. 

.-
.-
..¡ .. 

... _ ... , •· '· .. ..... . · .. · 
,·,. ··: .'; 

. ··~·. 
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Solamente queremos hacer tres comentarios a lo dis---

puesto por este artículo: 

a) Sería conveniente hacer mención a los ingresos exentos para de--

terminar la'base anual del impuesto, como es el caso de la grati 

ficación anual y de los pagos por separación, entre otros. 

b) Desde 1979 se habfa fijado el lfmite·de $300,000 para· no hacer~ 

la retención anual. Fue hasta 1983 cuando se modificó la frac--

ción III para hacer la retención anual a quienes perciban cinco-

veces el salario mfnimo anual del Distrito Federal, hecho que lo 

hace flexible por el ajuste p~ri6dico a dich6s salarios mfnimos. 

e) A partir de 1984 se modificó el segundo párrafo de este artículo 

para obligar ~ la~ empresas a presentar la declaración anual de~ 

sueldos a más tardar en el mes de febrero de cada año, en lugar . ..: 

del mes de marzo que operó hasta 1983: Un artículo transitorio-

establece que en 1984 se podrá presentar. durante el mes· de marzo, 

pero de 1985 en adelante ser& en el mes de febrero. 

' 



o 

Hasta 1982 existió la obligaci6n de presentar declara-­

ci6n anual cuando se percibían ·salarios anu~les superio·res a --­

$300,000. En 1983 se modificó dicho límite para estable.cerlo en 

cinco veces el salario mínimo anual en el Distrito FedE!ral·,· nie:-~ 

diante reforma al inciso b) de la fracci6n II+. Al establecer el 

límite en veces salario mínimo·au~omáticamente se ajusta cada 

afio, lo cual hace el sistema más flexible en ~pocas inflaciona--

rias. 

' 

' 

1 

1 

1 
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83 Obllgoclones de los pzlro•es 
Ou•_cncs hapan pagos por los conceptos a que serel•ere eslc Cap•!...:~ 

tcndran las s•gu•cntes obl•gac.oncs 

Retener ti pago provisional 
l. Etec1uar las retenc•ones seflaladas en el articulo 80 

Computar el impumo anual 
1_1. Galcular el.mpuesto anual oc las personas que les hub•eren presta. 

d'J setv•c•os subord:nados. en los térmmos del afliculc 81 

Pnpercieftlf Cffllllnciu de 
nmuneuciones y ruu;ciJ!tU 

111. f-'rvporoor:ar a las pcrsr>nas que les huD•c-'an vrestaoo S€rv•:::~cs 
personales sut..-crrc•r.::tdos c:onsi:Jnc•as dr. remuncrac•ones ~uo;~rtas v 
dr. rclcf'c•oncs·ctcctuactas en el ano de calendaflo de que se tr.;tt;o 

Las constancias deberan proporc•onarse a mas tardar e13l de enero 
de cada afio. En les casos de ret.:o del lraba~adcr se crocorc.or.aran ~ 
dentro del mes siguiente a aquél en que ocurra 1~ sepa;aoon 

HJ SUE.LDpS 

SolicHar con~ur.cin dt r:rr.i pWon~• 

IV. ~ .• i•t.•:-1· t·.--: s:• r:.""!<::G bs r:on~t:-... .;_·;;~ :, ·~::•' !>t~ ,,.~-····· ·,-; •· 

:lf~i•:••VI. ;-, l:l"' r.r·t~.t,n<!.- Out: C('lnlr,1:•:'' ¡;;,:.·, F:¡_ .. ;:.J• :-.•.";"' : .. ···-~. · 

clo~. ;'!In.~.;; 1;-qj·~: 'lr'l•\1(' ~t·l _mf'l~ ~or.tn'l'.\t' ,l il:";lll.l 1-:~ ::· .• •' • ,. 

~~·~·~;t~c.(rl¡ ~-"; !"·f r-::CIQ y C('I(;¡Of<lrSl' Gu(' t'S:•_•n .r:~rll;t:.., o•:> ,., •• ,'• 

tuJerill t~C' c.r;'1tPb:..yt~nlt'~ 

Pns.tnl;r declarltljn Hit.! ti 
c!e SL'e!::::s 

V. Prescruar ante las o!icinas autcr,zaCas en el mt·5- dr 1C"-•!•·' o .~t·: _ .•. !.t 
año dec~arar.:•o"l. :JTC'porc.ona"ldO mlcrmac,cm sotuc ct n~~·~ 1 t·u:.- :.::;r.•· --~·· 
reg•stro lc~era: t:-1 contritlu'{cnteS.Iemunci-3CJCJ"les cu:>.c~t~s. :l'l<·rc ,,.._,.,. 
electuadas y ~n $U caso el rnonto dl!i •rr.p.JCs;o anu3\ CC:Ir{'S:IO"th ''<··o.: 
a caja una oe la~ personas que les huD·Cia"l pres1aoo s.eh·:r,c:s. en e·• :-.~~~ 
de caiC':-lC3'•0 anter•or. la mtormacl('ln cO~ltl?n,ca en la~ C0"51J.nc:a5 r¡ .. r· 
rec•ba.n de cor.t01m1dad con la liacctói'l IV de es1e a~ticulo. se: •n:::C'r'JO~.lr :t 
en la m1sma declari"!ción 

Oeclmci6n en lu110n o liquldaciOrl 
En los Ca!._os en que vna soc•E:dad sea fL¡s•onaca o enue ('n I!Qtudac~c.n. 

la declaracro-• Qu!' debe presentarse con:crme a lo orcv•stocr; td tracc•c.::'l 
V de este an:cuto. ~e electt:ara dentro del mes s•g...:ter.le a aquei en Qüe 
se terrn•ne ant•C•paoamcnte ei e¡crc1cro 

Ptnon11 no obliga~as 
Ouedan excep!uados de tas ob!igacrones S('flata~as en C'Ste aniculo 

los organrsmos rnlernac•onalcs cuando as•lo esta~czc¿;n tus lrataaos 0 
conventos rcspccl!vos. asi como tos estados exlran¡cros. 

' . 

•. 
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En artículos anteriores hemos comentado la problemá­

tica de los ingresos exe_ntos de los empleado's y de las rete-nciones 

que pueden existir sobre dichos ingresos por la forma.en que se e~ 

cuentran redactadas las disposiciones de este Capítulo. 

Las constancias a que se refiere la fracción III de-

ben a nuestro. juicio indicar con precisión los ingr_esos que pagó -

el patrón que se encuentran exentos_ del pago de_l impuesto conforme 

·al artículo 77-. Se evitaría de esta manera que el empleado pudie­

ra incurrir en el err6r de considerarlos para fines de su declara-

ción personal. 

1 

En 1984 se modificó la fracción III para-obligar a -

·las empresas a entre~ar la constancia en el mes de enero de cada 

año,-en lugar del mes-de marzo, que existió hasta 1983. Lo ante--

rior está en relación con lo dispuesto en el artí~ulo 139, en el ~ 
. . 

que se señala que el plazo para presentar la-declaración anual pe~ 

sonal es de febrero a abril de cada año._ Este comentario ~s váli­

do para las constancias a que se refieren los artículos 93, tercer 

0árrafo, 123 fracción I y 124 fracción III . 

, . 

. . . 

1 

1 

• 1 , 
1 
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CAPITULO 11 

Oo loa lngrom p~r Honorarios y on Genml 
por 11 Prenacl~ll do un Servicio Pmontllndep•nultnlo 

lr.~re:~t QrlV!)I" 
lngre:o dt ~Lt!en lo per~lte 

Se cons•d':!'ra., lf'g~esos por la nrestación de un serv:cio perscna! 
ind~pene!.cn:e. :a~ remu~eracioncs que denv_en df' sePI'CrO$ CuYGS ·'"'gre­
sos no P.~!án c2:-.~roeraccs en el Cac,itul~ 1 de este Titu!o Se ~r.:•e~.ce o u~ 
Jos •r.greso-; pcr ~a o~eslac•ón de un servtcic personel•r.::::e~-=~'"'·:'·Cr.!e 10s 
obtiene en su to!a!-Ca=: c;Uien presta el serviCIO 

Oiru ecllvltldet gnvob:u 

la~ personas Q•JC' ena,enen obras de ane t.Cchas pcr c!!as a si co~:~ 
lOS a~cntes de rr,s!:luc:ones de credi!O, Oe SfQ~rOS. Cé f,anzas O .:!a 
valt'! ..:.s IVS ptC..~='~~~es 0(: valores y quier.es obtenoan :rcr11sos mee: an­
te la cxpJo:ac•órJ ce ur::a ;)atenté ad~.:anal cuanoo-n::> c·~~:cn s~rv.:::bs 
pNsona!es sut:urc•r.ac::>s. ca~cutartin el impuesto corrH :":0-".C•e.'"l~C er. :e_,;; 

térmmos de cs:e Ca~r:ulo. 1nclus:vc cuando su ac!N•Claa sea COIT'er.;¡al. 

ln~rc:c.s en cr!dllo 

Para los elec:t~s ele es:e Capitulo. los ingresos en cré:::l;io se de:1araran 
y se cat-:u~ará er .mc.ues:o que !es corresponda /",asta ei zñD de ca•enca­
no en que sean ce:~ a :lOs 

' 

- ), 
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L"s r.Nsona~ tis;cas Que oht~?ngan ing~esos poc la prestac:6r'l :1~ un 
~ .. ·•v:':•O fl(!fSIJ~ :l' mdepc.ndtcnlc. paar a~1 :J(!:1uc;r oc los m·smos lOS gc:.~­
IVS e ''"'cr~.on~~ necesanos para su ooter.c10n. 

,, 

-------., 

1 
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86 Pac01 provl•le:l.llu · 
de lmp\11111 

Los contt•bv:--C"ltes que obtengan 1n9resos de los senatadOI en eMe 
Capitu;o etec:va•an pagOs proVIs•onales a cuenta deltmpuesto anual. 
ouran!e tos me~es de maya. scpt•em!:lre y enero oel s.guien!e afio. 
me01ante cecJa~aciOn que presentaran ante tas ollcir.as au1onzadas. El 
pago prll·¡:s•ona; se delerm•nara oeduc•endo de la total•dad de 1ngresos 
ooten;oos en ei cuatnmest,e. el mon:o ae tas oeoucc10nes a aue se 
reliere ei a~:·;:: ~..o~::> e:, corresoondlentes at mismo pe-riodo y el sa•auc 
rnintmo c.er.e~cH oe la zona economtca del contntlu)·ente elevado al 
cuatnme-stré. y ¡p•c3nd01e at resultado la ,s•gu•ente: 

HONORARIOS 86 

TARIFA 

Por ciento pan 
apllcme •obro 

ll:r:lie llmlle Cuola el.ncodenle O el 
lnltrbr Superior Fila llmllo lniErlor 

MSN MSN MSN "' 
O C·:J 260.500 00 o 00 20.0 

260.5:·: Cl 296.600 00 52.10C O 22 9 
2~-:c.:;:· 365.600.00 60.4Jo).OQ 242 
3o35E~J:;; <35.200.00 77.100.00 26.5 
"35 z:.:-:·:, 523.100 00 95.500 C:J 290 
523! :: :-1 6\\.700 OG 121 .oco.c~ 31.5 
611 'j :: : ~ 736.400 00 148.900 00 34 o 
7~& . .::-:, 0: 862.100.00 191.300.00 36.0 
852_ ~ :_:; :·. 958.60000 . 23é.6CO GJ 380 
9.ea . ..s·:,:.ot 1 1 16.000 00 264.700 00 400 

,-,~¿::::::1 1 '2,44 .300.00 335.7CC.OO 42 o 
1'2¿.:_.::-:; ~: 1 '560,400.00 359.600.00 44.0 
1'56-J .::-:e; 1 878.700.00 528.700.00 460 
1 "878-.7:'::; ::-: 2'199.300.00 675.1 OO.CO 48.0 
2'199.:::::• e·. 2'521 .900.00 829.000.00 50.0 
2'52U:J ~' 3'\62.800.00 990.300.00 52.6. 
:ns2.s:>c·t 3'807.900.00 \'327 .40C 00 540 
3'Sj7,~w•:, :·1 4 316.700.00 t'675.BC'G.O-J 54.5 
4'316.7~~ :.1 en adelante 1 '953.100.00 55.0 

• 

No se e'.C:::~'...a~a la de1ucci~n del salario mi"·""1ogeneral sel'\alado en 
el parrc!: c--:e-::.:. cuando en el pcnoao oe c.; ....e se trate se obten¡;an 
1ngresos ce ;:;.s señalados en e! Capítulo antenor por los que ya se 
hub1era :.e::-:=--

R•lsnción dellmpuulo 

Cuar.::J les i"'gresos a oue se refiere es~e Cap'lulo se obtengan por 
pagos cu!." e·~:::...e~ las ptrsonas morales. és:as oe~erán retener. cerno 
pa~~ p:c.·.:. :)~a: ei 10q'o sObre el mor.10 ce los rr.:smos sin deducc•ón 
alguna. e-:::~~.::: oroporc!c:inar a los con!rtbuyc!"'.tes constanc;a de la 
rctenc:C'l. c:::-:as retenciones deberan enterarse·. en su caso. conjunta· 
men1e con las sef'lalaoas en el articulo 80 oe esta Ley. El impuesto 
reter.tdo e" los !éa~·11nos de este parralo DOdrá acreditarse contra el que 
resulte de co~·orm1dad con el pnmer p~urafo de este artiCulo. 

"' Las oerscr.as oue efectUcn las retenciones a Que 5.C refiere etpárra"to 
ante;,or. ce:era:"l orcsentar declaractón ante las ol,c•nas autonzadas en el 
mes ce teO~i>r~ ce cada at.o. pro;Jorctonando la 1nlormación correspon­
dlen:e o e tas pe~ sanas a las QUe les nub,cran efectuado retenc1ones en el 
afio de ca:enoano antenor. 

. . 

u 
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En 1984 este,artículo. sufrió dos importantes modificacio 

nes 

a) La inclusión de la tarifa para recaudar más dinero, ya que --

hasta 1983 el pago era del 20% fijo. En lo sucesivo si una -

persona obtiene después de deducciones en el cuatrimestre la-

cantidad de $736,400, por ejemplo, tendrá que pagar $191;300-

en dicho cuatrimestre, en lugar de $147,280 que hubiera paga-

do con las reglas vigentes hasta 1983 (20% de $726,400): 

b) El otro cambio consistió en haber introducido la obligación -

contenida en los dos filtimos párrafos en ~1 sentido de rete--

ner el pago provisional a quienes perciben honorarios. No ca 
. ' 

be duda que esta obligación engendrd problemas admiñistrati--

vos para las personas morales que. están _obligadas a hacer -la-: 

retención y a entregar la constancia correspbndiente_. -La fini 

ca razón de ser de esta disposición es la de tratar .de red~-- -

cir la evasión fiscal aplicando. estas medidas de control. In 

dependiéntement~ ~el costo adicional de carácter administrati 

vo para las empresas, no creemos que el objetivo anti-ev_asión 

se vaya a cumplir en estos casos, pues el fen6~eno de la eva-

sión es bastante más complejo y .de raíces más profundas. .Ade 

más, la retención prevista puede resultar. en ·algunos .casos --. 

excesiva, razón por la cual las autoridades tendrán que devol 

ver_impuestos al contribuyente. 

· Es importante comentar, por filtimo,_que esta tarifa mulc-

tiplicada por 3 es igual a la tarifa .anual del artícu-lo 14,1, pero 

... ~ 
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sólo en cuanto a los lS:mites, no en cuanto al impuesto, el cual -

resulta más alto en los pagos provisionales, sobre todo en los 

rengl01~es bajos e intermedios de la tarifa de este artS:culo 86. 

CrS:tica al Sistema de Pagos Provisionales de Hono~arios, 

Arrendamientos, Actividades Empresariales y de los demás Ingresos 

·de las Personas FS:sicas. 

Como ya se coment6, la tarifa que muestra este artS:culo-

implica én principio un pago provisional más altb que eY impuesto 

anual en los niveles bajos e intermedios. Lo anterior. es fácil -

de probar. 

Si una persona fS:sica tiene ingresos netos en cada uno -

de los tr~s cuatrimestres por $260,500, obterdrS:a Un inqreso -~--

anual de $781,500 y habrS:a pagado $156,300 de impuesto ($52,100 x 

3 cuatrimestres). Al calcular su impuesto anual (sin deducir ga~ 

tos médicos, donativos, etc.) le corresponderS:a pagar $104,477 

($781,500 a la tarifa del artS:culo 141) es decir que sus pagos 

provisionales fueron excesivos en $5l,823 ($156,300- $104,477) 

Creemos que el sistema introducido en 1984 mediante la -

aplicación de la tarifa que estamos analizando, no ofrece un sis-

tema claro y justo de los pagos provisionales que deben.hacer las 

personas fS:sicas. Es complejo al introducir una tarifa y un cál~. 

culo adicional y es injusto porque es excesivo desde el primer --· 

peso hasta niveles de $800,000, $1,000,000 6 $2,000,000 de ingre-

sos netos al añp. Recuérdese que el mS:nimo a enterar es el 20%,-

por que se perjudica más el que menos tiene. 

' 
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Por lo anterior, no encontramos justificaci6n .para apli-

car ni el 20% ni la tarifa del articulo 86. Lo que puede hacerse 

es anualizar los ingresos netos de cada periodo y aplicar directa 

mente la tarifa anual del articulo 141, enterando como pago prov~ 

sional la parte proporcional a cada periodo. Esto permitiría ha-

cer más sencillo, justo y equitativo el sistema de pagos provisi~ 

nales, evitando al mismo tiempo el engorroso trámite de la dcvolu 

ci6n de impuestos. 

Esperamos que las autoridades fisca1es pued.an cor~egir -

las distorsiones apuntadas y ofrecer administrativamente una··-.---
¡ ' ' . ' • 

opci6n para anualizar los pagos provisionales de. los contribuyen-

tes, pues éstos tienen todos los elementos para hacerlo sin mayo-

res complicaciones. 

' '. 

' 
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R.F.C. 

CONSTANCIA DE LA RETENCION DEL IMPUESTO SOBRE HONORARIOS SEGUN 

ARTICULO No. 86 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

NOMBRE 

DOMICILIO 

REG. FEDERAL DE CONTRIBUYENTES: 

IMPORTE DE HONORARIOS: 

10% RETENIDOS SOBRE HONORARIOS: 

RECIBO No. 

FECHA DEL RECIBO:' 

ATENTAMENTE 

1 

1 

: 

1 

1 

! 

1 

1 

1 
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Dedue<l6n opcional pora artillas. 
lore¡ os y depcntstas 
Pagas pravisionaln 

Los artistas C1nema!09rAI1COS óe rad,ori•'OJsrón. de teatro y ce var.pda· 
des a si como los m•eros v tos óeoor:oslas cuand~ oresten u~ se•v1CUJ 
pers'Jnal tnOepen~:ente y sremprc Ot.e no se t:atc d~ r~stnentcc;, e"·'"! ei 
extranJero. para tos e~ectos de determ:nór !.u •muuesto anu~: ood·an 
oc:ar oor cle::va~ oe •OS .ngresvs ~·-.;!Cs oO!P.n,doS:. :as occ~.~c::;C:"'1CS 

au:onzadas por es~e ~arttulo. o O: en. oecvc•r oe tos m.smos ra can!,:::a:t 
que resullc de apt:canes ta s1gu:ente 

HONORAFl,iOS 8i·S8 

UB lA 
Por ciento Jllra 

' a?iicarse sonre 
llmlle limito Cuo!a el exce~tnle dtl 

lnleric~ Supcr(rr Fiji IÚt-.i!e inleriar 
M$t! Mili MSN '·• 

Do o 01 a 96 000 00 
5760000 

6CO 
De 96000 01 a 1 20.0C~~ ::JCl ó4 o 
De: t 2r: n:x: ,,, a 1 4J ()00 (10 . 70.560CO -~B O 
De 14-1 {JOQ 01 a 169 000 ~¡O eiosooo .: -1 1) 

Do 169 000 01 a 20'.0üJ 00 92 640 G0 .:o o 
{)1~ ?~J.l f.J:)') 01 a 2d0 COIJ ,:¡r. 101 c'ooo 3(, o 
De 24(1 !:.100 01 a 276.C~C C0 120.0000~ 32 o 
De 216 {1(}) 01 a 312.000 co 131.52000: ze o 
De 3120L'001 en acetan:e 141 60COO 2J ú 

OUien~s ootC'r. por clectuar d.:ducclanes conlom•t~ a e~!e p!ecep:: 
11aran sus p::>J''5 ¡:-ruv•s•onatcs en ·les ti.:rrn•nos dt•: ar:i:~·a a"lter ::::~ 
aphcanJo et 5"'c a !.:>S 1ngrcsas del cuattunc:;tre e·~ c-..:e se t~ate ~ •· 
ae>ducc•on atgL.:n.l [t'pJgo oro·,•s•onai pocra ctectuarsc r:1f'·J¡anle rcle~­
C·on. s• se cumpl'-" con tos recws:t~··. Que señale el Rc:;¡;ame:-:t\:.1 ae es~ a· 
Ley 

,. 



Haciendo una comparación con las disposiciones de la. 

antigua ley en este tipo de servicios, encontramos básicamente dos 

cambios: 

a) Se reestructura la escala que había hasta 1980 (que tenía a su-

vez más de tres lustros) para presentarla en este artículo en -

forma acumulativa y asf facilitar su aplicación a quienes de--­

seen optar por deducir a sus ingresos brutos lo que se le ha:da 

do en llamar deducción ciega, misma que no se encuentra sujeta­

a comprobaci6n. Las personas físicas que prestan este tipo de-

servicio tienen lo que podrfamos llamar el privilegio de contar 

con esta deducción, que a ningún otro servicio, subordinado o -

independiente, se le otorga en el país. 

La única raz6n que encontramos que pueda justificac~ 

lo anterior, es la imposibilidad práctica de poder comprobar sati~ 

factoriam~nte algunas de sus deducciones, pero no creemos que·sea­

un problema de todas. las personas que realizan estas actividades. 

De acuerdo con la escala anterior, una persona que,-

por ejemolo, obtenga ingresos brutos en un año de calendario por -

$204,000 tiene derecho a una deducción ciega del 52.47' de sus in~ 

gresos, o sea la cantidad de $107,040. Otra persona que tenga in-

gresos brutos por·$312,000 tendrá derecho a una deducción ciega de 

45.38% sobre .sus ingresos, o sea la cantidad de .$141,600 .. Se pue-

de.observar.que el porcentaje de deducción ciega.sobre l,os ingre-;--

' 
sos brutos va disminuyendo en la medida en que dichos .ingre.sos .se-

van incrementando por ia misma estructura de la tabla, ya que·una­

persona que tena ingresos brutos .por $1,312,000 s6lo tendrá dere­

cho a. una deducción del 29% sobre sus ingresos brutos, o sea la 
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cantidad de $381,600 . ,. 

b). A quienes opten por el sistema de deducci6n ciega se les impone .· 

la obligaci6n de hacer su pago provisional por el 5% sobre sus 

ingresos brutos, no en forma bimestral como suceaía con la ley­

anterior, sino cuatrimestralmente para ser acordes con lo dis--

puesto en el artículo anterior.· 
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88 ObiiOIOionn de loa conlrlbliysntn 

loa convt~uyontts 0<1e obtengan ingreaot ée 101 •o~a•aaos en este 
Captlulo. aocm .. oe electuar toa pagos oe ••te •mpuesto. tendt/in t• 
s•gUientes obhgac•ones: · · 

Registro Fadtr!l de Cc~lrl!luyer.taa 

l. SoliCitar su inscr~pción co el registro l~dcral ::fe co~tr•buycntes. 

Conllblllaao 
F~· llevar Contabilidad dn conformidad con cf Có::J.po F;scal oo. 13 eracrOn. su reglamento y el reglamento de esta aey. · . 

RKibol d.• honorarlat 

m. Expedir comprobantes por tos honorarios obtentdos ... 

Oectoiactonea · 

fY. Presenlar declaraciones prOVIsionales y anual: en tOs térm1nos de_ 
esta ley. 

Honorarloa perelbldoa eventualmente 

Quienes obtengan en forma espor2d~ca ingresOs de :os sef\.alados en 
. este Capitulo.deductrán en su Ceclarac•ón anual Un•r:a!":"'enle tos gastos 
d•reclamE"nle retac•onados con su oDtencion y Cü~r•ra.., como pa~.:> 

provisional a cuenta Clel impuesto anual. el 20% ce .e:; ronorartos per· 
ctbll~os s1n ocduccron algul":a. E~ oago pro.,•s•or,¿¡: s! ~a'a med•ar.le 
declaración que p•esenlarán ante las o:,cmas a~.;:or:zacas cenuO de ic.s 
15 días srgu•entes a la otttenc•ón del rngreso. Estos conv,b;.;yentes que­
dan reievados de la ob:tgactón de lievar Ubres )' reg:s:ros asi como ae 
presentar dectaracrones provis:onares. 

,•. 

. ,·. 

o 

1 

1 ·¡ 
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CAPITULO 111 

Delcslogrf:scs por ~rrr:ndarniento y en 
General por Oior¡ar el Uso o Gooe Temporal 

de Inmuebles 

Ingresos ormbles 

&: con~oderan rngresos oor Olorgar ei uso o goce lemporal de rnrn•;C· 
ore5o 1-:-.s srgu•cn!e~ 

l Los proven•enles del arre".Ca:nren~ o suoarrel'"ldñiT••en!O y en gene-· 
ral cvr Olorgñr a hlulo Of'!erc~o e~ uso o goce 1emporal 0€' m:nueOif:S_'e:"l 
cuah:p•er otra lorma 

11. Los rendimiento:; ce cenrfrcados de panrcipacicn rnmobilian!lr no 
amortizables 

lngi'I&OI en cr!dllo 

Para los electos de este Cc:;i:ulo I~Js rngresosencré-dito se declarafán 
y se calcular~ el tmpL:es!o c~;a le"s corresponda has la el .,flo de calenda­
rio en que sean cobraocs 
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90 Daduttlona autorlu~u 
las personas que ublengan ingresos por 105 conceptos a Que se 

.. reftere este. Capitulo. p~ran etcc.uar las stgu1entcs deducc•ones. ( 

lmpuato predi al 

L El impuesto predial correspondrente al afK) de calendario sobre 
dichos inmuebles. asi como las contr•buc10nes beatos de me¡aras. oe 

ARREr-.;OAMIENTO 90 

planiticac•On o de cooperación para obfas públicas que atcctcn a t~s 
m1smos 

Gutoa do mantenimiento y ••ua 

U. los gastos ·ele mar.tcmm1ento Que no imphQuen ad•C1ones o me¡oras 
al b•cn de Que se trate y por COflSumode agua. 51empre que no tos paguen 
qu•cncs usen o gocen del •nmucb!e 

·1n1oruu 10br1 pr611!moa 

111. los 1ntercses pagados por préstamos utilizados para la compra. 
construcCIOn o me¡01a~ de los b•er:es mmuebtes 

Saltrloa. r.omlalon" y honorario: 
IV. LoS satanes. comisiones y honoranos pagi\dos. asi como los •m­

puestos. cuotas o contrrbucrones Que conforme a la ley les correspor.aa 
cubnt scbre diChos salano~ 

· Prlmn de u guros 

V. Et impOfte de las pnmasdc scg:.~rosqueamparen los tJrenes respec­
tivos. 

Oapreclttló~ 

Vllas inversiones en construcc•CW'les.-incluyendo aoic1ones y me¡\.,r .:s 

Oedu_ct16n ldlclonat 

VIL la deducción a que se refiere el articulo 91 de esta L~y 

Deducción opcional no se¡,:, a 
a~mprobaci-·1 

los contribuyentes podrán op\ar por deducrr el 50% de los Jr.{lresos a 
que se re!rere este ('·pi!ulo. en suOs!•:ución Cif: las deoucc:ones a Q ... !:' 
este artículo se rehere. 

DaducciOn pan subarrendoc:1ores 
' TratándO$e de subarrendam•en;o sólo se dcduc1réi el•mporte de las 

rentas Que pague el arrendatano al arrendador 

Inmueble habitAdo pmlalrn.,le 
por el unnd;;dJr 

CuandO el contnbuyeme ocupe como casa nabitación parte delrnrr:ue· 
ble del cual denve el •ngreso por o:c:9ar 1::!1 uso o goce temporzl oc1 
"mismo. no podrcl deduCir la pane oe i.:~s gastos. asi cOt!lO !ampoco e• 
impuesto pre-d1al y los derechos oe cooperac•ón oe otvas p{;biiCas CI.Je 
correspondan proporCIOnalmente a la un:oaj ocupad;:~ En lo~ casos ~e 
subarrendamiento. el subarrendador na pOdrá deduc1r la parle proporc~ · 
nal del 1m porte de las rentas pagadas que correspondan a la un!dad Que 
ocupe conio casa habltac•on 

La parte propOtcronal a que se rehere el párrafo Que antecede. se 
calculará cons1derando el número de mcuos cuadrados dtJ" constrtr-CIOn 
de la uruCad ocupada en retac•On con el total de metros cuadrados ele 
construcción delmmueble 
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Ha sido motivo de gran preocupación.de~las autorida-· 

. ~'..;- ·-des· fiscales en los 61-timos años el establecer un régimen:• fiscaL o,·_ 

. ''·F' '·'ma§ equitativo a -'quienes perciben ing~esos por arrend~mientó· de~;.. . 

·.•· 

inmuebles. La escasez de viviendas para arrendamiento en· el pa!s-. 

. es un problema dram&tico en muchos lugares. En alguna medida la· - · 

pol!ticafiscal que se siga en este renglón puede ayudar a incremen 

... tar la oferta de casas habitación para arrend~iento:· 

Siguiendo la tónica expuesta, el año de 19!ll. no po--

d!a ser la excepción dentro del proceso de actualización de·. las de· 

·ducciones. En la fracción I se anadió que_ el contribuyente podr&.:. 

.deducir las contribuciones locales de planificación o_ de coopera-:-­

ci6n para obras pGblicas que afecten a los mismos, quedando con -:­

esta adición un cuadro integral de las deducciones que est&n suje-

tas· a .. comprobación. 

Para los efectos de la fracción IV existe una limita 

ci6~ por lo dispuest? en la fracción VII del articulo 137, eri el -

sentido de que sb monto no podr& exceder del 10% de los ingresos~-:-

que se obtengan. Esta limitación también se encontraba en la ley-

.anterior. 

.Reconociendo la problem&tica que existe para ,la com­

probación satisfactoria de muchas de las deducciones indicadas en­

las fracciones de este articulo, o simplemente por 1a: poca· impor--
. < 

tancia de las mismas que en muchos casos puede existir tratándose­

---de construcciones antiguas, se incrementó en forma importante· la - · 

deducción ciega por la que pueden optar· las personas físicas que-
·-t.",. ~ '· 

· obtienen ingresos por arrendamiento de inmuebles, en substitución-
• 1 • . • . • • ' . . . ' 



-¡---;---~,;.;·'.~:~\--~--~-:------.~~~-: -~! .:~~-- -----~: •. 

! 

-----~. -=~--

.. 
' ' 

·1 

• • 
J 
i 
' ·; 
.l 
.¡ 

' ·.j.. 
1 
1 
\ 

.1 

. ! 
' 

• j 

. ' 

'. 

.. 

.',~ 

., 
' 
" 

. . . ' 

. -. 

:· .. 

¡ '•' 

de las deducciones que se encuentran sujetas a comprobación. La -
. . . . ·r~ ... 

ley anterior establecía un porcentaje del 30%; en' lo ''sucesivo los­

contribuyentes podrán optar por deducir el. SO%: de. ios. ingres!)s a -

que se refiere este Capítulo. El· i~cremento resulta muy positivo_. .. . .. 

y necesario;_segu¡;'amente influirá para el inc;:remento .de·la.oferta~· 

de casas habi taci6n para arrend<Úniento o al inenos: a que las ren~as 

no se incrementen tanto. 

Lo dispuesto .en los dos últimos· párnifci's de éste ar- · 

tfculo fue traído directamente y en sus. mismos tér¡ninos del artícu 

lo 121 del reglamento de la ley anterior . 

Con el objeto de poder apreciar la mecánica que est~ 

blece este artículo, tanto en deducciones sujetas a comprobaci6n.­

como en la opción qué·otorga, a continuación presentamos el siguie!l_ 
' 

te ejemplo, en el que la deducción adicional se calcula en los tér­

minos del artículo 91 

. ' 

DEDUCCIONES EN-ARRENDAMIENTO 

I. Antecedentes 

1) Renta anual 
\ 

2) Gastos de mantenimiento, seguro, ·predial, 
etc. 

3) Intereses pagados por hipoteca (saldo de 
$400' 000) 

4) Inversión en c@nstrucción en 1978 
5) Tasa de deducción 

· 6) Deducci6n por inversión 

$ 800,000 

'io,o'oo 

. ; . 

90' 000 

.:1oó,ooo 
. '5% ·. 
35 ,'000 .. 

II. Cálculo de la deducción adicional por inversión (art. 90 frac;­
ción VII y 91.) 

~--~ .. . 
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a) $ 400;000 X 80% =S 320,000 

b) 700,000 - 320,000 = 380,000' 

e) 380,000 X 5% = 19,000 

d) 19,000 X 5.412 = 102,828 

III. Cálculo de las deducciones. 

a) $ 102,828 

20,000 

90,000 

35,000 

S 247,828 

b) $800,000 X 50% = ~ 400,00() 

·,,. 

.. · 

-'' 

'.. .. 

80% del saldo de la hipoteca 

Inversión deducible. propio 

(inversión menos.80% del sal 

do de la hijx>teca) 

Deducción por inversión p~ 

pia. 

Deducción adicional por in-

versión. 

Deducción adicional por inversión 

Gastos de IMntenimiento, etc. 

Intereses pagados.por hipoteca· 

Deducción por inversión 

Total de deducciones canprobada? 
sin opción. 

Deducción por substitución si se 
ejerciera ia o::x:ión. . - . 

,'" . .. 
. ' '·· ,. 

___ ;.. 

·; 
¡,. 

·, 

,, 

'·· 
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91 Clmpu!A de la deduccl6n adicional 

La deducc.í6n estabteC1da en la tract10n VIl del anicuto90deesta Ley. 
ae deteun,nará conforme a lo Slgu,ente 

A la deducc•On a Q~ se reliere la fracc16n VI dela~:r.wlo 90de esta Ley. 
que corrcsPbnda al ar"lo de ca:enoano de aue se: trate. calcu!a~a con!or- · 
me al por CHinto seña1aoo en la lracc,on 1 (lel an:c•~lo 1 38Ce 1a ni1srr.a. s.e 
te aplicará ellac:or aue se ce;err.une oe ccnlcrm:cao con 10 di!:>O:.Je5!:) 
por el articulo' 51. lracc:O:"I 1 de esla Lev La Secretaria de t-!ac,enda y 
Créd1l0 PUbhco publicará les !aclares cOrrespond:en!es 

En los casos en c;ue ace:-nas de la deducc•ón a aue se rehere la 
tracción VI del aniculo 90 ce es:a Ley. se electGcnlas l'l"!ei"!CIOOadas en la 
fracciOn 111 del rr.!S:'ho articulo. la deoucc1ón a que~·: re!1ere 1a c,tz:-,· 
fracción Vil se catcula~a restando del valor oe las mvcrs1ones enec::1c1:>S 
y construcc,ones · eteJc.', de! sa!ao de la aeuda correso~no,ente a cao•:at. 
apl,cando al resu:taoo e~ pOt Cl~nlo Que establece la l~a::c,on 1 e el anic~..:lo 
138 de esta ley y la cant10a.1 asi ob1en10a se muthpucara ¡:;or etlactor a 
que se rehere el p~mato antenor 

... 
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92 . Pagoa provlllonaln de Imputa lo 

Los contribuyentes que obtengan •ngresos de los se"alados en este 
Capftulo efectuaran pagos proVIStonales a cuenta del 1mpue5to al'luat. 
durante los meses do mayo. Sf:OIIembro y enero del s.gwentc ano. 
mcd•an:e declaración que presentaran ante las ohc1nas autonzaaas El 
pago provisional se detcrmrnara ap:,canao ra tar•ta d~ anicu:o86 de esta 
Ley a la d•lerencia que resulte ae dlsm1nurr ·a los ingresos net cuawmestre 
anterior el monto de las deducc1ones a Que se ref•ere el arliculo .SO. 
corrcspondtentes al mismo periOdo y et sarano min•mogeneral de la zona 
económca del contribuyente ere ... ·ado al cuatnmestre. No se e:ectua~a 
esta dcducCIOfl cuan~o en et penoc:o ele Que se trate se ootef'lgan ,,.{:reses 
de tos seflalados en los Capitulas 1 o 11 c:e este Titulo. por tos Que ya se 
hubtera hecho. o cuando se obtengan '"~reses por cor.cucto de ras per­
sonas morales a que se ref1ere el T 11u:o 111 de esta ley 

Rllencl6n del Impuesto 

Cuando los ingresos a que se ret1e~e esle Capitulo se o~tengan ocr 
paoos que electUen las personas morc1es. estas debera:1 retener co::no 
pago provis•onal el 1 QC!'¡, soore el mor.:o de los mismos stn dedo::::: ció~ 
arguna. debiendO proporc•onar a los contnbuyentr:s constancia de la 
rcu~nc•ón: dichas retenciones deberar- ~merarse. en su caso. con!un~a­
mcnte con las señaladas en el at1icu!o ao e: e esta Ley. Eltr.':Ou~s:orewm· 
do ~n los l~rmtnoii de este párra1o pa:1~á acred1tarsr. contra el ouc resulte 
oc conlormtdad con el pnmer párrafo ce este ~niculo. 

Las pcrso~.as que electUen' las retenc:ones a q·ue se re!tere el párrafo 
ant~nor. d~berán presentar cecrarac!Cn ante las ohcu,as au~or112¿¡as er~ 
el m1.•s de lebrero de cada ario. prcnorc~cnando la infÓrmac:ón cvrres· 
pond1~ritc de las personas atas c:ue les. nub•er8n efectuado retenc,cnes 

" en cr año de catendar•o antenot. · 

. Subarrendaml:clo 

Tr.at.t:l~dóse de sub3rrendam•ento. so;o se consideraran la aedt..:cc,ón 

92·93 ARREr4QAMtENTO 

p~r cltmpt•rlc ~e las rcn:as d~l cuatnrr-~s!t~ qua paguC' el subar>f.•ror!aco: 
ill arrendado•· v ei salario rrin•mo !;:C"1f-!ral de la zcna (~coi1ñm•ca o..::1 
con!nbu)•eme elevado at m1srr.o pco:Co No se e:ectu.l~;; C'il~ t:lt~~~>~ 
dea:...ccicin cuando en el penocó Ct? e~ e se trate se cb:cn9nn tn.:;leS<•s ·~~: 
lvs,scñalado~ en tos Capitulas 1 o 11 de este Título. po• ros Q:.;e ya ~r 
t.ub;era tlectro. 

Contribuyentes no obllgaaos 

Oucd3n relevados de presentar dectarac•ones proVIs•or.aies tes contri­
buyentes cuyos 1ngresos anu31es totales. por Jos conceptos a Que se 
rchere esle Capitulo. Obtcn•aos en e; año de calendauo antcmor. no 
hub1eren exced,do del aobte oel sa1a~'o min•mo general de su zona 
ec;:onómica elevado al al'\u . 

•· 
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Uno de los cambios que registra esta disposición-en rola 
. . ' .. ' -

ción con la similar de la Ley anterior se refiere a la supresión­

del pago provisional bimestral para quedar en lo sucesivo la obli 

gación de efectuar pagos provisionales cuatrimestrales. 

Sobre este particular ya hicimos los comentarios que con 

sideramos pertinentes en el artículo 86 de esta .Ley. 

Dos fueron básicamente las modificaciones que se hicie--

ron a este artículo en r984: 

a) Substituir el pago c-uatrimestral de un 20% fijo del -

ingreso neto por el de la aplicación de la tarifa que se introdu-

jo ~n 1984 al artículo 86 de la Ley. 

b) Establecer la obligación de retener el pago ,provisio-

nal a quienes perciben rentas de personas morales. 
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Opmclonu de Pdolcnmllo 
ObllgotlonOI dz 11 llduclorlo. 

En las oocrac•ones de f•de•com•so portas que SP otorgue el uso o goce 
\er.".poral de mmuebleS. se cons1dera Que tos rPnd•m•enlos son tngresos 
dell•de•com•ten;e aun cuando el f•deecom•~ar•o sea una persona C:•S~•nla. 
a e).cepc•ón de los !•áe•com•sos 1rrevocabtes en tos cuales ctltOe•com•· 
tentc no tenga derecho a readquinr del t.euctano el 1nmuet:!e. en cuyo 

·' ARRENOAMI(NTO 93-94 

caso SP cons•dera oue tos rcnd•m•cntos son •ngresos del lcdf"•com•sano 
oe~óc· ct momento en Que el hde•com•teme ptcrOa ('! dCfechoa reaoau•rlf 
el•nmueble 

La 1nstrtuc•ón llduc•ar•a etectuar á pi\lgos prov•s•onales· por cu()n!a de 
aquél a 0111Pn corr('s~onda el rendtm•cll:o en IJs térmtnos dl'!l parr.ato 
Mlertor. él. . .11ante tos mrses de mayo. srot.embrl" y cnNo del s•gu•ente 
a "la. med:a.,!e dccra:ac•ón que presentara a'"ltc las ok•nas autCI¡zadas 
Et pago prov•s!onat sera el tO% de tes •ngresCJS dei cuatumestre anteuor. 
sin de:lucc•ón atgu na. 

la institución hCuciaria proporcioMril a más tardar el31 de enero de 
cada año a qu~encs cortespondan tos renjtm•er.tos. constan:•a de tos 
rcnd•mtentos d•s~or,,bles. de tes pagos orov•s•o~ates elcctuados y de las 
dcducc•o;,es corres;:¡ondtentes al año oe calenóario'antenor: as:m•smo 
presenr~ra ame ras ollcinas automadas en el mes de lcb•ero de cada 
ano. dcctaractOn pro;x>rc•onand:> inlormacl6n sotne.e: nomtrt;!. ctave·d~ 
regi~tro teoerat oe contrrouyentes.rcndlmtcntos dtspon•bies. p2gos provi· 
stor.ü1e~ etec1Uaaos '(deducciones. relaC.tonaoos con cada una de las 
personas a las qu~ correspondcin Jos reml1m1entos. aurante el mismo 
periodo. 

-----------. ;::·; 
'· 
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Obllgltlonll dt loa canlrlbuylftla 

Los contfibuyentcs que obtengan ingresos de tos sel\atado! en es1e 
Capitulo. además de e1ec!uar tos pagos de este impul!sto, tendrén la 

siguier.tes oOiigaaones: 

Regl&lro Ftd1nl de Conlrlbuylnlll 

t. SoliCitar su inscripción en et registro tederal de contribuyentes 

----------- ------····-· 

11. Uov3r con~ilt .. ilidad de cro~nrmidt'H cOn el CMigc Fiscal e;<;> :~ 
Federación, su rcgtnmet•!O y e! rc:;:~mt:~'to de cst~ !c·t c.uanCc ol>!cn;;r. 
inarcsos supr.~icHt:S n trescief"ltt~; ~·1 pesos por tm. conr.r:JIJ\OS e que st· 
refiero cslc' Ca¡ltuio. en el eflo tk catar.d&rio antc:r•or. t~o r¡ucdi:ln cc~t.· 
prendidos rn 1::> diqJuC5IO en 1?!~!r tr;~ct"'i('l, qtJ:':':~: ':::,;.;, !JV• Id o~ouc· 
o;i!l:"l ~ !:I:Oii.l n 4uc !.C rcl1erc rJ ar:ici.JIO 90 de esta l:!y. 

9•·95 

hP1~1r_r¿;.:~.~z !~>'·1-:::•::$ .. , 

111. frnCd;l COf!l¡'!fOIHI'lF:S pOr \.)S C'Crl!~,;p<e:,;o~::~~;n.:~;> r'::·Cib·O:a;, 

... 

IV. ~-,,~::;L'n:1' d~i.t~r~c:·r.r.r:-". t·:OJI':!·U!'".:.!t•:s ,, ?r:~J:·.! e··.;:·~ :;.•;:--~·r!:.': 1.!·~ 
C'Siol le)· . 

ARRENOAMIEtHO 

Obllpltlow de IIOutii!IU 

Cuando tós rngresos a Que se rchcre ""S'e C . 
uavés de op~raoon(>s de f•ococom • . ap•tuto. St!.;n JJ<'•c.ll•J(I',·:~ 
l

l 150. SE'Ia la !OSII C"" • ~ ' ev~ tos hOro5 c>:plda tos retobo • 'u h .. ·r. .. .:h•• •:t'•..t Q,,,, .. , 
· s Y e.eclue tos paoo ~E"rson~s a las Que correspondan los rend•m· . s P•.:>v•~·:J~it'f•s li\!. 

mst.luc•ón l1duc1ana ta constanc a .ento~ de~rJf"'. so~.\.•t.lr a 1,1 

articulo antcnor.la que deberán' ca aue se reherc el ul!.m("' C.lrr;¡•~ Q(': 
. a ompal'lar a su declaraC•Cn nnua; 

··---~--~-- --~---· .,....-.-.. ' 

r·· .... 

[ 
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CAPITULO IV 

DI '" lngruoa por EnaJenación di Blenu 

95 Ingreso• gravablu 

Se consi~erar-: in~resos por enajenac.(:m ce b•er.es.zcemás de lOS Que 
deriven d~ los cas:s orev•slos en el coa.go F.s:al :se la Federación. los 
ob:enidos por la ex;.j'op¡ación de btenes 

. En los casos ce permura se considerara que na~· dOS ena,enac•ones. "--' "':1--~· 

Ingreso en crtdlto 

St en:~ncerá como 1ngresoet m:;~.~:~::(> •a co~·wanrestac•OI"' Otilen• da. 
mc:u!.-~·t- ~.-: créO'tiO. con mot:"vo ;::t ·a to~.?._t:>-a:•c~. cuando por la nalu· 
ra•!":P. c2 -a :ransm•s.•on no ha)a c~-:·a:.:es:a.:-0""'. sc- atender a al valor de 
a·.: a;..;;:. ::·c:;;cadv por persona au::r-:a .:!a ::~ ia Secre¡;~ri;¡ d~ H:ic•cnda 
)' Cre.;.:: ?;.;!:l:.co. E;, el caso oc e,:::· e::.:-: .:.n ei rr:Greso setá la '"~m­
n•zac•Gr• 

tr:;ruo en IJ enJ~nací6n de lnmuebl~~ 

Tra!¿--::::;5<;" de la~ personas C'...!:' e·..::· . .,~~ las ce;:ucccones a Que se­
rer,ere: e· .c-:.:;ulo 101, CCJ'1S,oeoa: ¿ -. :-::- -~ - ;:t:F~ r.J• :;1 P~<~¡er.a.:,.~, ae­
.nmuE>:: es 1¡¡ canl,áad que r'.!'s..:lie ~a • .:• e:-.:·e el mo'1IO de 1a conlfa· 
pres:z:-.:- .:;:JienJda.lnchJS:ve en e·-:;; 1c e ::-1 va;or ce avarUo praci•Cado · 

.a 1a Je:·-.;; ~e oena;enactón. por ~ecs.:-a a:..!:.·,~aaa por la Secre1aria dc-
t1ac•er-.:a y Créd1IO PUbhco . 

Ingrese~ uenlns 

No se r~;¡s¡Cleraran •ng•escs· p;:cr e~.a.~ ... z:•ón. les que deuven de la 
transm.s e-: oe PIOP•E'dad de t_.1er.es :C'· :a.:sa óe ~uerle. donac1ón o 
lusrón ce ~cc·e.dadcs. "' !os Que cer,ven -:e :a e~a¡t-nactón ae bonos. 
va1ore:s ~- ::•es lilulos de cred,:o. Sler.":.·e Q.,e e; :ng~eso por end¡Pnac,on 
se COI"":S::e·e 101erés en los lerm,nos o e 1a !ra~c.on 111 cel artiLuio 125 de 
es!a le¡: 

i 

'• . 

. ! 

.1 
/ 
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E~te ~rticulo ~s pr&cticamente el mismo que existia ~n --

la ley anterior, ·pero existen ?lgunos comentarios. que vale la ¡pena 

hacer para ubicarnos en el contexto de las disposiciones en este -

Capitulo. 

Las siete fracciones que tuvo este articulo hasta. octubre 

de 1982 de este articulo pasaron al nuevo Código Fiscal de la Fede 

ración, para hacerlas de aplicación general a los dem&s impuestos-

federales. 

Al. respecto transcribimos el articulo 14 del nuevo Código: 

''Articulo 14.- Se entiende por enajenación de bie 

nes: 

I. Toda transmisión de propiedad, aún en la que -

el enajenante se reserve el dominio del bien ena­

jenado. 

rr,- Las adjudicaciones, aún cuando se realicen a 

favor del acreedor. 

III. La aportación a una sociedad o asociación. 

IV. La que se realiza mediante el arrendamiento -

financiero. 

V. La que se reá.lizaa través del fideicomiso, en­

los siguientes casos: 
/ 

a) Eri el acto en el que el fideü:omi ten te designa­

o se.obliga a designar fideicomisario diverso de -

él y siempre que no tenga derecho a readquirir del 

fiduciario los bieries . 

. :.c .... - ...... _ ... _______ :_:_ ___ ~·~:·_:~--------------··-···----~-·-------~---· _____ --'-'·-----------C--·----···"-~----------



b) En el acto en el que el fideicomitente pierda 

el derecho a readquirir los bienes del fiducia-­

rio, si se hubiera reservado tal derecho. 

VI. La cesión de los derechos que se tengan so-­

bre los bienes· afectos al fideicomiso, en cual--:­

quiera de los' siguientes momentos: 

a) En el acto en el que el fideicomisario desig­

nado ceda sus derechos o dé instrucciones al fi­

duciario para que transmita la propiedad de los­

bienes a un tercero. En estos casos se conside­

rará que el fideicomisario adquiere los bienes -

en el acto de su designación y que los enajena -

en el momento de ceder sus derechcs o de dar di-­

chas instrucciones. 

b) En el acto en el que el fideicomitente ceda -

sus derechos si entre estos se ~ncluye el de que 

los bienes se transmitan a su favor. 

VII. La transmisión de dominio de· uh .bien tangi­

ble o del derecho para adquirirlo que se efectúe 

a través de enajenación de títulos de crédito o­

de la cesi~n de derechos que los representen. Lo 

dispuesto en esta fracción no es aplicable a las 

acciones o partes sociales" 

', 

La premisa general de este artículo consiste en que la­

persona física que enajene bienes, considerará como ingreso el -

monto de la contraprestación obtenida. Si el valor de la contr~ 

prestación es inferior al valor de avalúo del bi~n sujeto a 1~·­

enajenación, la diferencia se considerará ingreso del adquirente 

en los términos 

dades fiscales 

;.. . 

del Capítulo V de este Título, ya que las autori 
1 

estaráJ facultades para practicar un avalúo a la-

( ' ''·· 
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fecha de la enajenación, pudiendo imp~tar el ingreso al adquire~ 

te cuando el avalúo exceda de un 10% de la contraprestación pac-

tada. Lo anterior se encuentra establecido en el artículo 102. 

Lo dispuesto en el penúltimo párrafo de este artículo -

es la excepción a la regla establecida en el párrafo anterior, -

pero se refiere a la opción que se otorga a las personas físicas 

que enajenan bienes inmuebles que adquirieron antes del lo. de -

enero de 1973, en los que el valor de avalúo es determinante. 

Por último, vale la pena destacar una reforma importan-

te que se hizo a este artículo en 1982. En los sucesivo la .ena-

jenaci6n de bonos, valores y otros títulos de crfdito cuyo plazo 

de vigencia sea superior a seis meses se considerará enajenación 

de bienes (ganancia ~e capital; cuando el plazo de vigencia sea-

menor a seis meses, la ganancia que derive de la enajenación se-

considerará interés en los términos del artículo 125, fracción -

III. La diferencia en el tratamiento fiscal derivado de 'la ena-

jenación de este tipo de inversiones será en consecuencia distin 

to: 

Si el plazo de vigencia del 
documento 

A) Excede de seis meses 

El tratamiento del ingreso para 
ISR será 

Acumulable a los demás ingresos -

de la persona. El pago provisio-­

nal será del 20% sobre el monto.­

de la enajenación. Las deduccio-~ 

nes y el impuesto anual se deter­

minan conforme al Capítulo IV de­

este Título. 
.. 
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b) No excede de se1s meses 

• 
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'Sujeto a una retención del 21% co 

mo impuesto de~initivo 9 en su ca 

so, a la opción que ~stablece el­

segundo p~rrafo del articulo 126-

del Capitulo VIII de este Titulo . 

-----¡::.-;:¡ 

'1 
1 
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96 Dt~Uttlonu IUIOt'IU~II 
CCmpulo ~tllr.,puuto anual 

las personas qUe obu~ngan ingresos por ena!e,...a~tO!"\ Ce tltenes. po· 
dran etcctuar las oec~cCtO!"'leS a q·ue Selfefler~n •os arti:u~os 97 o 101 de 
es:a Ley. con la ganancta a si ácterm,nada se ca!tula! a ett""puestoanual 
como sig•Je. 

lla ganancia se Civtd•r3 entre e: n0mcro de años :•ar.scu•r.d:>s entre la 
lecha de adQUIS'C·C·1 y la Ce ena¡enación: cua:-:.:o e! r:iolrr.ero de ahos 
transcurr.dos exceoa de lO. solamenlc se const::era~an 10 af'los .. 

11. E! resunaco Que se ott.enpa ccntorrr.e a te '!a:c)o~. a~~e·ior Sera la 
pan e de la gana~c~a que se: !,umara a los cerr.as ,n;~esos acurr.ulactes 

96·97 ENI\J[NACIC~;[: .S 

c.:-: '~~'·O d.:> c:?.~·:>"''::!•:{'t de aue r,c H2!!' y 5r. cc':~c:r<~·a. e·=-~ ~t·m,..,·~s ~o:o 
e::e: Tt\JI:>. e: ;'":",:;,:esto cc-rresroM:~!"'!1e a lós •:'i;·es~s a:~~ . .;:at::,)!. 

1!1. Sr: 2~~.:2·2 a :a p3.1e de la 9ananc;?. no ;::·.:"".:...a~·~ I3 1asa Que 
ccrr eso(Jn~::- 2· :"T.c-.;e.s.~o :lt.:e ser.a:3 12 rra.:c.c-:"1 <S!":-=:-·.::-~ E .-::..e-s:o ~Jl' · 
res;.~::e !.e su'-'.=·;:.:;: cai:ulado cor-.~c.rm¿· a :a HZ:::-::-. c_e a~:eceél~. 

La tesa a a-.;e s!' rel;ere la uaccton 111. se caí.:~: a• á e ... :a sop•..;te:r.:E' 
!un:a: e! t'7":;;~e.;:o cue res;..•ac contc.:une a 12 t•at.c·.::" 11 se::·, .:e cnue la 
c3r.tJtlac 2 i-3 c~c 1 s~ ~e apl:co 1a tar•:~ c!e: ar:::Lo'O ~·~, :e e!\a Ley. e1 
cac.';;nte se rn~:;.~::ca por c•en y el pro:luct" se ex~~csa en por CtE:'llO. 

En~!:o ~ti lr.:~;.:e$tl! scine 
enz)e:;;;:l!!r.es e11 pzrtlaiid~én 

Cuan~:> el f:a:o se recioa en parcialidades e! t!":"'-c-..;estr;:::: ..;e correspo~­
da 3 :a p:·r~.,; e-; :a ;,:ana!"cia no acl!mulat~e se rc::~á .:e;.::· 4?'1 \os ar'.osde 
c.ai~~C.~r.o er: :~E !:!ecl:vame:"lte se rectba P.! .t;-'="SG. ~-e.":i:J<e oue ei 
p~a:c ~<Hét c::: ... ~·i.:t s-:a ma~·or a 16 mes..:s y se t;a~c .. ~·:e el interés 
:1scai ?a: a Of:=~·..,..·':1ar el monto C!! im~~f's~o a e:--:e·ar -:-:-: .:ada afio C:e 
cah?nCarLO. ~".? c· ... •::tra el impuest::> cab.:!a::!o cc.,~cr~.e a •a lr<Jcción 111 
cnlre ct L:"';res:; !:;a: Cs- l_a ena·er:a::L::On y e: c.::·f:..::e ~e -~~:~·pl:cará por 
los :ngrescs e:ec;i~·a:..enle rectb!d:>s en ca:Ja a":o e:~ :a:endlrio. la 
ca.1t:c!ac res~.,;::a:~:e sera et monta ael impuesto a e:-:terar pyestecol"!cepto 
en la c!?c 1arac.:¡n anual. 
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En 1983 este artículo fue modificado con objeto de cale~ 

lar más equitativam~nte el impuesto definitivo por la enajenación 

, de bienes. La ganancia acumulable se determina en función al nú-

mero de años en que se tuvo en propiedad el bien. 

Hasta 1982 no importcba la antigüedad del bien y siempre 

se tomaba la quinta parte de la ganancia para calcular el impues-· 

to, o sea que "asignaba'' una antigüedad fija de cincb años.por de 

cirlo de alguna manera. Entonces el cambio introducido en 1~83 -

implica una reducción en el impuesto cuando se enajenan bienes --

con una antigüedad superior a cinco años y un aumento en el im---

puesto cuando la antigüedad sea inferior a cinco años. 

Para comprender la mecánica establecida en este artículo 

a continuación incluLmos el siguiente ejemplo: 

1 . 

DETER!1INACION DEL Hli?UESTO ·ANUAL 

POR ENAJENACION DE BIENS 

I. Antecedentes. 

.1) Precio de venta 

2) Ganancia ~eterminada 
1 

3) Años transcurridos entre la fecha de adqui­
~ición y la de enajenación. 

. ¡ . - . 

4) Ingreso neto (después de deducciones) por -
concepto de salarios. 

5) Venta a plazo de 2
1 
años; enganche $2,000,000 

y 2 anualidades de $1,000,000 cada una. 

$ 4,000,000 

1,250,000 

S años 

500,000 
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• 

Ii C&lculo del ISR 

O P E R A C I O N CONCEPTO 

a) $ 1,250,000 + 5 años 

b) 1,250,000 + 250,000 

e) 500,000 + 250,000 

d) 750,000 a la tarifa 
art. 141 

e) 98,040 750,000 

f) 1,000,000 X 13.07% 

g) 

h) 

130,700 + 98,040 

l't.~O COBROS % 

1984 $2,000,000 50 

1985 1,000,000 25 

1986 1,000~000 25 

~o.ooo 

98,040 + 65,350 

= $ 250,000 

= 1,000,000 

= 750,000 

= 98,040 

= 13.07 % 

= 130,700 

= 

$ 

$ 

228,740 

ISR 

65,350 

32,675 

32,675 

130,700 

= 163,390 
===~~~ 

Ingreso gravable acumulable 

Ingreso gravable no acumula 
ble. 

Ingreso total gravable acu­
mulable. 

ISR de ingreso aclimul<tble 

Tasa efectiva del ISR 

ISR del ingreso gravable no 
· acumulable (diferible) 

ISR total -de~ año. 

ISR a enterar el año '".le se 
cobra el precio de. venta 

· ISR. a enterar en 1984 

Antes de concluir los comentarios a .este.artíéulo; quer~ 

mos transcribir una disposición que han emitido las autoridades PE_ 

ra preveer el caso de la enajenación de inmuebles cuando.la fecha-

de acJquisición del terreno no coincide con la fecha de éonstruc---

ción: 

''Para los efectos de determinar la ganancia y los 

pagos provisionales a que se refieren los artícu­

los 96. y 103, respectivamente, de. la Ley del Im-­

puesto sobre.la Renta, trat&ndose de ingresos por 

enajenación de inmuebles cuya fecha de adquisi---, ~ . . 

ción del terreno no coincida coi1 la fecha de la -

construcción ·se estar& a lo siguiente: 

1 

1 

j 
i 
' 
1 

1 

1 

1 
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l. Del importe total de la operación, se separ~ 

rá el precio de enajenación tanto del terreno co 

mo el de la construcción. 

II. Se obtendrá por separado la 

va al terreno y a.la construcción 

conforme a los artfculos 97 ó 101 

ganancia relati 

determinándola 

de la Ley de -

referencia. Tratándose de deducciones que no -­

pueda identi~icarse si fueron efectuadas por el­

terreno o por la construcción, se considerarán -

hechas en relación con ambos conceptos en la prQ 

porción que les corresponde conforme al precio -

de enajenación. 

III. Las ganancias obtenidas conforme a la frac 

ci6n anterior se dividirán entre el nfimero de -­

anos transcurr~dos, sin que exceda de diez, en-­

tre la fecha de adquisición y const~ucción, res­

pectivamente, y la de en~jenación; la suma de am 

bos resultados será la parte de la ganancia,que­

se acumulará a los demás ingresos obtenidos en ·­

el año de calendario de que se trate. 

IV. El pago provisional se determinará como.si­

gue 

a) Al monto .de la ganancia acumulable conforme a 

la fracción anterior se le aplicará la tarifa -­

del artfculo 141 de la Ley citada y el resultado 

que se obtenga se dividiiá entre dicha ganancia­

é\CumulaJ;>le. 

b) El cociente que se obtenga conforme al inciso 

a) se multiplicará por el monto de la ganancia -

acumulable correspondiente al terreno y a la --­

construcción, respectivamente; cada resultado se 

multiplicará por el número de años que correspo~ 

da, segfin se trate del terrno"o de la construc-­

ción. 

· . 
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e) La suma de los resultados obtenidos en base al 

inciso anterior, será el monto del pago provisio­

nal a enterar. 

.. ~r. 
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97 Deductlonp lutorlzadu 

Las personas fis•cas que obtengan •ngresos· por ta ena¡enac•On de 
bienes poór;Jn electuar las s•gu•entes deoucctones· 

Costo ajustado de adqulelcldn 

1. El costo comprobado de adqutsición que se aj~stará en los térm1nos 
dci anicuro 99 ce esta Ley. 

Costo •Justado da construttlonea 
y mtjorn 

11. Er importe óe tas inversiones hechas en construcc•ones. rr.e¡c,as y 
ampl•ac•ones. cual"ldO se ena¡encn mrr.uE:!:>tes o certrhca:los ae> ~af1•C•· 
pac 1ón ir.mob•har~a no amort•zato!es. Es:as •nvers•ones no •nch .. v2n tos 
g~stos de conservac16n. El amporte se a¡ustara en les térmrnos ce1 
anic.uto 99 de esta Ley. 

lm•uestDI y guto; notarlal!l 

111. Los ga~tos nota~iales. 1mpuestcs y derechos. ocr escntu:as ce. 
aéqursacron y ae ena¡enac•On. pagaoos por el (:na¡enante 

Comlslor.u y medl1tlonn 

IV'. Las com·~•ones y med•ac•ones cagadas po~ el er.a¡~nónte. con 
me;l;vo de iá cacu•sicr~,'l.·: o o~ la ena¡enac•on del b1en .. 

ENAJ(Nt..CIONES 

V. 

f ' .. 

DE!Irmlnoclón de la bau ~rm:r.o 
la dilerenc•a ·entre t":! rnQreso (i,Y ena¡('nar•ón Y. las decucc:o~es 

ca:cul<:d<JS a opc•ón C~i con:rrouye,ne se;::.::n lo estaCie-c~~~ e,., este 
c:H~•c;.:to o ~n el 1 C l. ser á l.:tgananc,a S:'I(J:t:' ra cual. s;~u·e,c:o el oroc:eo;. 
rr.tento se:'lalao:;, en el atticulo Só, se C3tc;.:lara et.mpucsiC. 

Pérdidu en anajen.cldo da blenu 

Cuñ:1C:o los conttitouyentes efecuien ias oeoucciones aGue se rel.erc 
este artrcuro r sufran perdidas en la ena,c~acrcn de mmueb:!?s. aCC!Or:es. 
certrrrcaoos a e apor:ac•ún patr•monra: e:nnrccs oor socredaces na.:-ona­
IC'S de crcoto_y panes soc.ales. pcc:a~ d:~'Tl,·nua: dtcl"ods oero,=as en el 
a;"lo d~ calendario de Que se trate o en los trc;>s s•ow,entes. cc~t()~"!"e- a ro 
diSpu~:;to en el artic-ulo 97-A ce esta Lev s•err~re oue tra!an~cose ::le 
acciones. de tos ct?rt•hc~dos oe aportac;on patwnon•a' re!er:.:!os y ae 
pal1es s:>cialt!'s, se cumpla con los requ•s•tos que f:je el Rcg:am(>;;:t'l de 
esWI lc·y. 

·. 

• 
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Haciehdo una comparación con las disposiciones que estu-

vieron en vigor hasta el 31 de diciembre de 1980, lo ünico que se-

eliminó en este 11rtfculo fue la fracción que permitía la deducción 

de los impuestos o derechos locales de planificación o de coopera-

ción para obras pGblicas que afecten al bien, pagados entre las fe 

chas de adquisición y enajenación, cuando se enajenen inmuebles o-

certificados de participación inmobiliaria no amortizables. 

Tal eliminación obedece a que las erogaciones anteriores 

se permiten deducir a partir de 1981 cuando el inmueble se está --

arrendando, hecho que es más congruente y positivo para el contri-

buyente. 

La fracción V de.este articulo se eli~inó en 1983. Esta 

blecia la deducción de pérdidas en enajenació~ de in~uebles, ~ccio 

nes y partes sociales en los ültimos tres· afios y su eliminación se 

debe a que también ese ano se estableció el articulo siguiente 

(97-A) para establecer las reglas para deducir las pérdidas en la-

enajenación de esos bienes. 

1 

1 

1 

i 

1 

1 

i 
! 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
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97-A Deducd6n ~~ p!rdl~u en lo tn!l!nlclt< do blon .. 

Los contribuyentes Que sv~ran pérdrdas en la ena¡P.n.1ci6n de 1nmuc· 
bies. accior¡es. panes soc1a:es v cen•llca~os de aponacrOn P3\frmor .. al · 
Cl'!lt!idos por las scx:reca~es nac•onales oe crédrto. orsm•nurr:tn drChas 
~rd•das conlorfl'le G :o ~·gu!ente: 

l. La pérdida se d••tioe ent'e el nUmero de aflos transcurridos entre la 
fech~ de aooursrc:o., y 12 :::e e:-,a!ena::rón da! oren de que se u ate: cuandO 
efnúrrrcrc d2 ófÍOS Ha,s:urr:c:s el(ccda ce d,ez. sola~en!e se co"s•Cie­
rarAn drei af\os. El res~i~a::r~u~ se ootc~a sera la parte-de la p~ro:da 
Qu!" ~odrb d:smrnurrse ce- :a ganal"lC!a oue:. en su caso. se otte~ga por la 
eníi¡!:'nación de anos th<;!"'CS en e! año de ca'endarro. Ce los oem2s ir.; re­
s~ qu~ ct conlr•O;.rye:-.~.: :--;:a a-;~mular e~ la declaracr~!l zn.Ja1 ce ese 
mismo a~ o de la 9zr.;;.--:c.a oc-· ena¡enactór. de D•enes [4ue se ottenQcl · 
en los s•guientes tres. af.os ce ca!endano. 

11. La parle de 12 c-ért:ja !"IC d:smtnUida contarme 3 ta fraco6n an:er.or 
se mul1iri1Ca pcr la tasa e~ rr~:.uesto que CO!:esp;r.da al c\Jf'l!rtbuyeme 
en el año de ca!er.oa::o ":?!"!~l.'-:? sul~a la pérd1oa cuancoen !a ceciarac•on 
o e drcho 2r'lo no resu1e :"":"':,.:..es:o se cons:~í'rar21a tasa corre~~Qr!d;e.":!!' 
at a."to de cater~~~~c S=~~ ~'".:e en aue rcsw::e tmoue-s:a. s•r. EJ;C~Ccr oe 
tres. El resuttaao e ~.e s.e c:::::~;a con~orme a es:a lracC:Dn. po:ra acreo~­
\arsr. en los años ce c.:.·= ... ::arro a que s.e reiiere la !ra:cib!> anter:or 
ccnua la C2NtOaa cue res· .. ·:.:; ce.aoiicar lata~ Ge tMp:.:e~:o corrcsp~· 
diente al af•o ce Que se :t~:-= ai :o: aloe la ganancta po: :a ena¡E::laoon a e 
bienes que se ot::en~a t:l E• mrsmo aflo. · ' 

La tasa a Que se re~·ere la lracción 11 de este articulo se ca!cuiaré 
drvídtendo e! impuesto c;".Je r,-.,t¡,era c01resoondido al contribu.,.E'nte en la 
dcdaractón anuG~t e~ cue se ::a!e. entre ta can!lOad a la cual ~e le ap:ic6 
la tarila de!_articub l.;i oe es1a Ley pa~a otrtener o•cho.lrnPues:to. el 

. coac.11e se mu~i;¡hca por 1 CO y el prodycto se expresa e.'"l por ~er.:o. 

Cuando el contribuye~e e'1 u'n a~o de calendélrio no dcou:ca la parte 
de la p.:-rdida a Q\.:C s.e re~:ere :a tracciOn 1 o r.o electUe el ac'rc::).tam:en:o a 
que se ret1ere la tracc!C-.--: 11. ce e~te 2r1iculo. pucMndC':o t-.aber hec~o. 
perder A el de fecho a /'"lacer:c en anos p:Jstenores hasta por la· cantida:j 
en q".Jc pubo haberlo hecr-.o_ · ·· , 

·. 



,· 

1 
1 

1 

i 

1 

i 

l . '/i''' ·:,. 
1 ,· '' 

-' ---·-· --· --

/ 

Este artículo se incorporó a la ley en 1984. 

Se establecen nuevas reglas para poder amortizar las --

pérdidas que obtenga un contribuyente en la enajenaci6n de este -

tipo de·bienes. Para tal efecto se divide la pérdida entre el nú 

mero de años que se tuvo el bien, sin exceder de' diez años, El -

resultado anterior se puede disminuir de los demás ingresos.acumu 

lables del año en que se obtuvo la pérdida o de la ganancia por. -

enajenación de bienes que. se obtenga en los siguientes tres años-

de calendario. 

El impuesto aplicable al remanente se· podrá acr.editar --

contra el impuesto que resulte de las ganancias que por enajena--

ción de bienes se obtengan en los siguientes tres· años de calenda 

rio, como sigue: 

a) Se determina la tasa efectiva de impuesto que el con-

tribuyente pagó en el ejercicio que sufrió la pérdida ~-

(lógicamente en este resultado ya se disminuyó la amortl 

zación de la pérdida a que hicimos referencia anterior--

mente) . • 

b) Se aplica dicha tasa efectiva al remanente, que no se 

amortizó en el ejercicio en que se sufrió la pérdida. El 

resultado será el crédito de impuesto que el contribuye~ 

te puede aplicar contra el impuesto correspondie~te a la 

ganancia que por enajenación de bienes obtenga en· cual--

quiera de los tres ejercicios siguientes. Se puede de-.-

cir., que, di~ho resultado es el i!llpuesJ,q,, a favor del con--

._.......:....:....:_~-· _. ---·-------__ _:_ ____ -_________ . ---· -·---·--· ----· -
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tribuyente, que s6lo lo puede aplicar contra el .. impues~o 

que cause por enajenar bienes en los próximos tres años. 

Podemos concluir entonces que el mecanismo dis_eñado pe_E. 

mite amortizar una. parte. de la p~rdida en el año ~n que se ocasio 

na .y acreditar el impuesto que resulte ·a su favor de la parte no-

amortizada contra el impuesto correspondiente a la ganancia que ~ 

por enajenación de bienes pueda,obtener en cualquier~ de los si--

guientes tres años. 

Comparando este método con el que estúvo vigente hasta -

1982, -en el qu~ se permitfa la amortiZiJci6n de las p6rdidas hasta 

en los tres ai1os sigu~entes, pero válidamente se podfan aplicar -

dicha pérdidas en su totalidad en el ejerciciO en que se obten!an 

contra los demás ingresos ac~mulables que ob' .uviera el contX"ibu-­

yentc, nos parece que en la mayor!a de los casos resultará d~sfa­

vorable la nueva mecánica. Las ·autoridades _hab!an sostenido el -

principio de la globalización de los. ingresos y de las pérdidas,­

y este método constituye una excepción a la regla anterior; nos -

pu.:-ccfil más justo el método vigente h.Jsta 1982, .pues era simétri­

co: se gravaba to4a la ganancia o se deduc!a toda la·p~rdida. Ah~. 

ra se grava toda la ganancia y la pérdida se puede aplicar sola--

mente en los términos descritos. 

• 
A continuación presentamos un ejemplo: 

DISMINUCION DE PERDIDAS Y DETERMINACION DEL CREDITO 
POR IHPUESTOS EN LA ENAJENACION DE BIENES 

I. Antecedentes. 

1\ P~rdida en cnaienaci6n de acciones en 1984 . $2,000,000 

.. ,.; 

·. 



77 

2) Años transcurridos entre la fecha de 
adquisición y la de enajenación 

3) Ingreso al cual se aplica la tarifa­
del artfculo 141, después de dismi-­
nuir $500,000 ($2,000,000 ; 4) que -
se amortizan en 1984 

4) Impuesto pagado en 1984 

· .. 

II. Cálculo del crédito por impuestos a aplicar 
en 1985 a 1987 contra el impuesto por ganan 
cias en la enajenación de cualquier tipo de 
bienes. 

.. ·.·· .. 

4 

4,681,200 

11533 ,'875 

a) $ 2,000,000 o 4 años = $ 500,000 Pérdida disminuida en 1984 

b) . 2,000.,000 - 500,000 = 1,500,000 Pérdida no disminuible 

e) 1,533,875 o 4,681,200 = 32.76% Tasa efectiva de ISR en 1984 

d) 1,500,000 X 32.76% = $ 491,400 ISR pcr acreditar' de 19B5 a 
1987 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 
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98 
. C.aro da adqulalclón 

El CO~Io dG adqurs:ción sera 1 1 .. 
paQéJóo par él adq:.uur el b: gua a la con!raorestac•ón Que se ha-.,a 
c;ue SC" reitere el anicut~e~-,~~~~~~~lutr 105 tnlereses "' las erogactone! o1 
gralu•to o por rusrón a e so 

0 
cuando et bren se aaou:rró a lrluiO 

de esta Ley cu;~ aaes. se estará a lasreglasoetaniculo 100 

[NA.Jfl.jACIONES. !1899 

TrRI.l'lC:o~e de titulO:" valor o de panes soc•alcs. el cesio corr.PtODado 
de aOCoJIS'CI(,n ser a rc•!al al·monto de ta aoorlaoOri o a1 tw-aiOI n('oi'T'I•nat oe 
las ii~CIOnes Cr.ll~':!i:!S por C<;;>•laltzacron Sóro se acep:ar~ un 'w'.ll~! m a~ Of 

cuá n::1o s.e acre!:!.lt! que se electuo la rctcncron a Que se rC!lrcre .el artit;uto 
103 de esta Ley. 

los con~rib:rycntes consrderari'!n et costo de las acciones o de tos 
cer1rltc3Cos de aponar.·C~~ patnmonral ernttr:1c-s por socredade~ na(•Ona­
tes ée créCito. que ena;rne:l y en caso ae Que no se pueda ,cer.tdocar. el 
QUe corresponda a tos prrme~os que adqurr~ron oe ca~a sooedacJem•so­
ra. 

" 
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Consideramos que en relación a lo dispuesto .en el segun-

do párrafo hubiera sido deseable que se ~ncorporara. a la ley lo­

dispuesto en el art!culo 134 del reglamento, ya que dicho ordena 

miento está previendo aspectos que van más allá de lo establecí-

do en la·ley, al aceptar un costo distinto en el caso de valores 

adquiridos en la bolsa de valores y reconocer que tratándose de-

acciones o partes sociales aduiridas antes del lo. de enero de -

1976 así como las adquiridas de personas exentas del impuesto so 

bre la renta, se puede autorizar el costo que fehacientemente de 

muestre el contribuyente a la autoridad. En ambos casos no exis 

tió la obligación de retener. 

El 6ltimo párr~fo de este artículo fu~ adicionado a par­

tir de 1981. La 6nica explicación es la de establecer el mismo-

principio a que se refiere la fracción V del art!culo 58.de esta 

Ley. 

En esas condiciones, una persona física que haya adquirl 

do una acción en la cantidad de $100 en el año de 1980 y otra ~-

acción de la misma empresa en el año de 1981 en la cantidad de -

$150, si decide vender una de ellas en 1982, deberá considerar -

que está vendiendo la que adquirió en 1980, con un costo de ----

$100 antes del ajuste a que se refiere el artículo 99 . 

' 

1 

1 

1 
,J 

1 
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gg AJulla al coaiD daadqulald6n 

Para a¡u5=tar el costo comprobado ce adqu•~•cl6n y en ~u caso ~~ 
1m porte de !as •nv.ersJOnes deduC•t:les. tratén~ose ae •nmueb es Y ce~~ 
t1cados de parl•crpat•On rnmob•J,aua no amOt11Z.BDies. se proceoerá ca · 

sigue: 

1 Se restara del costo cornorobado oe adQuts•oón.la parte corres pon· 
dre.nte atterrer.o y el resullado sera el costo de constu.ICc•ón Cllanoo no 
se oUeoa efectuar esta separac,on .se cons•derará como costo detterre· ; 

no el 20% del total. 

11. El cvsto de c:onstrucc:ón deber a dtsm.nutrse a. razón de 3% ar:ua: P~ 
cada aflo uan~curndo entte la lecna oe aaqu•s•c•on v la de ena,ena ... é. 
Al costo resu!tant~ se te ooi•cara ctlactor cc:Mrespond,ente conlotmea la 
tabla de. a·uste Que anualmente estaDtezca et Congteso de t~ ur.,o:"' 
Ct ando 10~ años transcumcos. s~an más de 33. se cors•CCrara Q;;C no 

hay costo de cor:Sl,uccrón La-; m·~imt1:> o ar.taptacuJr-:,_~3 Q1 ·~ :mpl1c2n 
•nve;s.oil~s.o~,.··c,:c•b\t:s octl.'!ün ~-t•;t::!i•rs~ <31 m~.Smo lrJ!-=rn:r:-,rO · . . 

TI atándose •J::!: :-¡,ene::: rnuc~!r;s ¡j.s1r;~ll:':i G-:! liluiQS .,.;:s:ür y o:,~¡..:;; !>Oc•a. 
:t!s. e; cos!C ~.!: :J::;:r.ir.urr 3 a r;:z5!r 1·~ 1 e~ ;;::1.;a1 o de ¿e··,. rn ... ~~~:-:¡rl:-s de· . . ' 
1r;:>nspvrte pttr (':é!Clí ?.f.o 1ra:1s-:-.t:rr::tc (·.,...·1~·:' :tt l~c+'la O•.! ilo1,--:~•:~:~.~·'"· v ia Ce 
er.J;er.c.::•t'l /•.! r.os!O resur!;J"!i! ~~ rt: :-:r :e:!:.'!. e! facror ccra:~:n:n2.enl<:: 
confo:r.'.e d !,~ •. ".:f:.:<! Ge ~¡;..,5!2 q..:·: <'!'l~J!.:-:.c::te estat:lo;l::.J e! Cr:-m~~t:>~o o:­
l;l·uruón. Cu~r>cf"J'os Jñ:JS ¡;¡_r¡~c.v:.c:.-.; !,<:-aro más C-3 10. ~ (j.; 5 en ti 
C:JSV ce •,c:1,::ulos d•: uanspon~. St! c.uns.t;créi'á qo·~ no h~·i r;v~to Clé 
al!q:.J<SICÍón. 

El con:rrDu:;(·r.~c r::c-dril. Stemcve m:e c;;m~1a con ios rt:"quo:J•IOS <;:•Je 
o;P.ña!c eiR~g\ama-:tc üe es l.:':! U~ y·. •)O ósrr;•Pt.:i: cicc•:;to tl:! :-oJQtJI"i<Ción en 
lunctón ~e !os O·\:ts trfi!'ISr;umcJ·:J~. 1 1 ~~;!:-.~o·.;e de b•t:nes m;,i.::n:t?S ·Qu~ nO 
pie~ can va:or ccn el lranscurso ~el th~rr.po y $Ín pcr¡üici? do ·;.p~1c2r a 1 
G•c:ho costo la ¡¡;,tia de éijusle qUe se:':i..!:e anaalmentc et pro¡:.iO Congresc · 
do la Untón. · 

En ol cero ·d~~ IC>rreOOs. de accion'es n~mínativas. de cCr!incndós de 
aponaci6r: p;3\;io;c;¡i;;l emi!iáos por EuciWJd~s naci;Jr.a:c~ d:1 créd!lo y 
d~ partes soci;Jrcs, al costo oe aaqui~ic;0n se apl1ccn"d el :;-1~tc:- coues­
pcf'diente. ccr.:~rmc a! n•jmero de años tra.ns.::urritJos cn~re 1-~ fecha ds 
adqu:siciCln y 1.3 tJ~ l'nil;~naci':ln dtJ 2cuc.-r.o con ta lóD!3 dé e;usic eslabl·~­
cida cada a~ r;-or el Cüngreso de la U1110n.Las acc:one.s nom;roalivas a 
que se re!ierc cs!e párrafo son ac;uell~s que hayan lcnictó cst:l caro ele· 

· tis!;ca por lo mf:~os dcram~ un ai'lo an:enor a la fecha do su enajenación 
o desde la lec;ta Gn ~u adouisíciór. si be posrcrior al piJzo rn.-;nc;on:J.Co. 

En '.il casi) ,¡.., .qccionP.s de '=Prtifor:o?.rlM clf"!' A{Ylrta~i,~n n~.lrimo.r'li~l 
emitidos pot :;oc:~cades nacior.ah~s de cr!XJtlo·y d~·partes Sociales, el 
costo corr:pro\J3.do de adquisición cetcrtl set objete del liJus:e que se 
calcuiará en les tóm11nos del artícu:o 19 de f:~ta -Lev, sin perjuióo del 
ajvste a qua se rc:liere ·el pérrato anterior. -

.· 
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Este artículo se encuentra redactado en los· mismos térmi · 

nos de la ley anterior, con excepción de los dos últimos párra--

fos que se adicionaron en 1982. Sin embargo, queremos resaltar-

tres aspectos que en nuestra opinión deben ser analizados. 

El primero de ellos se refiere .a la fracción I. Cuando-

no existen elementos objetivos para poder efectuar la separación 

del costo del terreno y de la construcción, nos parece bastante-

bajo el hecho de considerar como costo del terreno el 20% del to 

tal. Además en el caso de construcciones antiguas resul.ta .más -

severa esta disposición, pues independientemente que existan o -

no elementos para determin·ar el costo correspondiente de la cons 

trucción y el del terreno, este tipo de ccnstrucciones,en lama-

yorfa de los casos han perdido su costo fiscal y son enajenadas-

cbrisiderándose prácticamente dent~o del valor del terreno. 

El problema es su,namente complejo; depende de muchos f¿:¡c 

· tores·, pero consideramos que las autoridades tienen los elemen--

tos para hacer. un estudio e,special que solucione los problemas -

del régimen fisccl de la enajenación qe inmuebles. No vemos que· 

exclusivamente se solucione con los tactores de~juste; pensamos 

solamente en las razones que se tomaron en cuenta para otorgar -

una deducción ciega a quienes ar~iendan inmuebles. Hay muchos 

costos y gastos que no se pueden comprobar en nuestro~edio o 

que sencillamente. la documenta,c;i6n no es suficiente, n\,.- reúne 

los requisitos- fiscales o se extravió. 

Una polí.tica sana1 realista y equitativa puede implanta!: 

se en los próximos años a la enajenación de inmuebles, lo que_-~ 
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provocará una disminución palpable en la evasión del impuesto y-

redundará en un aumento de la oferta de la habitación. 

Se ha hecho mucho, pero queda aGn más por hacer. 

El otro aspecto lo podemos.localizar en la fracción II-

de este artículo. La deducción de la inversión en construccio~-

nes debe hacerse a razón del 5% anual, tanto para empresas como-

para personas físicas, pero para efectos de esta fracción se de-

jó el porcentaje del 3%, como estaba en la ley anterior. Ello-

beneficia al contribuyente porque indudablemente·le dará una ba-

se mayor para ajustar su costo. 

El Gltimo aspecto a comentar, y quizá el más impo~tante, 

se refiere a los ajustes que deben hacerse para determinar el --

costo de las acciones al momento de su enajenación. Son dos los 

cambios trascendentes: 

; : 

l. De 1979 a 1981 se permitió ajustar el costo de las --

acciones al portador en función al tiempo transcurrido en"re su-

adquisición y enajenación, aplicando el factor señalado,por la-

ley. A partir de 1982 se eliminó ese ajuste, pues sólo se conce 

de a las acciones nominativas. 

2,. En 1981 existió la opción para las personas. físicas -

.que enajenaban acciones nominativas y partes·sociales, de reali-

zar un segundo ajuste al costo de esas inversiones en función a-

los resu,l tados obtenidos po_r la socieda,d ell)isora, en los té.rmi-::--
. • ' • • 1 

nos del artículo 19 de esta Ley. Evidentemente que al ser opta-



tivo el ajuste, sólo se ejercfa cuando se tenfa la infórmaciór1 - · 

de la sociedad emisora y fista_ tenfa utilidades pendientes de re-

partir, lo cual .. iricrementaba el costo para la persona que había­

hecho la inversión. 
' 

A partir de 1982 se registran dos variantes: el ajuste -

dejó de ser opcional para convertirse en obligatorio y, además,-

incluye a las acciones al portador, las cuales dejaron de exis--

tir en 1984, por las reformas a la Ley General de Sociedades Mer 

cantiles. 

En resumen, las personas ffsicas residentes en el pafs y 

los residentes en el extranjero que ejerciten la opción a que se 

refiere el articulo 151, ajustarán el costo de sus acciones y 

partes sociales al momento de su venta, come sigue: 

a) Ajuste por antigüedad si las acciones y partes socia-

les son nominativas, aplicando el factor correspondiente canfor-

me al número de años transcurridos entre la adquisición y la en~ 

jenación, de acuerdo a la tabla de ajuste establecida cada año -

por el Congreso de la Unión. 

b) Ajuste por los resultados de la sociedad emisora, en-

los términos del artf6ulo 19 de esta Ley. 

Para conocer la forma en que se debe hacer el ajust~ in-

dicado en el párrafo anterior es necesario acudir a lo dispuesto 

en el artfculo 19.En nuestros comentarios y ejemplo a_dicho artf 

culo puede.observarse la mecánica para aplicar, ~n su caso, los-
-' . : . . ' ~: . ' . . . . : 

-~----------------·---- ·--------~-----



.. 
- 84 -

dos ajustes. 

Por último, para poder apreciar objetivamente la mecáni-

ca de este artículo en materia de inmuebles, presentamos el si~-

guiente ejemplo: 

AJUSTE AL COSTO DE ADQUISICION DE INMUEBLES 

I. Antecedentes 

1)· Costo del terreno 

Costo de la construcción 

Costo total 

2) adquirido en mayo de 1975 

3) Enajenado en agosto de 1984 

$ 250,000 

500,000 

_i___1_20,000 

4) Tiempo transcurrido 9 años 3 meses 

II. Determinación del costo ajustado 

OPERACION 

a) $ 500,000 x .27 = $ 135,000 

b) 500,000 - 135,000 = 365,000 

e) 365,000 + 250,000 = 615,000 

d) 615,000 X 13.61 = 8,370,150 

CONCEPTO. 

Deducción acumulable de la --~­
construcción (3% anual en 9 -­
años trans=idos) 

Inversión en la construcción -
pendiente de deducir 

Valor de la construcción y el~ 
terreno sujeto a ajuste 

-
Costo de adquisición ajustado-
de acuerdo con la ta:bla señala 
da por el Congreso de la Unión 
para 1984. 
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Coato de blenu adqulrldOI por '"'"'''· 
legado o donacli:n 

Costo da lttlonu rtclbl~u púr .lu¡~t:n 

Tra!Andose d~ bienes adou1rido~ por herenCia. legado o :::lona:::Jr. s'r: 
cons1derará como coslo de aaqL:~S1C16n el ouenaya pagac:1 ei a~~::.~ :::2:2 
suces16n o el donanle y como 1echa de adQuiSIC•cn •a ~L;!: r:L.:>€:t­
COHespondldO a estos L.ll•mos Cuanco a su vez el atJ!or de la ~·J.:es·-:.n' r. 
el dor.antc huO•cran aáqu111dO a !•lulo gratu•lo. se a¡:;l•cara la m s:n,:·eg.a 
TralándOse de la donación por la oue se haya pa~ado el•moues!c s:.~·r~ 
la renta. se cons1derará como costo de ao:;u•s•c•ón el valor de a~·ál,jo Gut: 
.,aya sen'ido para calcular d1cho •mpuesto 

ENAJENACIONES 

.En el ca~o de fusión de SCY.:1cdadcs. se ccmsiderará como cos~o n~ 
aoqu•sicu~n de lns aCCIO"les o de los cer:·~•:anos de apo!1ac•ón patnmo· 
n1al de las socicdaccs nac•on.<Jies de crC<lt!O. em!l.idos como con~ecuen­
cta de la lus•ón. el que correspond•ó a las a~c•ones o a los cen•l1caaos dt> 
aportación ~·a:nmomal de las soc.edades lu!-lonadas. 
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. No existe ningún cambio importante en relación a· la a:-~ti 

gUa ley en las disposiciones de este articulo. 

Creemos que en el caso de herencias y legados existen al 

gunos problemas que queremos apuntar. 

La fracción XXIII del articulo 77 indica que no se paga-

rá el impuesto sob~e la renta por la obtención de ingresos que -

se reciban por herencia o legado. Si es asi debe reconocerse en-

·nuestra opinión.que.el' valor de avalúo a la fecha de la adjué.icl.l_ 

cación es.el costo y la fecha de adquisición para el heredero o-

legatario. De otra manera, como está en la ley se puede asurr.ir~ 

que se está gravando implicitamente una parte importante de la -

herencia . 

. No debe olvidarse que los herederos o legatarios-tienen­

la obligación de pagar el impuesto sobre adquisición d~ inmue---

bles (anteriormente el impuesto del timbre) y el de t~aslación -

de dominio, además de los gastos notariales y derechos de regis·-

tro, que en su conjunto representan el 15% aproximada·:ente sobre 

el valor de aval6o del bien. 

Es necesario también tomar en cuenta que durante años es 

tuvo en vigor la Ley Federal de Impuesto sobre Herencias y Lega-

dos, ·la cual fue dero,gada el lo. de enero de 1962 y, por lo tan-

to, deben existir muchos inmuebles que al adquirirse por heren--

cia hayan pagado 71 citado impuesto sobre un valor determinado,­

el c.ual debe ser reconocido en el peor de los casos como cos.to -· · 

de adquisición para el heredero o legatario. . ,• ·.t. . . ' ) ·, 1 ' • • : :~ 

·---------~ ·---·--·-------·· --------- ~-- - -- --- -~ 
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Insistimos en los planteamientos que hicimos en el artf-

culo anterior en cuanto a la necesidad de profundizar aún más en 

el régimen fiscal de los inmuebles. 

1 

1 
1 ,¡ 
' 

1 

1 

. 1 
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101 lnmuoble. •dGulrldos znl" do 1973 

LBS personas que obtengan 1ngresos por enarenar •nr..~;ebtes adqU•rt· 
dOs antes det 1o. de enero O'? 1973. podrán e!ecluar tas s•gurenle.S: 
cseaucc•ones. en lugar de las señóliadas en el atliculo 97 

Costo !n lun;:ión de avalúo 
l La cantidad que resulle de civid•r el valor qut; arra¡ e el avalúo que se 

prac!Jquc al inmueble a la lecha ce ena¡enac:on. enue el !actor que 
correspooda. conforme al nCJmero ce afl:~s transct;rr¡cos entre el 1 o. ce 
enero de 1973 y la techa de r:":a¡~naczun. oe acuerco CC<!l la tabla de 
ajuste que est;;btczca anual~cn:e el Cor.~reso de 12 Un;ón. A opc1ón Cel 
contnbuyen!e !le podrá pract•car a·:ail!;_l re:e~ido al 1 o. o e enero de) 973. 
por co~redor pUblico l•tu:aoo. por ms:•\Uc:c:lP.S de crcd•:o Z.t..Horrza:::!OS .:;~ 

elcclo lX>' la Sec:etaria de HaCJer::::a y Créano Plt~:ic:-. e~ cuy'J caso ta. 
dedccción a que se refiere esta lr?.CCIOn sera por el vatoi que arro¡e dicho 
avalúo. 

Coslo sin alustar de ccr:ttrucclone: 
y mejor¡¡ 

ll Et :rT1porte ce las 1nverstor:es hechas en constrvcctones. meraras y 
ampllac•Cf"'cs. entre el lo de enero 011 1973 y ta l~cna o~ e~"~2tenactór. 
Estas tnverstones no •nctuyen gastos ae conservactOI'"l Este •mpone no 
se a¡ustará en tos terminas ae:.articuto 99. de: esta ~ey 

lmpuulo¡ y glSIDI nol!rla\es 

111. LOs gastos notanates. tmpues:os y dereCttOS. por escr.turas de 
ena;enac•on. pagaoos por el ena¡e~ante 

Comldonu y mediaciones 
IV. las C~Hntslones y mcd•ac,Mes pagadas po~ el er.a¡enante con 

motrvo ~e ta ena¡l!nactón dct t>•en 

.. 

• 
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Las personas ffsicas que obtengan ingresos por enajenar-

inmuebles adquiridos antes del lo. de enero de 1973 tienen tres­

alternativas para determinar el impuesto. La primera de ellas -

corresponde al régimen normal que establece este Capftulo y las­

otras dos son las que sefiala- este artfculo. Es obvio que la que-

resulte más económica es la que se debe seleccionar. 

Para ubicarnos en el contexto de este artfculo, es nece-

-sario que en primer lugar repasemos brevemente las disposiciones 

de la ley anterior para comprender su razón de ser. 

Hasta el 31 de diciembre de 1972 la ganancia obtenida en 

enajen~ción de bienes inmuebles se ajustaba para quedar gravada-

de acuerdo con la siguiente escala: 

Cuando el tiempo transcurrido 
entre la- adquisición 
y enajenación fuere: 

Hasta 2 afios 

Más de 2 hasta 4 

Más de 4 hasta 6 

Más de 6 hasta 8 

Más de 8 hasta 10 

Más de lo afios 

El porciento de ia ganancia 
que se considera 

gravable. sera: 

80 '6 

70 % 

60 % 

40 % 

20 % 

No se grava 

A partir del lo. de enero de 1973 se fue modificando pa~ 

latinamente y desfavorablemente para el contr~buyente la escala-

indicada, hasta el afio de 1979 en que finalmente se eliminó con-

motivo de "la reestructuración llevada a c~bo en el impuesto de -

1 las personas ffsicas. E,n ese a~o de 1979 se introdujo en la Ley 

[ _________ ,~ __ , _____ ..... ----~------------------· --- ¡ ________ ~--
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una tabla de_ ajuste que tenia por objeto.actualizar el costo de-

los bienes por el tiempo transcurrido entre su adquisición y ena 

jenación. Se puesde decir que esta.tabla'de ajuste de hecho 

substituyó a la escala que estuvo en vigor hasta el 31 de diciem 

bre de 1978. 

La importante mod{ficación que se hizo a la tabla de --

ajuste a partir del lo .. de enero de 1981 ayudará en algo a los -

contribuyentes que enajenen inmuebles que hayan adquirido hace -

30, 40 o 50 afios, ya se a titulo personal o For herencia, ya que 

la tabla vigente en los afios de 1979 y 1980 sólo contemplaba la~ 

inflación de los últimos 25 y 26 anos, respectivamente. 

Es tan serio el problema que existe, que hubo que plan--

tear tres _alternativas para pretender solucionarlo; las opciones 

quizá fueron buenas en 1979 y 1980, pero en la actualidad la in-

flación las corvirti6 en obsoletas e inaplicables. 

Pasemos ahora a sefialar las tres opciones que existen p~ 

ra estos casos: 

a) Régimen normal de ley. La ganancia se determina en los 

términos de los artículos anteriores de este Capitulo, 

b) Primera opción. Se divide el valor que ~rroje el ava­

lúo que se practique al inmueble a la fecha de enajenación, en--.. 
tre el factor que corresponda conforme al número de afios transcu 

rridos entre .el lo. de enero de 1973 y la feqha,de _enajenación!~ 

de acuerdo con la tabla de ajuste que establece anualmente el 
'1 

--~----------------·-----·---·--·----·--- ----- . 
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Congreso de la Unión. 

El hecho de que cada año la infla.ci6n aumenta, hace más­

grande el divisor y, consecuentemente,'disminuye el costo a dedu 

cir. Ello no tiene ninguna razón justificable de existir. Esta-

opción tiene que modificarse para ubicarse en un contexto real,-

pues de otra manera no podemos imaginarnos ningún caso en que ~ 

séa conveniente esta opción. 

e) Segunda opción. Se practica avalúo referido al lo. de 

enero de 1973 por institución de crédito autorizada, en cuyo ca-

so la deducción a que se ~efiere la fracción I será precisamente 

el valor que arroje dicho avalúo. 

El hecho de que el costo que determi.1a esta opción man-­

tenga estático en el tiempo, implica el desconocimiento absolut6 

d~ la inflación habida en 1973 a la fecha de enajenación, situa-

'6n lógicamente absurda. 

Las dos opciones enumeradas corresponden Je hecho al cos 

.to del inmueble al lo. de enero de 1973, el cual evidentemente -

ya no será.objeto de ningún ajuste. 

Loestablecido en las fracciones II, III y IV de este ar~ 

tfculo corresponde a las mismas fiacciones establecidas en el 

artfculo 97, con la únic~ salvedad de que las inversiones que se 

hayan hechos en construcciones, mejoras o ampliaciones después -. . 

del lo. de enero de 1973, tampoco se podrán ajustar en·los térmi 

nos de este artfc~lo: 

·----------------



Con el objeto de ilustrar la mecánica de las alternativas 

que ofrece este árt!culo, a continuación incluimos el siguiente -

ejemplo: 

ALTERNATIVAS EN ENAJENACION DE INMUEBLES ADQUIRIDOS 
ANTES DE 1973 

I. Antecedentes 

1) Fecha de. adquisición enero de 1960 

2) Fecha de enajenación marzo de 1984 

3) . Tiempo transcurrido 24 años 2 meses 

4) Costo de adquisición: 

Terreno $ 200,000 

. Inversión en construcciones 400,000 

Menos: Dedusción acumulada de la inversión' 288,000 

Inversión pendiente de deducir a la fecha-
de enajenación 112,000 

Costo al momento de la enajenación $ 312,000 

5) Valor de avalúo a: 

E 1ero de 1973 

·marzo de 1984 
' 

$' 3,000,000 

$ 15,000,000 

II. Cálculo del costo del terreno y construcciones 

Costo al rronento de la enajenación 

Avalúo amarzo de 1984 

Avalúo a enero de 1973 

Factor de ajuste 

·. Costo para efectos fiscales 
----·-~-~----·----·-·· -----· ____ _::.:._. _ _:____~~. 

Alternativas 

Régimen Primera 
normal opción 

$ 312,000 

$ 15,000,000 

X 34.95 .;. 19.93 

$10,904,400 $ 752,634 

Segunda 
opción. 

$ 3,000,000 

~ 3,000,000 

-~~---------------~-
--------~---~----- -··----- ---·--- ---
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Para concluir núestro comentario a este artfculo queremos 

enfatizar que: 

a) Su contenido está totalmente fuera de .la realidad, puesto que­

ambas opciones lejos de incrementar el _costo de adquisición, -

lo van disminuyendo cada año. 

b) Lo anterior hace que el régimen normal de ley sea simplemente-

"el menos malo" . 

e) La realidad en las enajenaciones de inmuebles adquiridos antes 

de 1973 es muy distinta. Cuando se introdujeron a la ley las -

opciones de alguna manera atenuaban la .ciarga fisca1 en la ena-

jenaci6n de este tipQ de lnmuebles; ahora.incrementan dicha--

carga. 

d) Puede resumirse su contenido en letra muer~a. 

e) Si no se modifica a la brevedad posible, está induciendo a la~ 

evasión. 

f) La única solución que se nos antoja razonable para la enajena­

ción de este tipo de inmuebles es gravar la ganancia en. fun--:­

ci6n a una escala parecida o igual a la que estuvo en vigor --

hasta 1973, escala que reproducimos al inicio de nuestros co--

mentarios a este artfculo. 
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102 lngrm pm el ad~ulml' 

1 Los contnbuyer.tes podriln sollcrtar ra pr¿ctrcg de un a'lalUopor Corre­
dor Públrco Jr:ut:Jdo o mst:l:..rc:ón de crédrto autcmac:::s ócr ra Secretaria 
de Hacu:~nda y Crédrto PUo:rco Las autandadcs :.scales estar an lacc::a. 
dJ$ para prac:lrcar. ordenr~r o rvm<'!.r en cuenta el ava:l;:~ ~!:! c~er. ct:e~o 
de enar~nd'=ron y cuando el varar aer ava!Gc ex e coa en ~as de un 1 c=.'b de 
la conmmres!actón pactada pc:r ra ena;enacrón. er :c!al c:e ra d•lere~c.a 
se consrr.crara .ngreso del acm:rrente e11•os termrnos e~: Caoi!ur·J v· en 
CliyO caso~~ :ncrcmcn:art. su costo con e! total de ta o.~e•encra e:! a-Ja 

Tratar:cose de \':llores Q:..re s~a~ ce !os que se co!ocuen er.trc e: g. ;:r 
pl.bhco rnvcrs,on,sla. conlorfT:e a lé:!':> íeg!as ger-era,!:s c~c al e!eclo 
Pxp1oa ra Sccr~rar1a oc Hao~nca y Cr-.:()olo PL;t~hco cuand.J se ena:ener. 
tu~ra ce b01sa las aulonelaces li:;cales c;XlSIOerarar.la CGI1Zac•ór. b;;r!:.e­
¡,t ele! ú!t:rr:o ~echo dd oía o e ia e:1a 1 ~nac•O"' .. en vez de1 ·•<!:or del ava!uo 
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El origen de estas disposiciones lo encontramos en el artí 

culo 74 de la ley anterior, con excepción de los dos.Qltimos pá-­

rrafos, los cuales fueron adicionados a partir de 1981. 

Existen dos cambios importantes en las disposicioqes de -

este artículo que quisiéramos comentar. En primer lugar en 1981-

y 1982 se redujo el importe del pago_provisional para los contri-

buyentes que obtenían ingresos por la enajenación de inmuebles. -

La ley anterior est~blecía que se aplicara la tarifa al 40% de la 

ganancia y el resultado se multiplicara por 2.5. En 1981 y 1982 -

se aplicó la tarifa del artículo 141" al 20~ de la ganancia y el -. . 

resultado se multiplicara por 5, hecho que en virtud de la progr~ 

sividad de las tarifas presentó una reducción en el importe del-

pago provisional. En 1983 se volvió a cambiar la mecánica para -

el pago provisional para hacerla acorde a la reforma habida ese -

año al artículo '96 • 

El otro punto se refiere a que en la ley anterior no se -

efectuaba la retención cuando se tratara de bienes diversos de 

títulos de crédito o de partes sociales, cuando el .monto de la 

operación fuera menor a $250,000. A partir de 1981 se elimina di­

cha cantidad, substituyéndola por la que resulte de aplicar lO v~ 

ces el salario mínimo general, elevado al año, de.la .zona económi 

ca que corresponda al Distrito Federal. Lo anterior.sin duda al-

guna eleva considerablemente la cantidad por la que no se debe -­

efectuar retención y, además, deja_un sistema que automáticamente 

irá actualizándose cada ano, en la me9i9a que se incremente el, sa 

lario mínimo. 
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103 Paga provl&ioMI por enl!~nlción 
de lnmlit:Oica 

los ccntnbuyentes que obtengan ingresos por enajena~iOn c:e :nmu~· 

103 ENAJENACIONES 

bies, efectuaran pago prov•s•onal por cada operaCión. aplicando la la rila 
del articulo 141 de esta Ley a la cant:dad que se obtenga oe divid•r ~~ 
canancia entre el nUmero de anos uanscurridos enlre la lecha de adqui­
sición y la de ena¡enación; cuar.•.:!o el número oe a:'los lta!'lscumdos · 
exceda de 1 O. solamente se consl(:::erar~n 10 ar'lo!: E1 rcsunado que se· 
cbtcnga conforme a es le p2nalo se multrphcará po! el m1smo nUmero de 
afias en que ·se Cr11jió la Qanancia, siendo el resullaoo el impuesto que 
CCfresponde al pago provls•onal 

Enloro d~ pago próvlalonal 

En O¡:..erac•ones cons•gnadas en es:::riluras pUblicas. et cago orovisro· 
na: se hdrá rr.cdr<:~nte declaracrón·. denuo a e los ournce Cías srgUientes a 
la lecha en que se trrme la es::rrtura o m~nuta. Los nc:anos. corredort!s. 
ju~ces y derTI?.s leja!a~ros auc oor drs:~osrcrón teqaJ tengan luncro:1es 

. no!ana:es. ca!curar ?.n et rrr.o"Jeslo oa¡o su responsao:ir~a.:l y lo craeraran 
en las o!icrna!> a;.;:or•zaaas. En los casos en Que la e~c;¡enacr~n no Se 
cof..signe en e5cr.::~ra ~U~.:~a nr ~~trate .de tos cases-=~ re:enc.¿n a Que 
se refrere el s:cu:er::~ párraro. el ~ago orovrsional se nrua demro de io~ 
qu:,,ce dias s:gt.::!in:~s a ta lecha de la ena1cn<.!::cfl. Se Presentará 
declarac1ón por tocas tas operacrones aun cuando no haya pago provr­
siooal a entetar. 

Pago mvislor.al por ín11emclér, 
do "'"'bl01 

Rl:llucclón dol pago provlslcr.·al 

Trat~ndos~ de la ena!enacrón Ce otros brenes. ét paco orovT$:Cnat ser¿ 
· iguat·al 2rn'l:l del r:"lÓntÓ lota! de ra ooeracrón. que sCra retenrcio pot el· _ 

adquirente. El acc;w1te:"lte ¡:ocrá c~eduar una reter.::rcn menor. cuanao ( .l}­
cumpla con los reqursrtos que ser.ale el Reglamento de esta Ley. 1c. ·• . 

,~ 

Coo.tanclo do 11 rrteoct!ln eloctuado 
Cn:s tll qua no u ela.:tUa 11 nllenciM 

El.re!eliedor dará a: ena¡enanl~ cons:ancia ce la retenc¡ón y l:'ste 
acompañará ur~a coo•a de ta m1sma a! presentar ~u ceclar3C•On an¡,;al 
No se efectuará !a relencron cuar,:::lo se trale de bienes mueoie~ !versos 
de t~ulos valor o ce partes soc1a:<?S. cuaMo el mo_r:c ce la ooeración sea 
menOI' a d•ez veces el salarrc min!mo gel"leral. elevado alafia. de la zona 
económica a que corresponda el Drstnlo Fe,jerat 

Culón do ~mchDJ 
Venta do tortllitldll$ 

Los contribuyentes que obtengan i~resos por la ces1ón de derechos 
de cer1ff1cados de pat1ic1pacrón rr.mobrlraria no amort;zables o de cenrrr­
cajos de vivrenda o de derechos de Mercomrtente o I•Cercomrsano. que 
recaigan sob~e rnmu.en:es. detlerán calcular y enlerar el pago oroviS1ona1 
de acuerdo con lO cstaCJecroo eil tos dos prtmeros parratcis de eSte 
ar1iculo. 

Enlldlda ton nr.n n1l lumiiYDI 

las. personas morales a que se refiere el Titulo 111 de esta tey que 
. ere¡enen b1enes etectuar~n pagos orovi51onares por cuenta de sus 
. integran:cs. en los tPrmrnos de este aniculo. e).ct"pto cuando se trate de 

las personas morales a que se 1eheren las Ir acciones 1 a XIII del articulo 
70 y el aniculo 7 l. a e esla ley. 

------- --
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Este artículo, en· sus mismos términos, se encontraban en-

el artículo 73. de la ley anterior. 

El penGltimo párrafo del artículo 95 establece claramente 

que el ingreso del enajenante lo constituye el monto de la contra 

prestación dbtenida. Si.dic~a contraprestaci6ri.excede del 10% -~ 

dei valor de avalGo que en· su ·caso pueda practicar la autoridad -, 

fiscal, se imputar& ingreso del adquirente en· los términos de la..: 

fracción IV del artículo 104, por lo que es el adquirente al que­

le conviene en todo caso solicitar la práctica de un avalüo en -­

institución de crédito autorizada;·ello le permitirá, en un momen 

to ·dado, hacerlo valer ante la autoridad. 

En estas condiciones, consideramos que ~i enajenante no -

tiene en principio yecesidad de solicitar un,avalúo a la fecha de 

la enajenación en virtud .de que le s~ría costoso y, además, de 

ninguna utilidad~ a menos que éjerza alguna de las. opciones del­

artículo anterior, en que estará a lo dispuesto en el ültimo pá--

rrafo del artículo 95, caso en el cual la práctica del avalúo es-

indispensable. 
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Lo pievisto en el penültimo párrafo fue trafdo a la ley -

procedente del artículo 139 del reglamento, hecho que resultaba -

técnicamente necesario. 

Por filtimo, la redacción del filtim0 párrafo de este artf~ 

culo fue ajustada en 1982, para hacerla acorde con la adición que 

también en 1982 se hizo al filtimci párrafo del artfculo. 74 .. Nues--

tros comentarios en relación a este cambio· se encuentran .también-

en dicho artfculo 74. 

A continuación presentamos un ejemplo para comprender ~e~ 

jor la mecánica para la determinación del pago provisional por la 

enajenación de inmuebles. 

., 

DETERMINACION DEL PAGO PROVISIONAL :-OR -LA GANANCIA 
EN Ll1 ENAJENACION DE IN~íUEBLES 

·r. Antecedentes 

1) Precio de veqta $ 10,000,000 

2) Costo ajustado de adquisi6n (ver ejemplo 
en artfculo 99) 8,370,1. J, 

3) Ganancia en la enajenación 

4) Tiempo transcurrido entre la fecha de 
.adquisición y la de enajenación 

II. Cálculo del pago provisional 

Operación 

a) $ 

b) $ 

e) $ 

1,629,850 . 9 

181,094 a la tarifa del art.l41 

11,039 X 9. 

= 

= 

= 

$ 181,094 

11,039 

$ 99,351 

$ . 1,629,850 

9 años 3 meses 

Concepto 

Ganancia anual proporcional 

Impuesto anual proporcional 

Im¡:crte del pago provisional 



----·-~----
------:--~------~----------~--~--------

•' 

L 

- 99 

104-105 ADOUiSI\::IONES 

C/.PITULO V 

O. lo&lnart.~oa por Ad,ul~c:ón do 61ann 

104 lrtfrU~I 9'1'i'lbln 
Dztennlr.aciOO dtl i:iQruo 'ant-:; 

Se consideran ingresos por adQUisicu~:n de b•enes: 

l. La donación.· 

11. Los le~oros. 

111. La adQuis•ción por prescripción. 

N. Los sur~:-$los se"atados en tos aniculos 102. lYJ y 151. de esta 
ley. 

V. Las constru:ciones. instalaciones o me¡oras perrnanenH~s Cf'l •n­
muebles q~e. oe conformidad con los co;;tratos por los que se otorgO su 
uso o goce. Queoen a benehCJO del croo•CI3riJ Elln~l' ~so se en:enOet ~ 
que se otlt•cne al term•no d<::t con\! ato y en el monte Que a esa lel:ha. 
tengan las mversiones conforme al ava!Uo QtJC practoque persona autc.t•· 
zada poc la s-~crctaria de Hac•cn~a y Créd•to Púbhco. 

Tratitndose ce las tracciones 1 a !11, el ingreso ser~ 1gual al valor dt.! 
aval ;Jo pr~c~tcado por persona auto~,zaoa por la Secrel<!r:a de Hac.:enda 
y CrCt:hto"Pl.lbliCO En el supuesto ~.e:'la!aéo en la tracc10n IV se consu:lera­
rá ingreso e11o1a1 ~e la.d:lerencia menc1onada en el articulo 102 de esta 
Ley. 

--_ -----------'-¡ 

- . . . - .· •:.ti~-i;i;:l· ~:ti~.~ 
-· 

··:· ~ -

1 

1 
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1 

1 
1 

! 
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La redacción de este articulo quedó prácticamente en los 

mismos términos que el articulo 75 de la ley abrogada. Sólo qu.!_ 

siéramos relacionar.algunas fracciones que consideramos de inte-

rés , tales como: 

a) Donación. De conformidad con la fracción XXIV del articulo -

77 de esta Ley no ~ausarán el impuesto sobre la r~nta los d2 

nativos entre cónyuges o entre ascendientes o descendientes-

en linea recta, cualquiera que sea su monto, asi como los de 

más donativos, siempre que el valor total de los recibidos -

en un afio de calendario no exceda de 3 veces el salario mini 

mo general de la zona económica del contribuyente, elevado~ 

al afio. Por el excedente se pagará el impuesto en los térmi 

nos de este artículo. 

b) Ingreso por adquisición de bienes inmuebles. El supuesto es-

tablecido en el artículo 102 de esta Ley asigna un ingreso -

al adquirente de bienes inmuebles cuando el precio pactado -

en la adquisición sea inferior en un 10% al valor de avalGo-

que, en su caso, puedan practicar las autoridades f isc<:>le,s.-

La diferencia entre le precio pactado y .el valor de, avalGo,-
" 

(cuando éste exceda de más del 10% de la contraprestación -~ 

pactada en la enajenación) :Se considerará ingreso del adqui-

rente y causará el impuesto sobre la renta de acuerdo a las-

disposiciones de este Capítulo. 

En 1982 se adicionó a la fracción IV la referencia a los 

articules 150 y 151, para hacerlo acorde con las reformas que .s.e 

hicieron a dichos ordenamientos. De esta forma los residentes -
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.en México están gravados cuando adquieren de un residente en el-

extranjero inmuebles, acciones y partes sociales cuyo precio de-

adquisición sea inferior en un 10% al valor de avalúo que, en su 

caso, puedan practicar las autoridades fiscales. La diferencia~ 

entre el precio pactado y el valor de avalúo se considera ingre-

so del adquirente residente en México. En 1981 sólo se gravaba­

al adquirente cuando se daba el mismo supuesto y el enajenante -

era también residente en el país. 

e) obias R beneficio.del arrendador hechas por el arrendatario. 

Cuandc ul .término de un contrato de arrendamiento queden a -

benef: o del arrendador las obras efectuadas por el arrenda 

tario~ valor de avalúo de las mismas _constituirá un ingr~ 

so gr; ~ pa~a el arrendador en los términos. de este artf-

culo. tratamiento anterior es idénti~o al establecido ~-

cuandc. arrendador es s~jeto del impuesto a que:se refiere 

el Ti .... o II de esta Ley, por lo dispuesto en la fracción IV 

del a: .. ículo 17 
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105 Doduttlones lulr.tludas 

Las persor.as lis1cas que obtcnganmgreso:, "por adQUlS!etóndeb•cncs. 
pocn An c_lcctuar para el c~lculo del impuesto anual. las 51gu,entes occuc · 

· ciones: 

\mpuesiDI y ,11101 MIHIII!I 
l. Las contrit:~vC10nes \oc,1tes y federales. con etceot•ón del uT'.P'JCSio 

sobre la renta. a si como los gastos notariales eleciJJacos con mot1vo a e la 
adquisición. · 

.-/ 
. ADQUISICIONES 105-lO(i 

6utoa ~~ JultlC"'. 
11. lo:; dcmh~. f.it'.:~1 S p!"c¡u;;do:; con moh'.'O de Jutc_,¡.::, er 11cs q 11 t~ ~.~ 

H'COnOlCé\ el de:(:( :1:: a ;;.:.qvr~¡r 

111. Los PJ;l~S c·lech.;a;:;'Js C'Jn motwo del dvaiUo 

Comlal~ner y mE.11aclonu 

I'V. las comtSIO'"•% y rr.ed.<Jc,on~s pagaaas por eln:: .. :renle 

·- --;--------------=--~--~·-=-.-·-· 
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106 PÍgo pravl.,on>l o o l:n¡.uoilo 

l:o~ contubuyenlt::> ~·J·~ c-~:!·ngrm imyc5r.!. d~ •o~ 51':'-.:J:aoJ~ •.:n este 
C:-~piiulo. cutm:~n co~0 r.".;s :-?cv•s•or.;:¡l 2 c..c:-.::1 ot:1 ·:~. _¡:s::'l ol~hJal. PI 
;?(.'% (!{'1 irt~lfP.SOP.f?IC1!1.jj ~,•:': :'eül,O::CIÓO ?. 1lj11n3; f: Cct;:' ;-·r,,·:<;oCMISC 
t.t~:ii mcd••~~tc e1e.r::0r ;:;c;.r..; ;:...:!? r~csentar ilf"l<! r.:~ I;J:; ot.~·-~as J~::c.r,7adus 
OP:llrU de lo:; 1 ti die> S ~·;.'.Ji!"·":~s a' la ot-:r~~::·0'1 ::::'~; •n-;;:•t;S:l 1 ;c:..:lnd~sc 

·del f.upues\o·a Que!.·~ rc:.~re !a lracc.:iór, 1\' :.:ei 2:t•c;..io ~ 2-~ (.: 1 ¡;:J;o H' 
_C:Q!"'\ará a parhr Ce la nc•l·l:c2:~:on que clec:0en 12s autor,:;J-:.:~ t,scaies . 

.. 
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C/,PITULO VI· 

Ua loslnorem por AclhidJ~:' fmprmrlales 

107 

S•; cor•!:.Íd!!t an in!Jrcsos por .JC!r,":'c1-J<;'S ernp~csari<Jies los p'O'''~n·:-:!n~r.s 
é(.' 1.1 tl:i!!.l-Y.Jón de m:IN;:J::I:::cs '=G·T(;!C:.iú t:-s."rnduSITtüles. aqrír.oiM<; ~J:tr~:-­

~-=• .:;.,:., ""' ¡:.t: ~~d fJ :>uvi~UI<otS 

ln~ro:o da r¡ulcJrt 1~ p~.n;Jta 

S.""! er._lrcn~(· quv t~l w·~~tcso Jo Pf r.::t.e 1<! ncr:;ona que re;t!i!<:l las 
1.ClovtCiH.1ez cJIJd.JS en r:t p.i11alo anrer,or 
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Hemos ya comentado en articules anteriores la importante 

reestructuración del impuesto de las personas fisicas que se in! 

ció en este pais a partir de 1979. El proceso de globalización-

de los ingresos_ y. el de transparencia fiscal o de integración -­

fueron los puntales de la política tributaria en materia de im--

puesto sobre la renta en ese a~o. 

La globalización de los ingresos es a al que nos hemos de re-

ferir en ~ste Capitulo, pero antes de ello- es necesario aclarar-

que si bien es cierto a partir de 1979 se inició este pr.oceso de 

globalización de los ingresos, en realidad sólo se aplicó a alg~ 

nas actividades; En efecto, se estableció en la antigua ley un-

capitulo especial que gravaba los ingresos por actividades empr~ 

sariales, per6 en las exenciones generales se estableció que qu~ 

daban exceptuados del pago del impuesto los ingresos obtenid6s -

por la reálizaci6n de actividades comerciales, industriales, ---

agrícolas, ganaderas o de pesca, con excepción de los ingresos -

por la enajenación de inmuebles, el uso o goce temporal de bie--

nes y la comisión mediación mercantil. Consecuentemente-s6_lo es 

t-as actividades comerciales enunciadas fueron las-únicas que qu~ 

daron gravadas en los a~os de 1979 y 1980. 

Por disposición expresa de la ley anterior en su artfcu-

lo 17, referente a los sujetos del impuesto al ingr~so global de 

las empresas, se indicába que en ni~gún caso se considerarían 

causantes menores a _las personas físicas que percibieran ~ngre­

sos poi comisiones, mediaciones, enájenación de inmuebles u dtor 
. . 

gainiento telllporal de us9 o goce· de bienes, .hecho que automática--. / . •. ' .. , . '. . .· ' .. 

mente los colocaba como causantes mayores c_on todas las obliga-,-
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cienes que ello implicaba, a menos que optaran por c~mplir con -

las. obligaciones establecidas en el artfculo 145 ~el reglamentó. 

'\ 

!lechos los antecedentes corrcspondic~tes, pasaremos a co 

mentar lo dispriesto en este articulo 107. 

A partir del afio de 1981 los ingresos que obtengan las -

personas fisicas por la realización de actividades empresariales 

(comerciaies, industriales, agricolas, ganaderas, de pesca o sil 

vfcolas), causar~n el impuesto sobre la renta conforme a l2s dis 

posiciones de este Capitulo. Ahora si nos encontrarnos frente a-

un proceso de globalizaci6n integral, no parcial corno octtrri6 en 

los afies de 1979 y 1980, siendo l~ excepción a estc'pioceso la~ 

bases especia:les de• tribt;tación .que emite la Secretaria de Hacier 

da y Crédito Pfiblic~ a las per~onas ffsicas que se dedican a la-

agricultura, ganaderia, y pesca, asi corno a los permisionarios y 

.concesionarios de autotransporte de cirga y pasajeros .. Asimismo 

constituyen también otra excepción al proc~so de globalización -

los ingresos por lbs que se pague i.mpuesto con carácter de dcfi-

nitivo (contribuyentes menores, int, ceses por valores de renta -

fija y premios) . 

En 1982 se adicionó el terce·r párrafo de esté articulo 

para hacerlo acorde con las disposiciones del articulo 74. 
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OIVIOENOOS 

CAPITUlO VIl 

Dt laa.lngrnns por Olvlden~os y en Genml por lu 
6enencla Olatrlbuldu por Sccledadea Mercantllu 

rnaruos armblu 
Se Consideran.ingresos por utilidades. distr{buidas los siguientes: 

Dlvldendns decretad<~~ 
Dlvldendaa en acclonll 

l La ganancia distribuida por sociedades mercantiles residentes en 
México o por socieda"des nacJonales de cré01IO, en .favor de socios. 
ecc¡onislas o titulares de certrtrcados. Cuando !a ganancia se distribuya 
mediante aumento de part~s sociales. de entrega Ce acciones o de certi· · 
ftcados de aport.act6n patrimonar emit1dos por las so:tédades nacionales 
de crédito citadas. por concepto de capitalización de reserVas o cago de 
utilidades. el ingr~o se entenderá PP.rc::J:do en el año de calenjarró en 
que se pague el reembolso por reduCción de capital o por liquidación de 
la persona moral de que se trate. • 

Relnve11ión del dividendo 

En los casos en que la ganancia se reinvierta en la suscripción o pa~o 
d8 aumento de capaal en la rnisma soc1edad. denrro ce los treinta días 
siguientes a ~u dist_ritiución, el1ngreso se entenderá perCibido en el afio . 
de calendario· en que se pague el reembols,e por reducción de capital o 
pOr liquidación de la persona moral. 

UUIIdld tn reembolso• por liquidación 
. ' 1 por reducción del·capllal 

11. En el caso de liquidación o de reducción de capital de sociedades 
mercantiles res1dentes en Mél(ico o de soc1edades nacionales de aéoito. 
et reembolso pagado en la...,or oe cada soco. accJon1sta o htular de- certifi· 
cados. menes' el monto de la aoortac1ón. o en su caso. e! costo compro· 
badO de adquisición cuando se acreone que se etectuo la releÍ1c16n a 
que se refiere el articulo 103. 

ld~~~:clon11 de caplbl habiendo 
utllldldu ecumuladn 

Cuando las SOCiedades a oue se refiere esta fracción reduzcan su 
capital social y tengan utilidades no cao1ta!izadas. C!icna recucc:On se 
considerará como d1v1Cendo o utilidad distribuido hasta oor la d:lerencia 
entre el capta! ser'ialadó y ·e! ca~~ta! canta ere cuandO este sea mayor al 
momento de la reot.:ccrón: en estos casos. el impuesto retenido se podrá 
compensar contra el QUe corresponéa retener por diChas utihdades cuan~ 
do. se distrrbuya": 

rar.ruu J participación di utllldadu 

11. Los intereses a que se refiere el articulo 123 de la ley GeOeral de 
SoCiedades Mercant1les. ras pa~rcroaciones eo ra utilidad que se pagan a 
fa'ol()r de ctllqac!o."'Bs;as u arras. por c;ocrcoaCP.s mercarr1rcs residentes en 
México o por sccredades nac;onares de créd1!o. exceoto las Que corres: 
pondén a los traba¡aoores &'llcs rétnHnOS de la le~rstaóÓn laOOtiil. 

-. ~ . . -

.. 
·" 

---------·-- -------' 
-----------·------------ -----·-- --------
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l'rt&llmoa IIOCIOI O ICCIOnlltU 
!:11101 de ucepciOn 

N. los· préstamos a los socio::; o accionistas. a e~.cepc•ón de aQuéllos 
que reUnan los S•gwemes reqUISitos· 

i) Oue sean consecuencia normal de las operaé•ones de la soc•eoad. 

J b) Que se pacte plazo menor de un afio. 

e) Ove el interés padacD sea igualo superior ara tasa Que lije ra Ley de 
lrigresos de la Federacrón para ra prórroga de créditos fiscales. '· 

'. d) Oue.etectivamente se cumplan estas coidiciones pactadas. 

Erog1ci011U que benellclen 1 , 
· aoclor a lcclonlstn 

J. Las erogaciones que no sean deducibles' contarme a esta Ley y 
beneficien a los soc•os o accionistas. 

' \ 
\ OmlsiOn de lngruu o compras 

na elrctuadn 

VI. Las omisiones d"e ingresos o tas compras no realizadas e indebida· 
mente regislradas. 

Utllld1d alimldl par 11 SHCP 

VIl. la ul•l•dad lt~cal determ•nJda. inclustve presunuvamemo. por J11s 
eUfl)f'idades tiscaros. 

1'1rson1 que percibe el lngruo ·. 

Se elitiende Qúe el ingfi!so to per~ibe el prOo1etario del titulo 'varar y en 
el caso de parles sociales ta persona que aparezca como btular de tas _ 
rrvsmas. 

o;'. '.• 



... 3 
En las siete fracciones del Art. 120 de la Ley del· Impuesto Sobre-

la Renta, teneros precisados todos los· can~tos que la prcpia Ley deteDlliila 

deberi ronsiderarse c:aro Dividendos y en generéil caro Ganancias distÍuil:uidas 

por Sociedades Mercantíles, siendo tedas ellas ¡:lerfectarrente claras y canc~ 

tas, situaciones que de presentarse; nos enrontrasanos ante la causaci6n de 

este impuesto cano sigu:e: 

1.- Dividendos por capitalizaci6n de reservas o utilidades. 

Ciando las Sociedades Mercantiles residentes en Méxiro, o por­

&.x:ieda:les Nacionales de Cr€rl.ito, distril:uyen ganancias a favor de sus socios, 

acciónistas o titulares de certificirlos de aportaci6n patrimonial, pliede suce­

der. que las. 'ganancias decretadas se distril:uyan mediante aumentos de partes 

socÚlles o entrega de. acciones cuarrlo se capitalizan reservas o utilida::!es de 

sociedirles, situaci6n en la cual el ingreso para efectos,de esta fracci6n, o -

·5ea la fraccifu .I del Art. 120, en carente, se tendrá percibido en el :año de -

calendario en que se pagu:e el ,reanbolso por la reducci6n del capital o por la 

-.- liquidaci6n de la soCiedad. 

: -l 

2.- El segundo párrafo de la fracci6n I del Art. 120, también esta -
' 

blece, que si los accionistas. o socios, dentro de un plazo de 30 d!as sigu:ientes 

a la percepción de la ganancia, la invierten en la suscripción o pago de aurre!!­

tos de. capital de la misna socieda::!, en este caso esta ganancia reinvertida se 

gravará hasta el reanbolso, de acuerdo can la parte final del primer párrafo -

de esta fraoci6n y art!culo en cuesti6n. 

3.- En todos los der.ás casos qu:e cootiene el Art. 120 fracciones II, 

-· .- ( . ' . - .. 
III (salvo una excepci6nl~ IV,V,VI, y VII, nos contienen todas las danas situa-

cienes ante las cuales se estará ante la presencia de este gravan-en. 

'. 
' . - . 

-~-~-~~--------·~----~-
-···· .J• 
----~----~-~------~~-- ------------------ '· 
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Cuando se reduzca el capital de las Sociedades Mercantiles Residentes 

en México, cuando el reembolso sea su¡::erior a la aportación, o en su caso al -

costo canprobado de adquisiciOn cuando se acredite que se efectuó la _retenciOn 

del Art. 103. Los intereses a que se refiere el Art. 123 de la ley General de 

Sociedades Mercantiles, partiCiP,aci& de utilida:ies que se pague a obligaci~ -
-

nistas y otros; los préstamos que .. se hagan a los accionistas o socios, con sus · 

excepciones respectivas, erogaciones .qué beneficien a socios o acciooistas, 

anisión de ingresos o canpras no efectuadas, utilidad estimada por las . autor.!:_­

dades fiscales (S.H.C.P.), entérrliendose que percibe este ingreso el propiet~­

rio del titulo valor, y en el-caso de partes sociales. la persona que aparezca 

cano titular de las mismas. · 

.. La excepción a que se ha hecho referencia en renglones anteriores, se 

refiere a que, la participación a los trabajadores en las utilidades de las ~-

· presas, no causará el gravamen del I:rnplesto SObre la Renta c6nfonne a las dispo . ' . . . . -
siciones de este capitulo,· sino que estas están contenidas en el capitulo I de 

este titulo IV (Productos del trabajo) , cano ingreso aCU!!Ulable para los tr~ 

jadores que en su caso perciban los ingresos a que nos haros estado refiriendo 

o sea a las ganancias que distrililyan las socie:lades mercantiles residentes en 

Mlfudoo. 

----------·-·-- ------------------ .. ________ --------~--~-~-·-

1 

1 
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121 CridliD dellmpuealo rtlanldo 

las personas lisicas que oblengan ingresos de los sen arados en este 
Capíruro acred•taran el impuesto oue se les relenga conua el Impuesto 
determinado en la declaración anual, s1empre Que na se encuentren en 
tos supu~tos a que se refiere el articulo 122 .de esra Ley. 

122 Rlllncl6n qu1 11 ccnaldm pago deflnlllvo 

No se podrá efectuar el acredita miento a que se refiere e1 articulo 121 
de esta Ley y las retenciones se cons•derarán como pago deliniuvo, en 
los siguienres casos: . . · · · 

· L Cuando se elect Ue la tetención a oue se refiere el segUndo párraio de 
18 fracción 11 del articulo 123 de esla Ley. 

lEn kJs supuestos a Que se refieren las tracciones IV, V. VJ y VU del 
• •ttículo 120 de esta Ley. . 

ID. Cuando la ganancia la perc•ban menores de edad. salvo que ccm- : 
prueben haber ten•oo los rngresos suficienTes para efectuar la rnvers.On. 
de la que deriva la ganancia. Stn coosrderar donativos. 

IV. Cuando la ganancia la perciba una persona propietaria de acciones 
al portador. salvo que dicnas acciones se coloquen entre el gra'n Públ:co 
inversionista conforme a las reglas generales Que al etecro exprda la 
Secretaria de H3cienc:la y Crédrto PUblico. 

V. Tratánd~se de ganancias distribuidas en e¡erci~ios en roS Que el 
impUesto sobre la renta a cargo de las s?ciedades mercantrle~ cue .las 
distribuyen se oerermrnó conrorme a bases especral.es de trrb~tacron. 

VI. Cuando los ingresos los Oblengan las personas morales con fines 
no lucrativos a que se refieren los articulas 70 y 73 de esta Ley. 

VIL Tratándose de dividendos en efedivo generados por revaluación 
de activos y de su caprlal. 

lleclmclón anu•l . 

·las personas fisicas Que reciban ingresos de los seflalados en este 
Capitulo, que no pueaan efectuar el acredrtamienro a que se retrere el 
artN:ulo 121 C:e esta Ley. estarán obltgadas a manrfestarlos en su declara~ 
c:ión anual · 

... , ' 

'·¡. 
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El Art. 121 de la Ley del .Impuesto Sobre la Renta, nos contiene las 

disposiciones que los contrihlyentes de este gravarren, deben observar para -

p:XIei: acreditar Éü impuesto que se les reten;¡á, debierrlo consecuentarente 

acumular estos ingresos a todos los danas ingresos que se tengan los contr.!_ ·· 

b.lyentes para efectos del .Impuesto Sobre la Renta, debiendo acreditarse t~ -

bi~ el Impuesto retenido contra el :rrnp¡esto determinado en la decléiraci6n 

anual, considerando desde luego los su~stos del Art. 122; de esta I.ey. 

El Art. ·122 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, nos contiene los 

supuestos en los cuales no se pcdrá efectuar el acreditamiento a que se. refi~ 

re el Art. 121, consi<j.erarrl9se consecuentemente. cano pago definitivo las reten 

ciones que se hubieren realizado en el ejercicio (año de calen:iario); en los-

siguientes casos: 

1.- cuando se efectue la reten::i6n del segundO párrafo de1Art.l23 

de la Ley. 

2.- cuando. se presenten los sup¡estos de las fracciones IV,V,VI, y 

VII del Art. 120. 

3.- cuando estos ingresos los perciba un rrenor de edad, salvo que -

se canpruebe haber tenido los ingresos suficientes para realizar la inversi6n 

de ·la que se derive la ganancia, sin crnsiderar donativos. · 

4.- cuando la ganancia el propietario de acciones al portador, sal­

vo que dichas acciones se coloquen entre el gran ~lico inversionista, con -

forme a las reglas que expida la S.H.C.P. 

------------------ -~-~ __ 1·------------------- ____________ ......:.... ___ - -------- --------------· 
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5.- CUand,o las gannncias senn di.str:iJ:,..lidas en ejercic:ios en los -

que el impuesto sobre la renta a cargo de sociedades 100rcantiles se detcrmin6 

conforme a bases especiales de tributaci6n. 

6.- CUando los ingresos los obtengan las personas morales con fines 

no lucrativos a que se refieren los Arts.l 101 y 73 dé la lJey. 

7.- CUando se perciba el dividendo en efectivo generado por rev~ -

luaciooes de activos y de su capital. 

Cooo párrafo final de este llrt. 1 122 1 se cootiene la abligaci6n para 

los contribuyentels. persona~ ff.sicas 1 qu~ perciban. estos ingresos que no pueden 

efectuar el acreditamiento a que se refiere elArt. 121 1 a manif_estarlos en su 

declaraci6n anual. 

' 
~---------

1 . 

11.1> 
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123 Obllgaclonu di 111 empruu 

Quienes hagan pagos por conceptos a que se reliere este Gap1tulo 
tendrin las sigwenres obhgaciones: 

Clnlllncla dalmpuulo acredlllbla 

L Proporcionar a solic1tud del contribuyente. constancia del impuesto 
JCreditabte en los térm1nos del articulo 121 de esta Ley, a más tardar e/31 
de enero del ano postenor a aquél en que se paga(on los dividendos o 
llitidades. 

RlllnciOn y entera del lmpuato 
Olvldendoa a no lucratlvu 

Olvldandoa du!lnadoaa londoa de 
panalonn 

Olvldandoaaln rellnciOn 

ll Retener en todos los casos en el momento de hacer tos cagas el 
55% del dividendo o utilidad pagado. Tratándose de los dividendos o 
utindades destinados cara tas reservas cara fondO oe pensiones o iubila­
Ciones de personar a que se refiere el articulo 28 de esta Ley, asi como de 
los que se paguen a las personas morares seflalaáas en tos articulas ~O y 
73 de la propia Ley. la retenc10n será el 42% de dichos dtvldendos o 
uMdades. No se erectuara la retenc10n a que se re11ere esta lracc1ón 
cuando los ingresos sean otten1dos por soc1eoaces de 1nvers1ón o por 
los contribuyentes a-que se rehere el Titulo 11 de esta Ley. El1mpuesro 
retenido en los térmnos de esta rracc10n se enterarA dentro de tos 30dias 
li~ientes ante las or,cmas autonzaaaS: 

Olvfdandoa dlaocladada 111 llquldaciOn 

Ti'8tándose. de ganancias pagadas por sociedades en liQuidación, 
deber~ efectuarse retenc1ón del 21% sobre la gananoa gravable. Stempre 
que dichas gananc1as no se hubieran alcanzado a aeduc1r en el ejercrcio 

de liquidación; cuando la deducción de dichas ganancias generen pérdi· 
das habiendo efectuadO pnmero las otras deducc1ones que au!onza esta 
Ley, incluso las adiCionales y 01srmnuido las pérdidas de ererCICtOS antena­
res. únicamente se retencra ei 21% sobre las Qananc1as por una cantidad 
igual a la pérdida ·que se ong1ne por la dismrnucrón de dichas ganancras. 

Oaclancl6n lnformallva 

•· Presentar ante las oficinas autorizadas en el mes ·de febrero de 
CBda afiO. deciaraCIÓM proporoonandO lOS datOS de Identificación QUe 
correspondan a los contnCuyenres a ou1enes en el año de calendario 
anterior les efectuaron retenciones cel 1mouesto. seflalando su monto v 
el de los dividenc!os o ut1:iaades percltllaos. InCluyendo aquellOs 1ngresos 
por los que no se tenga derecno a acreanar el impuesto retenido. , 

'':7 

'----------------- .. ~.-.;._. __ ._:__ ___ ..:. ______ ~---· . ---·----· ------·--·-- ·-·-· ------- ------ ·----·---·------. 
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El. Art. 123 de 1a Ley del. Impuesto Sobre la Renta, detennina las 

obligaciones de las ·empresas o sociedades mercantiles que hagan estos pagos de 

gananciás distr:ibufdas a saber: 

1.- . Proporcionar a solicitud del cmtribuyente, ·cmstancia del 

impuesto acra:litable de acuerdo con el Art. 121, de la Ley, a más tardar el -

31 de enéro. del año· posterior· a aquél en que se pagarm los dividerdos o ui:ili 

dades. · 

2.- Retener en todrls los ca5os al manento de hacer los pagos el 

55% del dividerdo pagado. Si este dividendo o utilidad se desti.riá para· res~­

Vas, ~a f~os de pensiones o jubilaciones del personal, regulados por el Art. 

28 de la Ley, así caro las que se paguen a las personas ITOrales cc:n fines no -

lucrativos señalados por los Arts. 70 y 73 de la Ley, la retención será del -

42%. 

No se efectuará retención cuarrlo los ingresos sean obtenidos por so -

ciedades de inversi6n, o por los contribuyentes del Título II (sociedades rne!:­

cantiles) de la Ley, . debiendo enterarse esta retenci6n dentro de los 30 dfas 
. ' 

siguientes en las oficinas autorizadas. 

3.- CUando las ganancias sean pagadas por· sociedades en liquidaci6n · 

la retenci6n será del 21% sobre las ganancias, siempre que no se hubieren al -

canzado a deducir én ~1 ejercicio de liquidacim; cuarrlo la deducci6n de 

cichas ganancias, generen pérdidas habierdo efectuado primero las otras dcdu~­

ciones autorizadas por la Ley, incluso las adicionales y disminuido las pérdi_­

das de ejercicios anteriores, Gnico311Cl1te se retendrá el 21% sobre las ganan . - . 

cias por una cantidad igual a la pérdida que se origine por la disminuci6n de-



dichaS ganancias. 
' 10 

4.- Caro parte final, se establece la obligaci6n de presentar en -

las oficinas autorizadas en el res de febrero de cada año, una deeiaraci6n 

proporcionando los d<;ttos de identificaci6n que correspcndan a los contrib..!ye:: 

tes, a quienes en E:Ü año de caJ.erdario anterior les efectuaron retenciones 

del impuesto; señalarrlo su rronto y el de ·los dividendos percibidos, incluyen­

dese los ingresos por los que no se tenga derecho al acreditamiento del irn 

puesto retenido. 

'•' 

• 

-----~------~---~--- . -----------~------------------------------~-------___ ,. 
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124 Obllg~elanu pm q•lenBI ocumulen el dividendo 

Los contribuyentes que puedan acreditar el impuesto conforme aJ 
artículo 121. ·de esta Ley, además de efectuar tos pagos del mismo. 
tendrán las siguientes obligaciones: · 

Reglolro Fedenl de CanlrlbuyeniBI 

L Solicitar su inscripción en el registro federal de contribuyentes. · 

Comunlcoclón 1 la emprou 

l. Comunicar por escrito a la sociedad que distribuya las utilidades, 
antes de que se las entregue o a más tardar el31 de chc,embreoctal"lode 
que se lr.Jie, su nombre, domicilio y clave de registro federal de contri· 
buyentes. 

Can111nd1 del lmpuBIID ocrodlllble 

IR. Solicitar a más tardar el 31 de enero del ano posteriOf a aquél en 
que se pagaron los dividencos o utilidades. la constancia del impuesto 
acrediiable que seflata la fracción 1 del artículo 123 de la Ley. · 

Aalmpalllr su conllancll 1 su 
declmclón anuo! 

rv. Acompal'\ar a sU declaración anual. la constancia a·Que se rE!fiere la 
tracción anterior. 

'. [ 

l. 
' 

" ' 
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El anterior Art. 124 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en sus -

cuatro fracciones dete~n6 las obligaciones acargo de los contribuyentes que 

puedan acreditar el impuesto que nos ocupa, de acuerdo con el Art. 121 de la -

Ley, dentro de los cuales se incluye desde luego, la de pagar los impuestos y 

las siguientes : 

l. Solicitar su ins=ipci6n en el Registro Federal de Contribuyentes. 

2. Ccrnunicar ¡;;or escrito a la sociedad rrercantil, que distribuya --

las utilidades, antes del pago de las mismas o, a más tardar el 31 de 

Dicianbre del año de que se trate: ·su nombre, domicilio y Registro -

Federal de Contribuyentes. 

3. Solicitar a más tardar el 31 de .Enero del ano ¡:osterior al que -

se hicieron los pagos de dividendos.o utilidades, la constancia del 

impuesto acreditable que señala la fracci6n I del~- 123 de esta:-

Ley (HISR5) . 

4. Accmpañar a su declaraci6n anual la constancia a que se hace re- • 

ferenci<i. en el punto 3 anterior. 

Ejemplo: Percepci6n de dividendos y sueldos con derecho al a.credita - ' . . 
miento de impuesto (retenido sobre dividendos). 

l. Dividendos percibidos en un año $500,000.00 con dE?recho al acre­

di tamiento. 

2. Retenci6n del Impuesto sobre dividendos 55% de $500,000.00 = 

$275,000.00 

3. Otros ingresos gravables a~ables: $300,000.00 

- ----~---~· ------------~..:...... ----------------~--~~-·---- -- ---------
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CALCULO DEL IMPUES'IO ANUAL 

A) 0- Ingresos por divi.dendos 

Otros ingresos gravables acumulables 

Total de Ingresos 

MENeS: 

$ 500,000o00 

300,000o00 

$ 800,000o00 

Un salario minimo anual ($680o00 Diarios(248,880o00) 

BASE GRAVABIE 

B) o- Impuesto corresp:mdiente a ia 

base gravable seg1l.n tarifa del 

Arto 141 

MENJS: 

C) .- Impuesto acreditableo- Pagos 

Provisionales retenidos al cobro 

de dividendos o 

SAilX> A FAVOR 

i_551,120o00 

s 59,460ooq 

• 
$ 275,000o00 

$ (215' 540 o 00) 

De acuerdo con el resultado de nuestro ejemplo y las variantes que -

¡:odarros hacer intervenir, tales eono si unicarrente se tienen ingresos por co--

bro de dividendos, ap~icando la ITeC.'Ínica anteriora los misrros datos, llegare-­

nos a determinar un saldo a favor en mayor cuantia, que se irá ·reduciendo con-

forme la base gravable se acerque al Hmite de fercepciones que contiene la ta 
1 

rifa del Arto 141, para que corresponda el 55% caro gravarren rráxinoo 

---~---- -·---
' ·' 

' . 

l. 
-~- . -·----·---- . 
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CAPITULO VIII 

, DI "" lngrasoa por lntoreua 

125 lngreaoa urenblas 
Se co~~ideran ingresos pOf intereses para los efectos de este Caprtulo 
~ ?btenr_dos de personas residentes en a país, por los concepto~ 
~~gurentes: · 

L ~os prov~~ientes de lod~ ~las~ de bonos. obligací~nes. cédulas hipo· 
tecar.as. cer111_rc_ado~ de pa_r1tcrpaetón inmobiliarios amortizables ycertifi· 
cedas de partrcrpaCión ordrnarios. salvo lo dispuesto en et últrmo párrafo 
d~ e_ste ~rticulo, siempre que sean de tos que se coloquen entre et gran 
publrco rnversronista. conforme a las reglas generales que al electo 
expida la Secretaria de Hacienda y Créáito PUblico. .. 

IL _Los perdbido~ con motivo_ de certificados. aceptaciones. tilutos de 
crédrto, P_rést~mos u Dlros CT~drlos a cargo de instituciones de crédito 0 
de organ12acrones auxiliares de crédito. 

111.. Los o~tenidos por la ganancia en la enajenación. asr como los 
~emros Y pnmas. con motivo de bonos. valores y otros títulos de crédito 
~e~pre que sean de los que se coloquen entre el gran pUblico inver: 
sronrsta. co~torme a las reglas generales que al electo expida la Secre· 
tarla _de Hacrenda,.y Créd~to Público. No se considerartm como ingresos 
por rntereses la ganancra que derive de la enajenación de tiiulos de 

.· crédrto cuyo plazo de vencimiento sea superior a seis meses. 

Cua~do los ingre~os provenie.des de cer1ificados de par1icipaci0n 
ordrnanos. no sean rntereses. se estará a lo dispuesto en los oemas 
Gap!ulos de este Titulo. 

El Art. 125 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en sus tres frac-

ciones nos precisa.para efectos de este cap!tulo, todos y cada uno de los con-

ceptos que la Ley considera corro ingresos p::>r intereses, planteándose dos excel2. 

ciones, una en la parte final del párrafo primero y la otra en el segundo páTr~ 

fo, ambas de la fracci6n tercera,' del art!culo en comento. 

En virtud d~ estimarse que una parte importante de estos ingresos,·-

para las personas ffsicas proviene del Sistema Bancario Nacional, ahora Sacie-

dades Nacionales de Crá:lito, tambiffi una parte sustancial de las obligaciones 

de quienes efectGan estos pagos, están referidas a las mismas; reflejándose e~ 

tas obligaciones en una retención casi siempre de un 21% sobre los intereses -

pagados, en una gran nayor!a de casos ccm::> pago definitivo, ccm::> nás adelante 

confirmararos. 
'· 

1} 
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128 Alllntl6n del 21% 

<?uicnos ~guen los ingresos seflalados en ei arliculo anterior están 
obhgados a r~tener el 21% ·de los intereses pagados sin deducción 
alg~na;_relenc•ón qLe le~drA el carácler de pagodeliniliYO. Se libera de la 
obhgac•~n de retener a que se refiere este párrafo a quienes hagan el 
pago de ·~rereses sen alados en la fracción 111 del artículo 125 de esta ley. 

Re1oncl6n del 15% 

-~s pcrson~s ti:icas residentes en el país podrán optar p~r el régi:nen 
de t•lutos nom1nat•vos. ~"-es le caso ta retención será de 15% y tendrá el 
caráct~r de pago prov•s•onat a _cue"nta del impuesto anual. el que se 
determ•nara conforme a las siguientes r~las: 

L No serán acumulables los intereses. cuando t~s ·demá~ ingresos 
acumulables. una vez deducido un salario minimo general de la zona 
económica del contribuyen!e elevado al aflo. excedan de la c::~ntidad que 
anua~mente sefla~e el Congreso de la Unión. Si no exceden se acumula-
rAn sm rebasar d1cho monto. · 

11. P?r los ingresos na· acumulables·. se pagarán en ra declaración 
anual •mpuesro a la tasa del21% pudiendo acreditarse la retención de 
15%-. 

Trat:.ndose de tirulos de Crt':dito a que se r~liere el ar1iCulo 125 fracción 
~11 de esta ley que se ena;enen con la intervenc1ón de casas de bolsa. el 
•mpuest_~ se recaudara por d1chas Casas. de bolsa y será el 21%, sin 
deducc10n alguna y tendrá et carácter de deliniuvo. · 

• 

No obstante que a la fecha, ¡:or dis¡:osici6n legal debiera haber sola 

!1Ente títulos nominativos, el Art. 126 de la Ley del Inpuesto Sobre la Renta,-

contiene disposiciones que con respecto a percepci6n de intereses o lo que la 

ley considera corro intereses, son aplicables a títulos nominativos, cuya ret~ 

ci6n consistirá en un 15% corno pago provisional, del total de ingresos ¡:or es-

te concepto percibidos, estableciéndose también reglas en este misro articulo 

para el caso que nos ocupa, incluyéndose la enajenaci6n con intervenci6n de ~ 

sa de Bolsa, de los t1tulos a que se refiere la fracci6n· I del Art. 125 de la 

Lay, en cuyo caso la Casa de Bolsa retendrá COJTD pago definitivo, el 21% sin -

deducci6n alguna como pago definitivo. 

'' --.. -----.. ~~- '------~------· --------~--- ----
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1Z7 Obllgaclaná de qulena paguen 
loa Intereses 

OJienes hagan p~go de las· intereses a que se refiere este Capitulo 
tendrán ta_s s•gu•entes obligaciones: . . ' 

. Retener ollmpueliD 

L Efectuar las retenciones a que se refiere el articulo anterior. salvo en 
los casos seftalados en el pcnúlt•mo pArra lo del articulo 74 de esta leY y 
de los intereses a que se refiere el articulo 125 fracción 111 de la m1sma 

Proporcionar con11ancla de 
· lmpuuta retenida 

11. Proporcionar. 3 las personas que opten por el régimen de htulos 
nominativos. constancia del impuesto retenido durante el afio de caten· 
dario. 

Oeclmclón anual de lnleresu 
pagadas 

. 111. Presentar en el mes de enero de ~ada afio declaración en la que 
proporcionarán' información sobre el monto de los intereses pagados en 
el ano de calendario anterior.)' tos datos de identidad de quienes opten 
por _el régimen de titulas nominalivos. · · ' 

128 
• 

ll>llgaclanes de couuntea que lea hlyon 
ntanldo al 15% 

Los contribuyentes que opten pot el régimen de titulas nominativos, 
además de electuar-Ios pagos de este impuesto. tendriln las siguientes 
obligacio•,es: 

l. SolicitcÍr su inscriPción en el registro federal de coniribuyentes. 

11. Proporcionar a las personas de quienes reciban los pagos su nom­
bre, domicilio. nacioná.lidad y clave del reQrstro federal de contribuyentes. 

111. Acompaflar a su declaración anual la constancra mencionada en la 
fra~ci6n 11 del.~rticu!o 127 de esta Ley. 

Ca101 an qua no procede la 
· declaración anual 

Los contribuyentes que en un año de calendario perciban los intereses 
a que se refiere este Capitulo. sin que excedan de $200.000.00 más un 
salario mínimo general de la zona económrca del contnbuyenle elevado 
ttl afio. o que obtengan rngresos hasta por el rnonto de ta cantidad 
anterior. por concepto de estos intereses mas las remuneraciones a que 
se refiere el Capitulo t de este Titulo. no estarán obligados a presentar 
declaración anual por el hecho de perc1brr.los rngresos a que se reliere 
este Gapitulo. aun cuando hayan optado por el régimen de titulas nomi­
nativos. 

-----·----~----------· _. ·--·------~~ 
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El flrt· 127, nos enurrera las obligaciones de quienes hagan pagos ]Xlr 

intereses, conserv~dose las excepciones señaladas en el penültimo párrafo del 

Art. 74 y los intereses a que .se refiere el Art. 125 fracci6n II de la Ley. 

Las obligaciones antes referidas, se.refieren a: Retenci6n y entero 

del impuesto, pro¡::nrcionar oonstancia del impuesto retenido en el año de cal~ 

dario y fonnular una declaraci6n anual de los intereses pagados, oondatos que 

pennitan identificar a quienes. opten ¡::nr el réginen de tftulos nominativos. 

El_Art. 128 de la_ Ley que nos ocupa, se refiere a las obligaciones­

de quienes optaron ¡::nr el r.éginen de tftulos nominativos, cuya retenci6n oorro 

pago provisional se realiz6 aplicando el 15% a los intereses pagados, resumié~ 

dose estas obligaciones a: solicitar su inscripciÓn en el Registro Federal de 

Contribuyentes, propo~cionar a quienes les hacen los pagos: nombre, domicilio¡ 

nacionalidad y Registro Federal de Contriooyentes. Caro parte final el a~ 

ñar a su declaraci6n anual la oonstancia a que se refiere, el .Art. 127 en su -~ 

fracci6~ II de esta ·r.ey (HISRS) . 

-----·-------------·---'-- -----~--- ---
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CAPITULO IX 

DI la lngruos por Oblenclón de Premios 

129 lngr11111 anvablu 
Se consideran mgresos por otllenc•ón de premios. ros Que deriven de ra 

cetebrac•ón de loterías, ntas. soneos. ¡uegos con apuesras y concursos 
ele loda· clase. autonzados legalmente. 

Cuando la persona que ororgue el premio pague por cuenta def contri­
buyen: e el impuesto que corresponde como rerenc1ón. el importe del 
impuesto pagado por cuenta del contrrbuyente se considerar:t ingreso de 
los compi"end•dos en este Capitulo. 

No se considera como premio el reintegro correspoodiente al bileté 
que permitiO participar en loterías. 

130 T1111 de lmpuulo dollnlllvo 
Rallncl6n r 1n1ero del lmpuulo 

er· impuesto por los ingresos derivadas de foterfas. rifas. sorteos y 
concursos se calculara sobre er varar del oremio correspond•enre a cada 
boleto o brllete entero. sin deduccrón alguna. aplicando el 8% para los 
premios con valor ae SSC0.01 a SS.OOO.OO y ell 5%'para los premros con 
valor de $5.000.01 en adelante. 

El impuesto por lo_s ingresos derivados de juegos con apuestas se 
'ealcufará aplicando el 5% sobre el valor total de la ca!'tidad a distribuir 
entre tOdos tos boletos que resulten premiados. 

El impuesto que resulte conforme a este artículo. será retenido por las 
personas que ha~ a., tos pagos. salvo en los casos se"'alados en el penúl· 
timo párrafo del anicuto 74 de esta Ley, y se considerará como pago 
delinilivo: · 

131 Obllg1clanu de qulenu paguen 
los pramlos 

Quienes entreguen los premios a que se .refiere este Capitulo. además 
de efectuar las retenciones de este imouesto. tendran las sigUíentes 
obligaciones: · 

L Proporcionar. cuando asi to solicite el interesado. constancia de 
retención de impuesto a la persona que obténga el premio. 

ll PropOrcionar. cuando asi lo solicrte el interesado. constancia de 
ingreso por tos premros por los que no se está oblrgado al pago del 
impuesto en los térm.nos de esta Ley. 

11. Conservar de cO'nfOf'mrdad con lo prevrsto en el Código FiScal de la 
Federacrón. la doc·umentacrón relaoonada con las ccnstanc1as y tas 
rere.ncicnes de este rmpuesto. 

t)o 
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Los Art. 129, y 131, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, regl~-

rrentan todo lo concerniente a los ingresos por obtención de premios;· disti:::. -

guiendose dos situacicnes en este aspecto.- La primera la encontramos cuando 

el l1llpUesto se deriva de: Loterfas, .rifas, sorteos y con=sos, calculMdose 

en este caso la retencifu ·del~esto sob~ cada boleto o billete entero, sin 

dedución alguna aplicando el 8% para premios de $500.01 a $5,000.00 y el 15% 

para premiso con valor de $5,000.00 eri adelante, 

La sB:,unda situacifu se refiere a que se aplicará la tasa del 5% al 

v~or total de .la tantidad a distril:uirse entre todos los bOletos que resulten 

. premiados, considerandose en todos los casos esta retención cano pago defin~,_ -
; 

tivo. 

' ! 
1 

La excE:>ei6n- que se plantea, corresponde a los ingresós a que se 

refiere el pendlt.ilro p.:í.rrafo del Art~ 74 de la Ley, no habiendo retenci6n 

para los misnos. 
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1111101 Dtmh lngram qua'Obtong111 
lu P8'aonu flolcu 

20 
Momento In que u perciben 

las personas lisie as QtJe obleoQan mqresos diStintos de los se~aladoS 
en los capitules amenores. Jos cons,derarán percJbtdos en el monro. en 
que al momento de obtenerlos. •ncrementen su patnmono. 

133 lngrtaoa gravabla 
· Se enhende Que. entre otras, son •ngresos en tos térm1nos de esta 

Ca¡:uluto •os SigUientes: 

Condonacl6n da deuda 

L El importe de laS deudas perdonadas PCM' el acreedor o pagadas por 
otra persona. 

lnlorau aobre prhtamoa 

11. LOs intereses distintos de lOs se~alados en el Capítulo VIII. 

Flonzu 

ID. las pre~taciones quP. se obtengan con motivo del otorgam1entode 
fia~zas o avales. cuando no se presten por instituciones- legalmente 
eutorizadas · 

lnnralona en aocledlda txlnnjaru 

N. Los procedentes de toda clase de f"lve1siones hechas en socieda· 
des restdenles en el edran¡ero !>m estabtecimtento permanente en el 
pais. cuando no se 1rate de tos divtdendos o utilidades a QUe se rellere la 
tracción V de este articulo 

Dtvldandoa de IDtlodadu utran)oru 
l 

V)1Los dividendos o utilidades distribuidos por sociedades res•dentes 
en rl extranjero En es le caso será aplicable en lo conducente el articulo 
6a Je esta Ley. 

Explo1Jcl6n di concalonn perml101. 
autariZJclonea·o conlrallll 

VI. Los derivados de actos o comratos por medio de tos cuales. sin 
transmitir los derechos respeC1•vos. se perm•ta· la exOI"'ación de canee­
dones. permisos. autorizaciones o contratos otorgados por la Federa· 
ción. las entidades lederativas y los municipios. o los derechos ampara­
dos por las soliCitudes en lrámrte. 

. hplollel6n dOt oubouolo 

VIL Los que provengan de cualQuier ac1o o contra!o.celet>radO ¿,n el 
superficiario para ta explolación det subsuelo. 

Plfllclpocl6n en produc1tll do 11 
uplotaclón dol oubauolo 

VIII. Los provenientes de la pantcipactOn en tos ptoductos obtemdos 
det s~sueto por persona dtslinta del conces•onano. e•PIOtador o superfi­
ciario. 

lndemnlzaclonu 1 Jntmau monlllr1CD 

ll. Los intereses moralorios. indemnizaciones pOC' perjt.Jcios y los 
i~resos derivados de dáusulas penales o convencionales 

hmanontu dolntldadu no luertUvu 

l. La p;'rle proporcional Que corresponda al contnbuyente del tema· 
nente dr5Tttbu•ble Que delermrnen las personas morales a oue se reftere 
el Tftulo 111 de esta Ley Tralcllndose d1:! los ·~resos no acumuli!blcs Qu-e 
dichas persopas mOtatcs enlrP.~en a sus •nleQranTP.S por concepto oe 
enarenaaon de •nmuetlles. ae estara a lo drspuesto en el Cap11u1o IV oe 
este HuiO 

i', 

---· --· ----· __ . ______ . -·----

() 

e 
J 



1 

1 

-
OTROS INGRESOS 133·135 

Honomtoa por iorvlcloa lndepondlonlla 

Cuando el rerr:anente distrrburble proV"enga de servicios pefsonales 
independ,entes. se entrende que dict'lo remanente lo obtiene en la lotali·, 
dad que corresponda a ingresos por honorarios. quien preste el servicio. 

Rog~llu por derecho~- da autpr __ 
·; 

XI. Los que se perciban por derechos de autor. 

Cuenbu pmonalu 11peclalaa pm el iliorro 

XJL Las cantidades a que se refiere el tercer párrafo del articulo 165 de 
esta Ley. 

134 Ragtuapltc.bla a lo parcapcl6n 
dolnloraaa 

Tratllndose de intereses dtstintos de los seflalados en el Gapflulo VIII, 
se es1ara a las siguientes reglas: 

.L Toda percepción obtenHla por el acreedor se en1enderá aplicada 
pteferentemenfe a intereses venc•dos. excep10 en los casos de adjudi· 
cacrOn judicral para el pago de deudas en los que se procederá como 
sigue: 

a) si'et acreedor recibe bienes del deudor. el impuesto se cubrirá sobre 
el total de-los intereses vencidos. siempre que su valor alcance a cubrir el 
capital y los mencrona~os intereses. 

b) Si kls bienes sólo cubren el capital adeudado. no se'causar.tl el 
impuesto sobre los intereses cuando el acreedor dedare que no se 
reser_va derechos conlra el deudor por los rntereses no pagados. 

e) Si la adjudicación se hace·a un tercero. se consider&n intereses 
vencidos la cantidad que resulte de restar a las cantidades que re aba el 
acreeoor. el caprtal adeudado. srer,,Pre·que el acreedor no se reserve 
derechos en contra del deudor. 

Para tós e1eC1os de esra Ira cerón las au!oridades tisca!es pOdrán tomar 
como valor de los brenes el del avalúo que ordenen practicar o el v~Jor 
que haya servido de base para Ja prrmera almoneda · 

ll EIJ)erdón total o parcral del cao11a1 o ce Jos intereses adeudados, 
cuandO el acreedor no se reserve derechos en contra del deudor. da 
togar al pago del rmouesto por parte del deUOOf sobre el captlal y lOS 

intereses perdonados. 

135. Parupd6n de lngra101 on lorma 
aporidla 

Los cor·.:ibuyentes que obrengan en forma esporádica ingresos de los 
set\alados en este·Caoitulo. cubrirán como pago provisional a cuenta-del 
impUesto anual. ef 20% del ingreso percibido. sin _deducción alguna: El 
pago provisional se hará med•ante dedaraciOn Que presentaran amelas 
oliO nas autorizada-s dentro de los 15 dias siguientes a la ObtendOn del 
ingre~o. ,. -

-~-~------------
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135 
OTROS INGRESOS. 

Partopctón do lngraaoa on forma 
· ,. parlódicl 

. · . n rrOdicamente •ngresos de los 
Los contrrbuyentes ~ue obte~ga~á~gos provrsronaies a cuenta del 

ser'l.a1ados en este Caprtulo. e!ec,u d mayo sept1err.cre y enero del 
impuesto anual. durante Jos mes_~s e e pres,entaran ante las of•cinas 
siguiente afio. medrante d~clar~c~nd~~ermirlara aplrcanoo la tarifa del 
autorizadas. El pago prov•srona. sos obtenidos en el cuatnmestre 
articulo 86 de est~ Ley a 10_5 ~;/,: d•cno pagopooránacred•tarselas 
·an~enor, sin dedu~ción al~un~é~minos del siguiente párrafo. 
cantidades retenrdas en os . . 

lftgriiOI percibldoa da penonn 
monloa 

. . . reliere este Gapitulo se obtengan por 
cuando los Ingresos a que se orales con excepción de los•ngresos 

pagos que etectúen las personas m . a_(el remaf.ente a•strrOuble en tos 
que se hub•era.n.inclusdo para dete~m'."oichas personas deberán retener 
términos del antculo 68 de e!!~~~ monJe de los mismos. stn de_cucoón 
como pago PfOVI~onal el20% tos contrrbuyentes constancta de ta 
alguna. debiendo propo~crona~:berán enterarse. en.su caso. con¡unta· 

:een~i~:ndi~~,~~~~~:~~~~~~
5

et articulo ~O ~e ~a propta< L.ey. 

lftgruoa da cuenln penonaln upoclaln 
. · · parlll .~.orro 

. . . se refiere la lracciOn XII del articulo 
Tratándose de kls rngresos a que lectúen los pagos deberán retener 

133 de esta Ley. _las personas que el monto de los mismos sin deoucaOn 
como pago pro..., 51onat el 21% s~e e . · 

a10una. 

Daclmcl6n tnlormallvl 

. las retenciones a que se refieren los 
Las personas que efectuen . to deberán Presentar dectaracrón 

párrafos tercero Y cua_no de est~ar1•C~ d~ febrero de caca afio. prooor.cto­
ante las olicinas ao:onzadas en n:':nte de las personas a "!as.. que les 
nando la InformaCión corr~spo 1 afio de calendario antenor. 
hubieren efectuado retenciones en e . . 

Romanontn do no luoraUvu 

. reses a que se refiere t2. tracción. X del articulo 
Tratándose de tos ~ 1 T"t 10111 de esta Ley Para efectos oe tos 

133 se estará a lo preVIsto en e 'u 
pagos provision81es. 

· Sulldoa y rogaiiU·P11' dtrachoa 
. 111 autor 

efectúen tos pagas a que se refiere la , 
CuandO las .~rs~as que esta Le paguen al Contnouyente. adem3S. 

tracción XI dei artrculo 133 de el Ca;iulo 1 de este Titulo, los ingresos a. 
ingresos·de los se_r"'aladOS e~On XI se consrderarán como salancs para 
que se refiere 1a crtada lracct · 
los etee~os de este Titulo. 

1 
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En este capitulo teneros caro ingresos gravados y consecuen~te 

tambi61 acumulables, detenninando el Art. 132, · el rrcrrerito en que son perci . -
-bidos en el m::JJEnto que incranenten el patr:irronio del ccntril:uyente. 

•; .' 
::_~, 

El Art. 133 y sus doce fracciones, todos los conceptos que para -

este capitulo se consideran caro ingresos gravables, conteniendose tarnbien 

disposici~es respecto a retenciones y entero del impuesto en que algunos 

casos, est:iiran:iose que practicai!EI1te este capítulo constituye una especie 

de. r€d, para todos aquellos ingresos que por alguna circunstancia, no 

hubieran quedado gravados en todos los cap! tules anteriores. 

Esta situaciál se podr§ observar con la simple lectura de cada una 

de las fracciones, no existiendo a nuestro juicio novedad alguna; aclaran -

dese en todo caso, cualquier du::la que al respecto se sucitase con la arnpl!-

tu::l que la misma i:equi.era, o sea necesario. 

·-----·--·- ------- ·-- ---------- ------- --- "-----
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DEDUCCIONES 136 

CAPITULll ~1 

·Do 1~1 h¡ul~toa de 111 Doducctona 

138 Roqulalloa Plrl,lll deducclonll autorlztdll 

las deducci6nes aU1orizadas en este Título deberán reunir los Si· 
guientes requis•tos: 

Gaaloa lllrlcbmonll lndlaponublll ,, 

L Que sean estrictamente ind1spensabfes para la obtención de los 
klgresos por los que se esté obligado al pago de este impuesto. 

DopreclactOn de lnvmlonea 

n. Que cuando esta ley permita la deducción de inverslo'nes se pre-
ceda en los términos del artículo 138. · ' 

lleduuiOn una 1011 vez 

IU. Oue se resten una sola vez. aun cuando estén relacionadas con la 
obtención de diversos ingresos. 

Documenbct6n roqulalbda 
dloqvn nomlnallvoa 

IV. OÚe se comprueben con documentación que re una los requisitos 
que seflalen las disposiciones fiscales y Que tralándose de ·canlnbuyen· 
tes que en el afio de calendario inmediato anler{or hub1eran obtenido 
ingresos acumulables superiores a cien millones de pesos: elech.Jen 
mediante Cheque nomina Ji va del contribuyenre.los pagos en dtnerocuyo 
monto exceda de dos veces el salario minirnogeneral de su zona econó­
mica vigente el 10. de enero del ar"'o de que se trate. elevado al mes. 
excepto cuando dichos pagos se hagan POI" la prestación de un servicio 
personar subordinado. La Secretaría de Hacienda y Ctédilo PUblico 
podré liberar de la obligación de pagar las erogac1ones con cheques 
nominalivos a que se reitere es la tracción. cuando ras mismas se efec­
túen en poblaciones si'l servW:ios bancarios o en zonas. rurales 

ConbblllmiOn 

V. Que estén debidamente registradas en' contabilidad tratAndose de 
personas obt1gadas a llevarla. 

Prtrnaa por 11gvroa a nonzaa 

VI. Que los pagos de pr1mas por seguros o fianzas se hagan a insli· 
tuciones mexicanas y corresponaan a conceptos que esta ley senara 
como deducibles o que en otras leyes se establezca la obligación.de 
eonlratarlas. 

filiara dolmpuntoa ratanldoa 

VIL Oue se cumplan raS obligaciones establecidas en esta ley en 
materia de retención y enrerode impuestos a cargo de terceros oaue.en 
IU caso. se recaben de éstos cop.a de los documentos en que conste et 
pago de dichos impuestos.,: _ ' ~ 

Rogl11t11 Fodoral do Conlrlbvyonlll 

VIII. Cuando los pagvs,cuYa deducción se pr~Íenda. s'e etee1U8n a 
per~onas ob4rgadas a so1r_C1tar su insc~rpciOn en el reg1S1!0 lederal de 
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c;onlrrbuyentes. se proporc,one ta clave respect1va en la docurnfmtaCJOr 
comprobalo,a. 

PillO pm rounlr loa roquloftal 

IX. Óue at realizar las operacrones correspondrentes o a mas t:m~ar e 
día en que el contrrbuyente deba presentar su dec1arac16n. se reUnan Jos 
requisilos que para cada deducción en partiCular establece esta ley. 

Pogoo 1 poraonu lfoitu 
lattruoa'pogodoo en anoa anl!riiiAS 

X. Ove tratándose de pagos a otros contribuyentes. cuando a la ve2 

sean ingresos de tos seflalado's en los Capitulas l. 11 y 111 oe esle Tit~.:IC. 
sOlo se deduzcan cuando hayan sido etecrrvamente erogados en el ar"lo 
de calendario de que se trale. o a más tardar ata fecha en Que Oe"....a 
presentarse la declaración de dicho. afio. Sólo se entenderan como 
efeelivamenle eroQados cuando hayan sido pa.gacos en electivo. en 
cheque girado contra la cuenta del contribuyente o en otros bienes Q1..:e 

: no sean títulos de crédrto. 

- Por lo que hace a los intereses pagados en los atlOS ante11ores a aQL.él 
en que se rnicia la e.ltptotac¡ón'de Jos bienes. éstos se.podran deducx. 
procediendo como sigue: 

Se sumará la totalidad de Jo~(;ntereses pagados hasta el ar"'o inmediato 
anterior a aquél en que l)fincipló a prOducir mgres:~s el bien o b1enes e~ 
que se lrate. Dicha canlldad se divrdirA entre·el nUmero de afias I!'TI· 
productivos y el cociente se sumará. en su caSo. a los Intereses oagadcs 
en cada uno de Jos al'los productivos nasta amor)izar el total de diChCs 
intereses. 

Enuactonu do proJulonlaiU 
Umlll on IV deducoiOo. 

XI. Que tratándose de las deducciones que autoriza el Caoituto 11, las 
mismas estén amparadas por documentación a nombre de ·ra persona 
que las efectüe. satvo que la prestaCión de. servicios a que se refiere 
dtc.ho Capi!ulo se realice a través de una soéiedad o asociación· civ( 
caso en el cual deberoin estar a nombre de éstaS. Dichas deducciones no· 
podrán exceder de los ingresos a que se ~efiere el i-nencronado Capitulo 

Uao a goce da lnmuobln 

111. Oue _los pagos por el uso o goce temporal de rflmUetnes se refreran 
exclusivamente a lps destinados a los lines espeCif1Ccs del negocro o a la 
prestación de servtcios personales inde~ndiemes La Secretaria de 
Hacienda y Crédrto PUblico es tara facultada para oract1car u ordenar el 
avatüo del inmueble y. en eSte caso. sólo se admrtirá como deducible ,a 
can.tidad que corresponda a un rendimiento bruto hasta del t 6% ancal 
sobre el vatoi de avalüo. · 

l'rlcloa do adqulalciOn · 

1111. Oue el costo de adquisición declarado por el contnbuyente co· 
rresponda 11 de mercado. Cuando d1cno costo no COfresponda al de. 
mercado. la Secre_tarfa de Haoenda y Crédito PUbl•.co r,iará el costo 
tomandO en cuenta el couiente en el mercado interior o "exterior y 'eri" 
defecto de éste. el mencw entre los precios de lactura, los ottciates o tos 
d~ avalúo. 

---- :_· _:..~--~-_:___----~...;._.:... _______ , 
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O€DUCCIONES 136 

Rovi1Uicl6n 1ft ll!vmlona 

XfV. Que tratándose de las inversio' ; , su revaluacrón. nes no se les dé efectos fiscales 8 

CGmpru 1ft lmpartlcl6n 

XV. Oue en el caso de compras de im : 
cumplieron los requisitOs leQales - portacrón se compruebe Que se 
como_rmpor1e de dichas compras ~~ra su rmportacrón: Sólo se aceptará 
de la amportac

1
on. que haya Sido declarado con motivo 

Ptnlldll por crtdiiOI Jncobnbla 

IYl Oue tratándose de pérdida pondan a crédrtos que se cons;d s_ pOI' créditos incobrables cOrres 
aie . eren rngre'lo en los té . • 

. m~re que se deduzcan cuando se h rmrnos de esta ley y 
cnpctón que corresponda. o antes . aya cons~ma~o el plazo óe pres­
t•ca de cobro. Si se l'egare a re . sr fuera notona la rmposibilidad prác· 
estos réd' cuperar total o pare ¡ . e rtos. la cantrdad percibida se . ~a menre alguno de 
afio de calendano en que se reciba el acumulará a ros resultados del 

. pago. 

Plrdllu par Uuclulcl6n de monodl 

XVII. Que tralándose de pé d.d . 
extranjera. resuaanres de .la fl~dtu~sc~Of deu~as o créditos en moneda 
can conforme se yayéin pagando las a" d~ Cite has monedas. se deduz­eu as o cobrando los créditos. 

la pérdida podrá deduc•rse a elecct 
calendartO en Que ocurra o por parte ón del contnbuyente en el ano de 
dano, a parttr de aquél en que se sJr:Juales en cuatro ar,os de calen· 

la pérdida no podrá deducirse en el afio '•. 
cuando resurte con mol•vo del.cumplim de ~~~:~dari_o en que se sufra. 
cert~das origtnalmente a determinado re~to anhc,oado de deudas con­
mediO .se reduzca éste o s_e aumente el ~ azo. o cuando por cualquier 
este cas?. la pérdtda se deducirá tom nto de los pagos parcrales. En 
que de~•ó cumplir. se la a'euda .en lo:ndo en cuenta las, lechas er, las 
Con'lleOides. . , plazos Y montos origtnalmenle 

XVIR UIO e goCI do •utom6vlla 

. ·Que tratándose de pagos por el . 
vdes cuyo factor exceda de 9 O 1 uso_ o goce temporal de autornó--
del lfll)uesto sobre Tenencia~ J;o ~!~~~trms del anic~lo 60. de la ley 
df: las seflaladas en la Ir acción 1 del art' ul c~os o motocrcteras distintas 
deduzca el 70% de los trismos. re o ~de la en a~ L.ey. sólo se 

IYA o IEPS tmlldldos par .llrmu 

XIX. Que cuando los pagos e 
contribuyentes que causen el ím~!s~~d~c~ión se pretenda, se hagan a 
se traslade en forma expresa y por a va or agregado. diCho impuesto 
probatoria separado en la documen/ac;• · · . . IVn com-

. lose t ·bu .on n . yente~ del impuesto especial s . 
por ena¡enación de bienes no pod á d . obre prooucc'ón Y servicios 
hayan hech- · r n educ1r los pagos 'ov por la adqu•sición d . cuando ~stos se 
trasladadO dicho impuesto en lar~ esos m~smos bienes y no se haya 
comprobantes. Tratándose de pa a expresa Y por separado en los 

. . gas por la preS1at~ón de servtcios por 

DEDUCCIONES 
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tos Que se cause el· impuesto especial sobre producción y serVlc'tos, 
éstos no serán deduCibles cuando se haya tra5ladadO en lorma expresa 

y por separado el menoonado 1mpuesto 

In grelOS por.cUvldadu ompreur111n 

XX. Para tos electos del Capitulo VI será aplicable lo previsto en las 

tracciones VIII. XI. XII y XXIII del ar_ticulo 24 de es1a Ley. 

NO serán deducibles: 

611101 no deduclblll 

lmJIUIIIDS 1 CUJID de 1Brcer01 
Cuotn•l Seguro Socl1i 

l. Los pagos por impuesto soore la renta a cargo del propio contribu· 
• yente o de terceros. ni k) S ese contribuciones en la pan e suosidtaoa o que 

originalmente. ·carresponailn a 1erceros. conlorme a las disposiciones 
retaHvas. Tratándose. de aportaciones al tnstrtuto Mexicano del Seg...;ro 
SoCial sOlo serán deducibles las cuotas obreras pagadas por los patro­
nes. correspondtentes a traba¡adores de satartO minimo peneral para una 

o varias zonas econó1Tl1Ca5. 

Cun. 1vlones y ombarcaclonll 
AutomOvlln pm lcllvldadas 

. , e~preurlal~a 

IL Las invers•ones en casas habitación. aviones y embarcac10~!= ~-·e 
no tengan cor,c'?s;ón o permrso del Gobierno Federal para ser explc 
comercialmente. a si como tos pagos por et uso o goce ~~mpor<:~. ve 
diChOS bienes. o tos relacionados con más de un automóviL Tratándose 
de contribuyentes que obtengan ingresos de los sel"laladOs en el Capitulo 
VI. Unlcamente serán deduc,otes la inversió"n y gastos mcurndos en un 
solo automóvil para el contribuyente y para cada persona·oue tenga 
relación de traba¡ o en los térm1nos del articulo 78 ce esta Ley, cuar:oo 1 e 
sea estrictamente indispensable para el desef!lpeño de su actividad 

empresarial. 

Autom6vlla de miembros de igrup~clona 
proteslttniiU 

· Tratándose de asociaCiones y de sociedades civiles de profesionales. 
Unicamente serán deducibles la mversión y gastos incurridos en un sOlo 
automóvil Por cada uno de sus tntegrantes y por cada persona ouetenga 
relación de trabajo en Jos térm·tnos del articulo 78 ce esta Ley. cuando le 
sea eSIII.Ctamente ind•spensable para et desempeño de suS aoivldades. 

561_0 se podrén deducir las inversiones o pagos reta donados con la5 
·casa! nabitaciOn. aviOnes o embarcaciones. menciOnados. en los casos. 
en que se reUnan los requisitos que sehale el re9tamento de esta tey.tas 
in..ersiones en casas de recreo en ningl.n caso serán deducibles... : 

lnVIrlloln 10 IUI""vlla 

IIL La inversión en automóviles cuyo factor exceda de 9.0 en los 
.tétminos del _articulo 6o. de ta Ley del _impuesto sobre Tenencia o Uso de 
Vehículos. asi como en motOCICletas distintas de las comprendidas en la 
lracciOn 1 del articulo 15 de la crtada Ley.En estOs casos se cons,cerará 
como monto OfiQin&l de la inversiOn solamente el 70% del mismo. · 

.. -.-------· ---·-------- ---··---~ 
--------------··-------~--- .. -

-------~· 



' 

DEDUCCIONES 137 

ObroquiOI r olonclona 

IV. los obseQUIOS. atenCiones. y otros gasros de naturare1~ an&roga. 
con excepc1ón-de aQuéllos que estén directamente reraoonadosconras 
aC1ividades empresar1a.res que elect ue el contnbuyente y sean olrec,dos 
a los clientes en lorma general. 

Donrllvoo r. g111D1 do roprtientocibn · 

V. los donativos y ga .. •.os de representaoón. 
·: .... _ 

llnclona r DlrDl 

YJ. Las sanciones. indemnizactones por dar"'os y perjuicios. recargos o 
penas convencionales. las indemnizac,ones·por dar"los y perjuicios y ras 
penas convencionales. podran deducirse cuandO la ley •mponga la obli· 
gación de pagarlas por provemr de nesgas creados. rt:sponsab1lidad 
objetiva. caso ronuito.luerza mayor o por actos de terceros. sarvo que los 
danos y los perjuicios o ta causa que dió ongen a la pena éonvenciona/, 
se haya originado por culpa impUfable al contnbuyente. 

Sueldoo r DlrDl en ro1Jcl6n con lnmlllbia 

VIL Los salarios. comisiones y tlonaarios pagados por ql.ien concede 
el uso e goce temporal de inmuebles en un afio de calendario, en el 
monto en que excedan. en su con¡unto. del1 0% de los ingresos anuales 
_ob1enidcs por conceder ·el uso o goce 1empora1 de inmuebles. 

lntora11 

VIII. LoS intereses pagaaos por el conJribuyente que correspondan a 
. inversiones de las que no se esu~n derivandQ.irÍgresos acumulables por 

Jos que se pueda efectuar es/a deducción. 
·Para electos de lo dispuesto en esta lracdón se considera pago de 

itllerés las cantidaaes que por concepto de impueslos o derechos o que 
pÓr" cualquier otro concepto se oáguen por cuenta de quien o011ene el 
intetés. o bien cu~lqwer ctro pago en electivo o en especie que se haga 
por cualquier can·cepto a Qu1en perciba el inlerés. sieml)(e que diCho 
pago darive del mismo conua/o Que dió or1gen al pago-de inrereses. 

VlltlCDl D ¡Úilll do VIJjJ 

11. los ·via tices o gas los de viaje. en el pais o en el extranjero. cuando 
no se destinen al hospedaje. alimentación: transporte. uso o goce tempo­
ral de automóviles y pago de kilome!raje de ta persona oenelic1ana del 
YiAiico o cuando se apliquen dentro de una la¡a de 50 kilómetros que 
circunde al domicilio del contribuy(mre. las personas a ·lavar de las 
cuales se.realice la erogación. cuando no sea el propro conrnbuyente. 
deben tener relacrón de traba1o con éste. en k>s terminas del Cap1tuto r de 
est~ Tirulo. o deben estar prestando servicio..t profesionales. 

P111iclpod6n do utllldJda 

X las cantidades que rengan el carékterde panrdpación en la utihdad 
'1et contribuyente o estén cqnd1cionaaas a la obtenCión de ésta. 

IVA 1 lEPa 

n· Los pagos por co~ep~o de imPuesto,al valat agregado o del 
impuesto especial sobre· prOducciÓn y servicios que ei contribuyente 
hubiese efectUado y el que le hub1eran trasladado. No se aorrcara lo 
dispuesto en esta tracctón, cuando el ccintribuYenle no tenQa derecho a 
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acred lar· 0 sohcÍli:u la devoruciOn óc ros menc1onados rmpuer.to~ que le 
hubae;an s1oo uasradados o que s.e hu01ese pogaoo con nh")hvo nc la 

1mponac1on de b1enes 0 servrc1os Que corresponoen a gustrl!'.o 1nvu1S10· 

nes deducrbles en los térm1nos de esta Ley · 

T mpoco se; a deducible el 1mpuesto al valor agregado o el impuesto 
es~cial sobre" prodUCCión y serviCiOS traslad~dO ~l.contrrbuyen\e ? el 

ue hubiese pagado con motivo de la imponac16n oe brenes o serv1c~os, 
¿u ando la erogación que dió origen al traslado o pago no sea aeducrbl~ 
en )OS términos de esta Ley: o el que esté incluído en ~réditos ~~cobra-' 
bieS con mOiivo de haber e1erciáo ta opc1ón a que s_e ret1ere el an.cuto 12 

de ir/ Ley .del Impuesto al Valor Agre¡¡ado. 

Pirdldo on ven!J da lnvonlonBI 

XII. las pérdidas derivadas de la enajen_aéiOn de bs a_ctivos cuya 
irlversiOn no es deducible conforme a lo dispuesto por esta l~y. la~ 

é di das aerivadas de la eria,enación de automóviles o de motOCICletas. 
~ó~o serán deducibles en ta pa~e pr~~rcional en que se haya poclldo 
deducir el monto-original de la Jnvers1on. 

PlrdldJ en van!J de llluiDl nlor 

Tampoco sera deducible la pérdida der•vada de ta enajenac•ón de 
tftulos valor. siempre que sean de los que se coloquen entre el. gran 
pUbhco 1nvers10n1sta.· contarme a tas regtas ~e.n.erates q~e al electo 
expida 1~ Secretaria de Hac•enda y C~éd1l~ Publtc~. 

B.n1Dion tnvar&lonaa no deduclbloo 

XIII. Los gastos Que se realicen en relación con las inver_s1ones que no 
. sean deducibles conforme 3; este Titulo. En ~so de automóviles Y de 
motocicletas. se ·poclrán deduc_ir los gasto~ en la parte proporc•~nal _Que 
corresponda al monto original de la rnver~•On deducible en los térmllOS 

de 18 tracción 111 de este articulo. 

btgrosoa por octlvldldOI amprueriJIII 

XIV. Para los efedos del Capitulo VI ser~ aplicable lo previste:> en tS:s 
fracciones IX. x. xtCXIII. XVIII y XIX det art1::uto 25 de esta ley. . . 

138 
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las inversiones cuya deducción autoriza _este Titulo. exce~to las reg~­
ladas p01 el Capitulo VI. únicamente podr~n deductrse med1ant~ la a oh· 
cación anual sobre el monto de las m1smas y hasta _llegar a_ este ltmrte. de 

Jos siguientes pOf cientos· 

L 5% para ~onstrucciones. 

11. 1 ~ para gastos de instalación. 

111. 20% para .automóviles y otros equipos de transporte. · 

.rv. 25% para equipo consistente en una máquin~ o gruPo de. méquinas 
· terconectadas conteniendo unN:jaOes de entrada. almacenam'fnt?. com­
~aciOn. control y unidad.es ~.satroa. usanCI~_circunos el~C1rónteo~ en 
k)s elementOS principaleS para erecutar. op~3CIOnes ~rrtm¡;Hcas O lóQICSS 
en forma 8U1omática poi' medió de instrucaones ~gram_aaas. almacef\'i· 
das internamente o controladas externamente. · . · v. 10% par;¡ equrpo y tHenes muebles tangtbles. no comprend•dos en. 

las fracc,ones anteriOfes. 

1 

,_: 
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El capítulo XI, del título N de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, . . . ' . 
esta constituido por los Arts. 136,137 y 138, conteniendose en el primero de 

ellost todos y cada uno de los requisitos que del::en reunir las deducciones -

· ·. que ·la ley denaniiia en algunas ocasiones caro deducciones autorizada_s, debi~ 
• . • • t 

do en todos los casos reunirse los requisitos que detalla en sus. veinte fra~-

ciones el Art. 136, principiando por los gastos estrictamente :indispensables 

y determinando en la fracción XX, con deducciones aplicables para actividades 

enpresariales. 

Coto se podrá observar, estas deducciones autorizadas, tienen un patrón 

mu:y similar a las deducciones del título II Sociedades Mercantiles Art. 24 y 

sus veinte fracciones, lo que nos lleva a concluir que tales deducciones,. tanto 

para las Sociedades Mercantiles, cano paia las pe;rsonas frsicas, rrantienen una 

. similitud y equivalencia, le cual es perfectamente razonable y congruente, ya 

que en principio no del::e existir discrepancia para ambos títulos, =teniendose 

la estructura señalada. 

Continuando el Art. 137, señalando sus catorce fracciones, cuales son 

los gastos no deducibles, con la misma tónica antes señalada, lo que podenos 

verificar con la lectura y canparación de estos gastos no deducibles con su -

similar Art. 25 de la Ley en carente, observandose que. se mantiene la estruc -

tura señalada. 

Por lo que respecta al Art. 138, este nos determina.las reglas aplic~­

bles pata todo lo concerniente a ·13 depreciación de inversiones en cinco frac-
,, 1 

ciones cuya estructura es la que en renglones anteriores se ha carentado. 

¡,¡;declaración ánual/para las ¡jersonas físicas, cmtr.ib.Jyentes del. -

Iltp.lesto Sobre la Renta, está contenida en el capítuio XII, caiservando este -

··-·' ---··-- -~-----· -·-~-- -------



DECLARACION 
138-140 

Ena¡enaclón do blann 
e · · Blanu lnurviblu 
~~ndo et contr•buyenre enaterie 105 b•cn 

1 
ser Uhtes par a obtener tos ingresos d a es O cuando éstos d(")en de 
qye esto ocurra. ra parte aún no d~d e ~CI.'~n en el aflo de catendar•o en 
de¡en de ser Ut•les para ab!ener 105u1~

1 
,a netcasoe.~quelosbienes 

presenrar av•so anre tas auloridade 
1 

9 esos. er contt•buyente deberá 
n s •scates y mante . u peso en sus regtstros lo dtsp 1 ner s•n deducción 

los casos set.atados en~~ articut~e~Oo den este párrafo no es aplicable a 
· . . . e esta Ley. . r 

1 
E . Monill do la lnvml6n 

1 monto de la •nversión se dele . 
puesto en el segundo párrafo del r~nará de conformidad con lo dis-

. an•cuto 41 de esta ley. . 
Cuando el monto de la inversión se . . 

'?S bienes o al avatUoQueordenen r a _supenQf' al valor de mercado de 
fiSCales. se. lOmará el valor infe - P a~hcar o pr~chqi.Jen las autoridades 

. nor para eJeclos de la deducc•ón. 

. La d d . Inicie do la depraciaclón 
e ucc_rón de las rnversiones 

e.mpezará a hacer a parlrr del al'to ena que s~ ~eliere este .ar1iculo se 
biEnes o en er afio s•Qlnenle s- 1 Q~~ se rnrcrc ~~ utrlrzación de los 
a_flos posleriores ·a los Que s~ . r de conlrrt>uyente inicia la deduccrón en 
ca.ntidades corresponoremes ~ni 'can. Pfirderá el derecho a deducirlas 
. os anoslrranscumdos. 

Cuandd no se p'ue'da . . Sopmcl6n del COlla del ternno 
separar del co 1 d 1 · · 

2
eorresponcta a consltucciones se con .. ds o . e rnmueble, la pane Que 
0% del l~!al. · 51 erará comocoslodellerrenoel 

CAPITULO XII \ 

De lo Oeclmcl6n A.iual 

139 
. . Epo~o da pago dellmpuuto 

La~ ~ersonas lisicas Que Oblen an in . . . 
~xcepoón de los exentos de g gresosenun:u'lodecr'endario a 
tmpuéSI d ,. · · Y aQuellos por los Q, · 

o e Jnrtrvo, es!án Obl•gadas a a oe se h¡,ya pagado 
declaración Que presentarán d P gar surmpuestoanua:medrante 
meses d t b uranre el periOdo co e e rero y abnl del afio· morendrdo entre los 

. . . SlgUrente. anle las ohc•nas auto da 
los coi1tnbuyenres.que 001 . . fll& S. 

servic" enoan mgresos p ro Personal suborctmac • . or ra ores!ac,ón de un 
VIII o por ambos. esrarán a lo odr~~:::, lnlereses ·señalados en el Caorlu!o . 
ley. . .. o en ros articulas S2 Y 12S de esta 

los contr_ibuyentes menores presentar 
~respond~ente a ingresos por acliv oa;n por separado su declaración 
Ul"'lcamenre las deducciones person 'le es empresanales, efectuando 
: e~ta ley, cuando no estén Obl r! saQue se teftere elaniculo 140 

m•dad con el Pfimer p3rrafo .gda s a ore sentar declaración de cm 
obtenido ing e este artículo o e -

reses de los set.alados en 1 e . uanoo no hayan 
140 e ·~lulo t de """ Tftulo. 

' .· . Doducclonu poraónaiu 
las personas tis•cas residenles en el . 

::: sel'lalados en esre Titulo para ¿ 1 ~rs Qu_e obtengan •ngresos de 
. e~. además de las dedu~cr a e u ar su •mpuesro anual. POdrán 

llgu•enles deducc•ones perso~~s~ autor•zadas ~n cada Capi!ulo. las 

-------~-
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140 DECLAAACION 

Salorlo mlnlmo onuol 

L El salario mínimo general de la zona econOm,ca del contribvyepie 
elevado al afio. 

Honorart01 Ndlcos y gutos hospi1Jiorl01 

11. Los honorarios médicos y denlales. as/ como los gastos nospi. 
talarios. efectuados por el contribuyente para si. para su cónyuge e par~ 
la persona con quien viva en concub•nato y para sus ascend1en1es O 
desc~ndientes en línea recta. siempre que dichá.s personas· no perciban 
duranle el at"'o de calendarrc ·ingresos en canticad •guar o super.ur a la 
que resulte de celcular el satano minimo general de la zona económica 
del contribuyente elevado al af\o. 

6utoa do lvnmla 

111. los gas1os de funerales en la parte en que no excedan del salario 
mlnim·o general de la zona económ1ca del contribuyente e1evudo al afio. 
efectuados para, las personas set"'alaaas en la traccrOn que antecede. 

N'.los donativos destinados a obras o servicios púbf,als. i~shtuc:iew1e~ 
asis1enciales o de beneliciencia autorizadas cor,torme a las lttvcs de i.a 
matEiria e insliluciones de investiga_c.On c•entllica y _tecnoiOg•~a,nscrllas 
en el Registro Nacional de tnstit!..crooes Cientihcas y Te..:notógicas y que 
satisfagan los requisitos de controltisc&t que para el efecto est.ablezca la 
Secret;ula de Hacienda y Crédno Público, cuando el contriOuyeiÍie los 
hubiere erogado en electivo. en cheque girado contr~ su cuen1a o er 
Olros bienes que no sean tltulós de crédito. · 

Tratá.ndose de donativos otorgadOs a instituciones de en~et"'anza se­
rén deducibles. siempre que sean establecimientos pUblicas o dE! propie- · 
dad de particulares que tengan· au1onzación o reconocimiento de valide: 
oficial de estudios en los lérminos de la Ley Federal de· EducaCión yseai- · 
destinados a ia adquisición de bienes de inversión Y se trate de donado· 
nes no onerosas ni remunerativas. conforme a las regias generales QuE 
al electo determine la Secretaria de Educación PUblica. 

Solario mlnlmo doduclbl 

Para determinar la zona económica del conlttbuyen1e sf. a tenderA e 
lugar donde se encuenlre su casa hab11ac•6n al 31 de drcr~mbre ne1 ar 
de que se Ira le. Los funcronafiDs o empleados oe1 Goo,c;no Fcl1erat QL 

presten serVICIOS lucra de11ern1ono naoonat. a1enocran a hllOna e<:.r 
n6mic,a correspondienle al Oistrilo Federal. .. · 

Documln!Jcl6n comprobllor 
R•mbols.o do gntoa pmon1' 

Para que procedan las deducciones a Que se refieren las frac:c.iones 
111 y IV que anleceden. se· deber A cómprobar. med,ar')te documentac1 
Que reune requisitos fiscales, que las cantrdades correspondientes tuer· 
electivamenle pagaa:as en el at"'o de calerdarro de Que se tra\e a rnstrtUC 
nas o personas resldenles-en el país. Si el contribuyenle recupera pa 

·ese dichas cantidades, Unicamente dedUCiré la drferenoa.no recupera: 

ló! requisitos da las deducciones establecidaS en el CapAulo·xt 
este Tftulo ·no son aplicableS a las deducciones personales a· que 

.·. retiere este articulo. 

---- - -- -- -------· 
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DECL.AAACION 141·142 

141 Cómpulo dellmpuesiO anual 

las personas tis1cas catcutarán su 1mpuesro anual sumándo.después' 
de efectuar tas deduccrones autorizadas oor este T !lulo todos sus Ingre­
sos. satvo aquCI!os por tos que nos e este obil;aoo al oago del 11T1puesto y 
por tos Que ya se pagó rmpuesro defrmiJVO Al rcsunado se te aptrcara la 

· sigu•ente: 

, TARIFA 

Por clonll> pm 
opllt~ru aobro 

Llmlll U milo Cuolo ti omdtnlo del 
lnlorlor Sup11rlor Fl/1 llmll1 lnlorlor 

M $N MSN MSN "' 
0.00 43.300.00 0.00 3.1 

43.300-01 87.10000 1.342.00 5.0 
87,100.D1 132.10000 3.970.00 7.0 

132.100.01 213.700.00 7.120.00 8.0 
213.700.01 295.300 00 q64800 10.0 

. 295,300.01 385.20000 21.808.00 1.2.9 
385200.01 475.200.00 33.405.00 14.8 
475200.01 557.000.00 46,873.00 15.8 
557.000.01 573.800.00 62,127.00 19.0 
573.800.01 781.400 00 82.419.00 20.5 
781.400.01 889.700 00 104.477.00 22.9 
.889.70001 1'096.700.00. 129278.00• 242 

1 '095.700.01 1'305.700 00 179.372.00 25.5 
1 '305.700.01 1'559.400.00 234,757.00 29Ó 
1'569,400.01 1'835.200.00 3112.30 00 31.5 
1'835.200.01 2'209.10000 394.r ·~,7.00 34.d 
2'209.1 DO 01 2'585.300 00 522.083.00 35.0 
2'585.300.01 2'965.900 00 557.875.00 38.0 
2'955,900.01 3'347.900.00 802.123.00 40.Ó 
3'347,900.01 3732.90000 954.923.00 42.0 
3732,900.01 4'681.200.00 1'115.523.00 44.0 
4'68(200.01 5'635.200.00 1'533.875.00 45.0 
5'636.200.01 6'598.000 00 1 '973.175.00 48.0 
6'598.00001 7'555.80000 2'434 .839.00 50.0 
7'565.800.01' 9'488.500 00 . 2'918.739.00 52.6 
9'488,500.01 11'423.700.00 . 3'930.079.00 540. 

11'423.700.01 12'950.000.00 4'975.087.00 54.5· 
12'950.000.01 en adelante 5'806.920.00 55.o· 

142 Pogoa provlolonola tloctuodoa 

Contra el Impuesto anual calculado en ros téiminos del articulo ante­
ri~. Se podrán efectuar loJ ~tguJentes acreditamientos: 

1 
L El importe de k)s pagos provisionales efectuados duranre.·el af'lo de 

calend~rio, en los térmrnos de este Titulo y, en su caso. la parte propor­
cional quelescorrespondaderos pagas provisionales erecruaC:Xls Pár1as 
~rsonas mOfa les a qu~ se.rertt~fe el T4u'«:> 111 de esta Ley. 

' .. ' lt 'er imPuesto acredirable en los térmiros de Jos artiCulo 6o. y·121 de 
es.1a Ley. · . . · . 

-·--~-·---·--·----
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143 

• EJ('!RANJEROS 

Rodutdllla do impuesto en octlvldlda 
ompraorloln 

Lo~ con!ribuyentes que obtengan ingresOs por la reatiza~_rón de activi­
dades empresarrales. pOdrán elec!Uar las srgur_entes reduccrones e~ el 
impuesto que le·s corresponda conlorme al artrculo 14.1 de esta ley. 

L 40%. si tos ·contribuyentes están dedicados exclusr ... amente a la 
agricuhura, ganaderia pesca o silvicuhura. · · 

11. 25%. si los contribuyentes a que se refiere la lracci~n anter()r, 

ind)Jstrializan sus prOductos. 

111. 25%. si ros contribuyentes a. q~ se r~fiere ta lracción 1 de este 
articulo. realizan actividades comercrales o rndustuales. en la_s Que ob­
tengan como máximo el ~0% de ·sus ingresos brutos. 

·IV. 5()CIJb. si los contribuyentes estM dedrcaOOs exclusivamente ~ l.a 
edición de tibros. Cuando no se dearquen exclusrva:nente_ a esta actrvr­
dad .. calcularán la reducción del SO%_sobre el_monlo oel rmpue.sto que 
corresponda de tos ingresos por la edic10n de hbfos. en los .térm1nos del 

Re~amento de, esta Ley. 

---~--~-- -------------
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d0Cll!11ento una relación m.1y estrecha con el capitulo de deducciones ~- · 

tes referido, estableciendose en el Art. 39 de la Ley en CXIT'ento, la obligación 

de los contribuy6J.tes a pagar el impuesto anual, rrediante la declaración que 

presentarán en el periodo a:rnprerdido entre los neses de febrero y abril de 

cada año, ·ante ias oficinas autorizadas. Esta obligación incluye a los ca'::_­

santes rrenores que obtengan ingresos por actividades empresariales, separando 

esta declaración en forma terminante de sus obligaciones cerno causantes menores. 

Pcrlanos decir· que c:aTo únicas excepciones a esta obligación. las encontr<)ll'Os -

en los contril:uyentes exentos y para tcrlos aquellos que hayan pagado el impue~ .. 

to en forma definitiva. 

¡;:1 Art. 140 se refiere a las deducciones personales para efectos de la 

declaración anual antes cit:a:la, y estas se' limitan. a: Salario Mfn~ Anual, -

Honorarios Médicos y Gastos Hospitalarios , .Gastos Furierales y Dona ti vos. 

Se eSpecifica también que el salario mínim:> se sujetará a la zona 

econ6nica del Pais, donde el contr:iJ:.uyente tenga su casa habitación el 31 de 

diciembre del año de que se trate 1 asi cerno que si tratandose de gastos a que 

se refieren las fracciones II, III y• IV, se deberán canprobar en los téminos 

de ley, y que si el éontril:uyente recupera parte de estos gastos, solamente 

es deducible la parte no recuperada. 

El Art. 141, nos contiene la tasa aplicable a la declaracÚ5n anual :... 

y el Art. 142 asienta los pagos provisionales que en su caso srn acredita -

bles contra el irn¡;uesto anual resultante. 

---~~~----
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TITULO V 

01 loa Ruldenlu 1n el hl<lnJero ton 
lngruaa Provenlenln di Fuente de Rlqum 

Ubit1d1 en Tmllorlo NotiDIIII 

Su)ltaa d1l lmputsiD 

Están obligados al pago del impuesto sobre la renta conforme a este 
Titulo los residente~ en el extranjero Que obtengan ingresos en et_ectivo. 
en bienes. en serviciOS o en crédito. procedentes de fuentes de riqueza 
situadas en. territorio nacional. cuando ,no tengan un establecimiento 
permanente en el pais o cuando teniéhdolo, estos mgresos no sean 
a1ribuibles a dicho establecimJento Se cons1dera que forman parte de tos 

• ingresos mencionados en este párrafo. los pagos efectuados conn"!Oiivo 
de los a el os o actividades a que se refiere este Titulo. que beneficien al 

. residente en el extranjero. inclusi\le cua"ndo le e\11\en una erogación. 

Allmbolso de lmpUIIID 
Cuando la persona que haga alguno de los pagos a que se refiere ~;!!Ste 

Titulo cubra por cuenta del contnbuyente el impuesto que a éste corres. 
· ponda. el importe de diCho impuesto Se consideraré\ ingreso de los 

comprendidos en este Titulo. ·¡ 

' IVA lrulodado 

Para los efeC1os de este Titulo. no se cons•derará ingreso del residente 
en EN extranjero el•mpuesto al valor agregado que tras_lade en los térm1· 
nos de Ley. · · 

Enllr11 d1 111 reilnclanei 
ConlnpraiJclonu on monedo nlnnJen 

Cuando en los términos de este Tftulo esté previsto que el 1m puesto se 
pague mediante retenc•On y la contraprestación no se nubiereelectuado 
en ta fecha de su exigibilidad. el retenedOr estara Obligado a enterar una 
cantidad eqL.ivalente a la que debió haber reten1do en la techa de ta. 
exigibilidad .TratándOse de contraprestaciones efectuadas en moneda 

' ., .. : 
•, .. 

30 

EATRA~<J[ROS 

exuan¡era. el 1mpuosto !\O entor;uá hac•nndo 1.1 c:onvt·r~.on 11 rnon•~oa 
nacional en el momento en quo sua e,.;•g•Die la conlfll1Jff!5tar.•ón 

Jmpuella dellnnlve 

El impuesto que corresponda pagar en tos térr:-11nos de este Titulo. a 
excepción de lo seflalado en el articulo 161 de esta Ley. se conSiderara 
como definitivo y se pagar á mediante declara~on Que se presentara ante 
18s oficinas autoriZadas. 

145 Fuente de riqueza en suelda& 
Tra1éndose de los ingresos por salarios y en general por la prestac10n 

de un servicro personal s\JJordinado. se cons1oerara aue la tuen:e de 
riQI.Ieza se encuenlra en lemtoflo naCional cuanoo el serv1c10 se preste 
en el país. excepto cuando se trate de ingresos por nonoranos a m•em­
bros de consejos d1rect1vos. de lligllanc•a o de cuarau1er Olra ir.Oote así 

·como los honor anos a adm•n•stracores o com•sar•os caso en el aue se 
entenderá que la fuente de riQueza esta ub•caoa en terntorio naoonat 
cuando los m•smos sean pagados. en el pais o en el exHantero. por 
empresas residentes en Mé~ico. 

Tao de Impuesta 
Rellncl6n del lmput~ID 

El impuesto sera el 30% del ingreso obtenido. sin deducción alguna. 
de~iendo eleC1uar la retención quien haga-tos pagos 

146 hontlona 1 Ingresas par IIEidaia 

Se exceptúan del pago del impuesto a Que se refiere el articuio anter•or · 
los ingresos por ~al~rros y en general por ta prestac1on de un serv1oo 

. personal subordinado pagados por residentes en el eJ1'tran1ero. personas 
fis1cas o personas morales, sm establecimiento. permanente en el pais o 
que teniéndolo lOs servicios no estén retacronados con d1cho estableo­
miento. En el caso de establecimientos entemtorio nac1onat deexlrante·. 
ros residentes en el extranjero que en tos térmmos del articulo 3o. de es! a 
Ley, no constituyan establecim•ento permanente. no sera aplicable la 
exención a que se refiere. este .precepto. 

SuJeta nenlaa 

Asimismo. se except üa del pago de dicho impuesto tos ingresos pOI" tos 
conceptos antes mencronados. obtenidOs en et etercicro de sus.tunc10· 
nes. por: 

< L Los agentes d•plom3ticos. 

11. Los agentes consulares. en el ejercicio de sus lunc•ones. en caso de 
rec•proc:idad. 

. 111. los empleados de embaiadas. tegac,ones y consulados exltanie· 
ros. que sean nacionales de tos paises representados. s1empre aue 
e•,sta rec1procrdad 

IV. Los miembros de delegaciones ofiCiales. en caso de reciprocidad. 
cua~o representen paises extranteros. 

V. Los miembros de delegaoones cienllhc3s y numaManas 

VI. Los represenlantes. lunc•onarros y empleados de los organ1smos 
rn1ernacionales con sede u ol•cina en Mé•ico: cuanoo a si lo establezcan 
los tratados o convenios. 

VIL Los lécnicos e11tran1eros conlratados por ei·Go_01erno Federal, 
cuando así se prevea en _los acuerdos concer1aaos entre Méx1co y el país 
de que dependan. 

·--------··--·~-~. 



·-

. . 
-----··-----------·-- ------

31 
161 Eztnnjeros que idqulllran la resldenciJ 

· on ol pala 

Las personas li~~cas COr'\lf10uyentes del1mpu_csto a que se reliere este 
Titulo Que durante et al'lo o e carendarJoadqu•eran lit rCS1denc1a en el pais. 
cons,deraran el •mpucsro oa9aao durante el m•smo como prov•s•onal y 
calcularán et impuesto por ros 1ngresos pcrcab1dOs en d•ct'O afio en ros 
términos Cel Tirulo rv oe esta Ley · 

los cO~tnbuyentes que obtengan rngresos ae .tos sel'lalados en el 
articulo 157 oe esta ley. cuan~ por sus acltvtdades conStituyan esta­
blec•m•ento permanente &n el pa1S. presentaran aec!arac16n dentro de 
los tr.es meses 51gurcntes a la fecha en aue const1tuyan estabtec1m•ento 
ptrmanente en el pa1s. carcu:anao el 1mpuesro en tos térm•nos ae lOS 
Tilulos H.:o IV de esla rey. SegUn sea el caso. y efectuaran pa·gos 
provisionales durante sú pnmer e1ercicío conforme a lo s•guaente: 

l. Si cuanao no consl•luian eslablec1mienlo permanente e11mpues1o se 
pagó rredian!e relención del 30% sObre et .ngreso obtenidO. aplicarán 

. dicha tasa a los mgresos acumulables correspond•entes a cada pago. 
provis•onal · 

n.·s. cuando no conslltuian esrablecim•ento permanente se optó por· 
aplicar la taSa de 42% a la cantidad resultante de dismrnuir del ingresa· 
obtenidO las· déducoones aulorazaoas por el Ti!ulo 11 de esta Ley. deter­
minarán s~s pa·gas provis1onates conforme a lo señalado en los articulas 

-12 y 111 de esta Ley segUn sea el caso. y el factor s.e calCUlará dividiendo 
la cantidad a la que se aplacó el 42°k entie lOs ingresos declarados para 
calcular el impuesto a que se rel;ere el ar!ict.Jo 157 de esta Ley 

Tratándose de-soc1edades mercantiles iniciarán su eJerc•CIO.Iiscal en 
la lecha en oue por sus achvtdades constlluyan establecrm•ento perma­

. nente en el pais. 

162 Concoptoa do lngruo 

Para los electos de este Titulo se considerarán ingresos por 

L ·Salanos y en general por la preslación de un serv1cio personal 
subordinado. los señalados en el articulo 78 de eSta Ley. 

11. Honorarios y en general por la prestaciOn de un servicio personal 
independiente. kJs tnd1c"aoos en el arlicUo ~ de es!a Ley. · . 

111. Otorgar el uso o goce temporal de bienes. los releridos en el artk:ulo 

·89de esta Ley · 

IV. Enajenación de brenes. los men.cionados ~el artic~lo 95 de esla 

Ley. 

Y. Arrendamiento ftnanciero. los Que det~ven de los conttat_os Que 
reUnan la.scaracterishcas tndacadas en el articulo 15 del Códago Frscalde 

la Fed'i!racrón '· 

· VI. Regatias. las rett~buc1ones de toda clase cualqu1era Que sea el 
~ombre con que se les oesagne. por lOS conceptos a Que se rehere el 

articulo 1 56 de esta ley 

VIL Premios que denven de la celebfac16n de 101erias. rit_as. sorteos o 
juegos con apuestas y concursos oe tOO a clase. los menciOnadoS en el 

ank:uto 129 de esta Ley. 

·-----~~---: _______ •_. ------ -.C----------------~-- -·-----
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El titulo V de la Ley del Impuesto Sdbre la Renta, está dedicado inte 

gramente a los contriruyentes extranjeros Cal residencia en 'el extranjero. Este 

título canprerrle loo Arts. 144, hasta el 159 inclusive caro reglarrentps básicos ... 
conteniendo en cada uno de ellos, tanto los diferentes ca1ceptos de ingreso, 

como retención y entero de las tasas de impuesto aplicables a cada uno de los -

casos correspondientes. Es importante hacer notar· que para to:1os los conceptos 

de ingreso, cuyo cuadro sin6ptico se anexa a las presentes notas, caro ejemplJ:­

ficaci6n general de estos contriruyentes a quienes se distinguen tres partí~ .., 

laridades.a saber: 

1.- Su nacionalidad es cano su nombre lo dice extranjero o sea de -

cualquier país, del globo terraqueo. 

2.- Su fuente de.!,ngresos; siempre debe estar situada en territorio -

nacional en tOdos los casos. 

3.- Las retenciones y entero del impuesto, cuya obligación está -

· a cargo de quien efectua ·los pagos, normalncnte constituyen pagos definitivos. 

Debernos hacer notar que tarnbi~ se plantean excepcia1es muy especH!_ 

cas tales caro; cuando· el residente del extranjero, representante en territorio 

nacional y c:Uando en su caso se adquiere la residencia eri el pa1s , en cuyo -

·caso, deberá obserVar las reglas que tarnbi~ se consignan en. este t1:tu1o, Arts. 

160, 161 y 162 de la Ley en cuestión que para cada caso le sea aplicable conte 

nidas en los articules antes referidos. 

- . ~· "' 
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TITULO VI 

oe 1a Estímulos flltllll 

163 Adqulllcl6n d1 bl1n11 d11cUva ftja 

. ndldOS en. el Tit...rlo 11 Y el Capitulo VI del 
Los contribuyentes compre bienes nuevos de actiVO h¡o para la 

Titulo IV de esta ley. que adQu!E!r:~ ates en las zonas"c~ prioridad nacía­
realización de a.c hv•dades emores 1 .... d -• .. nte dosposiCio-

la · mas de acttv"-'a Que .. ~ ... 
nal. que sean uhllzados en s ra rdencJa competente para ello conforme 
nes generale~ ~stablezca la a~r.-; r ión PUblica Federal. y siempre que. 
a la ley Organ,ca de la Admn~. .. t ~e gUn estimUlo o subsidio sobre sus 

~s conlribuy~~elsonoo pgoocr ~"r~=li~~tón de las aclividaaes, a los que se 
bienes de att1v0 11 _ . - . . 
r8fiere este artículo. tendrán derecho al _SIQUiente. 

.-.._ . ilt a do en la zona de máxirria Pfioridad nacional 
l. Cuando el bien sea ut ~ . -. hasta el 50% de' monto angina! de su 

podrá-n deducir en un solo e¡erctcto . 

i"lversiOn. . . _ . 
. . . a d segunda poortdad naeto· 

ll Cuando el bien sea u!lhzaao e~~-~ ~~~la; 25% del monto ongtnal de 
nal podrán deducu en un solo e1erC1Ct _ 
su inversión. 

Deproclocl6n di los bllnll 

. . 1 ... -~ 
Este e~ímulo só~o podrá t"!ac_er~e v:~~;:;' 58~ri~~;~e~c: :versiÓn. 

deduzca ta inversión del b•en. e re . . . ·o en la cantidad que 
1 se deducirá en cada e¡erctct ~ 

. según sea e cas~. . meio de e erctcios. menos uno. 
resutte ~e dtvid~r dtcho saldo en,tr~ ~ 7~ inversión be haber aplicado los 
en que se habr~_a dBCucrdo ~~ ~~= estci Ley para la tnversión de que se 
porcientos n)á xtmos que a u o . 
trate. . 

Si ,el eStiih_ulo no se hace efectivo en:e¡ primer 'ejercicio en que se 
deduzca la inversión, se perderá el derec_~o a electuario. 

¡ 

Bltnu no ullmuleblu 

Lo dispuesto en este articulo no será aplicable al mobiliario y equipo de 
oficma asi como a bienes para el transpone. 

Cllncepltl de blenu de ocUva lijo 

Para los efectos de este articulo. se consideran bienes.' nuevos de 
activo fijo aquellos que con anterioridad a su adquísictón_ oor el contrrbu­
yerfte que goce: def e~timu~. no .hayan formadp parte del act1vo de una 
persona residente en Méxtco o del estabi~CLmtento permar}enle en~ 
pais de una persona res1dente en el extran¡ero 

l"'uo para conaornr los blonu ullrn•lldol 

Los bienes por los que se goce de eS1e estimulo deberán perm~~cer 
en el activo fijo del contrib~.~yente y en la misma zona de pnofidad 
nacional. duranle los cinco ejercicios siguief'tes a aQuel en Que hayan 
sido adquiridos. salvo que se destruyan. Cuanoo el contribuyente no 
cumpla con lo dispuesto en este párrafo. estará obligadO a pagar la d~e· 
renda de impuesto y los recargos que coaespondan. 

~. . ' ·,. 
',., ··' -!. 
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184 l'w 1111j111ecl6n dllnmueblu del ICI/n fllt 

los contribuyentes comprendidos en el Título 11 y et Capilulo VI d, 
Titulo IV de esta ley. que enajenen bienes inmuebles de su actrvo fijo, 
ubicados en el Dis!rrto Federal, o en el érea de crecim•ento contrOiaóO 
inteorada por los municipi9s que determine ta Secretar/a de Hacr~Jnda y 
Crédi1o Público mediante d•sposiciones de carácter general. IAn<'rén 
derecho a acreditar una canltdad.equiValente al 50% del tmnuesto de 
adquisición de inmuebles que se hubiera causado con motiVO de la 
eriajenación, contra las cantrdades que por concepto de impuesto sobre 
la renta eslén obligados a en! erar. Inclusive como retenedore-.;, si~mpre 
que dentro de los dos ar.os siguientes a aquél en que se realizó la enaie- • 
nación inviertan el imparte de la misma en b1enes de actrvo lijo, oue se8n 
ut~tzados para realtZ.af actividades empresariales f!Jera del Distr~o Feoeral 
y del área de crecimiento controlado a que se re1iere este oárrafo. en 
acciones nominativas o en partes sociales, ·de sociedades que invter!an' 
en las zonas de prioridad nacional cuando menos una cantidad equivalen- . 
le al ifll)orte de la enajenación. El acredítamiet'ltO a que se refiere este 
párrafo sók> podrá efectu;:trse dentro de tos cl"lco ejercicios siguientes a 
aquél en que $8 realice la inversión por los contribuyentes. 

Las inversiones a que se refiere el pérTafo anterior no podrán efectuarse 
en mobiliario '1 equipo .de oficina asi como en bienes para el!ranspotte. 

los adivos fijos o las acciones nominativas y. panes sociaJés que den 
lugar al goce del estimulo fiscal a que se refiere este artfculo, deberán 
~ma~er dl:'rante cinco al'tos en propiedád del contribuyente; et'\ caso , 
~ntrano deberé pagar la diferencia de impuesto! y recargos corres~ 
dtentes; · ·· · 

165 Cu1nt11 perun1ln upocÍel11 pm 1i • .. horro 

los contribuyentes a Que_ Se· refiere el Trfulo IV _de eS1a Ley que 
efectúan depósitos en las cuenlas persobales especiales para e'l ahorro 
que al efeclo au!orice la Secretaria de Hacienda y Crédito FÍúbr:co. 
podrén reslar el importe de tos mismos únicamente en 1á declara.c(ln del 
at'\o de calendario en que se efectuaron dichos depOsrtos. de la cantiaad 

' . . . 
_,. 

a la que se le aplicaría. de no hacer esta redu:ción. ta tanta del ar!icUiol 
141 de esta Ley. Los depóSitos men_c,onados deberán hacerse a plazo 
~~9~- . . 

Los depósitos a que se refiere el párrafo anterror. en el año de calendario 
de que se trate en ninoún caso podrán exceaer de la cant1d~<' que 
resulte menor e~1re s JOÜ.OOO.OO o del eqwvalente al; oo;, o~ la cantrCad 
a 1a que se ap!rcó la tanta del citado articuro 14 t en el ano •nmed1a10 
aO!erior adicionado a tos 'depósttos et_ectuados en er m1smo ar'lo en l_as 
pu'eatas de referencia. 

Las cantidades que se .de~osrten en las cuentas oersonales a'que 'se 
refiere este aniculo. así como tos intereses oue 1as -rr:~smas generen. 
deberán considerarse como ingresos acum~taoles oe.' contr10uyente ~n 
1a declaración COfrespondiente al al'lodecatendar•oen aue sean retirados 
de las mencionadas cue~tas. 

Las personas que hubieran contraído matrimonio bajo el régrmm de 
ca edad cony~al podrttn consrderar la· cuema personal esoeCLat de 

:horro como de' ambOs cOnylX]es en la propcrctón aue res corresponoa. 
o bien. de uno sólo de ellos. Esta opción se deberae¡ercer al momentoae 
abrir la cuen~~. de que se trate. 

•;;¡, 'J '• 
.,.-. 
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Para 1984, el titulo VI de la ley del ImpuestoS:lbre la Renta, ,est~ -: 

bleci6 estfuu.!los fiscales, cuyo nanbre también se le asigna ·a este_ titulo, 
. . ~·· 

· cuyo contenido está expresado en, lci(.Ai:ts. 163, 164 y 165 de la !2y, m:x:lifica:::_ 

dose estos art!~los sustancialmente por el Art. 28 transitorio, de la ley que 
' ' 
' ' 

reforma,. adiciona y dero;¡a. diversas disposiciones fiscales, a partir del 1 °de 

enero de 1984, aplicables a la ley del Impuesto Sobre la Renta; quedando caro 

puntos de observación para ejercer estos estimules entre otros los siguientes 

paro principales: . 

1.- Para los bienes de activo fijo adquiridos en 1984, pcxlrán ded~­

cir en el.prirner ejercicio en que se deduzca la.inversi6n del bien el 75% .del 

. m::mto original de. invers'i6n. 

2.- Para los bienes de acti\io fijo, adquiridos durante el año de · -
' . 

1985, podrán deducir en e~ .primer ejercicio en que 5e deduzca la inversión del 

bien el 50% del I!Dnto original de.!_a inversi6n. 

3.- No gozarán de este estimulo las inversiones ccnsistentes en 

I!Dbiliario y equ.tpo de oficina._ 

•,: ~ 1 

.i, 
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TRANSITORIOS 

ARTICULOS TRANSITORIOS 

Oltalay qut RelormL Adlclon1 y Onroo• Dlvonu DltpOIItlonu 
fllttla. 1 p1~lr dal lo. de onnro do 1964. tplltlblu a la 

L1y do lmpuuiOI 10bro la Renta 

flgoa pr11VIIIonllll do 10tlodad11 
morcanlllu 

El procedimien!o establecido en el articulo 12 de la ley del Impuesto 
sobre4a Renta. v1gente a part1r del to. de enero oe 1984. se,aphcará 
lratAndoSe oe pa"gos proviSIOnales correspondientes a cuatrimestres o 
trimestres que se m1cien durante et at"'o de t984. 

Tratándose del ejercicio de i'"liciaciOn de Operaciones que hubiera 
comenzadO durante el afio de 1983 y termine durante el afltJ de 1984. 

·excepto en los casos a que se reliere el articulO 161 de la Ley del 
Impuesto soore .la Renta. se deberán efectuar por los cuatrimestres o 
trimestres comprenoidos parc1al o totalmente en et af'lo de 198-4, los 
pagos proVis1'ona¡es que al rrismo corre~poridan en los términos del 
párralo siguiente a la fracción VIl del Citado articulo 12 de la ley del 
Impuesto sobre la Renta vigente a partir del 1 o. de er:'ero de 1984. 
considerando para tales efectos únicamente los diviDendos o utilidades 
obtenidOs a partir del 1 o. de enero de 1984. 

19 Doducd6n adicional 

Los contribuyentes que hayan cerrado su ejercicio fiscal a más tardar 
el día ünimo de los meses de octubre, noviembre o diciembre de 1983. 
podrán etectuar la deducción a que se ref1ere el articulo 51 oe ta ~ey del 
Impuesto sobre ia Renta correspondiente a ese ejerCICIO. en los térm1nos 

, establecidos por dicho precepto vigente a partir dell o. de enero de 1984. 

20 Canaolldacl6n flacal 

Las mcxHficaciones a los anicutOs 57·A.57·B. 57 ·C. 57 ·D. 57 -E. 57-F. 
57-G. 57-J. 57-K y 57·M de la·ley del Impuesto sobre 'la Rerita. se 
'aplicar~n a los ejercioos de las sociedades controladoras que se iniCien 
a partir del 1 o. de enero de 1984. • 

2l Deudaa y cr6dltoo ., moritda 
· txtnnJora 

' Los contribt.rfe~es que ten·gan deudas o Créditos en moneda extra~era 
cuya fecha de exigib1!idad huo~ra sidO anteuor al1 o. de enero ae 1984. 

. ~cumularan la utilidad o deduc1rán la pérdida que en su caso resune por 
la nuctuaciOn de d1cha moneda. en el ejercioo en el que se pague la 
~uda o se cobre el crédito. s99Un se trate. 

22 Declaracl6n anual y constancln 
dt auoldoo pll' 101 nlllnedona 

las declaraciones sefialadas en los artK:ulos 83 fracción V, 93 tercer 
párralo y 123 tracción 111, de la Ley det Impuesto sobre la Renta. relaciO· 
nadas con ingresos ooten1dOS en el ar'lo de 1983. deberán presentarse er'l 
el mes de marzo de 198-4: el entero oel impuesto a que se reitere el 
segundO panal o del anict.Jo 81 de ta prop1a Ley debe rol cumpllrsetambér'l 
en el citado mes de marzo 

Tratándose de las CC1'1Stanc1as a que se refieren los aniculos"831racciót'l 
111. segundo párrafo. 93tercer párrafo. 1231racclón 1 y 124 fracc1ón 111. de· 

- --·------'---·----·-------·-- . 
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la mencionada ley. deoerán expedirse en los términOs de diChos prP.ce::>· 
tos vigentes a partlf oett o oeenerode 1984.aun cuandoc~chaoohgaoc:""~ 
esté relacionada con IT"Igrcsos Obten10os en el afio o e 1 gaJ. 

Z3 Roiontllln por honorarl01 1 
unndamlenlJ 

La obligación de electuar las retenciones a oue se rel1eren los articul:s 
69. ~6 y 92 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. dura me el afio de 19ó.s 
sólo seré aplicable a las socíeda9es mercantlles. asi como a la Fede~a~ 
ción, el Distrito Federal. los EstadOs y Entidades de la Adm1n1strabon · 
Pública Paraestatal. . · 

24 Can1Jbllld1d dt contrlbuyonta 
men•a 

· La Secretaria de Hacienda y Crédito Público mediante dispoSICiones 
de carácter ~e'neral podrá l1berar a tos contribuyentes menores. cor 
ramas de actiVIdad o por ntvetes de ingresos. del cumolimiento de :a 
obligación de llevar contabilidad Slmplrticada y lo poor á nacer señalanco 
quiénes .quedan obligados a llevarla. . · · 

DDc:umon1Jcl6n do opmclonu do 
contrlbuyantu menll'a 

Los _contribuyentes que na tengan obMgación de aevar contabiliéa:! 
simptd1cada conlorfT1e. a lo dispuesto por este artiCUlO quedaran lcberac::s 
de la obligación de exoéd1r comprObantes de sus ooerac1ones. sa1vo · 
cuando asi se lo solic11e el adquirente de los b1enes o el usuario c-et 
servicio. Asimi_smo. los contribuyentes que no.estén ootigados a !le-.. a• 
conta~ilidad. simplificada únicamente presentarán la aeclaracón oel 
ejerci~io cuando sus ingresos o et valor de los actos o ac:1v1aades. sea., · 
super1ores en m~s de un 20% a la estur.ac1ón pract1caaa oor 1as autor1ca­
des fiscales. OJando las contnbuyentes meriores no es ten obhgaacs a 
presentar la declaración del e¡erc1o0. tos pagos b1mestra!es etectuao:s 
tendrán el carácter de delinitivos. A part1r de la lecha en que entren en 
vigor las disposiciones de carácter general a que se re:~e~e el pnmer 
párrafo de este arliculo, tos contribuyentes menores aetur.ouesto al va;or 
agregado, que no queden liberados oe ·llevar contablilcad su'npldica""a 
acre~1tarán contra el impuesto esi1mado a su cargo el 1m :tuesta á.:e 
efectivamente les hubiere SidO trasladado: en tos aema s :asas las auton­
~ades fiscales les estitriaran el impuesto· acreditable el que se restara oe1 
1mpuesto a cargo estimado par las mis'!1aS. . 

Declmclonu por contrlbuyonta 
man~n~ 

· Por el afio de 1984 los contribuyentes men~res no presentar&!in.deca­
ración anual en el impuesto sobre.la renta n1 en elrnpuesto al vala 
agregado. · 

Hasta que entren en vigOf.laS disposiciones generales mencionaoas 
en este articulo, todos los contribuyentes menOfeS qu"eoan liberados Ce 
llevar contabilidad Smplificada. , · _ . 

rruantatllln do datlmtlona 
di pnonaallttca 

Las personas tisicas que por el at\o de 1983 eslén obligadas apresen­
lar la declaración anual a que se refiere el pmTler parral o del ar!icUo 139 

----- ----·--~-. _______ ...:..._ __ 
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de a Ley del ImpueSto Sobre la 'Aeñta. deberán hacerlo~ conformidad 
con diCho precepto entre et 1 o. de enero de 1984 y el Ultimo de abril del 
m.smo aho. - · · 

28 Cuentu pertontla upecltlet 
pm· oloh¡)rro 

Las personas físicas que por el afio de 1983 estén obligadas apresen­
tar declaración anual para electos del 1m puesto sobre ta renta. pOdrán 
reducir de la cantidad a taque se aollcaria la tafJta del articulo 141 oe ta 
ley del lmpueS1o soore la Renta el importe de tos depósitc.•s en las 
cuentas personares especiales para el ahOrro a que se ref~ereet articulo 
165 de la citada Ley. etectuaaos a más tardar a la techa en que oeoan 
pr~sentar dicna declaración. sm que la reducción pueda exceder del 
111M! sobre la referida·cant•dad. 

Los depósrtos efectuados en tos térm•nos de esle ar1iculo que se 
reduzcan e~ la declaración anual de 1983 no rK)dran reduc 1rse de la 
corresp~dtente a 1984; stn embargo. en 1~ pan e Que se reduzcan en la 
declaractOn del crtaOO ar'lo de 1983 serán cbnstderados como" depostta· 
dos en ese mtsmo at'lo para los electos ael articulo t65 de ta Ley del 
Impuesto· sobre la Renta. · 

'l7 bodu"l6n de p6nlldas fl&c.Jia 

_ . Los contribuyentes comprendidos en el Titulo ·u y el' Capitulo VI del 
-Tttul? IV de la Ley dellrTfJuesto sobre la Renta que durante sUs ejercicios 
1ermtn~dos en los anos de 1982 O 1983 hl!bieran incurrido en pérdida 
fiscal a¡us~ada Y ésta no se pudtera dtsminUir_ en los e¡ercicios seflalados 

. en los arttculos 55 :6 1.1 O de la menciona ti~ Ley segUn corresponda, 
~r~n. optar p~r dtsrrunu.rla de la utdidao 'tiscal ajustáda en los dos 
e¡erctctos posteno~es a aquéllos mencionados en loscl13dos artículos 55 o 110. . . . 

Si efcorl!ribuyente Opta· por elech.Ji!l_r la disminución de-su pérdida en • 
tos té_rrñinos de este articulo. deberá conservar la parte de su contaOilidad 
_relactonada_ ccw:' el·e!ercicio en que incurrió en ta pérdida tiscal ajustada. 
durante el e¡erc•c•o S!9Utenle a_l Ultimo en que dism•nuya la cérdida en los 
términos ~e este a.rticulo. Las facultades de las autoriaaoes fiscales a 
que se relt~re el antculo 67 del Cód•go Fiscal de 1a Feoeraoon relac•ona­
das con el1mpuesto sobre la renta y sus accesonos. se exltnguen hasta 
el té~f!1100 del e¡er_ctcto regular s.gutente al UIIHno a aql.él en que el 
contnbuyente d1smmuya su pérdtda conforme a este articulo . . . 

Lo. dispuesto en este articulO _es aplicable a la pérdida fiscal ajustada 
correspondtente a e¡erc•c•os d•versos de .los señalados en el pnmer 
pérrato de ~ste articulo. stempre a u~ la pérdtda se denve de la aplicación 
de los porc1entos_que ¡:lar a etecluar las deducciones de las •nvers1ones 
que establecen los artículos 163 de la Ley del Impuesto soore la Renta 
ARTICULO VIGESIMO OCTAVO transitorio de esla Ley_. y 

28 
' . Eotimulo on dlduccl6n do· 

. lnveralanaa 
. .. . J • 

Los con1ribuyentes a que se refiere él art~ulo 163:de ·,8 Ley del 
lmp~sto sobre la Renta por tos bienes a Que se rel•e're dicnoarticulo Que 
ldqUJeran du~anle los a~os de 1984 ó 1985. para eleauar su aeducctón 
en vez d~ aphcar tos porctentos a que se reiteren las tracc•ones 1 y 11 d~ 
dicho articulo. aplicaran los stgu•ent~s: 
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L. Para los bienes ~dQutndos durante el a~o de ·1984. Poorán deductr 
·en el pnmer e¡erctciO, que se de'duzca la tnvers•bn del bien. 81 75%'del 

monto ortQinal de la •nverstón. 

11. Para los bienes adq!.iridos durante el afio de 1985. podran ceducir 
en el primer ejercicio que _se deduzca la 1nversión del bien. el 50% del 
monto ongtnal de la inversión. 

PBra poder aplicar tOs porcientos q~ establecen .tas fraccion~s de 
este aniculo. no se requiere que las actividades empresariales se realicen 
en la~ zonas de prioridad nac,onal. ni que los bienes sean utiliza9os en las 

·ramas dC actividad a que se refiere el articulo 163 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta; tampoco serA aplicable la ltmitación respecto de bienes 
para el transpone a Que se refiere dtcno articulo. 

Tratándose de bienes adquiridos durante el afio de 1 986. en el primer 
ejercicio en que se deduzca la invers16n. podrim cleoucir el 50% de su. 
monto original de la mverston cuando se cumpl~ con lo disouesto en la 
fracción 1 del 3niculo 163 de ta.Ley antes mencionada. Para los Dienes 
adquiridos dura~te el año de 19~6 utilizaoos~para la reahzacl6n de actPJi· 
dades empresariales tuera oe las zonas de prtOt'ldad naciOnal o cuando 
no st: utihcen en las rarpas de act•v•dad a que se rel1ere el art1culo 163 de 
la Ley del Impuesto sObre la Re~ta. en el pnmer e¡erc1C1o en que se 
deduzca la invers•On. podrAn cons1derar el 25% del mon10 ortg1na1 ae la 
inversión. 

29. C1111r~a ablenldoa en 1983 y 1984 

Par3 k:ls efectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. los contribu­
yentes que durante tos a !"los ·de 1983 y 1984 obtéi1gan certilicados de 
promoción fiscal. podrAf:l determinar su utilidad o pérdida hsca! ajustad_as 
de Jos ejercicios en que hubieran obtenidO dichos certi!tcados. restah­
dole a la utilidad fiscal del ejercicio de que se trate aaemás de los 
conceptos Que establecen la Ir acción 1 del anictJo 1 O o el pnm~r párrafo 
del artículo 109. según sea el caso. de dicha Ley, el impone de los 
certificados de promoción fiscal que se nubieran obtenicx:> en el e¡erctéio. 

Para' el cé.lcuto de los pagos provisiOnale's a que se re!ieren los articulas · 
12 y 111 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. tos contribuYentes a que 
se refiere el párrafo antena!-.' deberán det'erminar el factor _de uttliQ_ad 
fiscal ajustada. disminuyendo de h?s ingresos se~alados en los artict.ios 
12 tracció~ 1 y 111 lracc•ón 1 de la Ley citada. aoem~s oe los conceptcs 
senalados' .en estas disposictones. el importe de .los certtficados o~ pro­

_modOn fiscal obtenidos en el mismo ejerc1cio. Asimts,mo pa'~a losetectos 
de lo dispuesto en los articulas 12 fracción 11 y·111 trac~:6n 11 de la prop•a 
Ley, se restará tarrtlién el•mporte de tos menc1onacos certtltcados de }os 
ingresos ser'lalado~ en estas fracctOries. • . 

30 Rtglmen pm ou1olnl"llportblu 

Por el ejercicio oe 1984. los contrib.Jyentes que se deóquen al trans­
porte en los términos de este artículo, podrán optar por pagar el impuesto 
sobre la renla de acuerdo con las d1Spos1Ctones de la lev oe la Matena o 
conforme a las bases espec1ales a·e tubutactón que en éste pnicepto se 
eslablecen de ac!Jerdo. con 10 .sigl.iente: · 

8 'inlpuesto- seré la cuota anual croe pot un' dad lije la SeCretaria de 
H8cienda y Crédito Público med1ante dtsposiciones ce caracter general. 
Lascuotasquedeterm;ne la Sec'retariCÍ de Hactenda yO'édt_to Público.- se 

. pa_garé.n en tres partes iguales f!~ediante declaractOnes q~e presemaran 
los contribuyentes aine las ohcinas autonzadas durante lOS meses ae 
mayo. sepltembre y enero del_ sig.Jiente afio. 

; .. 
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Los contribu~enles Que paguen el impuesto conforme a este articulo. 

no estan 0bl1gados a oresentar.declaración oel ejercicio en los térmlflos 
de. la Ley del IIT(Jue~to sobre la Renta. · 

A partir de 1985, los contribuyentes mencionados.lríbutatán conforme 
al régimen general de la Ley del Impuesto. sobre la Renta. . . 

No pod~é'tn lrib,utar ~onforme a_la~ _bases especiales~~ tribUtación a 
que se ref.are es~ e art:c~lo._los oerm1stonanos y conces1onarios de lrans·. 
porte pe carga en bs SigUientes casos: · 

_L Cuándo re~li~en otras aCiividades empresariales y se presten 8 s't 
m1sm~ el serv1c•o de transpone de carga · · .. -

ll Las sociedadeS que presten servicios de transporte de carga a _ 
alguno de su~ s_oc,os o a otra soaedad de la que sea accionista la presta· 
dora del se_rvtCIO o ~1guno de sus propios socios. 

IR. Cuando el ing!e_so obtenido por otras actividades empresariales sea 
mayor Que el percrb1d0 por el servicio _de transporte. 

31 Rlglm111 pm 1grlaJ1rura, 
Qlftldlrla D PISCI 

.L:&s empresas ar;rlcolas. ganaderas o de pesca. estarán s~etas al 
rég•me~ gener.al de la Ley a partir def 1o. de enero de 1984. La-Secretaria 
de Hactenda Y _Crédi~o Público podrá durante ese· ejercicio establecer 
bases en materra o el rmpuesto sobre la rema para determiMr 1a utrlidad 
fiscal de las personas tísicas o morales que r.ean pequeñas o medianas 
empre~as dediCa~~ a la_ ·agricultura, gana~eria o Pesca. 

Para ~1 ejercicio de, 1_984, se consideran pequeflas o medianas empre~ 
sas dedtca_das a la agncultura, ganaderia o pesca. a los contribUyentes 
personas_ f•srcas o m~rales cuya totalidad de ltlgresos_ en_ el ejercicio de 
1983 hub•eran prove111d_o d_e tos conceotos a que se ref.iere este articulo y 

• se encuentren en los S1Qu1entes supuestos: · · 

L_Trat~ndose de los_que se _dediquen a la agricultura o a la ganaderia 
boVJ_na. ruando la total1da~ de mgresos oblen1dos en. el ejercicio de 1983, 
hu_bt~ran proven1d0 exclus1vamente de ras adiv10ades seÑIIadas en esta 
fracoón Y no exceo:an de 400 veces la cuota diana del salano mínmo 
gen~r~l correspondrente al 01strito Federal al fo. de enero de 1984 
mulltpllcada por 365. · 

· . ·fl ~~ los demás C?SOS. cua_ndo los ingresos tell:ales obtenidos en el 
e¡er_crciO de 1983. no exced_an,de 200 veces la ·cuo_ta diaria-de! salano 
mirrmo ge_neral correspond~ente al Oistrflo Federal al lo. de .. enero de 
1984. muttophcada pO< 305. · · 

. Rlglmon pu1 urolumlglclón 
. lgrlcall 

l?s ~~~ribúyent~s Que se dediquen a la aeiof~migación agricora.-por 
el.ererociO de 1984. podr~n optar por pagar el imouestosobre la renta en 
lo~- térmr_nos del rég1rr.en general ele la Ley, o b~en determnartm su 
~ttidad fiSCal correspondiente a dicha actividad, restando 81 totai d'e 
•ngres~ obtenidos en el_ ejercicio. las oeducCICI'les autorizadas oor la 
Le~~ellmpue~~ sobre Aen:a. aue correspondan a dicho e¡ercicío, cuyos 
~mproba~tes po~rán reuw lOs reqUs11o~ que para ~!errnmados por­
o_e~os de dedl!CD?nes o ~ntos ~e éstas. sénale la' Secretaria de Ha· 
~~nda Y '?'édlto Públrco. mediante reglas de caracter general. . 

·.·.;.-
'· '• :'(' 

:,-. 
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Asimismo. d•chos conlnbuyentes podrán deductr de sus 1ngresos teta 
lés las erogaciones que hayan efeCtuado .en el e¡ercicio hasta por u~ 
monto del 4% de sus moresos totales, aCt1 cuando la docu~entac,O· · 
comprobatoria· de d•chas- eiogaaones 'no reúna requist:os fiscales. 

los contribuyenles oue coten por tr1butar Conforme al rég1men esta 
blecido en este articulo. por el afio de 1984. podran de"duc" de Sl.. 
ingresos. por concepto de mvers1cnes en equipo adQuiridas entre el 1 e 
de enero de 1980 y el 31 de rj¡c•embrede 1983.1a canttdadque resullef?:. 
aplicar al monto origir¡al de la inversión del bien de qu_e se trate el factc 
que corresponda de acueroo con !a s1gutente , TABLA 

Allo de 1dqulolcl6n Flclor 
dol blon IPIICibll 

1980 1.42 
1981 1.10 
1982 0.85 
1983 0.45 

Los pagos provisionales que deben efectuar los contribuyentes a OL'! 
se refiere este articulo. se realizaran en forma cuatrime'sual y seran el..:::. 
de los ingresos obtf.ntdos en el cuatrimestre de aue ~e trate, s•n deduc 
ción alguna. ·OtchOs pagos se realizaran mediante declaractón Que s· 
presentaré ante las ol1ónas autorizadas durante los meses oe _mayc 
septiembre y enero del Slgwente afio. 

los contribuyentes que paguen el impuesto conforme~ a este artict,;lc 
no estAr\ obligados a presentar declaración del ejerc1do en los.termi'lot 
de la Ley dellrrpuesto soorC la Renta. . . . 
· Quienes se dediqlien·a la aerotumigación agrícola. deberén presenta 
a mas tardar en el mes de abril de 198-l. aviso ante la aulOndad adm1nis 
tradrira que corresponda a su dom1olio. en el que señalaran sr e-Plan pe 
el régimen establecido en este aniculo O por el comprendido en la Ley Ot· 
Impuesto sobre la Renta.· 

33 Buti 11poclalnd8 trlbullcló: 
. plfl 1111111 

Se autOriza a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a e"tecto d: 
que en el ejercicio de 1 9_ª4, mediante reglaS generales. establez::a base· 
en materia de impuesto so~re la renta para los~co,n:nc"Jyen:es que s: 
dediquen al servicio pUblico de pasaJeros en ?Utomóvtles. oenominad·. 
servicio de taxi. · 
l..ls rnod•toe.ciores suh~s 1 oanrr óel1 o de et>e~O ce 198.4,1u8fO'l La; S1Qu~n1es S..IIEF'JIIMAI 

tos a"<:ulos 6o, ~unao p.trrato. 7o. 10 pnme• o.turaro. 11. 1 S cromer crwa1o t6 Dmno­
pírrafo. 11 lr~~c:coón V y lAhmo p.111'&fO 19 sa,¡vnoo parralo,_,.Qv•en!e a ta t:accoon 11. 1. 
traCOOn IX yuftomo p.trrato 2.41racc•On VlfyiX. ¡>6 o"mer oer.-o~ro. ¡g_ 30,31. 31.3J. 36,37.5· 
tracaoneaiVyVl.57-A.57-B po-.teo t'oliffiiO'f ~loacc:.On IV, 57·C 57-0 l•ac:coo"'t!SI y IV. 57.: 
inciso a)Cieli tracC.On l. 57-F lraccocnes 111 y IV or-.c•so D! 57-G trace.~, IV. v "'050bl vr · 
Ylt. 57-J. 57-1< tracc:IOn IV pttmer otrralo 57-M lr<~ccu.Y~s·r.ll.,.- 1!1. 5ñ hacc~s I.IV Y VI 
aegundo ptn-110.' 59 I'ICISO, ()¡ oe La lroJCCoOn 1, 62 U~nTIO Ollflllo .65 ~·accoón 11. 69. 72 '!ICCIO 
11 y plrralo Slg~.M~nle 111 ft'ac;C.On V. 73 u~omo parriiiiO. 7• pn~_pa.,a!o. 77tr¡.:c;IO"es VIII 
XXVtu.78 tracc100es 11 y IV seg"'oo y 1erce• p&ll'afos 80 en su 11n~a 81 seQUnoo p.tll'alo. 8 · 
lrac:c;IOn Ul ~Pgurc:JO P*fii!O y V_ 86. 92. 93 Urrcer p.t.rrato. 103 !eQo..ndO ;:.arralO. 111 orrr""' 
piiiiTII'O. 1111racco0n V. 11 J 11 51r;¡cCU)f'IPS 11. 111 V IV. 11 !>-AiraCC•(.'I'! t. 11 5--- C tracCIOnes 1.,.- 1 
1 19.'1231racoones l. 11 pn~~ parral o y 111. 1;2.4 f!acc.on 111. IJ5. !J6 tr;¡ccoones.-.:'( y u 1~· 
~ttner parrelo. 14_1 er~sut.nt1. !.U cuallop.illrrato.1501e•cet plill!fltO 151 aercer ¡:.,¡nato. 15 . 
lr1caón 111 y el vR•mo ~11110, 1 5-f._ tegunOO. l)eflUNomo y uurmo o.a•ra!os y ifKC>C>n 1 16" 
pronwr pi¡" aro y lOS otnaros Dl•fYle•O y segundo .,meóoeros• '.elrecoon U~M ADICIDWUirc • 
arlicutos l6·A. 17 con 111 t1acoones IX y X. Z5 llacoOn lll oon 111-II!'Qurl(lo p.lffato 16 ce 
del p&~relos llf\&lf'l. 17 cor. U"l ulll'nOI)IHIIo. 57-E con U'\ plilllf~to tonat. SS ccn ·._.., \eQunc 
pín-eloe Ita traccoOn llly con 11 kacc.On IX. 68-AconunuJbmoptlttlto. 11 ·"· 18-A_e,:; con u· 
pilllfalOinll.111 CO<'I unUn.~ptrraloa l.llrlcc.OniVy...,.. tracc.on tX. 11 !Icen ul'\l f•acc.O· 
't'\. 110 tr1CC!Otlll con ;r, •QVI"'dO pana ro. 1 JJ con'" l••cc10nes x • v XII. 1 36 trae c.-,n x• 
con..., Mgunoo pllll~rllo. 139 COf1 un u~.mo r.oanaro 150 con un •P,IIIO ca" ato :;.a'Winoo ~ 
IChal ledO 1 •• lol"plltTlO o.t.niiO, 151 CO.., un $@dO plillrTIIO Oil ... '(l(J ei.IC1ul' ~''' 1 Sf 
~plomo ~na lo. 1511racc.O" 11 COI'Iunwqul'(]op.l~rato 7 1155 y U DfRO&AW !¡¡ f•ac.:oOrllliiO. 
enie4.1io24. eo seQUOOO pana te delanicuiO 26 .. IMICuiO J8 '!'' OlrlP' p¡rralo del IM>Cu!O 19. f 
~nullimo y.,: U-•mo pllllltiiOS 0&1 lrlCUIO 56. il hiCCI()f'll OEIIIM•C'-'10 :il-8. 11 hiCC.O~ 11 Oo: 
.Ucuto 57 .f. 11 tracc.OI'I 111 del i~cuiO 57 -G.I'I úlbrnc pr~rraro oe1 1n,cuto 68. e1 ul•mo tJ'rre¡, 
da• h«IO" rv oe1 arlcuiO 12'0 y ultmo p.trralo ~ .-t;Culo 123 
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INGRESOS 

· .-\CwUL~CION DE INGRESOS PARA 
1 S R 

lhütarios 

. Otros IngresO~ 

.1 

·~~a de r.tateriales. · 
_ ~ta.de Activos Fijos 

tereses-. 

videndos ~obrados 
. . 

Cobranza de obra ejecutada hasta. 1981 ( 3,75%) 
Cobranza de obra ejecutada en 1982 

CJbrar2a de Cbra ~U ca ejecutada en 198~ · 

e s~lo secretar~a de Estado, GobiEin'no de Es?dos J 

Municipios y D.F. ) 
Estimaciones Obra Privada de Obra ejecutada en 1984 

Cobranza de a>ra l'Ública de a>ra ejecutada en 1984 
(Secretarías de Estado, Estados, MUnicipios,-D.F. y 

empresas paraestatales) 
Anticipos a cuenta de Contratos Ob_ra Pública y Privad~ 
Anticipos a cuent~ de Estimaciones Obra ?ública 

Efectivo 
Bienes 
AccioneS 

~ra 
. ~ra 

PÚblica 
Privada 

Avance de Obra·si ~o existen estimaciones en tres meses. 

Otros Ing-resos. 

r. 
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RETENCIONFS OBLIGADAS 
POR SOCIEDADFS 

TITULO VI 
ESf!MULOS FISCALFS 

ART!CULOS TRANSITORIOS 

2 

17.- Pagos provisionales ·aclaraci~ll·sabre· tratamiento de diviJendos 
26.- Opción del costo para constructoras ¡x>r obra 
27.- Escalamiento en precios su tratamiento fiscal 
37.- No retención de )0\ de honorarios a. personas con fines no lucrativos·· 
38.-.No retención de 10\ por adquisición de obras de artes plásticas . ·_ 
39.- No re_tención. de -10\ a Artistas , Toreros y deportistas 
49.- Aclaración de la no dc>ducci6n de Mobiliario y Equipo 
SO.- Reducción de ·requisito de pennanencia de bienes para efect"os del sub 

sidio por adquisición de activos fijos · · ·· · 
51.- Reglas para el Subsidio a construcciones nuevas 
52.-. Fecha de i~cio y porcentajes de deducción para construcciones IUievas 

... 

{

86.- Retención de un 10% de ISR por Personas Morales ~I.- Honorarios .... 
. - l._!I:- Declaraci6n Anual 

92.-

163.-

164.-

Retención de un 10% de ISR por _Personas' M:lralesf I.- Arrendamien~os 
1_!1. - Declaración Anual 

SUbsidio para adquisici6n de activos fijos en ~1.- 50%- Zona. máxima prioridad 
zonas de prioridad nacional . · 11.- 25% Zona de segunda prioridad 

·· · III.- Plazo para gozarlos 
· 'IV.- Bienes no -beneficiados 

· . · · . V.- Concepto de bienes nuevos 
. _ . . IV.- Tenencia mínima de bienes 

Reinversi6n en Zonas de prioridad del 'ffionto de 
enajenaci6n de i~ebles ubicados en ~1 D.F. 

lB.- J\Claraci6n a pagos provisio~ales 
23.- Aclaraci6n de las retenciones de Sociedades Mercantíles 

del 10\ de ISR·en 1984. 

27.- Opci6n para la autorización de p~rdida~ 
28.- Porcientos de deducci6n de inversiones para 1984, 1985- Y 1986 

~0.- Transportistas bases especiales 

., 
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• ¡ LAS PERDIDAS 

A p. I T U.L O N 

¡ LAS SOCIEDADES 
II'ITROLADORAS •. 

-

APITULO y. 

LAS OBLIGACICMJS 
· LAS SOCIEDADES 
RCANTILES. . 

~PITULO N 

LAS FACULTADES -
LAS .Al1l"ORIDADES-

5CALES. . 

3 
SECCJON IV DE LAS DEDUCCICMJS 
PARA INSTITIX:IONES DE CREDITO 
SEGUROS Y FIANZAS. 

S.- Reglas para Airortizaci6n de Pénlidas 
6.- Pérdidas y Airortizables 
7.- Pénlidas en caso de Pusi6n . 

57 A.- Concepto de Sociedades ContrOladoras 
'57B. • Requisitos ·para Consolidar 

. 57C.- Porcientos para ser Sociedad ·Controladora 
5.7D.- Empresas que se consideran controladoras o controladas 
S7E.- lleterminaci6n del Resultado Fiscal Consolidado 
57F.- Conceptos especiales de consolidaci6n que·se adicionan 
57G.- Conceptos especiales de consolidaci6n que'se restan 
S 7H. - Cancelación de utilidades por ventas de mercancías en' 

trc empresas del grupo. 
S7I.- Incorporación de Sociedades Controladoras 
57J.- 'Autorüaci6n de la 51-K:P para excluir a Sociedades caro 

controladoras. 
57K.- Obligaciones para las controladoras que consoliden 

· S7L.- Valuación de Acciones .. 
57M.- Mxli~iciciones a conceptos especiales de cohsolidaci6n 

58.- Otras obligaciones 
de·las Soc. Mercan 
tiles: 

1.- Llevar registros co~tables 
II.- Expedir facturas 

II l. - Métodos de evaluación de 
inventarios. 

IV. - Control dé inventarios 
V.· Control de inversiones en 

acciones. 
VI.- Control po! utilidades por 

ejercicio. 

a) Costos 
tifiC8! 

b) Costos 
medios 

e) PEPS 
d) UEPS 
e) Detall: 

VII.- Formúlar estados financieros 
III.- Presentar declaración defini · ,. ·- tíva. -
IX.- Registro de adqúisici6n de­

Monedas Ex~ranjcras. 

5~. -· ~iedades Mexic.anasf l.· .Llevar ~ontabilidad _por· sUOJrsal 
con sucursales en el l_!I,- Conservar documentación · 
extranjero. . · 

I.- Sobre l'a rotaci6n · 
60.- Cambio del método . l.- Sobre el diferimiento del efecto del • 

· de valuaci6n ·de in I.' Sobre la' deducción del efecto del canl 
ventarios .. - IV.- Sobre la conserVación de la documenta• 

62.- Fonna de deteilllinar 'los ingresos brutos 

{

.- Valores declarados diferentes a los d 
mercado. 

64.- EstimaciÓn por la. I.- ·Enajenación a menos del costo · 
Sfl:P 1.- Operaciones de Coínercio·Exterior 

N. - Operactones entre empresas reclamadas 
~ 'l,>.~t,r>¡lo;)j., 

65.- Bases para practicar ia estimaci~ 

66.- Intereses pagados al Extranjero qu'7. se 

Consideran dividCndos. 

. 6 7. - Presunci6n de vaÜdéz de los ingresos -.. 

estimados por autoridades.fiscales ex-

~ranjeras. 

_, ___ ....__ __ ., _____ - ~ .. ___________________ ....:..:. __ :~-~--~. •' -'-'---'-·--·----'--- _:___:___e__, 
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SOCCION 11 
DEL COSIO 

DUCCIONES . OCCION 11 ¡ 
E !AS INVERSIO 
S. 

29.- Determinación del Costo 
30.- Enajenaciones a plazo y arrendamdento 

financieros. · 
31.- Deducción de erogaciones ·en obi-as in-- 4 

ooebles o muebles. · 
32.- Partidas de Costo de Actividades Comerciales 
33.- Partidas de costo de ACtividades no Comerciales 
34.- Costo de empresas M[neras (materiales preciosos) 
35.- Costo de industrias extractivas 

. - Inventarios Perpetuos . 
· .-Pormenorizado ó·Analítico 

36.- Costo deducible del ejer- .-Detallistas . 
cicio. IV • .,. ~rcancías Generales · · 

37.- Costo de establecimientos de-residentes en el extranjero 
39.- Partidas que se rueden eliminar del costo de las compras 
40.- Opci6n a exportadores para adoptar sistema de costeo directo 

l.- M::mtO original de 1a inversión 
II.- M:xiificaci6n de Porcientos 

41.- Depreciación y Amorti­
.zaci6n. 

III.- Bases para depreciaci6n acelerada 
IV. - Inicio de la depreciaci6n o amor-

tizaci6ri. _ 
. V.- Deducción por baja o enajenación 

1.- Activo Fijo 
42.- Concepto de Inversiones II.- Gastos Diferidos 

III.- cargos Diferidos 
IV.:- Gastos Preoperati:vos 

43.- Requisitos Máximos de 
depreciaci6n y amorti. 
zaci6n. · -

I.~ 5% Para cargos diferidos 
Il.- 10%.[3) Peri6dos Preoperativos 

[!:l Regalias , etc. 

44~- Activo Fijo 

. 1.- 5\ Para Construcciones 
11.- 6% Para Ferrocarriles _ 

III.- 10\.Para Mobiliario y Equipo de Ofic 
IV.- 11% Para Autobuses 
V.- 17% Para Aviones 

VI.- 201 Para Autan6viles y vehículos 
( excepto induStria de Construccj6n 

Vil.- Computo Electrónico 25\ y 12\ 
Ill.- 35\ Dados Troqueles y Herramientas 

IX,- 100\ Para Semovientes y Vegetales 

I.- 3\ Para Producción de Energía Eléctrica 
Il.- 5\ Para t.tllienda de Granos 

Ill. • 6% Para Producción de Metal 
IV., 7% Paia Fabricación de Papel 
V.- 8\ ParaFabricación de Vehículos de Moto1 

45. · Maquinafiit y· Equi VI.- 9% Para Curtido de Piel y Fabricación 
no incluido como ---VII.~ 11% Para fabricación de. Ropa 
Activo Fija·.. 11.- 12% Para Construcci6ri. de Aviones 

46.- Regias de Oeduc­
ci6n de Inversi~ 
nes. 

IX.- 16\ Para Cías. De Transporte Aereó 
X.- 25% Para Industria de la Construcción 

XI.- 25% Para ActividadeS de· Agricultl.lra, Gai 
dería y Pesca. . 

10\ Pará Actividades no Especificadas 

I.~ Reparaciones y Adaptaciones 
II.- Autom6viies y Motocicletas 

III.· Casas Habitación, Aviones y. Embarcacionc· 
IV.- Bienes !'dquiridos por Pusión · 
V.· Gastos en Emisión ae Obligaciones 

VI.· Pelicuias Cinematográficas 
VII.· Mejoras <¡l!e pasan a1 ·poder del arrendad< 

VIII.· Prohibición ae Revaluar :. 

47.- Férdidas por caso Fcrtuito o Fuerza Mayor 
48.- Costo de adquisici6n en arrendamiento financiero 
49.- Depreciaci6n de bienes provenientes de arrendamiento financiero 
so.- Reglas a lás opciones_ establecidas-en los contratos de arrenda-

···¡-"·- ____ : mi·ent~·-·rr~cie·ro~---~---~---------·--·-------- -.· -·--~---- ----¡-·· 

~- Deducción adicional· para. Sociedades Mercantiles 
-... -·-·¡-··--·· ··-·-

--~--- ·----·- ------ --------·~---_:L._~----~!_:__---~~~~-- ,'' ) ; :·" 
--··-~ -~-----
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T U L O U SOCCION 1 
. EIJUCX:IONES. DE LAS DEOUC 

ClONES EN GE' 
NERAL. 

\._. ----~---· _· -·- : .. .-:.. __ .. _ -·-· 

5 

22.- Deducciones Au­
torizadas. 

l .. - Dcvol ud.oncs y Dcst:ucntos 
11,~ Costo de Ventas 

III. · Gastos 
TV.- Inversiones 
·V.- Diferencia en Inventarios en Ganadería 

VI.-' Pérdidas Fortuitas 
VII.· Fondos para Tecnología 

VIII.· Fondos de ¡:iensiones, jubilaciones y an­
tiguedades. . 
Dividendos distribuidos 
capitalizaciones de utilidades 

·23.- SUcursales de Empresas Extranjeras 

'l.- Gastos estrictamente indispensables 
11.- Donativos a Escuelas 

111.- Depreciación o Amortización de lnvcrsione: 
IV. • Obtención de Comprobantes y cheques naniru 

tivos. · 
V.· Registro Contable 

VI.· Entero ó Comj>robación de pago del ·rmpuest• 
. VII.- Registro Federal de;'Contribuyentes 
VIII.- Impuestos. Trasladados en Comprobantes 

IX.- lnteréses 
X.- Pagos a Contribuyentes de ISR 

24.~ Requisitos para 
las' deducciones 

XI.- Pagos a Consejeros y Administradores_ 
XII.- Asistencia Técnfca y Regalías al Extranje 

XIII.· Gastos de Previsión Social 
XIV. • Primas por seguros y Fianzas 
XV.- Pagos por Arrendamiento de Inmuebles 

XVI.· Costo de Adquisición 
XVII. · Comprás de Importaci6n · 

XVIII.· Pérdidas por cuentas incobrables 
XIX.- Inventarios Cl>soletos , 

XX.· Sueldos y Canisiones al Cobro de Abonos 
XXI.· Arrendamiento de Automóviles y f.btociclet 

XXII.- Plazo para Reunir Requisito~ 
:XXIII.- Pagos a Comisionistas y ~iadores al Ex-

tranjero. · 

1.- ISR, imptoS, cuentas al TIMSS a cargo de--
. terceros. 
JI.- Gastos Sobre inversionés no deducibles 

· ( nutom6viles y tootós ) . 
111.· Participación en las utilidades 
·rv.- Obsequios y atenciones ·• 

·. V~- 'GastOs de representación 
VI.- Viáticos . . 

VII.-·Indemnizaciones Y recargos 
VIII.- Provisiones 

· 25.- GaStos no IX.-. Resezv'as para indemnizaciones o antigueda 
"· X.· Primas por ·reembolso de capital 

26 .• 

· deducibles 
XI.- Pérdidas por canpra.S· 11 valor distinto del 

real. . · 
XII.· Crédito mercantíl . 

XIII.- CaSas, aviones o-embarcaciones 
XIV.- Pérdidas en venta de inversiones no deduc 

bies. · 
XV.· !VA e IESPYS . 

;xvr. · Pérdidas en fusión, liquidaci6n, o· reduce 
de capital. · . 

XVII. e Pérdidas en enajenación de. valores f.bbiU 
rios. 

XVIII.· Gastos a prorrata en el Extranjero. 

Pagos o cobros posteriores a la exigib1lJ 
Pérdidas en camb1os e ~go anticipado de la deuda 

· Detenninaci6n de la deducción por las pé1 
das. · 

ReseiVas·para fondos de pensiones., 
jubilaciones .y antigiledad. 

, < • ·~~ , to 

·l .. · .. z
28

7 ... ••.· r'ondos para Tecnología "'-' .. " ..... -
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Base de ISR de las 
Soc. Mercantiles 

"'¡:: 
~ .'-

V.-

l>ctcnnnintlr..i6n· del Resultado Fiscal 

Amortizaci6n de Pérdidas 

Útilidad Fiscal Ajustada 

Utilidad Fiscal Báse de PTU 

.JO) Divillcndos dís.tribujdos 
~Deducción Adicional 

11.- Ucclarncion~s de l.iquidaci61) 

l.~ Ftictor ·Ejercicio Aitterior 

11.- Utilidad del Cuatrimestre 

12.- Pagos ProVisionales 111 .• Utilidad Anua1izáda 

IV.- Utilidad Gravable 

V,- Cáli:ulo de los Pilgos 

.VI.- Casos eh los que no se paga 

lmptiesto Anua~- Tarifa 
. . ~- Reduccioile·s del Imp.1esto 

14.~ Ej~rcicios·menores de un año 

JLO 11 
cCIONES .­
liS." 'LAS 
\D~-­
:s. 

CAPIWW l 
DE WS INGRESOS 

/ ~- ·- Ingresos ACUlllllables 
15. - l!tgTcsos. que deb.cn I I -~- Pa-rtidas que rio son ingrCsos 

Acunularse ÚI.- SuCursales· de -Empresas Extranjeras 
' ' . 

16.- J(égJmen _opCional para Ventas 
a Plazó y para Afrendarnien-­
'tOs Fiilanciei'os: 

.i'6A.·- lngiesos por COntrat-os _f¡:- Cl,ra PJ;'ivada 
de_ Obr:a Irmueble o MJ.e-_ ~ . ._ Clfr3. P\1blica 

.: ,ble. · · · · 

17.- otros Ihgresos 
Acuitulables 

I-.- Estimación .por la Sll:P 

II.- ·Pagos ·en·Especie 

IIL- Diferencias ·'de Inventarios 1en .c·.ana­
derÍ:a. 

IV.- Mojeras que -pasan a .poder "del Arren 
dador. -

V.- ~Ganancias de Activos 'Fijos, TÍtulos 
f\lsi6n. . 

· ·vr.- Recuperación ·d~ Créditos Incobra-­
bles. 

VIL- Recuperación de Pérdidas por Segu-
ros y Fianzas. · · · · 

VIII·.- 'Recuperación de Pérdidas por Segu- · 
ros de Hombre Clave. 

IX.- ·Ingresos por 'Obra Innueble o fue-­
. ble. 

X.- Iriteieses Devengados 

XI.- Utilidad~s en 'Cambios· de Moneda -Ex 
· tranjera. 

l.- Ajuste al CóSto·de terienos y acciones 

18.- ~juSte _al C<?Sto - 1.- Ajus,te al ·costo· de cOnstruCciones 

r::s~~~~r== 1-.- AcciOnes rianiiultiVas 
·e!Uljebaciónes. 

19.- Ajuste·al costo de Acciones 
por utilidades Ganadas ó -­
Pérdidas. 

·20.- Ganancia por enajéflaCiones"de'bienes 
cuya inversi6n es .parcialmente dedu­
cible 6 no es deducible . 

. ' · : . 21.'~ .Nl> acUJJ~.llacJ.6n'de imP~.~st6s qUe tra~ .. .i:. 
--------····----·--•~------------~-·-·_._. laüi.lJl:J.Q.~-\~Q!l~i:i.bllvfl!ltf'~~-:.: ~ =-·-·_ 

-•. 
' -· 
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TITULO 1 
DISPOSICIONES GENERALES 

~Sujetos del Impuesto. 
7 

1 

2. Establecimiento Pennanente 

3.- cuando no existe establecimiento 
permanente. 

4.- Ingresos atribuibles a un esta-­
blecimiento pennanente. 

S. - Derogado 

6. · Compensación de !SR pagado en el 
Extranjero; 

7_. - IngreSos en Bil:nes y Seryicios 

S.- Asociación "en Participación . 

l Actividades Empresariales con 
Fídeicanisos. 

• 1 

{~ . ·¡ 

~süÍent.es 
1 9Jcursales 

l_!:sidente~ 

en México j 

en México de Residentes en el Extranjero. · .1 
en el_ Extranjero 

Almacenamiento o Exhibición de ~iercancías 

· Transf~nnar 
Ofna d~ ~ampras 6 d~ Cl>t.eOCi6ry_· de ·iñfonnacióil 

Ofna para desarrollar actividades previas 

-------·~ IngreSo aCl.UTU.Ilable por dividendos cobrados 

Extranjero e Impuesto .~reditable. 

Limite de Impuesto Acredit3ble 

en el 

1 Plazo para efectuar el .A.creditamiento 

'--

Tiis.o de distribución de utilidades 

Presunci6n.de eriajenaci6n de bienes aportados 

agos provisionales · 

! Asociados Resid~ntes en el Extranjero 

t.!:sponsabilidad de Asoclados. . 

1 

1 

1 
1 
¡ 
i 

1 

1 

' 1 
• 1 

1 

! 
i 

.1 
1 

• 1 

' ! 

1 

i 
'1 

! 
1 

1 

• 

, 



1 

1 

1 

1 
1 ,, 
1 

1 

1 

1 

·· TITULO I 
DISPOSICIOOES 

GENERALES 
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LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

TITULO II TITULO III 
DE LAS SOCIEDADES DE LAS PERSONAS . 

MERCAf'm LES MCRALES CON FINES 

1 

-.NO LU:RAT!VOS. 

CAP. I.- INGRESOS 
CAP.IL- DEDUCCIONES 
CAP.III.-PERDIDAS 
CAP. IV.- lE SOC !EDADES 

CONTROLADORAS 
cAP:v.- OBLIGACIONES 
CAP. VI.- FACULTADES DE 

LAS AUTORIDADES 

TITULO IV • TI 
ÓE LAS PERSOOAS 

TULO V 
ESIDENTES 

EXTR/>NJERO 
DE LOS R 

FISICAS EN EL. 

' j 
CAP.I.- SALARIOS 
CAP.II.- HONORARIOS 
CAP. III; -ARRENDAMIENTOS -
CAP. IV.- ENAJENACION DE ' 

BIENES. 
CAP. V.- ADQUISICION DE 

BIENES 
CAP. VI. - ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES 
CAP.VII.-INGRESOS POR 

DIVIDENDOS 
CAP .VIII.- INTERESES 
CAP.IX.- OBTENCION DE 

PREMIOS 
CAP.X.- DE LOS DEMAS 

INGRESOS 
CAP. XI.- REQUISITOS . 
CAP.XII.-DE LA DECLARACION 

. ,ANUAL. 

. TITULO VI 
DE LOS ESTIMULOS 

FISCALES 



.':..,. .. 

9 

SOCIO M4YORITAAIO 

INGRESOS 

. COSTO 

Uf! LIDAD DE CN-1PO : 

GASTOS DE OFICINA 

2' OOOA:XXl 

1'600,CID 

100.00 % 

ro.oo% 

20.00 % 

10.00 % 

Uf!LIDAD GRAVABLE : 200,000 100.00 % 10.00 % . 

M E N O S: 

- IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

PARTICIPJV:ION DE Uf!LIDADES 16¡CID 

Uf!LIDAD REPARTIBLE : 100,000 

M E N O S: 

IMPLESTO SOBRE LA RENTA (DIVIDENDOS) 55¡000 

NETO RECIBIDO POR ACCIONISTAS : 45,()l) 

S. H. Y .. C. f, , . 

IMPLESTO SOBRE LA RENTA EMPRESA 

- IMPLESTO SOBRE LA RENTA DIVIDENDOS. 

. ·.· 

. J(JPM • 
. :~__: __ ,_.:.__,_~-~------------'--'----'--·-------·-~ . ..:: ___ . ~----· ____ ..:..___ ___ , __ . .:..' 

42.00 % 

8.00% 

50.00 % 

27.50% 

22.50 % 

.. 

84,000 . 42.00 % 

55¡000 27;50% 

139'000 69.50 % 
, . 



DIV/SION DE EDUCACION CONTINUA 
FACULTAD DE INGENIERIA U.N.A.M. 

Cl)I{SO ORCANl/.AilO J:N rOLABORACJIJN llf: LA r liMl~:TON nr; A~;I'J:CTo;; 
FISrALF:S DE L.~ CAI-1ARI\ NACio'NIIL DF; LA INDUSTRIA DI: LA CONS1'RUCCION 

Palacio de Mi~ería : Calle de Tacuba 5 ·Prin:ter piS<? 

TITULOS 

25 DE NOVIEMBRE AL 
l2 DE DICIEMBRE DE 1984" 
MEXICO, D. F. 
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TITULU 1 
UISPOSICIONES GEt-cRALES 

i .. -
¡-
1 

1 

' 
1 

1 v 

1 ... · 
1 
1 

1 

1 

~: . 

1 

2.- Establecimiento Pe1~ente 

3.- Cuando no existe ~stablccimiL'Ht0 
pennanente~ 

J - Ingresos 3tribuibles n un esta-­
blecimiento pennanente. 

5 . - De rogado 

6.- Compensaci6n de !SR pagado en el 
Extran_iero. 

7.- Tn~res.os en Eicne~ v Serdcios 

8.:. k:iociaci6n en Partic_ipaci6ri 

·9.- ActiviJaJes fmprcsarialcs con 
FiJC"icaniso~. 

~siJentes ~n ~~xico 
4 S.u:~ur~ales. en Méxic~ de Residentes 

~sidentes en el Extranjero 

en el Ex:ranj~ro 

a
m<lccnamiento o Exhibici6n de J.~rcancí.as 

raiL-fonnar 

fna J.(• Compras· 6 de Cbtene16n de Informaci6n 

fna pata Jesa1 rollar actn 1clades pren.as _ 

Ingreso acumulable por dividendos cobrados en el 

Extranjero e·Impuesto Acreditáble. 

Limite de Impuesto Acreditable 
Plazo para e~ectwir el Acred.ita-niento 

distribucióri de utilidades 

Presunci6n de enajenaci6n de bie~es aportados 

Pagos provisionales. 

Asociados Residentes en el ·E-xtranjero 

. Responsabilidad de Asociados. · 
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•llUONES 

SOCCION 11 
DEL COSIO 

..• -

~m.­
- 30 .. 

llllh~nuinat.:i61J lkl Costo 
l1liljcn;u.:i.uncs a plazo y arrcnli:.uni<>nto 
financiL·ms. 

1 

31.- lblocci6n dt~ t.•roga..:iunc::> t•n ohr..1~ in· 
nul:hJcs o nudllcs. · 

3.!.- .l'artiJas de Costo tic 1\CtiviJadcs Comcn:iales 
33.- PartiJas de costo Jc J\ctivic...lallcs no Comerciales 
34.- Costo de l'lflp_n·sas Mineras (snatcriulcs preciosos) 
3S.- Costo c...lc iJL!ustrias cxtr.:u.:tivus 

' ' 
. - Inventarios Pcqx.•tuo~ . 
. - Ponncnorizado o Analft ico 

30.- Costo JC:-.JucihlL' dl'l cjcr­
d..:io. 

< .- Tlctullistas 
V.- r.lcrcancfas llcncr.1les . 

37.-
39.-
40. -

Costo d~.~· c~>t ah lec im i t.•ntos tle res idcntcs en e 1 ext1·anjcro 
p·.utiJas que se ¡x¡~dcn eliminar del ~osto de la~ cOmpras 
O¡x:i6n a cKpol·t:•doJ·e::: tmm <.~lloptar sistc..'ffi:l de cost<.."""O directo 

r.\mto OJ'i~in;J] de ·ta :!J\·crsi6n 
t.bJi ficaci6n de l'orcic.'lltO~ · 

·41.- Dcpt·L'C iac i6u y J\mort i­
::•e i6u. 

J~:: 
. 1 ':~'-

lt.1s_L'S par<1 c...lcprcciaci6n <ICt•lt•ra~la: . .'. 
Inicio de ]a dcpnxiaci6n u ;uuor-' 
tizm.:i6n. 

. ~,- l)l:~hlt:dón por ha,ia O enajenación 

-l.!.~ l:_nJKt'J•l:• dl· Jm·Crsiom•s. l:aStos 
--L------111'_·: ~divo 

1 J 1.- Carg11s 

1:¡ in 
llifcrido~ 
ni fcrido~ 

·1-1 •. 

Jk•I[U j SÍ t ll:; 1\I:ÍX Í ll)OS dl~ 
~ll'pí·vc i:JL· ión y aJIIIll'l i 
::.~ll' i (JI l. 

IV.· Castos Pn. .. -opcr;Jt Í\'0S 

.-r;~:: S~ P:'l'Z' ,cargOs di ft•r.idos 
1tl~fll Pcri6dos Prcopcrat i\'o~ 

L-
11. -

11 L­
IV.­
V.­

VI,-

tl Rcg<Jli<.Js, etc. · 

s·~ Parn Constn1Ccioncs 
(,·~ Jl¡¡r;l r'l..!rrocm·ri ll'~; 
10'~ Pam' t.k.1hiliario y Equipo dl· nr¡c,;: 
1 1'~ Pa r:1 Ai1tobuscs 
17';, l'al'~l /\Iliones 
~U':. 1':11':1 /\Utom6viÚ'S y 'vdlÍCtlhl~ 

. 1 

{ -cxccJ1t0 industria dC' i.:onstn•Í:ci6n 
l:ouqu1to Electrónico ZS':. y l.!'~ 

l'CCION 111 . _ .. Í 
lC LAS 1 NVERS 1 O 1 

V 11.­
VJ 11. ~ 

1 X.-
:\~·~· Tladns TroquclC's y lil•rmin.iC'ntas 
JtlO':. _l'ara Seroovicnte~ y Vegetales 

"'· 
·1 

1 

1 -15.- t.bqui.mria Y-1-:qui¡k..\ 
no i lll' luid u l'IJUU• 

,\cl ÍVt1 Fi,i1•, 

4b.- i~l'~ló.IS dL• llL"diiL:- <.: 
e: ion de 1 nvt.~ r~ i ~ 
n~s. 

_..""' .................. 
" l.-· 3':, l'ara !'ro.. luce i6n dt.' Energía EiéctriGI · 

11.- 5':. l':lr:J t·kil ienJa de Granos 
111. · 6p~ !'ara Pro..lu~ci6n de r.~t:l.] 

IV.- · ?~. 1':1 ra ¡:aJlril:aC i6n dt• P::1¡x·l 
V.-~·;. Pat·aFahricm:i6n deo \'chícuJos de M.lh'l 

VI.- 9~. l':n·;¡ Curt il1o de Piel v J."abricac i(•n 
\'11.* 11~. Par.rt 1:ahricnci6n de Í~optl . , 

1111.- 12~. P:11'<1 Con~·amcci6n de Avin~ll's · 
,.IX.* Jll'~ 1':1ra e fas. De Trau:-;portc Aen.•o 
. .'\. . .25'~ Para lndustriit dc Jn Construcción . f 
XI.- 2S'~ t'ant Act ivhJaJc::; de· ~ril:ultu1·a, l;.u~ 

~h.'da v,l'C'::;ca. 
XII; 111'~ P:u;a ,\~tivida..ll'"S no Esrx·cifj.t·ad:i~ 
·--,.. 

l.-
1 1 • ' 

111 • ' 
IV.· 
V.­

VI.· 
VIl.­

VIl l.' 

Rcpol rm: ion~·s. Y- .tv.l;~ptnc ioJtt··s 
J\utom6v i h·:-<· y tohtocicl Cta.-; 
Casas Jtahitaci6n, A\•iom':-> y EmlJ;.u-cacioni · ·. 
Bicncs Mq~i'!'i~os por 1-'1·~ i_6u. ',·· . 
Ga!' tos en bust6n de a) 1 1 gac 1 on<'s 
llt.>'ilcula:-; Cin~... .. mat:ográfica~ 
MejOras que pasan al poder ~okt" ,arit."'flt.la~k 
Prohibici6n de ~valuar. , .. , 

47.- J~nliJ<JS 'pu•· caso Fo·tui~o o Purrza M>tyor · 
.; 48.'- Costo Jc adqui~ic16n en arrt.mJamicnto finaricicro -. 
¡ 49.~ ncprcciación dC" l~icnC'S. provc~li~:'tc~ dc arn'TldrunlC"nto· fiu.:mcit'ro 
¡_, SO.- R~glas a las opclOI\t:s cs_tablccú1a~ en los cont-ra1os de :~rrcnd.J-
"· •-· ... \~ . ., ••. ---~--" ,_. __ .r. --···'·-~-.. . 

·' ,... !.' 1;'-·' r .-' '• miento. fin:Jm:it'l'll, ----·";-··-~-:;:-:-· 
,,. ··;i •. : __ 51.-.r~ .. l~cción aJicion;ll-para Si.~~i(•Ja~k·s t-k--i'cantÍll.•~r,-._ 1 
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· . · · ., · · . ·l,IJ) ·l_l<'<_ lucc_i6n _tv._ l_ic_iun;Jl · 

Bas·c de lSR d<' las- .JI.- i\JtJOrtJ:.aci6n de P6n.litbs --..:......_ · ·· 
5<x:. Mercantiles -:: 

IJL­

JV- - UtJ]üJ;¡J Fiscul Base de l'J'W· 

11.- lX.>claraciones Jc Liqtüdad6n 

12.- Pagos Prnvbioiwlb 

_.--Í~- ¡:actor E_k-rcició fultLTi0r 

JI.- Utilidad del CuatJ'Ímestn.· 

"'- JI J-.- llt i 1 idad Anualiz:1da 

IV.- llUlitlad t:ravahlc 

V.- Cílculo dt.~ los Pagos 

\' 1 . - Caso:--; L'll 1 os que no se p:1ga 

13.- Cálculo del lmpucstt1 Amwd'Í. · 
ll ]_-

Tari f;¡ 

l~cdut-c imws del lmpucst ti 
-~---

14.- Ejercicios IIICI_lOrús de 1111 :1hn 

11 L 1 1 1 ! 
-ill.l!l7,LS · 

. u.i::, 111. 1..-\S 
,_\111 • .._, :>U;k· · 
j -~-. 

C.\1'1"1111.0 1 ,-· 
111' WS INWESUS 

. 
' 

' 

1 r;, - - Jii)',l'C:i.()S tjUC 

,\l..·umul ;1 rse (

1. ~ IJI)..!IC:;os 1\dmulablcs 

deben <, l.~ P.o t1das que no son ingreso!' 

1. ~ .Sucurs~llcs. Jc bnpresas Extranjera.~ .. 

h•. · lt;·~·.imo.:n opcional Jl<lra Ventas 
¡¡" I'Ja::o y p:1ra An·cnd:JudcJ1-­
tü:-i Finan~ icros. 

ll•:\. · Ingresos por Contn.Jtu:-> 
de llhra lnnucbJc o ~l.Jc~ 
ll)C. • 

_(Í·.- Cbra PrivaJ¡¡ 

'l_i l. - Obra . Púb 1 ü.:á 
. ~ 

_.--~ 1.- :t:st imw..:i6n por. Ja SIICP 

11. -· J~•¡.::o~. en ESpl.>ei<.· 

111.- Di ft·n~n~.:ia:;. Jt• JnvCntarios l'll Gana, 
dcrfa. 

JV. ·· ~C_iorns 1¡ue pasilJl u poUcr del Arre! 
d:1dor. 

V.- (:anancbs 1..k• Actl vos FijoS, Título: 
Fusj6u •. 

V 1 . ·· Hl'i.:HJll.' r;u.: 16n de e l'éJ.i tos l ncohra:-. 

17,- UliÚ::; 111!--:I"CSOS 
h:tUiU}¡¡ji}C:-i 

h1!.!~. 

VJ 1-.- nccupcrad6n de Pérdidas por S!.!!,'ll­
ros y 1-"i anzas . 

. 18,-

VI JI.- Rccupcraci6T) ·de Pérdidas por Segu­
ros th."' Hombn~ Clave. 

IX.- JngrL·~..JS por Obra Innucbh• o 1-l•e-­
hh·. 

X .. Jntl•rcscs llivenRadr·: 

XI.· llti 1 id:iJes en Cambios tk ~k,ncJ:,¡ Ex·· 
. .....___ tmnjcra, 

. . . -
' .....---· - ( 

· ~l.- /\iuste al costo ~11.· tt·rh:llo~ ,. a~.·t·lom·: 

Ajustl' :11 ,·n;-;to - 11.-. A]ustc al costo Lll' t."OII!;t ,uCc.ic.JUt': . 
11l<•r~• dctt·~11dnal,'-· ·111.- Acciones nomjnat ivas . 

•• gan~mCJa en;·-- . 
C'najcnadoncs. : 

J~. --Ajuste ul costo Ut.• Acciones 
pt?r titj 1 jtJadcs :(ian.ad"-!S--6 --
J-érJiJas. · · . · 

' ..... '!.. "~"-· ··-·-i-·· __ .,. '"" ..... ~--- ·--1 

.. , ·, .. ; 

.;11,-. (~111/mt·ia por ~.:najt•n;u.:itHl"'':; dt· l1ie1t~':• 
\.·ny;t invL:rs'i,~n t.'S pan.:i":•lmvntt~ .ll·,lu· 
~·ddc ti lhl \~::i d,·du~d~l~·. 

~~~- ~~~ m.:tnluda¡,:it~ll de imrXIt'Slti.S q11t! lt'OIS 
1 ;¡\1;111 h ~~· ,·, tnt r liJll}'cnt t•:; . 
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SliÜL~ 1 / 
llli !AS llUUlC ... , 
ClONES UN el' 
NERAL. -

22.- Hcduccioncs /'W.­
t?rizaJ~~ 

1. - Devoluciones y OescUt.·ntos 
JI.· Costo de Ventas 

lll. · Gastos 
IV.- Inversiones 
V.- DiféreÍlcia en InventariOs en Gmadcría 

VI. • · Pérdidas Fórtili tas 
VIl.- Fomlos para Tecnología 

VIII.- FOndOs de pCnsiones, jÜbilaciorics y an-
tigucdad.es. . 

IX.- Dividcñdos distribUidOs 
x..- Cnpitali ulciones de utli idades . 

23.- Sucursales Jc ünprcsas Extra:ñjcras .. 

2·1.- l<cqu.isi tos para 
,'las Jcduccionus 

ZS. -.()as tos no 
dcx.lucib1es .-

·~.- r~stos estrictamente indispensBbies 
11.- Donativos a Es0.1elas 

111.- Depr~iaci6n o Anortizaci6il de InvC"rSiOJll 
IV.- Obtención de Comprobantes y cheques n(JiliJ 

ti vos. 
V.- Registro Conúble 

V l.- Entero 6 Comprobación de par.o del Imroes· 
Vll.- Registro Federal de Contribuyentc·s 

VI 1 l.- lmp..Icsto~ Trasladados en Ca:npr0bantes 
IX.- lnteréscs 
X.- . Pagos a Coiltri buyentcs de ISR 

XI.- Pagos a COnsejeros y Administi'a.Uores 
X11.- Asistencia -récnica··y. Re~alias al Ext.ranj 

XI J 1.- Gastos Jc Prc'visi6n Social · 
XI V.- Primas JX>T Seguros Y Fianzas -
XV.- Pagos por Arre"nd3miento de IrinUebles. 

XVI.- Costo Jc Adquisición 
XVI l.- Comprás de. Importación 

XVI 1 l: ·.Pérdidas por. cuentas incobrables 
XIX.- Inventarios Obsoletos . 

XX.- SuelJos y ComisiOnes al Cobro de Abonos· 
XXI'.- Arrendamicñto de Automóviles Y MJtoCicle 

XX 1 l.·. Plazo para Heunii- RequÍs_i tos .. 
XXI 1 l.- .'Pagos a Comisionistas y Mediadoro" al Elt 
~--- tranj'"•ro. 

/ 

' l.- .JSR, imptos; cuentas al i~. a c&r~o de·_ 
·terceros. . 

11.- Gastos,-sohrc inversiones no deducibles 
( nutom6v j)cs y rootoS ) 

111.- rarticip;lci6n en l~s utilidadt's 
IV.- Obsequios y atenciones:· 
V.- GastOs Jc representación 

VI.- Viáticos 
VlJ.- Indemnizaciones y recargos 

VIII.- Provisjoñcs . 
IX.-· RcsCI-vas para. indemnÍzac in1iL'S o ·antigue<._ 
X".- Primas por reembolso Uc Cdp.it:t1-

""XI.- Pénlidas por ,canpTas a_ valor J i:a:into de' 
real. 

XII.- Crédito mercantíl 
XIfl.- Casas, aviones o embarcaciones 
XIV.- l'énlir.las en venta de invci-sione·s no_ dedl 

bies. 
XV.· !VA e IESPYS . 

XVI.- Pérdidas eri. fusi6n, liquidaci6n,. o TcJ.LJ 
, de capital·. . --- - · 
XVU.- Pénliilils en:eruije.naC:i6n ·de valores fwk>bi: 
.. ríos. ! · . . 

XVIII.· Gastos a prorrata en el Ex-tranjero. 

26.- Pénlir.I8~ en canbios Pago anticip<~do de la deud<l .:· . , .. 
Pa.gos o Cobros pos-teriores a l.a. CXi~ibi · 
Deteminaci6n de la deducción .. por .la,; ¡i 
das. ' · · ·,· 
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A P l T.U.L O JI! 

·u lAS· rtiRDIDAS 

.APITULO IV 

E LAS SOCIEDADES 
omroí..AooRAS. 

APITULO V 

H LAS OBL!GACIOOES 
H lAS SOCIEDADES 
.lii«:AAff!LES. 

A 1' 1 T U L O IV 

.U lAS I'J\I.;u¡;rADI'.S -
ti 1 AS AlJI'ORI DAD ES. 
!SCAI.I,S. 

.. '; 

SS.~ Reglas para Amortización ~Ju·N!nlit.lus 
56.- Pénlitlas y Anvrtizahlcs 
57.- Pérdidas en caso de I\Jsi6n 

---· 5 
57 A.- Concepto de Soc ieJadcs Controladoras 
578,- H.t..'qtüsitos para ~oñsolhlar 

· 57C.- Pon.:icntos para ser SocieJml Control>ttlora 
570.- Umprcsas que se consideran controladoras o controladas 
57E.- Oetenninaci6n del Resultado Fiscal Consolidac.lo 
57F.- Conceptos especiales de co~~olidaci6n que se adicionan 
57G.- Conceptos especiales de consolidaci6n·que se restan 
57H.- cancelación Ue utilidades por ventas Je mercancías en-

tre empresas del gtupo. 
57 I.- Incorporación úe Socü..'tladcs Controladoras 
57J.- Autorización de la SIICP para cxclui r a Sociedades cano 

controladoras. · 
57K.- Obligaciones para las controladoras (¡ue consoliden: 
571..- Valuaci6n de Accione:-; 
S7f.l.- r.lodificacioncs a concepto~ ~!~pccialcs de cons01idaci6n 

58.- Otras ohl igacioncs 
llc las ~;ex:. Mcn.:an 
ti les. 

l.­
ll.­

li l.-

· IV.­
v; 

VI.· 

_.;­
Llevar registros contables a) Costo 
Expedir fricturas tific; 
~~t~los.de.evaluaci6n de b) Costo 
inventarios, <. medin 
Control t.lc hlventarios L") PEPS 
Control Jc inversiones en d) UEPS 
ac~iuncs," , e) fletal 
Control por utilidudc::. por 
cien:icio. · 
FOnnülur estados flrwncieros 
Presentar dL<elaraci6n definj 
ÜV<1. 

·IX.- Rcgbtro tic ::adquisición ·de -
f.lone<..la:-; Extranjeras. 

S~.- Socit.'tladcs r.Jcxicanasf 1.- f.lcvar contabilidad·por Sucursal 
con su~ursalcs t.'O el 1__ I l.- Conservar r.locwnentaCi6n 
cxtmnJCTO. -.. 

b(l",- Cambio Jt:l ;néto~lll 
Je ·valm.il.: i6n de in 
vcntnrios. 

62.- Formo Jc Jctcnuinar 

64.- Estinuci6n por l<J 
SIICP 

la rotación · 
el Jiferimiento del cfL~to Jcl 
la <..leducci6n ·d..:-1 (•fecto dC'l ca· 
la cónservac i6n , !t · b. dtX""Iunent · · 

los ingresos btutos 

G
. · Valores Ucclar~os difercntl'S a los 

mcrcaJo. 
< r.- Enaj(,.•na~.:i6n a menos del costo 

1.- Operaciones de Come..--:.io Exterior 
V.- Operaciones entre empresas rt..oclamad.~ 

bS. • Bases para practicar la estimación 

~·- Intereses pagados al _ExtranjCro C.¡uc ·se 

consideran d.iviJcllllos. 

67.- Presunci6n de validéz de los.ingres9s· 

estiinaüos·pOr autoridades fiscales cx­

tranje"ras.-
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D7 t1ir"""~ ' . ' 
D!AIUO OF!CLU. Z8 
DE FEBRERO DE !984. 

RETENCIONES OBLIGADAS 
POR SOCIEDADES 

T 1 T U L O V! 
EST!~ULOS F!SCAllS 

ART!CULOS TR.\~S!lDRIOS 

6 

17.- Pa:;os pi'ovisionalcs aclaración sobre tratamiento de dividendos 
26.- Opci6ñ. del costo para constructoras por obra · · 
27.- Escalamiento. en precios su tratamiento fiscal 
31.- No retención de 10\ de· honorarios a. personas .con fines no lucrativo.-: 
38.- No retención de 10\ por adquisición de obras de artes plásticas 
39.- No retención. de lOt a Artistas, _Toreros' y deportistás 
49.· Aclaraci6n de~la no deducci6n de ~~biliario y Equipo 
50.- ReducciÓn de requisito de permanencia de bienes para efectos del sub 

sidio por· adquisición de activos fijos 
;s1. ~ Reglas para el ?~JbsidiO a construcciones nue\·as 
52.- Fecha de inicio y porcentajes de deducción para construcciones nueva~ 

ISR por. Personas ~klra~es~l. · 
!l.· 

. . . 
Honorarios 
Declaraci6n Anual 

{ 

86.· Retenc16n de un 10\_ de 

~ 92. • _Re_tenci6n de un· lOt Je ISR por Personas P.bralesf I. ~ Arréndamientos 
~!.· Declaraci6n Anual 

163. ~ Subsidio para adquisición t.ie act_ivos 
zonas de prioridad nacional 

· · . Il.- ZS\ Zona de segunda prioridad 
!11.· Pliuo F"·a gozarlos 

fijos en ~.....-I. - SO% Zona máxima priorid~d 

. IV.~ BiCncs no beneficiados 
. V. - Concepto de bienes . JUJevos 

· IV.~ Teriencia mínima de bienes 

164. · Reinversión en· Zonas de prioridad del" monto de 
enajefi?ci6n 4e inmuebles ubicados en el D.F. 

···--. 
/ 18.- Aclaración a pagos provisionales· 

23.~ Aclaración de las -retenciones de Sociedades P.~rcantíles· 
del 10\ de !SR en 198~. 

2i.- OpciÓn pa~~ la ~u_torizaci~ de pérdidas 

28. · PonÓientos de deducci6n de inversiones para 1984, 1985 y 1986 

30.- Transportfstas bases especiales 

·¡ 

f;• 
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:rNGRE·sos 

ACLV>IJL\C ION DE !l'GRESOS PARA 
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Unitlirios 

Ingresos 

. ·--··- "' -.. ·--

enta de ~Bteriales 
· cnta de .\cti\-·os Fijos 

ntereses 

~videndos_CobraJos 

~obranza de obra ejecutada haota !981 l ·3. 75: ) 

[ Cobranza de. obra ejecutada en 1982 

1 

i 
1 
1· Cobran:a Je Obra ~blic~ .ejet:ut?Ja en 1983 

(solo sec~ctaríJ. Jc Estado, Cobir-tno ..:.e btJ.Jo::., 

·amicipi_os y ~.F. ) 

Estimaciones Obra PrivaJa lle obra l!jec..LtaJ.a··.m 198.-J 

Cobranza de Obra _Pública Je Obra ejecutada en 1984 

·-(Secretarí~s de Estado, Estados, ~lúücipios, D.F.·y· · 

paraestatales) . . 

__... ·1 En .Cfcct i vo 
En Bie:nes 

·, .En Accion~s 
........ 

. -~ Obr3 ¡:,íh 1 i ca 

l_Obra f'ri \.'atla 

empresas 

. Anticipo~ 

· Anticipos 

a cuenta ~e-·Contratos Obra P!Íblica y Pri~aJa 
á Cuenta de· Estimaciones (l)ra Pública · 

· 1 AV'ánce·de Obra si no existen estimaciones en tres ·meses. 
' Otros in&resOs. ~- ·' "' , ; .. · -

! •. 

···, 
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TITULD 1 
DISPOSICICl'lES, 

GENERALES 

JC'pm. 

8 

LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

TITULD· 11 IIIlLD III . 

DE 'LAS SOCIE!WlES .. 
DE LAS PERSOOAS · 

·MERCANTILES i'!JlALES CCl'l FINES 

J 
· ~ Ll.tRATIVDS. 

·CAP. t.- INGRESOS' 
CAP. Il.- DEDUCCIONES 
CAP.III.-PERDIDAS 
CAP. IV,- IE SOCIEDADES 

·CONTROLAOÓRAS 
CAP.V •. - OBLIGACIONES 
CAP.VI.- FACULTADES'DE 

LAS .'AUTORIDADES 

. 

TIIULD IV TITU 
. DE LAS PERSCJ'.IAS 

LDV 
ESIDENTES 

E.XTR!IruEro 
.DE LOS R 

FISICAS . F.N EL 

1 
'CAP. l.- SALARIOS 

CAP.II.- HONORARIOS ' 
CAP. III. -ARRENPAMIEl"""'S 
CAP.IV.- ENAJENACION D! 

' BIENES 
:CAP. V.- ADQUISICION C! ., 

BIENES 
! CAP. VI._- ·'ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES 
CAP.VJI.-JNGRisoS ·POR 

DIVIDENDOS 
\ CAP.VIII.-INTERESES 

CAP.IX.- OBTENCION~OE 

·rPREMIOS 
; CAP. X.- -DE-I.DS DEHAS 

INGRESOS 
CAP. XI.- 'REQUISITOS 

1. CAP.XII •• -DE •LA DECLARA:fON' 
ANUAL. 

... 

/. IIIULD VI 
DE LOS ESTIMULDS 

FISCALES 

' "•t 

.. 
_; 

' . 
j 
¡ 
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SOCIO f/AVORITAAIO 

INGRESOS 

COSTO 

Uf 1 LI DAD DE CN-IPO : 

GASTOS DE OFICINA . 

. UTILIDAD GRAVABL.E : 

M E N OS: 

IMPLESTO SOBRE LA RENTA 

. PARTICIPACION DE UTILIIWJES 

UTILIDAD REPARTIBLE : 

M E N O S: 
... 

2'(Xl),(Xl) 100.00 % . 

1'600,(Xl) 00.00 % 

Lj()J ,cm 20. oo % 

. 200,ro:J 10.00 % 

200,ro:J 100.00 % . 10.00 % 

LQ,OO % 

8.00% 

50.00% 

IMPLESTO SOBRE LA RENTA (DIVIDENOOS) ·55~())) 27;50% 

NETO RECIBIOO POR ACCIONISTAS : . 45,(Xl) 

S. H. Y C. P •. 

· IMPLESTO SOBRE LA RENTA EMPRESA 

IMPLESTO SOBRE LA RENTA DIVIDENOOS 

,, ·, 

.. 
·· .... 

r ·,, 

' . : :-

22.50% 

84,(Xl) qz,OO.% 

ss,cm 27.50% 

139'(Xl) 69.50 % 

JC/PM. . - . . 

..... 

. . ·. . . ·.· . . . .· . . ·. ·. . ~ 

____ _::_.:..__· _. -~~· ·-· ... _,_: _ _:_ _ _:__~ ... _l_'_,_ . ._~-------~~:;_ __ ~ :_ .. -~~_:_ __ .. ~-~~-j 

' 



ASPECTOS FISCALES, EN LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION 

TEMA IMPORTACION DE BIENES Y SERVICIOS. 
USO O GOSE TEMPOTAL DE BIENES. 
PRESTACION DE SERVICIOS. 
ENAJENACION. 

Noviembre , 1984. 

Palacio de Minería· Calle de Tacuba 5 primer piso Deleg. Cuauhtemoc 06000 México, D.F. Tel.: 521-40·20 Apdo. Postal M·2285 
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B lENES Y Sffi./1 CHE 

e A U S A e I O tl 
ff~T. 26 lEY !VA. 

BASE 
Pii.T; 2J lEY !VA. 

'•. 

J. EN EL r-rnc, .. J EN QJE LOS BIENES QUEDEN A DISPOSICIÓN DEL IMPORTAI:m EN LA,..., 

ADUANA, RECINTO FISCAL O FISCALIZADO. 

!J. EN CASO DE IMPORTACIÓN lEMPORAL AL CONVERTIRSE EN DEFINITIVA 

Bl, TRATÁNDOSE DE BIENES INTAt«JIBLES ADGJJIRIDOS DE PERSONAS RESIDENTES EN EL_ 

EXTRANJERO O DE TODA CLASE DE BIENES SOBRE LDS CUALES DICHAS PERSONAS CON. 

CEDAN EL USO O GOCE, EN EL MQ'>IENTO EN QUE SE REAL! CE ALGUI'{) DE LOS SU PUES 

TOS SIGUIENTES: 
.. 

A),- SE APROVECHE EN TERRITORIO NACIONAL • 

B) ,- SE PAGUE PARCIAL O TOTALMENTE LA CONTRAPRESTACIÓN 

e),- SE EXPIDA. EL OOcLMENTO WE AMPARE LA OPERACIÓN, 

ÜUANDO SE PACTEN CONTRAPRESTACIONES PERIÓDICAS, SE ATENDERÁ AL MOMENTO EN 

. GJJE SEA EXIGIBLE LA CONTRAPRESTACIÓN DE Gl.IE SE TRATE, . 

JV, tN EL CASO DE APRoVECHAMIENTO EN EL TERRITORIO NACIONAL DE SERVICIOS PRES. 

TADOS EN EL EXTRANJERO SE ESTAAA A LOS Tffi'.III'{)S DEL ARTÍCULO 17 DE LA lEY . 
DEL IVA. 

SE CONSIDERARÁ EL VALOR WE SE UTILICE PARA LOS FINES DEL IMPUESTO GENE­

RAL DE IMPORTACIÓN, ADICIONADO CON EL t-'ONTO DE ESTE ÚL Tit-'0 GRAVN-IEN Y DE LOS -

DEr-'ÁS QUE SE lEt'GAN QJE PAGAR CON t-'OTIVO DE .LA IMPORTACIÓN, 

EL VALOR WE SE TOMARA EN CUENTA TRATÁNOOSE DE IMPORTACIÓN DE BIENES O -

. SERVICIOS A WE SE REFIEREN LAS FRACCIONES IJ A V DEL ARTÍCULO 24, SERA EL GJJE 

LES CORRESPONDERlA EN LA lEY DEL JVA POR ENAJENACIÓN DE BIENES USO EN GOCE DE 

BIENES O PRESTACIÓN DE SERVICIOS, EN TERRITORIO NACIONAL SEGÚN. SEA EL CASO, 



uso o ro::E 
TEMR)RAL. DE 

"BIENES; 

• 

.. 

CAUSACION 
ff?.T. 22 LEY IVA. 

B A S E 
AAT. 23 LEv IVA. 

A N T 1 C 1 P O 
AAT. 22 lEY IVA. 

EL MOMENTO EN QUE SEAN EXIGIBLES LAS 
CONTRAPRESTACIONES A FAVOR DE QUIEN - -
EFECTUE DICHO OTORGAMIENTO Y SOBRE EL ..; 
MONTO DE CADA UNA DE ELLAS, .. 

' SE CONS.IDERARÁ EL VALOR DE LA CONTRAPRES. 
TACIÓN PACTADA A FAVOR DE QUIEN LOS OTOa 
GA, ASf COMO LAS CANTIDADES QUE ADEMÁS -
SE CARGUEN O COBREN A QUIEN SE OTORGUE -

• 
EL USO O GOCE POR OTROS IMPUESTOS, .DERE-
CHOS, GASTOS DE MANTENIMIENTO, CONSTRUC­
CIONES, REEMBOLSOS, 1 NTERESES NORMALES. O 
MORATORIOS, PENAS CONVENCIONALES O CUAL­
QUIER OTRO CONCEPTO, 

__fi CAUSA EL IVA AL f'D'IENTO DE RECIBIRLD EL CONo-
. ~IBUYENTE, 

•-., 

,.1. 



PRESTAC ION DE 
SERVICIOS. 

• 

CAUSACIOtl 
AAT. 17 LEY IV A. 

BASE 
AAT. 18 LEY IVA. 

A N T 1 C 1 P O 
AAT, 17 LEY IV A. 
PE!u... TWíl PÁRRAFO 

.fN EL t-'0'-IENlO EN ClJE SEAN EXIGIBLES LAS CONlRAPRESTACIONES 

A FAVOR DE ClJIEN LAS PRESTE Y SOBRE EL I"'N10 DE CADA UNA -

DE fi!-LAS, ClJEDAN I~WIOOS LOS ANTIC !POS ClJE RECIBA EL - -

PRESTADOR DE SERVICIOS, 

SE CONSIDERARÁ CCM> VALOR AL roTAL DE LA CONlRAPRESTACIÓN_ 

PACT~, AS{ CCMl LAS CANTIDADES ClJE ADEf-IAS SE CARGUEN O -

COBREN A QUIEN RECIBA EL SERVICIO POR OTROS IMPUESTOS, V!A 

T!COS, GASlOS DE 101:»\ CLASE. REEMBI)LSOS, INTERESES !{)~ES 

O f'YJRA lOR lOS, PENAS CONVE~ IONALES Y CUALQU 1 ER. OTRO CO~EP-

ro. 

~S CANTIDADES ENTREGADAS A ClJ!EN PROPORCIONE EL SERVICIO -L t-OJJYENOO LDS DEPÓSITOS' SE ENTENDERAN PAGOS ANTIC 1 PADOS. 

' ·, 



EWUBit'ICION 

. ' 

CJ'll.JSC\C 100 
~T. 11 LEY !VA. 

BASE 
AAT. 12 LEY !VA. 

lER. PÁRRAFO, 

A N T 1 C 1 P O 
AAT. 12 LEY !VA. 

PENJLTWD PÁRRAFO. 

l. ÚJANoo SE EtNIE EL BIEN AL AOOÚIRENTE, 

A FALTA DE ESTE CUANDO SE ENTREGUE MA­

TER I AlJ-lENTE EL B I EN , 

1 l. . CUANDO SE PAGUE PARCIAL O 10TAU-1ENTE -

EL PRECIO; Y 

11 l. CUANDO SE EXPIIM\ EL ro-IPROBANTE QUE .Atl 
PARE LA ENAJ~.~CIÓN, , 

EL PRECIO PACTADO DEL BIEN, ASf CQYD -

LAS CANTIDADES QUE ADEMAS SE CARGUEN O 

COBREN AL ADQUIRENTE POR 01ROS IMPUES­

lOS, DERECI-()S, 1 NTERESES f'.ORMALES O r-Q. 

RAlORIOS, PE~S COI-NEtCIOt{to.LES O CUAL­

QÜIER 01RO COtCEPTO, 

CUANDO EL EI\VIO O 'LA EN1REGA DEL BIEN_ 

ENAJENADO SE EFECTUE EN UN PLAZO HASTA 

DE "TRES MESES 

CUANDO EL Er-NIO O LA ENTREGA DEL BIEN_ 

ENAJENADO SE EFECTUE EN UN PLAZO MAYOR 

DE "TRES MESES , 

~· r 

SE CAUSA EL !VA AL Ma-1ENTO DE RECIBIR 

EL DEPÓSITO O EL ANTICIPO SÓBRE EL lQ. 
TAL DE LA OPERACIÓN, 

SE CAUSA EL !VA AL t11'\ENTO DE RECIBIR 

EL DEPÓSITo O EL ANTICIPO, SOBRE EL -. 

· t-'DNTO DE ESTE , EL SA-LDO AL PAGAR LA -

DIFEREtCIA O AL EN1REGARSE EL BIEN, -

l!l Gt.JE SUCEDA ANTES, 



• 

• CUR'-0: N:PL:C'J'(l~; fJSCfll..I.:;; r:l-1 L/\ HJDUSTRI/\ 

DE LA CIJNSTRUCCION 

DEL 26 AL 30 DE NOVIEMBRE 

.TABLA COMPARATIVA 

LIC. ADRIAN VILLAGRA 

IWVIEMBRE 1984 

\ 

Palacio de Minería· Calle de Tacuba 5 primer piso Oeleg. Cuauhtemoc 06000. México, D.F. Tel.: S21-40-20 Apdo. Postal M-2285 
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T~SL: ''J:ir'/•P.AT J YA' . 
1 

~ í 
-~ 

.:.. 

lS ¡ ~-~ l.V.A. l. V .A. ~ 
10% 15% ' ' 

100 VENTA PRODUCTOR 100 100 
-l 

~ 

4 II1PUESTO S/VENTA (A) 10 15 ¡ ,, 
·10~ PRECIO PARA INTERI:EDIARIO 110' 115 ' l 

• 
t 

20 UTILIDAD INTER11EDIARIO 20 zo ! 

124 S U IJ. A 130 135 ' 

!~PUESTO ACREDITADO (A) (_!Q) (__12) 

COSTO liETO 120 120 
5 IMPUESTO SOBRE VENTA ( B) 12 18 ' ' 

1 

129 PRECIO PARA EL INDUSTRIAL 132 138 
50 COSTOS GRAVADOS CON IMPUE5TO 50 50 
2 IMPUESTO S/COSTOS GRAVADOS (7) (7) 

, 30 OTROS COSTOS EXENTOS 30 30 
20 UTILIDAD INDUSTRIAL 20 20 

231 232 238 
IMPUESTO ACREDITADO (8) (_E) (~) 

COSTO NETO 220 220 
9 IMPUESTO S/VENTA (C) 22 33 

240 PRECIO PARA EL COMERCIANTE 242 253 --
25 GASTOS GRAVADOS 25 25 

1 IMPUESTO S/GASTOS - (2) (4) 
60 OTROS GASTOS EXENTOS Y UTILIDAD 60 60 

326 S U M A 327 338 
IMPUESTO ACREDITADO e (_E) (_ll) 

COSTO NETO 305 305 

13 IMPUESTO S/vENTA 30 46 
' 339 PRECIO PARA EL CONSUMIDOR 335 351 

' 



. ' 

llí'ERACJO;~ES GRAVADAS 

COSTOS Y GAS-:-os GRAVADOS CON IVA 66 

OTRAS PART!DtS NO GRAVADAS 34 

COSTO TOTAL 100 

UTILIDAD 20 

PRECIO DE VENTA 120 
I.V.A. 15% 18 

COSTO AL CONSUMIDOR 138 

El IVA pagado en costos y gastos grava:Js se 
recupera por :ompensación en la declaración mensual e:·~ sj_ 
gue: 

IVA cobrado por pagar 18 

IVA acreditable (15% de 66) 10 

Pagó neto de IVA 8 

l 
i 
' .. 

' ¡ 
' : l 
¡ 
1 

¡ 1 

1 
1. 



/ 

, 

t 

OPERACI OIIES TASA rr:. 

COSTOS v-GASTOS GRAVADOS CON !VA 
OTRAS PARTIDI\5 NO GP.AVADAS 

UfiLIDAD 

COSTO TOTAL 

PRECIO DE VENTA 
I.V.A. AL 0% 

COSTO AL CONSUMIDOR 

66 

34 

100 

20 

120 

o 

120 

El IVA pagado en costos y gastos gravados se­
recupera por compensación, si se tienen ctras actividades gra 
vadas contra las cuales compensar, o en su defecto se solici­

ta la devolución correspondiente. 

. ' 

, .. 
' ' 



COSTOS Y GASTOS GRA\'.1\DOS U/1 !VA 66 
15% IVA PAGADO 10 
OTRAS PARTIDAS flO GRAVADAS 34 

COSTO TOTAL 110 

UTILIDAD 20 

PRECIO DE VENTA 130 

I.V.A. o 

COSTO AL CONSUI·:I DOR 130 

En las operaciónes exentas el IVA se con~ierte en -
costo y es deducible para efectos del I.S.R. 

f . 

• 



1 S l M 

GRAVABA INGRESOS 

No ERA ACREDITABLE 

-
NO GRAVABA LA IMPORTACIÓN 

No GRAVABA A LOS PROFESIONISTAS 

CONTEN[A EXENCIÓN POR EJECUCIÓN 
'DE OBRA PÚBLl CA 

No TEN[A TASAS APLICABLES POR ZONAS 

' 

·n 1 F E ~ N C l A S 

1 V A 

GRAVA ACTOS O ACTIVIDADES 

Sf ES ACREDITABLE 

S[ GRAVA LA IMPORTACIÓN 

$[ GRAVA A LOS PROFESIONISTAS 

No CONTIENE EXENCIÓN POR EJECUCIÓN 
DE OBRA PÚBLl CA 

Sf TIENE TASAS APLiCABLES POR !0NAS 



' •• 1 

1 :J 8 4 

l. TASA GENERAL - 1 S\ 

1 l. TASA ZONAS H!ONTEIUZAS Y LIIIIU! (J\ 
(201\MS. LINEAS DIVISOIUAS lNTIJlNi\ClONALES) 

· 1.- IJ.IroRTACION - BIENES Y SERVICIOS ENAJENAOOS O I.ITILIZAOOS EN DIOii\.5 ZONAS. 

2.- REALIZACION ACfOS O ACTIVIDADES EN In:Oii\.5 ZONAS SE APLICARA EL 15~ O 20~ Sf:r;tJN SEA EJ. rNn A: 
• 
l.- ENAJENACION E IMIURTACION BIENES: 

a) LOS SF.fW.ADOS EN EL ARTICULO Zo, DE LA LEY DE DIPUESID ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS. 

b) CQ\IBUSfiBLES LIQUIDOS GASEOSOS, ACEITES GRASAS Y LUBRicANTES OEiUVADOS DEL PETROLEO Y PRODUCl\lS 
DE PETROQUHIICA BASICA. 

e) VBIICULOS SWETOS A ~L\TRICULA O REGISI'RO ~IE.XICANO. 

d) IN.\ruEBLES. 

ll.- PRESTACION PARCIAL DE SERVICIOS INDEPENDIENTES Y: 

a)"TRANSPORTE AEREO. 
b) SERVICIOS TELEFONICOS, ENERGIA ELECTRICA Y SffiAL DE TELEVISION I'JR CABLE O ~IEIHO DISI"J1\'l\.l .\ i~\­

DIODIRJSION GC.\'EIW .. 

e) LOS PRESTADOS POR INSfiTIJCIONES DE CREDITO Y DE SEGUROS ASI CCNJ LOS USUAJÜOS DE TARJETAS Dé 
CREDITO POR APER1URAS DE CREDITO Y PRORROGA. 

d) PANTEONES. 

e) ESfACIO~liENTO DE VEIIICULOS. 

f) PERSONALES INDEPENDIINI"ES Y DE AGENTES ADUANALES Y DE llli..NES IN\IUEBLES. 

III. - USO O GOCE 11'1'-!PORAL DE IN.\nJEBLES. 



. ' • 
E N A J E N A e 1 O N: 

a) ANIMALFS Y VEGETALFS NO INDUSTRIALIZAOOS. 

b) SIGUIOOES BIENFS: 

l. CARNE EN ESfAOO NATIJRAL 

· Z. LEOIE Y SUS DERIVAOOS Y HUEVO 

3, IWU~ DE MAIZ Y DE TIUGO Y NIXTAHAL 

4. PAN Y TORTILLAS DE ~11\IZ Y TIUOO 

TASA 0\ 

.. 

S. ACEITE VEGETAL eCNESfiBLE, ~IANTECA VEGETAL Y AN~ 

6. PASfAS ALI~!INI'IeiAS PARA SOPA, EXCEPTO ENLATADAS 

7. CAFE, SAL CQ\IUN, AZOCAR, MASCABAOO Y PI LONei LLO 

e) AGUA NO GASEOSA NI eCMPUESTA Y HIELO. 

J) IXTLE, PAlJ.IA Y LEORJGUI Ll.A 

., ... 

e) TRACTORES PARA I~IP~tmrOS AGRICOLAS, ARAOOS, RASTRAS, CULTIVAOOMS, COSECf~\OOMS, ASPERSOlv\S Y ¡::.; GE.':E!'.\L .':\~_U: 
NARIA Y EQUIPO PARA LA AGRICULTIJRA, INCLUYENOO AVIONES FlNIGADJRES, PERO SOLA~IE.\TE SI SE E:;;\JE\A.'-1 Ol-;?LETr]S :..; .--:: 
O IJS BIENES. 

f) FERTILIZANTES PLJ\GUICIDAS, HERBICIDAS Y RJNGICIDAS SI SE lJriLIZAN EN LA AGIUCULTU\\A O LA C,\.'W.1LIUA. 

PRESTA e ION SERV I e lOS INDEPENDIENTES: (ENAJENACIONES QUE SE CONSIDERAN SERVICIOS INDEPE.\'DIENTES) 

a) LOS PRESTAOOS A AGRICULTORES Y GANADEROS SI SE DESfiNAN A ACfiVIDADES AQ<OPECl1\RIAS, PERf<llt:\CION DE POZOS, :\I.LN­
Bm!IENTO Y FORMA.CION DE RETENES DE AGUA, SI.NINISTRO ENERGIA ELECI1l.JCA PAJ\A USOS AGRICOLAS DE RIEGO, DES'X.Nli:S Y 
~liNOS EN FINCAS AGROPECUARIAS, PREPARACION DE TERRENOS, RIEGO Y l'li'IIGACIONf:S AGRICOU\5, COSECIIA Y RECOI.LCCCION, 
VACUNACION,. DESINFECeiON E INSI'MINACION DE GANAOO, CAPTURA Y EXTRACCION DE ESPECIES ~IARINAS Y DE AGUA DULCE. 

b) mUENDA O miTIJRACION DE ~IAIZ O miro. 

e) I'ASfEURIZACION DE LEO!E 

¡~ 
•• \ 

¡ 
\ 

S. 
,1 

' '· ., 

J 
\ 



1 9 8 4 

TASA 0\ 

USO O ax:E TIMPORAL DE MAQUINARIA Y EqJIPO SE!W.AOO EN INCISO E) ANTES MENCIONAOO. 

EXl\ll!TACION DE DII:Nl!S O SERVICIOS CONI:Olll>n.! AL Alfi'H:UW l!i . 

.. 
• 

• ,3 
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1 9 8 4 

TASA 6\ 

o •• 4 

l.· TASA GENFJW. PARA' LAS FIWUAS FRCN!U\17AS DE 20 KILGlE'Il\OS PAAALE!.AS A LA LINEA DIVISCRIA l~TIHNACIONAL OEI. ~Te 
DEL PAIS, Y LA CDLIN!lAl>ITE CDN llELICc, CINfROAHERICA, O EN LAS ZONAS LIBRES DE BAJA CALIFOR.~IA i'lJRTE Y ·pAJtCI.\L UE_ 

SONORA, Y DE M!A CALIFORNIA SUR. 

11.- EN.AJENAC!ON E IJotrrnTACION: 

1 • • PROOOCTOS DESTINADOS A LA ALI~IENTACION, A EXCEKION DE: 

a) BEBIDAS DISTINTAS A LA LEC! lE 

.b) CDNCFN!l\AOOS, POLVOS, JARABES, ESENCIAS O EXrRACIOS DE SABORES. 

e) LOS qJE LE SEA APLICABLE LAS TASAS 0\ y 20\. 

2.· ~1EDICINAS DE PATENTE; 

., 
¡ 



• 
i . ' 

CAUSACION DEL !VA 

ffiGI'tl!S1JS SECRETARIAS Y aFRESAS OC -
PERlOOO DESCENTIWJZI\OOS OO'MTN1NTOS OC ESTI\00 ESII\lXJS I'NliJCULAJ<t:::; PAAI!Cli'AC!IJ'l t::!;IAIAL tW!Clt';. 

lo. -1-80-31-XII-80 B A A B B A 

ARTICULO 17 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO,'- OFICIO No, 361-A-25884 DE FECHI\26 DE JL.riiO DE 1980, e::·: 
00 ffiR LA DIRECC!Cl'l G:NERAL TECNICA DE LA SErnETARIA DE fW:IEN!lll Y CREDilO PUBLICO. 

A ¡.J_ COBRO. 

B AL SER EXIGIBLE LA COORI\PRESTAC!Cl'l. 

1 
' 

j. 
~ ., 
' ' ' 



CAUSACION DEL !VA 

. ORGANIS·tlS SEO\ETARIAS Y fM'RESAS DE 
PER!OOO rt.sCEIITAALJZAOOS DEPARTMNTOS DE ESTAOO ESTAOOS PARTICUlARES · PMTICIPACICJI ESTATAL f'lLNICirALES 

lo.-1-81-31-XII-81 B A A B B A 

' 

AKIICULO 17 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.- a'!CIO No. 3 DE 25 DE FEllREPO DE 1981, l:J"i!Tl[)) P~'l L~ :;_ 

RECCIW r:éNERAL TECNIO\ DE LA SECRETARIA DE f\ll.CIIJ-IDI\ Y CREDITO PWL.ICO. 

A ALCOBRD. 

. B AL SER EX! G IBLE LA CONTIW'RESTAC ICJI, 

' 



¡ 
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1 
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1/ 

1 

. ! 

1 

i 
' 

CAUSAC!ON DEL !VA 

PERIOOO 
ORGm!SttlS SECRETAAIAS Y EM'RESAS DE 

. DESCENTRALIZAOOS DEPARTJll'tNTOS DE ESTAOO ESTAOOS PARTICULARES · PARTICIPACIOO ESTATAL ~WICIPALES 
24-Vi-82-28-ll-83· ·A A A A A A 

ARTICULO 17 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO;- PUNTO 68A DE LA RESOLU:IC!J MlSCElANEA PlRICADA IJJ EL Di¿_ 
RIO OFICIAL DE LA FEDERACI~ a 25 DE JUNIO DE 1982 . 

A AL COBRO, 

B AL SER EXIGIBLE LA Cll'lllW'RESTACI~. 

• ' ' .. · 
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CAUSACION DEL !VA 

PERIOOO 
ORG/lNI!MlS SECREfARI!lS Y EWRESl\S DE 

IESCENlAALIZPJXJS · IE'ARTIV·'ENTOS DE ESTADO ESTAOOS PARTICUi»ES PARTICIPACIIJl ESTATAL ~ll1'HCIPALES 

19-11-Bil-28-FEB-85 A A .A B A A 

\RTI CULO 17 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.- PLNTO ':i1 DE LA RESoLUCIOO MISCELMEA PUBLICADA Eli EL J¡r,1;C 

FICIAL DE LA FEDERACIIJl lE. 28 llE FEBPERO DE 1984 •. 

AL COBRO. 

, 1 AL SER EXIGIBLE LA cmrRflPRfSTACHJl. 

1 
~ ! 

1 

1 
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FLETES EXENCION POR SERVICIO DE TRANSPORTE BIENES 

• 1980 OF. No. 102-305 DE FECHA 14 DE MARZO DE 1980 

* 1981 OF; No. 361-A-14071 DE FECHA 25 DE FEBRERO DE 1931 .. 
* 1982 OF. No. 361-A-10338 DE FECHA 15 DE MARZO DE 1982 

1983 OF. No. 361-A-10060 DE FECHA 15 DE FEBRERO DE 1083 

1984 OF. No. 361-A-3831 DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 198': 

1 "' 

~ 
ti 
¡ 
-~ 

1~· ,, 

~1' ¡,: 

:1 

1

',! 

* los USUARIOS ACREDITARON POR CONCEPTO DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO; EL 4% DEL IMPORTE TQ . 
TAL DE LA CONTRAPRESTACIO~ Y DEDUJERON COMO GASTO EL 96% DEL IMPORTE DE LOS FLETES CuBI~~ 1 

~! 
~· 

TOS," 

NOTA.- TODOS LOS ÜFICIOS FUERON GIRADOS POR LA DIRECCIÓN GEIIEHAL Ttcri!CI\ CON EXCEPCíÓi. iJEL ! 
DE 1980 QUE FUE EXPEDIDO POR LA SUBSECRETARIA DE INGRESOS DE LA SECRETARIA DE liACíEil d 
DA y CR~DITO PúBLICO. ¡ 

.•. -c.; .••• ·-~ ,,,.,. 
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IMF\JESID AL VALDR AGREGftiXl 

EXCENCION FüR rDN$mUCCION DE CPSftS f~JTACION .. 

1900 · (F, NJ. 361-A-13522 [[ FECWI lo. DE ABRIL DE 1~0 .. .. 
1~1 OF. NJ. 3 DE FECWI 25 DE FEBRERO DE 1S31 

1932 OF. NJ, 361-A-5CJI5 DE FECW\ 5 DE WIRZO DE'1~2 

1983 OF, NJ, 361-A-1(0)5 DE FECW\ 15 DE FEBRERO DE 1S33 · 

. 1934 . OF, No. 361-A-3831 DE FECW\ '2J DE FEBRERO DE 1934. 

NOTA.- Los OFICiós FuERQN GIRAOOS POR LA DIRECCióN.GENERAL T~cNICA DE LA SECRETARíA DE 11.\ciENDA v CRt:nno fü­
suco .. 

' . 
. . '- _,. - . '. . . ' . 
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